
WAG-Online Auktion 161 - Live am 15.06.2025

Griechische Münzen
Kalabrien
-Tarent

1 Didrachme 390/380 v. Chr. Ephebe mit Rundschild zu Pferd / Taras auf Delfin. 7,70 g. Kratzer, sehr schön 200,-

Makedonien
Hellenistische Dynasten

2 Alexander III. der Große 336-323 v. Chr. Tetradrachme 332-327 v. Chr., Ake. 17.22 g. Kopf des Herakles nach rechts / 
Sitzender Zeus aetophoros, links Beizeichen Blitzbündel. Price 3238. Kleiner Prüfhieb, sehr schön + 150,-

Tessalia
-Larissa

3 Drachme 460-420 v. Chr. Thessalos mit Chlamys nach links, einen Stier bändigend / Pferd nach rechts. 5,94 g. Exemplar 
der Auktion CNG (320), Los 72 vom 12.02.2014. Sehr schön 250,-

Phönizien
-Tyros

4 Schekel oder Tetradrachme. 13,18 g. Kopf des Herakles-Melkart mit Lorbeerkranz rechts / Adler nach links, im Feld links 
Jahr über Keule und rechts RN, zwischen den Beinen Phönizischer Buchstabe. Schön - sehr schön 300,-

Attika
-Athen

5 Tetradrachme 479-393 v. Chr. 17,21 g. Behelmter Athenakopf nach rechts /  Eule, Olivenzweig und Mondsichel. 
Svoronos Tf. 14/5, SNG Copenhagen 32 ff. Winziger Schrötlingsfehler, vorzüglich + 400,-

Aiolis
-Mytilene

6 Hekte 377-326 v. Chr. Kopf des Dionysos nach rechts / Frontalbildnis des Silenos mit langem Bart. 2,56 g. Exemplar der 
Auktion CNG (315), Los 76 vom 20.11.2013. GOLD. Sehr schön + 400,-

Ionien
-Milet

7 Drachme 266/233 v. Chr. Magistrat Nikeratos. Kopf des Apollo nach links / Löwe steht nach links, zurückblickend, darüber 
Stern. 5,34 g. Exemplar der Auktion CNG (241), Los 105 vom 29.09.2010. Sehr schön + 150,-

Lydien
8 Alyattes Kroisos. Ca. 625-564 v. Chr. Elektron Hemihekte. 610-561 v. Chr. 1,17 g. Löwenkopf nach rechts / Incusum. 

BMC 8, Kurt G 29-30, Weidauer 81. GOLD. Sehr schön 200,-

Kilikien
9 Kilikien-Kelenderis 430 420 v. Chr. Stater 430 420 v. Chr. Nackter Jüngling mit Peitsche auf Pferd / Kniende Ziege. 

SNG Levante 21. 20 mm, 8,32 g. Etwas Belag, sehr schön 150,-

Skythen
-Olbia

10 Bronzeguss 400-380 v. Chr. Gorgonenhaupt von vorn / Fliegender Seeadler nach links. Anokhin 185, HGC 3. 36 mm, 
21,73 g. Exemplar der Auktion CNG (346), Los 5 vom 11.03.2015. Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön 250,-

Römische Münzen
Kaiserzeit

11 Tiberius 14-37. Denar, Lyon, 3,81 g. Belorbeerter Kopf nach rechts / PONTIF MAXIM Sitzende Livia mit Speer und Zweig. 
RIC 30. Sehr schön 50,-

12 Antoninus Pius 138-161. Aureus 138, Rom. IMP T AEL CAES ANTONINVS  Kopf / TRIB POT COS PIE-TAS  Pietas mit 
Gefäß beim Opfer. RIC 454 a, Cohen 597. Aus deutscher Privatsammlung, aus Auktion Künker 153, 2009, Nr. 8741 und 
aus Auktion Peus 425, November 2019, Nr. 666. GOLD. Stark bearbeitet, gestopfte Löcher?, fast sehr schön 900,-

13 Geta Caesar 198-209. Assaria 198 - 209. Drapierte Büste nach rechts / Kaiser steht auf Galeere. 29 mm, 12,88 g. 
Exemplar der Auktion CNG (361), Los 790 vom 14.10.2015. Sehr schön 150,-

Lots
14 Vespasian. As. Antoninius Pius. Dupondius und Sesterz. 3 Stück. Schön, sehr schön 50,-



Sassaniden
15 Halbdrachmen. 4 Stück. Sehr schön - vorzüglich / vorzüglich / vorzüglich - Stempelglanz 50,-

Kelten
Hessen und Rheinland

16 Untergruppe Bochum. AR/AE Stater (Regenbogenschüsselchen) um 30-10 v. Chr. 4,58 g. Triskeles mit zentralem 
Kreispunkt und Kugeln an den Enden in Dreiviertelkranz mit Kreispunkten an den Enden / Zackenkranz unten 
überschnitten von einer Reihe von fünf Kreispunkten, darüber in pyramidaler Anordnung drei Doppelkreise, oben links 
Beizeichen. Schön - sehr schön 150,-

Byzanz
17 Zeno 474-491. Solidus, Konstantinopel. 4,44 g. DN ZENO PERP AVG Büste von vorn / VICTORI - A AVGGG 

Münzzeichen RIC 911, Friedberg 40. GOLD. Randfehler, fast vorzüglich 300,-

18 Anastasius 491-518. Solidus, Konstantinopel. 4,45 g. 8. Offizin. Brustbild von vorn / Viktoria mit Kreuz, links im Feld 
Stern. Friedberg 61, Sear 5. GOLD. Kleine Schrötlingsfehler, vorzüglich 300,-

19 Tremisses, Konstantinopel. 1,47 g. Drapierte Büste nach rechts / Victoria mit Kreuzglobus und Kranz nach rechts, Kopf 
nach links, unter Kreuzglobus Stern, im Abschnitt CONOB. Friedberg 63, Sear 8, DOC 10. GOLD. Sehr schön 100,-

20 Justinus I. 518-527. Solidus, Konstantinopel. 4,43 g. 3. Offizin. Panzerbüste halbrechts / VICTORI - AAVCCCB Engel mit 
Langkreuz und Kreuzglobus, darunter Stern. Im Abschnitt CONOB. Sear 56, DOC 2.

 GOLD. Kleine Randfehler, sehr schön - vorzüglich 350,-

21 Tremissis, Konstantinopel. 1,43 g. Paludamentbüste mit Perlendiadem nach rechts / Schreitende Victoria, rechts Stern, 
unten CONOB. Sear 145, MIB 19, DOC 19. GOLD. Leicht gewellt, Kratzer, sehr schön 100,-

22 Semissis, Konstantinopel. 2,12 g. Büste nach rechts / Victoria mit Schild auf Beutewaffen, im Feld Staurogramm. 
Sear 257, DOC 3. GOLD. Etwas gewellt, sehr schön 125,-

23 Justinianus I. 527-565. Solidus, Konstantinopel. 4,53 g. 7. Offizin. Panzerbüste mit Helm, Schild und Kreuzglobus von 
vorn / Stehende Victoria mit Chrismon und Kreuzglobus von vorn, rechts Stern, unten CONOB. Sear 140, MIB 7, DOC -.

 GOLD. Gewellt, kleiner Randfehler, sehr schön 300,-

24 Solidus, Konstantinopel. 4,48 g. 5. Offizin. Büste mit Kreuzglobus und Schild von vorn / Victoria mit Chrismonstab und 
Kreuzglobus, im Feld Stern. Sear 140, DOC 9. GOLD. Sehr schön - vorzüglich 300,-

25 Tremisses, Konstantinopel. 1,47 g. Büste mit Diadem nach rechts / Victoria mit Kranz und Kreuzglobus, unter Kreuzglobus 
Stern, im Abschnitt CONOB. Sear 145, Friedberg 76. GOLD. Vorzüglich 150,-

26 Mauricius Tiberius 582-602. Solidus, Konstantinopel. 4,38 g. Offizin G. Büste mit Helm und Kreuzglobus von vorn / 
Victoria mit Chrismonstab und Kreuzglobus. Sear 478, DOC 5 c. GOLD. Prägeschwäche, vorzüglich 300,-

27 Solidus, Konstantinopel. 4,44 g. 5. Offizin. Chlamysbüste mit Federhelm, Perlendiadem und Kreuzglobus von vorn / 
Victoria steht mit Chrismon-Sceptrum und Kreuzglobus von vorn, unten CONOB. Sear 478, MIB 6.

 GOLD. Prägeschwäche, dezentriert, sehr schön 300,-

28 Solidus um 585, Konstantinopel, 4,25 g. 6. Offizin. Helmbüste von vorn / Stehende Victoria mit Chrismon-Sceptrum und 
Kreuzglobus , rechts Stern, unten CONOB. Sear 481, MIB 11 E. DOC 7 e. GOLD. Dezentriert , sehr schön 300,-

29 Semissis, Konstantinopel. 2,13 g. Büste mit Paludamentum und Perlendiadem nach rechts / Victoria schreitet mit 
Lorbeerkranz und Kreuzglobus nach rechts, Kopf links, im Abschnitt CONOB. Sear 486, MIB 17 Ca.

 GOLD. Sehr schön - vorzüglich 150,-

30 Tremissis, Konstantinopel. 1,50 g. Paludamentbüste mit Perlendiadem nach rechts / Krukenkreuz, unten CONOB  . S. 
488, Hahn MIB 20A, DOC 14. Ratto 1027 GOLD. Sear 488, MIB 20 A, DOC 14. GOLD. Sehr schön 125,-

31 Phocas 602-610. Solidus 604/607, Konstantinopel. 4,28 g. 8. Offizin. Paludamentbüste mit Kreuzkrone von vorn / Victoria 
steht mit Chrismon-Sceptrum und Kreuzglobus von vorn, unten CONOB  . S. 618, Hahn MIB 7, DOC 5a. . Sear 618, 
DOC 5 a. GOLD. Kratzer, sehr schön 300,-

32 Semissis, Konstantinopel. 2,18 g. Büste nach rechts / Victoria mit Kranz und Kreuzglobus. Sear 631.
 GOLD. Sehr schön - vorzüglich 150,-

33 Tremissis, Konstantinopel. 1,45 g. Brustbild nach rechts / Kreuz. Sear 634.
 GOLD. Minimal gewellt, Prägeschwäche, sehr schön 125,-

34 Solidus, Konstantinopel. 3,95 g. (leichte Kratzer). Ein weiterer Solidus und ein Semissis 1,45 g. und 2x Tremissis 2,19 g 
und 2,20 g. 5 Stück. GOLD. Meist sehr schön 900,-

35 Heraclius 610-641. Semissis, Konstantinopel. 1,83 g. Büste mit Panzer, Paludamentum und Perlendiadem nach rechts / 
Kreuzglobus. Sear 784, DOC 51. GOLD. Sehr schön 125,-

36 Tremissis, Konstantinopel. 1,48 g. d N hRACLI-VS PP AVG Drapierte Panzerbüste mit Perlendiadem nach rechts / 
VICTORIA AVGVS - CONOB Kreuz. Sear 786, Ratto 1288, DOC 53. GOLD. Fast vorzüglich 150,-

37 Heraclius und Heraclius Constantinus 613-641. Solidus, Konstantinopel. 4,33 g. 5. Offizin. Beider Büsten von vorn / 
Stufenkreuz. Sear 738, DOC 13 d. GOLD. Prägeschwäche, vorzüglich 300,-

38 Solidus (625/629), Konstantinopel. 4,49 g. 4. Offizin. Beider Büsten mit Kreuzkronen von vorn / Stufenkreuz; darunter 
CONOB. Sear 753, DOC 20 a. GOLD. Dezentriert, fast prägefrisch 300,-

39 AE-6 Nummi 613/618, Alexandria. 14 mm. Stufenkreuz / Wert S (= 6). Sear 862, Hahn MIB 210, DOC 198. Dazu. 
Justinianus I. 527-562. AE Deka '35' = 561/562. 13-16 mm. Sear 167, DOC 93, MIB 101. 2 Stück. Sehr schön 90,-

40 Heraclius mit Heraclius Constantinus und Heraclonas 632-638. Solidus 632/638, Konstantinopel. 4,46 g. 5. Offizin. 
Heraclius, Heraclius Constantinus und Heraclonas stehen mit Kreuzglobus von vorn / Stufenkreuz und Herakliogramm, 
unten CONOB. Sear 758, Ratto 1489, DOC 33. GOLD. Sehr schön 300,-

41 Constans II. 641-668. Tremissis, Konstantinopel. 1,46 g. Büste in Chlamys mit Perlendiadem nach rechts / Krukenkreuz, 
darunter CONOB. Sear 984, DOC 45. GOLD. Etwas gewellt, vorzüglich + 150,-

42 Constans II. und sein Sohn Constantinus IV. 654-659. Solidus, Konstantinopel. 4,46 g. 4. Offizin. Chlamysbüsten von 
vorn / Stufenkreuz; unten CONOB. Sear 959, DOC 25 d var., MIB 26. GOLD. Vorzüglich + 350,-

43 Leo III. und Constantinus V. 717-741. Semissis 737/741, Konstantinopel. 1,30 g. Chlamysbüste Leos III. mit Kreuzkrone, 
Kreuzglobus und Akakia von vorn / Chlamysbüste Constantins V. mit Kreuzkrone, Krukenkreuzglobus und Akakia. 
Sear 1508, Friedberg 17. GOLD. Leicht beschnitten, vorzüglich 150,-

44 Leo V. 813-820. Semissis, Syrakus. 1,30 g. Drapierte Büste von vorn mit Krone, Kreuzglobus und Akakia / Drapierte 
Büste von vorn mit Krone, Kreuz auf Globus und Akakia. Sear 1632. SUBAERAT. Sehr schön 100,-

45 Romanos III. Argyros 1028-1034. Stamenon, Konstantinopel. 4,35 g. Christkönig thront von vorn / Romanos steht im 350,-



Loros von vorn und wird von Madonna gekrönt. S. 1819, DOC 1b.6, Ratto 1972-73. Sear 1819, Ratto 1972, DOC 1 b.6.
 GOLD. Sehr schön

46 Constantin IX. Monomachus 1042-1055. Histamenon, Konstantinopel. 4,39 g. Christus thront von vorn / Büste des 
Kaisers von vorn mit Kreuzzepter und Globus mit Patriarchenkreuz. Sear 1830, DOC 3. GOLD. Randfehler, vorzüglich 250,-

47 Romanos IV. Diogenes 1068-1071. Histamenon (Skyphat). 3,24 g. Christus segnet Kaiserpaar / Die drei Söhne stehen 
nebeneinander. Sear 1861. Gold. Beschnitten, vorzüglich 200,-

48 Michael VII. Ducas 1071-1078. Histamenon Nomisma. 4,39 g. Brustbild Christi / Brustbild des Herrschers von vorn mit 
Labarum und Kreuzglobus. Sear 1868, Friedberg 264. GOLD. Sehr schön - vorzüglich 250,-

49 Andronicos II. und Michael IX. Palaiologoi 1295-1320. Hyperpyron 1295/1303. 4,05 g. Betende Madonna von vorn in 
Stadtmauer mit sechs Bastionen / Christkönig krönt beide Kaiser. Sear 2396, DOC 258 ff, Ratto 2228 ff.

 GOLD. Prägeschwäche, kleiner Schrötlingsriss, sehr schön 250,-

Karolinger
50 Ludwig der Fromme 814-840. Pfennig, unbekannte Münzstätte (Mailand ?). 1,93 g. XPISTINIARELIGIO Kirche, auf den 

Säulen Kugeln / +HLVDOVICVSIMP Kreuz. Morrison-Grunthal 472 ff var., Depeyrot 1179. Sehr schön 125,-

51 Karl der Kahle 843-877. Pfennig, Melle. 1,67 g. Karolus-Monogramm / Kreuz. Morrison-Grunthal 1066. Sehr schön 125,-

Ausland
Ägypten

52 Abdul Hamid II. (AH 1293-1327) 1876-1909. Quirsh AH 1293/17. In US Plastic-Holder NGC MS66.
 Schöne Patina. Stempelglanz 150,-

Äthiopien
53 Menelik II. 1889-1913. Bronzemedaille 1903. Auf den Eisenbahnausbau in Äthiopien. Gekrönte Büste von Menelik II. nach 

rechts / Lokomotive. 32 mm. Originalöse. Vorzüglich 50,-

Algerien
54 Französische Besatzung 1848-1962. Bronzemedaille 1945, von Bazor.  68,0 mm. Fast prägefrisch 50,-

Andorra
55 Bimetall 20 Diners 1991. Karl der Große. K.M. 72. GOLD. Stempelglanz 80,-

Argentinien
56 Republik seit 1816. Argentino 1896. Friedberg 14. GOLD. Winzige Randfehler, sehr schön - vorzüglich 550,-

Armenien
57 Trams. 10 Stück. Schöne Patina. Vorzüglich 180,-

58 Neuzeit. 1000 Dram 2004. Bär. Polierte Platte 100,-

59 1000 Dram 2004. Adler. Polierte Platte 100,-

Australien
60 Elisabeth II. 1952-2021. Hutt River Province. 25 Dollars 1986. Prince Leonard "Statue of Liberty - 100th Anniversary". Das 

Principality of Hutt River, vormals Hutt River Province war ein Scheinstaat im äußersten Westen des australischen 
Kontinents. Nach einem Streit mit der Verwaltung über Produktionsquoten für Weizen erklärte am 21. April 1970 der 
Landwirt George Casley (1925-2019) die Sezession seines etwa 75 km² großen Grundbesitzes von Australien. Nach 
Jahrzehnten als Touristenattraktion erklärte am 3. August 2020 der Sohn und Nachfolger des Gründers die Auflösung und 
damit die Rückgabe des Staatsgebiets an Australien. Polierte Platte 30,-

61 Token. Versilberter Penny Token 1949. A.N.S. 33 mm. Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

Baltikum
-Estland

62 Marke zu 3 Kreuzer 1866. Winziger Kratzer, fast vorzüglich 50,-

-Litauen
63 Marke zu 10 Pfennig o.J. Brauerei Althof, Memel. Kleiner Fleck, vorzüglich + 75,-

64 Republik 1918-1940. Litas und 2 Litu 1925. 2 Stück. Vorzüglich - Stempelglanz 40,-

65 Antanas Smetona 1926-1940. 10 Litu 1936 und 1938. 2 Stück. Vorzüglich 50,-

Belgien
-Lüttich, Stadt

66 Bronzemedaille 1905. Gartenbauausstellung.  69,4 mm. Vorzüglich + 50,-

67 Kleine Silberplakette o.J. des archäologischen Instituts. 31,6 x 22,4 mm, 9,97 g. Schöne Patina. Prägefrisch 30,-

-Brabant
68 Albert und Isabella 1598-1621. Patagon o.J., Antwerpen. Davenport 4432, Van Gelder-Hoc 311-1 ab, Delmonte 254.

 Schrötlingsriss, sehr schön 50,-

-Brüssel, Stadt
69 Neuzeit. Große Bronzemedaille 1910. Internationale Sportausstellung.  70,0 mm. Vorzüglich 50,-

70 Bronzeplakette 1944 Prämie der Brüsseler Polizei. 60 x 43 mm. Prägefrisch 30,-

71 Bronzemedaille o.J., von Wolfgang Freres. Auf den begischen Historiker Leon Vanderkindere (1842-1906).  60,0 mm.
 Vorzüglich 30,-



-Löwen, Stadt
72 Bronzemedaille 1884, von Würden. Auf die historische Prozession in Louvain. Sitzende Madonna mit Kind im Strahlen- 

und Flammenkranz / Triumphwagen nach links.  50,5 mm. Vorzüglich - Stempelglanz 40,-

Belize
73 Sterling Silver Proof Set 1974. K.M. PS 2. Polierte Platte 90,-

74 Sterling Silver Proof Set 1975. K.M. PS 4. Polierte Platte 90,-

Bermuda
75 Elizabeth II. Seit 1952. Fantasy Crown 1936. K.M. X 1 a. Polierte Platte 30,-

76 Ferry Token. 8 Stück. Vorzüglich / vorzüglich - Stempelglanz 30,-

Bulgarien
77 Ferdinand I. 1887-1918. Aluminiummedaille 1902. Auf die Vollendung der Gedächtniskirche in Schipka (Bulgarien) zu 

Ehren der bei der Befreiung Bulgariens am Schipkapass gefallenen Soldaten. Brustbilder des Zaren Nikolaus von 
Russland und das des Kommandeurs Fjodor Fjodorowitsch Radezki / Ansicht der Kirche.  39,0 mm.

 Originalöse. Kleine Randfehler, vorzüglich + 30,-

78 Volksrepublik 1946-1991. Silbergedenkmünzen 1971 - 1990. 5 Stück. Polierte Platte 60,-

79 Gedenkmünzen. 20 Stück. Polierte Platte und fast Stempelglanz 60,-

80 Lots. Silbermünzen. 18 Stück. Fast sehr schön / sehr schön / sehr schön - vorzüglich 75,-

81 Silbermünzen. 21 Stück. Fast sehr schön / sehr schön / sehr schön - vorzüglich 75,-

82 Diverse Münzen. 15 Stück Sehr schön - Polierte Platte 50,-

Chile
83 Carlos IV. 1788-1808. 8 Escudos 1798 DA, Santiago. Friedberg 23, Calicó / Trigo 135. GOLD. Sehr schön 1800,-

China
84 Republik 1911-1949. 50 Cents 1914. 'Fatman'. L&M 64. In US Plastic-Holder NGC AU55. Vorzüglich + 1500,-

85 Dollar 1921. 'Fatman'. L&M 79. Winziger Randfehler, vorzüglich 100,-

86 Dollar 1927, Straits Settlements, Dollar 1903. 2 Stück. Leicht berieben, sehr schön 100,-

87 5 Yuan 1993. Panda. 6 Stück. Stempelglanz 100,-

88 10 Yuan 1994, 2009, Einhorn (kl. Kratzer), Panda, 5 Yuan 1992 (2), 1993 (3), 1996 (2), Piedfort 1997. 10 Stück.
 Stempelglanz und Polierte Platte 250,-

89 10 Yuan 1997. Einhorn. Polierte Platte 50,-

90 10 Yuan 2010. Lunar Tiger Set. 4 Stück. Mit Zertifikaten und beschädigter Verpackung. Polierte Platte 150,-

91 Volksrepublik. Seit 1949. 10 Yuan 1989 - 1999, 2001 Panda. Gekapselt. 12 Stück. 3x stgl (1990, 1992, 1995), 9x PP
 Stempelglanz, Polierte Platte 400,-

Finnland
92 Alexander III. von Russland 1881-1894. 10 Markkaa 1882. K.M. 8.2, Friedberg 5.

 GOLD. Winziger Randfehler, vorzüglich + 300,-

Frankreich
93 Karl VI. 1380-1422. Ecu d'or a la Couronne o.J. Duplessy 369, Friedberg 291. 3,74 g. GOLD. Vorzüglich + 1000,-

94 Ecu à la couronne, Crémieu. Gekröntes Wappen / Verziertes Kreuz in Vierpass. Duplessy 369, Friedberg 291.
 GOLD. Gewellt, sehr schön 300,-

95 Franz I. 1515-1547. 1/2 Teston o.J. Duplessy 811. Schöne Patina. Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön 75,-

96 Heinrich II. 1547-1559. Teston du moulin 1553 A, Paris. Duplessy 989. Schöne Patina. Kleine Kratzer, sehr schön 200,-

97 Karl IX. 1560-1574. Teston 1567 M, Toulouse. Duplessy 1063.
 Schöne Patina. Schrötlingsfehler am Rand, kleine Kratzer, sehr schön 40,-

98 Heinrich III. 1574-1589. Franc 1578 O, Riom. Duplessy 1130. Schöne Patina. Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön 100,-

99 Franc 1580 K, Bordeaux. Duplessy 1130. Schöne Patina. Sehr schön 100,-

100 Heinrich IV. 1589-1610. Demi Franc 1600, Limoges. Duplessy 1212.
 Schönes Portrait. Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön - vorzüglich 150,-

101 Ludwig XIV. 1643-1715. Cu Liard o.J. B, Rouen. Inkusprägung. Gadoury 80. Fast sehr schön 75,-

102 1/2 Ecu 1652 O, Riom. Gadoury 169. Leicht bearbeitet, kleine Kratzer, sehr schön 40,-

103 1/2 Ecu. Deutliche Überprägungsspuren. Gadoury 178. Schöne Patina. Sehr schön 50,-

104 1/2 Ecu 1690 A, Paris. Gadoury 184, Duplessy 1515. Schöne Patina. Sehr schön 75,-

105 1/2 Ecu 1693 P, Dijon. Gadoury 185. Kleiner Stempelfehler, sehr schön 75,-

106 1/2 Ecu (44 Sols) 1711 BB. Gadoury 200. Sehr schön 50,-

107 Ecu au buste juvénile 1667, Aix. Gadoury 206, Davenport 3802.
 Schöne Patina. Winziger Schrötlingsfehler am Rand, vorzüglich 500,-

108 Ecu aux palmes 1694. Überprägungsspuren. Gadoury 217. Berieben, fast sehr schön 50,-

109 1/2 Ecu 1704 A, Paris. Gadoury -. Dunkle Patina. Minimal berieben, sehr schön 50,-

110 Ludwig XV. 1715-1774. Sol 1768 A, Paris. Gadoury 280. Sehr schön - vorzüglich 50,-

111 Petit louis d'argent 1720 A, Paris. Gadoury 305, Duplessy 1664. Sehr schön 60,-

112 1/2 Ecu 1716, Straßburg. Réformation. Gadoury 309. Leicht verkratzt, schön - sehr schön 50,-

113 1/2 Ecu 1730 E, Tours. Gadoury 313. Schöne Patina. Fast vorzüglich / vorzüglich 150,-

114 Ecu aus lauriers 1726 X, Amiens. Gadoury 321, Davenport 1330. Sehr schön 50,-

115 Ecu aux lauriers 1727, Rennes. Gadoury 321, Davenport 1330. Sehr schön 50,-

116 Louis d'or aux lunettes 1731 S, Reims. Gadoury 340, Friedberg 461. GOLD. Justiert, sehr schön 600,-

117 Bronzemedaille 1715, von Le Blanc. Auf die Verkündigung der Regentschaft. 42 mm. Vorzüglich 50,-



118 Bronzemedaille 1721, von Duvivier. Auf den Friedenskongress in Cambrai.  41,5 mm. Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

119 Bronzemedaille 1724.  41,0 mm. Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

120 Bronzemedaille 1742, von Marteau. Auf den Empfang des osmanische Gesandten Mohammed Said. Büste nach rechts / 
Der thronende König erhält vom türkischen Botschafter die erneuerten Verträge des Sultans. Page-Divo/Divo 109. 
41,7 mm. Vorzüglich 100,-

121 Bronzemedaille 1756, von Leon. Auf die Einnahme von Port Mahon (Balearen). 42 mm. Vorzüglich + 50,-

122 Ludwig XVI. 1774-1793. 12 Deniers 1791 A. Gadoury 15. Vorzüglich 50,-

123 30 Sols 1791 A, Paris. Gadoury 39. Kleine Kratzer, sehr schön 40,-

124 Sol 1791 A, Paris. Gadoury 350. Prachtexemplar. Vorzüglich - Stempelglanz 125,-

125 1/5 Ecu 1788 H, La Rochelle. Gadoury 354, Duplessy 1710. Schöne Patina. Leicht justiert, vorzüglich 100,-

126 1/2 Ecu 1783 A, Paris. Gadoury 355. Schöne Patina. Leichte Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 75,-

127 Ovale Bronzemedaille 1790, von Galle, der Fédération martiale in Lyon. Wappen / Tempel vor Felsen, auf dem ein 
Standbild steht. Slg. Julius - vergl. 105 (rund). 42 x 36,5 mm. Original Trageöse. Kratzer, fast sehr schön 30,-

128 Nationalkonvent und Erste Republik. Bronzegussmedaille 1792, von Galle. Auf den Nationalkonvent in Lyon. Aus 
Glockenmetall. In Anlehnung an die 'Libertas Americana' Medaille. Libertas nach links / Schrift. 39 mm.

 Kleiner Schrötlingsfehler am Rand, vorzüglich 400,-

129 Napoleon I. 1804-1814, 1815. 20 Francs 1810 A, Paris. Gadoury 1025, Friedberg 511.
 GOLD. Winzige Kratzer, sehr schön 480,-

130 40 Francs 1812 A, Gadoury 1084, Friedberg 505. GOLD. Winzige Henkelspur, sehr schön 900,-

131 Medaillen Napoleons I. Einseitiges Messingklischee o.J. von Heuberger. Auf den dänischen König Frederik VI. 
Slg. Julius 3103, Bramsen 1498.  56,0 mm. Vorzüglich + 50,-

132 Silbermedaille 1802, von Abramson. Auf den Frieden von Amiens. Pax und Justitia / Sitzende Pallas. 
Slg. Julius 1076 (Vs), Bramsen 2167. 34 mm, 12,69 g. Winziger Randfehler, vorzüglich 300,-

133 Bronzemedaille 1804. Auf die Krönung. Belorbeerte Büste nach rechts / Schilderhebung. Slg. Julius 1260, Bramsen 326. 
40 mm Kleiner Fleck, vorzüglich - Stempelglanz 75,-

134 Bronzemedaille AN 13 (1804/05), von Droz. Auf die Verteilung der Adlerfahnen auf dem Marsfeld nach der Kaiserkrönung. 
Belorbeerte Büste nach links / Darstellung der Fahnenvergabe an die Armee durch Napoleon I. Slg. Julius 1293, 
Bramsen 357.  26,7 mm. Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

135 Bronzemedaille 1805, von Manfredini. Auf seine Krönung zum König von Italien in Mailand. Belorbeerte Büste nach links / 
Stadtgöttin mit Füllhorn in der Rechten überreicht dem Kaiser in der Kleidung eines römischen Imperators die Krone. 
Slg. Julius 1383, Bramsen 420. 42 mm. Kleine Kratzer, kleine Randfehler, fast vorzüglich 75,-

136 Bronzemedaille 1806, von Andrieu und Brenet. Auf die Gründung des Rheinbundes. Belorbeerte Büste nach rechts / Die 
vierzehn deutschen Fürsten schwören auf ein Fascesbündel, vorne links mit bayerischem Wappen, rechts mit 
württembergischem Schild. Slg. Julius 1585, Bramsen 534. 40,5 mm. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 125,-

137 Bronzemedaille 1806, von Andrieu. Auf die Errichtung des Triumphbogens. Brustbild nach rechts / Ansicht des 
Triumphbogens. Slg. Julius 1631, Bramsen 557. 40,5 mm. Vorzüglich - Stempelglanz 125,-

138 Bronzemedaille 1807, von Andrieu. Auf die Eroberung Schlesiens durch Napoleon I. Kopf Napoleons nach rechts / Victoria 
und Pax vor einer Säule. Slg. Julius 1748, Bramsen 635. 40,5 mm. Prachtexemplar. Vorzüglich - Stempelglanz 150,-

139 Bronzemedaille 1809, von Andrieu. Auf die Eröffnung des Kanals von Ourq. Belorbeerte Büste nach rechts / Sitzende 
Stadtgöttin zwischen Nymphen. Slg. Julius 2122, Bramsen 868. 40,5 mm. Winziger Randfehler, vorzüglich + 100,-

140 Bronzemedaille 1811. Auf die Geburt des Königs von Rom. Slg. Julius 2434, Bramsen 1102.  18,0 mm.
 Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

141 Bronzemedaille 1814, von Andrieu und Dubois. Auf den Jahrestag der Restauration. Büste nach rechts / Thron mit Krone, 
dahinter 13 Feldzeichen. Slg. Julius 3302, Bramsen 1614.  51,0 mm.

 Winzige Randfehler, vorzüglich - Stempelglanz 50,-

142 Ludwig XVIII. 1814, 1815-1824. 1/4 Franc 1817 B, Rouen. Gadoury 352. Schöne Patina. Vorzüglich 75,-

143 Louis Philippe I. 1830-1848. 1/4 Franc 1844 A, Paris. Gadoury 355. Schöne Patina. Vorzüglich 30,-

144 Probe 1/2 Franc 1858. Silber. Gadoury 407, Mazard 925. Schöne Patina. Kleine Kratzer, kleine Randfehler, sehr schön 50,-

145 Probe Franc 1831. Henry V. Gadoury 451, Mazard 911. Schöne Patina. Kleine Kratzer, vorzüglich + 75,-

146 Probe Franc 1831. Henry V. Gadoury 451, Mazard 911. Schöne Patina. Kleine Kratzer, vorzüglich 60,-

147 Probe 1/2 Franc 1833. Silber. Für Heinrich V. K.M. PT 23, Mazard 914.
 Schöne Patina. Berieben, kleine Kratzer, sehr schön + 50,-

148 Probe Cu Centime 1840. Mazard 1114. Mit altem Münztütchen. Fast Stempelglanz 50,-

149 Probe Decime 1847, Paris. Mazard 1104. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 125,-

150 Großes Bronzemedaillon 1842, von Bovy. Auf das Gesetz zum Bau der großen Eisenbahnlinien in Frankreich. Büste Louis 
Philippes nach links / Vor einer Landschaft mit in vier Himmelsrichtungen führenden Eisenbahnlinien sitzt Justitia auf 
einem großen Quader, flankiert von Mars und Merkur. Moyaux 121, Collignon 1288. 112,5 mm, 558,00 g.

 Kleiner Fleck, vorzüglich + 350,-

151 Bronzemedaille 1844, von Klagmann. Auf die Grundsteinlegung der Bibliothek Sainte-Geneviève. Von zwei Frauen 
gehaltenes Medaillon mit dem Porträt des Königs auf Podest  Perspektivische Darstellung des Innenraums der Bibliothek. 
68,0 mm. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 125,-

152 Zweite Republik 1848-1852. Große Zinnmedaille 1852.  87,0 mm. Vorzüglich 50,-

153 Napoleon III. 1852-1870. Bronzierte Bleimedaille 1855.  74,5 mm. Sehr schön 40,-

154 Dritte Republik 1870-1940. 10 Centimes 1874, Brüssel. Essai. Mazard 1768. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 250,-

155 Silbermedaille 1890, von Ponscarme. Prämie des Gesundheitsministeriums für Impfungen. Silberpunze im Rand. 
60,0 mm, 66,05 g. Schöne Patina. Winziger Randfehler, fast vorzüglich 90,-

156 Versilberte Bronzeplakette 1892, von Roty. Auf die 50-Jahrfeier der Silberschmiede und Silberwarenfabrik Christofle. Eine 
weibliche Figur überreicht dem sitzenden Firmengründer Charles Christofle einen Pokal, links und rechts Allegorien der 
Industrie mit Fabrikgebäude und der Kunst / Schrift über Lorbeerzweige, links und rechts Arbeiter bei der 
Silberwarenherstellung. Maier 97, Maz.1897, 54. 95,5 x 49,5 mm. Vorzüglich - prägefrisch 75,-

157 Versilberte Bronzemedaille 1895, von Rivet. Auf die 13. Ausstellung der philomathischen Gesellschaft.  44,3 mm.
 Etui. Winziger Randfehler, vorzüglich 30,-

158 Bronzeplakette o.J. (um 1900), von Vernier. Prämie der Weinbaustation Villefranche, deren Direktor und Gründer der 
Politiker und Industrielle Victor Vermorel (*1848 Beauregard, +1927 Villefranche-sur-Saône) war. 70,5 x 50,9 mm.

 Vorzüglich - prägefrisch 75,-



159 Silbermedaille 1902. Prämie des Gesundheitsministeriums. 51,7 mm, 62,66 g. Kleine Randfehler, sehr schön - vorzüglich 40,-

160 Bronzeplakette o.J. (1903), von Pillet. 'Landwirtschaft'. Allegorie des Pflügens / Erschöpfter Bauer vor seinem Feld. MdP 
72. 48,5 x 65,1 mm. Vorzüglich 50,-

161 Silberplakette 1903, von Rasumny. Mit Randpunze 'Argent 950'. 46 x 60 mm, 63,05 g. Kleine Randfehler, vorzüglich 50,-

162 Bronzeplakette o.J. (1904), von Coudray. Bauer pflügt / Bauer erntet. MdP. 62. 63 x 101,5 mm. Vorzüglich 40,-

163 Silbermedaille 1908 (graviert), von Sven Kulle (*1860 Lund, +1945 Stockholm, ab 1891 eigenes Atelier in Paris). Prämie 
für Fischerei.  45,8 mm, 45,52 g. Etui. Schöne Patina. Stempelglanz 50,-

164 Bronzeplakette 1912, von Foucarde. Auf den Chemiker und Nobelpreisträger Paul Sabatier (1854-1941). Brustbild nach 
links / Fama fliegt über die Landschaft seiner Geburtsstadt Carcasonne. 81,5 x 55,5 mm. Der Schüler von Louis Pasteur 
und Marcelin Berthelot erhielt 1912 den Nobelpreis für Chemie. Vorzüglich - Stempelglanz 75,-

165 Bronzemedaille 1929, von Bourdelle. Auf den jüdischen Arzt Leopold Levi.  81,7 mm. Vorzüglich 30,-

166 Bronzeplakette 1931, von Rollet. Auf die Kolonial-Ausstellung. Lagune mit Strand und Palmen. 50,7 x 33,4 mm.
 Vorzüglich 50,-

167 Vichy Regierung 1940-1944. 5 Francs 1941. Pétain. Gadoury 764. Vorzüglich - Stempelglanz 150,-

168 Fünfte Republik. Seit 1959. 50 Euro 2003 (1 kg). Währungsunion. K.M. 1340. In Originalkassette. Polierte Platte 900,-

169 Große schwere Bronzeplakette 1978, von Josette Hébert-Coeffin der 'Fédération Nationale du Batiment'. 65,5 x 95,5 mm.V
orzüglich - prägefrisch 40,-

170 Lots. Silbermünzen. 6 Stück. Sehr schön - fast Stempelglanz 75,-

171 Silberjetons. 5 Stück. Sehr schön / vorzüglich 75,-

172 Silberkleinmünzen. 5 Stück. Schön (1x), sehr schön 50,-

173 Kleinmünzen. 6 Stück. Sehr schön / sehr schön - vorzüglich 50,-

174 Assignaten. 20 Stück. Unterschiedlich erhalten 50,-

175 Silbermedaillen. Ca. 222 g. 4 Stück. Alle mit Randpunze 'Argent"
 Kleine Kratzer, kleine Randfehler, sehr schön - vorzüglich / vorzüglich 150,-

176 Silbermedaillen. Ca. 237 g. 5 Stück. Alle mit Randpunze 'Argent"
 Kleine Kratzer, kleine Randfehler, sehr schön / sehr schön - vorzüglich / vorzüglich 150,-

177 Silbermedaillen. Ca. 212 g. 3 Stück. Alle mit Randpunze 'Argent"
 Kleine Kratzer, kleine Randfehler, sehr schön / sehr schön - vorzüglich 125,-

178 Silbermedaillen. Ca. 163 g. 4 Stück. Alle mit Randpunze 'Argent"
 Kleine Kratzer, kleine Randfehler, sehr schön - vorzüglich / vorzüglich 100,-

179 Silbermedaillen. 4 Stück. Kleine Kratzer, kleine Randfehler, sehr schön - vorzüglich / vorzüglich 60,-

180 Diverse Medaillen. Teilweise spätere Prägungen. 8 Stück. Meist sehr schön und besser 60,-

-Paris, Stadt
181 Große Bronzemedaille o.J., von Dammann.  80,0 mm. Vorzüglich - prägefrisch 90,-

-Personenmedaillen
182 Bethune, Maximilien de Duke of Sully 1560-1641, Graf von Sully. Einseitige Bronzegussmedaille o.J. Brustbild nach 

rechts. 61,2 x 48,1 mm. Älterer Guss. Kleines Loch, vorzüglich 75,-

-Besancon, Stadt
183 Doppelgroschen 1624. PdA. 5416. Sehr schön 100,-

184 Taler 1658, 1661 (Schrf.). Mit stehendem Karl V. Davenport 5070. 2 Stück. Sehr schön 200,-

-Colmar, Stadt
185 Batzen 1669. E.u.L. 87. Schrötlingsfehler, sehr schön 75,-

-Hagenau, Stadt
186 Gulden zu 60 Kreuzer 1673. Davenport 533, E.u.L. 93. Henkelspur, sehr schön 200,-

187 Dicken o.J. Münzzeichen gekreuzte Zainhaken. Mit Wahlspruch IVSTITIA MANET IN AETERNVM. E.u.L. 44.
 Durchgehender Schrötlingsfehler, vorzüglich 50,-

-Lothringen
188 Anton II. 1508-1544. Teston 1526. Schöne Patina. Kleines Zainende, sehr schön 125,-

189 Karl IV. 1625-1634, und 1661-1670. Teston 1626. Sehr schön 100,-

190 Testone o.J. (um 1550), 1603, o.J., 1627, 1632, 1669, 1702, 1711 und drei Kleinmünzen. 11 Stück. Meist sehr schön 350,-

-Metz, Stadt
191 Goldgulden o.J. (um 1620). Friedberg 164. GOLD. Fast sehr schön 250,-

192 Bronzemedaille 1904. Auf das 5. westdeutsche Verbandsschießen in Metz. Brustbild von Kaiser Wilhelm II. / Ansicht des 
Deutschen Tores. 42 mm. Vorzüglich 75,-

-Murbach und Lüders
193 Johann Rudolf Stör von Störenberg 1542-1570. Taler 1552. Divo 9, E.u.L. 8, Davenport 9586, Schulten 2374.

 Stärkere Schrötlingsfehler, schön - sehr schön 200,-

194 Leopold V. 1601-1625. Doppelbatzen 1624, 1631. E.u.L. 79, 84. 2 Stück. Sehr schön und fast sehr schön 100,-

-Straßburg, Stadt
195 1/2 Ecu 1694 BB. Testone (5). Kleinmünzen (7) und eine Medaille. 14 Stück. Sehr schön 350,-

196 Silberabschlag von der Dukatenklippe 1817. Auf das Reformationsjubiläum. E.u.L 619, Slg. Whiting 604. 17,5 x 18 mm, 
2,23 g. Vorzüglich 50,-

197 Gulden zu 60 Kreuzer o.J. (nach 1668). E.u.L 484 ff. Sehr schön + 150,-



Französische Kolonien
198 10 Centimes 1828. K.M. 11.1. Stempelfehler, vorzüglich - Stempelglanz 50,-

Griechenland
199 Otto von Bayern 1832-1863. 1/4 Drachme 1833. K.M. 18. Sehr schön + 50,-

Großbritannien
200 Charles II. 1660-1685. Eisengussmedaille 1682. Auf John Gidley. 56 x 68 mm. Sehr schön + 30,-

201 William and Mary 1688-1694. "Tribute to William" Medallic Token o.J.  23,0 mm, 3,51 g. Schöne Patina. Sehr schön + 40,-

202 George II. 1727-1760. Cu Farthing 1739. Seaby 3720. Kleine Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 150,-

203 George III. 1760-1820. Guinea 1774. Friedberg 355, Seaby 3728. GOLD. Scharf gereinigt, berieben, sehr schön 500,-

204 1/2 Guinea 1809. Friedberg 367, Seaby 3737. GOLD. Vorzüglich 400,-

205 Silbermedaille 1790. Church and King Club Manchester. Stehender König fast von vorn, dahinter Parlament / 16 Zeilen 
Schrift. 44 mm, 59,98 g (inklusive der Taschenuhrähnlichen Aufmachung). Prachtexemplar. Prooflike. Stempelglanz 300,-

206 George IV. 1820-1830. Zinnmedaille o.J., von Ottley. Chronology of the Reigns of England. Strahlenförmig angeordnete 
Namen und Daten früherer britischer Monarchen, die vom königlichen Wappen ausgehen / Strahlenförmig angeordnete 
Namen und Daten früherer britischer Monarchen, die vom runden Schriftfeld ausgehen. Eimer -.  51,0 mm.

 Sehr schön - vorzüglich 30,-

207 Victoria 1837-1901. Shilling 1859. Seaby 3904. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 300,-

208 Florin 1887 (vz), Shilling 1888, Sixpence 1887. 3 Stück. Vorzüglich - Stempelglanz 75,-

209 Florin 1898. Seaby 3939. Prachtexemplar. Kleine Kratzer, fast Stempelglanz 100,-

210 Sovereign 1901 M, Melbourne. Friedberg 24 (Australien), Seaby 3875. GOLD. Sehr schön - vorzüglich 500,-

211 Vergoldete Bronzemedaille 1900, unsigniert. Brustbild der Königin nach links / "INTERNATIONAL COMPETITION, 
LONDON /1900". Eimer -.  58,0 mm. Fast Stempelglanz 50,-

212 Edward VII. 1901-1910. Trade Dollar 1908 B. K.M. T 5. Vorzüglich 50,-

213 Crown 1902. Seaby 3978. Etwas berieben, winzige Kratzer und Randfehler, sehr schön - vorzüglich 100,-

214 Halfcrown 1902, 1915, 1928. 3 Stück. Sehr schön, sehr schön - vorzüglich 60,-

215 Florin 1907. Seaby 3981. Vorzüglich + 100,-

216 Shilling 1909, 1920, 1932, Florin 1928. 4 Stück. Sehr schön 40,-

217 George V. 1910-1936. Crown 1928. Seaby 4036. Auflage: 9034 Exemplare. Berieben, Randfehler, sehr schön 100,-

218 Crown 1935, 1937, 1951. 3 Stück. Winzige Kratzer, vorzüglich 50,-

219 Elizabeth II. 1952-2021. Sealand. 10 Dollars 1972. K.M. X #1. Sealand ist eine Mikronation auf der ehemaligen britischen 
Seefestung HM Fort Roughs, knapp zehn Kilometer vor der Küste von Suffolk innerhalb der Seegrenze des Vereinigten 
Königreichs. Die Geschichte dieser Plattform lohnt sich nachzulesen. Auflage 2000 Stück. Polierte Platte 50,-

220 Sovereign 1980, 1991, 2007. 3 Stück. GOLD. Polierte Platte 2000,-

-Isle of Man
221 Elizabeth II. 1952-2021. Noble 1986. K.M. 154, Friedberg 18. Platin. Winzige Kratzer, Polierte Platte 900,-

-Schottland
222 Token. Halfpenny 1795. Dundee, Alexr., Molison's. Winziges Zainende, vorzüglich + 30,-

-Token
223 Halfpenny 1795. Hertfordshire. Stortford. Jackson's. Vorzüglich + 30,-

224 Halfpenny 1795. Wales. Glamorganshire. Sehr schön - vorzüglich 20,-

225 Halfpenny 1797. Forfar, John Steele. Winziger Randfehler, vorzüglich 30,-

226 Halfpenny o.J. Suff. Ipswich , Robert Mannings. Randgravur 'PAYABLE AT ROBERT MANNINGS IPSWICH'.
 Vorzüglich + 30,-

Guatemala
227 Republik seit 1839. Peso 1894. K.M. 210. Kleine Randfehler, vorzüglich + 50,-

Indien
228 Gold Fanams. 10 Stück. GOLD. Sehr schön, vorzüglich 250,-

229 Diverse Münzen. 67 Stück. Schön, sehr schön 100,-

230 Diverse Münzen. 24 Stück. Sehr schön 100,-

231 Diverse Münzen. Silber. 13 Stück. Sehr schön 100,-

232 Silbermünzen. Sikh-Reich, Jaipur, Tonk, Chaukans von Ajmer, Hyderabad u.a. 13 Stück, davon 2x vz-stgl. Sehr schön 75,-

233 Silbermünzen. Indore, Jaisalmer, Memar, Kuchaman. 11 Stück. Sehr schön 75,-

234 Diverse Münzen. 17 Stück. Sehr schön 75,-

235 Diverse Münzen. 26 Stück. Sehr schön 75,-

236 Diverse Münzen. 18 Stück. Sehr schön 75,-

237 Diverse Münzen. 18 Stück. Sehr schön 75,-

238 Diverse Münzen. 14 Stück. Sehr schön 75,-

239 Diverse Münzen. Kupfer. 23 Stück. Schön - sehr schön, sehr schön 75,-

240 Diverse Münzen. Kupfer und Silber. 18 Stück. Sehr schön, vorzüglich 75,-

241 Diverse Münzen. Indien, arabische Welt. 16 Stück. Sehr schön 75,-

242 Diverse Münzen. 19 Stück. Sehr schön 50,-

243 Diverse Münzen. 12 Stück. Sehr schön 50,-

244 Victoria 1837-1901. 1/2 Rupie 1897 B, C. K.M. 491. 2 Stück. Randfehler (1x), sehr schön 75,-

245 George V. 1910-1936. Bronzemedaille 1918. Auf den Waffenstillstand. Britannia mit Schwert nach rechts / Schrift. 41 mm.
Kleine Randfehler, sehr schön - vorzüglich 50,-



-Mysore
246 Krishna Raja Wodeyar (AH 1225-1285) 1810-1868. Pagoda o.J. (1811-1830). Friedberg 1358. 3,36 g.

 GOLD. Henkelspur, sehr schön 250,-

Irak
247 Abbasiden. Al - Rashid (AH 170-184) 786-809. Dinar AH 182. 4,22 g. GOLD. Fassungsspuren, sehr schön 300,-

248 Faisal I. 1921-1933. Riyal 1932, u.a. 3 Stück. Teilweise mit Fehlern, sehr schön 60,-

Irland
249 Republik seit 1921. 2 Shilling 1965. Mit zeitgenössischem Gegenstempel UDA, der 'ULSTER DEFENCE ASSOCIATION' 

der protestantischen paramilitärischen Untergrundbewegung in Nordirland. K.M. zu 315 a. Sehr schön 50,-

Italien
-Königreich

250 Vittorio Emanuele III. 1900-1946. 2 Lire 1902 R. Pagani 726. Schöne Patina. Vorzüglich ü 200,-

251 20 Lire 1918 R. Auf den 10. Jahrestag der Beendigung des 1. Weltkriegs. Pagani 680.
 Winziger Randfehler, fast vorzüglich 75,-

252 Lira 1943 R. Pagani 797. Fast Stempelglanz 20,-

253 Republik. Ab 1946. Kursmünzensatz 2000. K.M. PS 24. Umverpackung fehlt. Polierte Platte 50,-

-Bracciano
254 Paolo Giordano II. Orsini 1591-1656. Bronzemedaille 1635, von Kornemann. Geharnischtes Brustbild nach links / 

Rückenansicht der Fortuna mit Rad. Wurzbach 6998. 32,0 mm. Vorzüglich + 100,-

-Genua
255 Republik 1528-1797. 1/2 Scudo 1674. Scudo Stretto. Davenport 3901. Sehr schön - vorzüglich 350,-

-Mailand, Stadt
256 Silberne Preismedaille o.J., von Cappuccio.  41,5 mm, 28,00 g. Schöne Patina. Originalöse. Vorzüglich - Stempelglanz 40,-

-Pavia
257 Bronzemedaille 1830, von Putinati. Gewidmet dem Marquis Marcello Saporiti von der Stadt Vigevano. Büste nach rechts / 

Ansicht der Villa „la Sforzesca". Comandini II Seite 215. 58,0 mm. Fast Stempelglanz 75,-

-Sardinien
258 Vittorio Amedeo II. 1773-1796. 1/2 Scudo 1786, Turin. Sehr schön 150,-

-Savoyen
259 Amedeo VIII. 1391-1434. Cu Rechenpfennig. Revue belge 1897, Seite 354, Tf. X. Sehr schön + 20,-

260 Victor Amadeus II. 1675-1720. Lira zu 20 Soldi 1680. Sehr schön 50,-

-Sizilien
261 Filippo IV. 1621-1665. 3 Tari 1648. Spahr 22. Sehr schön 50,-

-Vatikan
262 Giuliano II. 1503-1513. Bronzemedaille o.J. (1506), unsigniert. Auf die Grundsteinlegung der Peterskirche. Brustbild nach 

rechts / Kirchenansicht nach dem Entwurf von Bramante. Spink 426, Modesti 208, Börner -. 35 mm.
 Spätere Prägung. Vorzüglich - Stempelglanz 75,-

263 Clemente VII. 1523-1534. Fiorino di camera, Rom. Petrus im Boot / Wappen unter Tiara und den gekreuzten Schlüsseln. 
Variante mit CLEMEN in der Vorderseitenumschrift. Muntoni 16 var., Friedberg 60. In US Plastic-Holder NGC MS63.GOLD
. Vorzüglich - Stempelglanz 2750,-

264 Clemente VIII. 1592-1605. Piastra 1598, Avignon. Davenport 8337, Muntoni 88, Berman 1501.
 Schrötlingsfehler, korrodiert, schön - sehr schön 1250,-

265 Sede Vacante 1830-1831. Bronzemedaille 1830. Auf Agostino II. Prinz Chigi, Marschall der Heiligen Römischen Kirche 
auf Lebenszeit. Wappen auf Fürstenmantel / Sieben Zeilen Schrift. 29 mm. Winziger Kratzer, vorzüglich 50,-

266 Gregorio XVI. 1831-1846. Bronzemedaille o.J., von Manfredini und Coss, Auf die Akademie der Wissenschaften in 
Bologna.  Die Brustbilder Gregorios XVI. und Benedettos XIV.  nebeneinander nach links / Gebäudeansicht. Patrignani 
106. 50,0 mm. Vorzüglich 60,-

267 Leone XIII. 1878-1903. Silbermedaille 1887, von Schiller. Auf sein 50-jähriges Priesterjubiläum. Brustbild nach rechts / 
Kelch und Hostie vor Strahlenkreis, darüber Tiara und gekreuzte Schlüssel, seitlich Palmenzweig, darunter Buch und 
Papstwappen. 38 mm, 24,77 g. Schöne Patina. Prooflike, fast Stempelglanz 100,-

268 Silbermedaille 1891, von Bianchi. Auf die Erweiterung der Sternwarte. Brustbild nach links /  Astronomia mit Weltkugel an 
Säule gelehnt, dahinter die Sternwarte. Rinaldi 85, Bartolotti 891. 43,5 mm, 36,11 g. Feine Kratzer, vorzüglich + 50,-

269 Pio X. 1903-1914. Versilberte Bronzemedaille Anno IX (1912), von Bianchi. Auf die Gründung der Pinakothek. 
Bartolotti E 910, Rinaldi 104.  43,7 mm. Schöne Patina. Randfehler, fast Stempelglanz 60,-

270 Pio XII. 1939-1958. 100 Lire 1948. Friedberg 288. GOLD. Fast Stempelglanz 500,-

271 100 Lire 1956. Friedberg 291. Auflage 1000 Stück. GOLD. Fast Stempelglanz 600,-

-Venedig
272 Andrea Dandolo 1343-1354. Ducato. 3,49 g. Gamberini 84, Friedberg 1221, Biaggi 2816, Paolucci 29/1.

 GOLD. Sehr schön 250,-

273 Antonio Venier 1382-1400. Ducato. 3,50 g. Gamberini 130, Friedberg 1229, Biaggi 2853, Paolucci 37/1.
 GOLD. Etwas rau, sehr schön 250,-

274 Michele Steno 1400-1413. Ducato. 3,53 g. Gamberini 137, Friedberg 1230, Biaggi 2858, Paolucci 38/1.
 GOLD. Vorzüglich 250,-

275 Francesco Foscari 1423-1457. Ducato. 3,53 g. Gamberini 154, Friedberg 1232, Paolucci 41/1. 250,-



 GOLD. Sehr schön - vorzüglich
276 Francesco Donato 1545-1553. Zecchino. 3,48 g. Gamberini 338, Friedberg 1250, Paolucci 61/1. GOLD. Vorzüglich 250,-

277 Nicolo Da Ponte 1578-1585. Bronzemedaille 1581. Auf die Überführung der Gebeine des Hl. Stephan in die neue Kirche 
San Giorgio Maggiore. Beiderseits Schrift. Voltolina 651. Gelocht, sehr schön 75,-

278 Lodovico Manin 1789-1797. Zecchino. 3,50 g. Friedberg 1445, Gamberini 1926, Paolucci 131/14.
 GOLD. Sehr schön - vorzüglich 250,-

279 Diverse Zecchinen. 8 Stück. Meist mit Fehlern oder schwach erhalten. GOLD. Schön - sehr schön, sehr schön 2000,-

280 Bronzemedaille 1852, von Fabris. Auf die Vollendung des Grabmals für den Maler Vecellio Tiziano (1477-1578) in der 
Kirche S. Maria dei Frari. Ansicht des Mausoleums von Aloisio und Petro Zandomeneghi / Acht Zeilen Schrift in einem 
Kranz mit dem österreichischen und dem venezianischen Wappen. Wurzbach 8778, Slg. Montenuovo 1778. 61,5 mm.

 Winzige Randfehler, vorzüglich - Stempelglanz 100,-
Das Grabmal wurde von Kaiser Ferdinand I. 1838 gestiftet und 1852 unter Kaiser Franz Josef fertiggestellt. Erbaut wurde es von Schülern 
Canovas.

Jamaika
281 Elizabeth seit 1952. Proof Set 1976 und 1977. 2 Stück. Polierte Platte 90,-

Jugoslawien
282 Alexander I. 1921-1934. Dukat 1931. Mit Gegenstempel Schwert (Bosnien). Friedberg 5.

 GOLD. Winzige Kratzer, vorzüglich 350,-

-Serbien
283 Peter I. 1903-1918. Versilberte Bronzemedaille 1912, von Hans Schaper. Schwester umsorgt verwundeten Soldaten / St. 

Georg.  35,3 mm. Originalöse. Sehr schön 20,-

Kanada
284 George V. 1910-1936. Cu Cent 1920. K.M. 28. Stempelglanz 50,-

285 Marken und Zeichen. Token. 3 Stück. Fast sehr schön / sehr schön 40,-

Kuba
286 Republik seit 1902. Bronzemedaille 1957. Nationalbibliothek in Havanna.  70,0 mm. Vorzüglich 50,-

Niederlande
-Rechenpfennige

287 Messing Rechenpfennig 1566. Auf den Kompromiss mit den Adeligen. Dugniolle 2439. Sehr schön - vorzüglich 50,-

-Königreich
288 Wilhelm II. 1840-1849. Bronzemedaille 1842, von Schouberg. Auf das 25jährige Dienstjubiläum von A.F.J.A. Graaf van 

der Duijn van Maasdam als Gouverneur von Süd-Holland. Dirks 604. 54,0 mm. Vorzüglich - Stempelglanz 20,-

289 Wilhelm III. 1849-1890. Bronzemedaille 1853, von Hart. Auf den Widerstand der Protestanten gegen die bischöfliche 
Hierarchie. Stehende weibliche Personifikation der Niederlande hält Speer mit Freiheitshut, ihren linken Arm stützt sie auf 
Podest mit Bibel /  Schrift zwischen Zweigen. Dirks 740. 54,0 mm. Vorzüglich - Stempelglanz 20,-

290 Wilhelmina I. 1890-1948. 25 Cents 1898, 10 Cents 1896, Gulden 1848. 3 Stück. Schön, sehr schön 30,-

-Groningen, bischöfliche Münzstätte
291 Bernolf 1027-1054. Pfennig. 0,68 g. Brustbild mit Krummstab von vorn / Stadtname CRV / ONNI / CE in Schriftkreis. 

Dannenberg 558 var., Ilisch 18.1.5. Sehr schön 100,-

292 Pfennig. 0,64 g. Verballhornte Bernoldus-Legende, Krummstab, zu den Seiten BACV-LVS / Verballhornte GRONICE 
Legende Kreuz, in den Winkeln je eine Kugel. Dannenberg 559 var., Ilisch 18.3 var. Vorzüglich 100,-

-Haag, Stadt
293 Silbermedaille 1899. Auf die Friedenskonferenz. 33,3 mm, 14,70 g. Mattiert, vorzüglich - Stempelglanz 40,-

-Holland, Grafschaft
294 Floris III. 1157-1190. Pfennig bzw. Köpfchen. 0,51 g. Kopf nach rechts / (HOL)LANT Kurzes Doppelfadenkreuz. 

v.d. Chijs Tf. 1,1 ff. Sehr schön 20,-

-Horn
295 Philipp von Montmorency 1540-1568. Bettlertaler o.J. Delmonte 749, Davenport 8679. Schöne Patina. Sehr schön +. 750,-

Niger
296 Republik seit 1960. 10 Francs 1968. Löwe. K.M. 8.1. Polierte Platte 40,-

Norwegen
297 Carl XIV. Johann 1818-1844. 1/2 Skilling 1839. Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

298 Oscar II. 1872-1905. 10 Öre 1874. K.M. 345. Winziger Kratzer, vorzüglich + 50,-

299 Haakon VII. 1905-1957. 2 Kronen 1914. Verfassung. K.M. 377. Winziger Randfehler, vorzüglich 30,-

Palästina
300 100 Mils 1933. K.M. 7. Sehr schön 30,-



Panama
301 Republik seit 1903. Proof Set 1975. K.M. PS 13. 177 g. Feinsilber. Polierte Platte 125,-

302 Proof Set 1976. K.M. PS 15. 177 g. Feinsilber. Polierte Platte 125,-

303 Panama Kanal. 25 und 50 Centesimos 1904. K.M. 4, 5. 2 Stück. Winzige Kratzer, sehr schön - vorzüglich, vorzüglich 100,-

304 1/10 Balboa 1934. K.M. 10.1. Schöne Patina. Vorzüglich + 50,-

Polen
-Danzig

305 Medaillen und Marken. Bleimarken. 4 Stück. Sehr schön 50,-

306 Bleimarken. 4 Stück. Fast sehr schön 50,-

-Elbing
307 August III. 1733-1763. Schilling 1763 ICS. Gumowski 2249, Slg. Marienburg 9537.

 Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 50,-

-Thorn
308 August III. 1733-1763. Schilling 1760 DB. Gumowski 2228. Dunkle Patina. Sehr schön 50,-

Portugal
-Macao

309 100 Patacas 1981. Hahn. K.M. 18. Auflage: 1000 Exemplare. Polierte Platte 100,-

Rumänien
310 Carol I. 1866-1914. 2 Lei 1872. Schäffer/Stambuliu 7. Sehr schön + 100,-

311 Bronzemedaille 1906. Auf sein 40-jähriges Regierungsjubiläum. Zwei gestaffelte Brustbilder nach links / Jäger, Soldat, 
Schmied. 50 mm. Tuscheziffer, vorzüglich 40,-

312 Bronzemedaille o.J., unsigniert. Zu Ehren der Königin Elisabeth Ottilie Luise. Brustbild zwischen Zweigen nach links / 
Hand hält strahlende Öllampe vor jugendliches Porträt.  45,5 mm. Vorzüglich 50,-

313 Michael 1940-1947. 20 Lei 1944, medaillenförmig. Schäffer/Stambuliu 129, K.M. M 6, Friedberg 21. GOLD. Vorzüglich + 500,-

314 Medaillen. Tellerförmige Eisenplakette o.J. 'NACH GROSSWARDEIN' Drei jüdische Männer sitzen auf einer Bank 
zwischen Bäumen. Oradea, deutsch Großwardein, ungarisch Nagyvárad, liegt 13 km von der ungarischen Grenze entfernt. 
Die Stadt erlebte insbesondere am Ende des 19. und Anfang des 20. Jahrhunderts einen großen wirtschaftlichen 
Aufschwung, auch dank ihrer talentierten und relativ zahlreichen jüdischen Einwohnerschaft, die kurz vor dem Zweiten 
Weltkrieg etwa ein Sechstel der damals 100.000 Einwohner stellte. 133 x 161 mm. Vorzüglich 100,-

Russland
315 Katharina II. 1762-1796. 20 Kopeken 1783, St. Petersburg. Diakov 465, Bitkin 395.

 Leicht korrodiert, winziger Kratzer, vorzüglich 150,-

316 Große bronzene Suitenmedaille o.J., von J. G. Waechter und P. Bobrovschikov. Auf die Reise des Großfürsten Oleg 
(879-912) durch Russland. Büste des jungen Großfürsten Igor (913-945) nach rechts, darunter Schwert und Zepter 
gekreuzt / Oleg reitet nach rechts in Landschaft. Mit Seriennummer 24. Diakov 1691 (R1). 78 mm.

 Kleiner Fleck, winzige Kratzer, vorzüglich 200,-

317 Große bronzene Suitenmedaille o.J. Auf Olga von Kiew (ca. 890-969) und die Verbreitung des Christentums. Brustbild des 
Großfürsten Igors mit Schild nach rechts / Olga mit ihrem Sohn Sviatoslav (943-972). Diakov 1731 (R1). 78 mm.

 Vorzüglich 200,-

318 Alexander III. 1881-1894. 5 Rubel 1889, St. Petersburg. Münzmeister Appolon Grasgov. Friedberg 151, Bitkin 33.
 GOLD. Winziger Randfehler, fast vorzüglich 600,-

319 Nikolaus II. 1894-1917. 5 Rubel 1900, St. Petersburg. Münzmeister Felix Zaleman. Friedberg 180, Bitkin 26.
 GOLD. Fast vorzüglich 350,-

320 UDSSR. Kursmünzensatz 1974, 1975, 1976, 1977. 4 Stück. Es fehlen die Umverpackungen. Stempelglanz 100,-

321 Silbermedaille 1995. Auf die Münzenbörse Stuttgart. Ballerina / Denkmäler. 40 mm, 31,02 g. Polierte Platte 50,-

322 Lots. 2 Rubel 2005, Tiermotive. 3 Stück. Polierte Platte 75,-

323 2 Rubel 2008, Tiermotive. 3 Stück. Polierte Platte 75,-

324 Silbermünzen mit Tiermotiven. 8 Stück. Polierte Platte 200,-

325 Tropfkopeken, zum Teil mit Bestimmungen durch den Sammler. 48 Stück. Fast sehr schön, sehr schön 125,-

326 Buchara, Chiwa, Krim. Silber- und Kupferkleinmünzen. 22 Stück. Schön, schön - sehr schön 100,-

327 Rubel 1815, 1899, 1924, 50 Kopeken 1924. 4 Stück. Teilweise mit Fehlern, sehr schön, schön - sehr schön 75,-

Sambia
328 Republik seit 1964. 4000 Kwacha 2000. Löwe. Polierte Platte 50,-

Schweden
329 Gustav II. Adolf 1611-1632. Cu Öre 1629. K.M. 115. Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön 40,-

330 Ulrika Eleonora 1718-1720. Bronze Suitenmedaille o.J., von Hedlinger. Dekolletiertes Brustbild rechts / Schrift. 
Felder 104. 33,4 mm. Kleiner Stempelfehler, vorzüglich - Stempelglanz 30,-

331 Friedrich I. 1720-1751. Zinnmedaille o.J. (um 1723), von Hedlinger. Auf das Haus Vasa und seine Verbindung zu Hessen. 
Brustbilder Friedrichs und seiner Gemahlin Ulrike nach rechts / Schwedischer Löwe mit Medaillon des Königs auf 
Erdhalbkugel, darum Kreis aus elf Medaillons mit den Bildnissen der Könige und Königinnen aus dem Haus Vasa. 
Hildebrand 28 a, Felder 163, Schütz 1715. 61,5 mm. Randfehler, sehr schön 50,-

332 Bronzemedaille o. J. (1728-1733), von Hedlinger. Auf den schwedischen Handel und Verkehr. Geharnischtes Brustbild mit 
umgelegtem Mantel nach rechts / Fjord mit gebogener Steinbrücke, im Hintergrund Segelschiff. Felder 77, Hildebrand II, 
59, 56, Schütz 1715, Müller 2532 a. 34,0 mm. Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

333 Bronzemedaille o.J. (1734), von Hedlinger. Die drei Wappenschilde der Schweden, Goten und Wenden, dazwischen 
ebenso viele Kronen um den strahlenden Polarstern / Schrift. Felder 107. 32,0 mm. Vorzüglich - Stempelglanz 30,-



334 Bronzemedaille 1734, von Hedlinger. Widmung an den König. Brustbild nach rechts / Schrift. Hildebrand II, 561, Felder 
106. 33,5 mm. Vorzüglich + 40,-

Schweiz
335 Luzern. Dicken 1612. Groschen 1603. Chur. 10 Kreuzer 1630. Zug. Dicken 1612. Basel. 20 Kreuzer 1725. 5 Stück.

 Fast sehr schön, sehr schön 90,-

336 Schafhausen. Taler 1620, 1622. Zürich. 1/2 Taler 1751. Basel. 1/2 Taler o.J. 4 Stück. Schön - sehr schön, sehr schön 200,-

337 Bronzeplakette 1937. Auf den Bau des meteorologischen Observatoriums auf dem Jungfraujoch. 71 x 50 mm. Vorzüglich 30,-

-Eidgenossenschaft
338 2 Franken 1931 B. K.M. 21, HMZ 2 - 1202. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 50,-

339 Franken 1850 A. HMZ 2-1203 a. Vorzüglich - Stempelglanz 200,-

340 20 Rappen 1859 Bern. HMZ 2-1207 d. Vorzüglich + 50,-

341 5 Franken 1865. Schützenfest in Schaffhausen. Davenport 382, Divo 51, HMZ 2-1343 f. Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

342 5 Rappen 1872, Bern. Divo/Tobler 318, HMZ 2-1211 e. Prachtexemplar. Stempelglanz 100,-

343 10 Rappen 1873 B. HMZ 2-1209 d. Prachtexemplar. Stempelglanz 100,-

344 5 Franken (ohne Wertangabe) 1874. Schützenfest in St. Gallen. Davenport 386, Divo 55, HMZ 2-1343 j.
 Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

345 5 Franken 1879. Schützenfest Basel. Divo 57. Schöne Patina. Kleine Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 75,-

346 5 Franken 1879. Schützenfest in Basel. Davenport 388, Divo 57, HMZ 2-1343 l.
 Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 75,-

347 5 Franken 1881. Schützenfest in Fribourg. Davenport 389, Divo 58, HMZ 2-1343 m. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 100,-

348 20 Rappen 1881. HMZ 2-1208 a. (fast stgl). Dazu 5 Rappen 1918 Messing (fast stgl). 10 Rappen 1918 Messing (fast stgl). 
5 Rappen (fast stgl) 1 Rappen 1908 (fast stgl) und weitere Kursmünzen. 35 Stück.

 Meist vorzüglich - Stempelglanz und besser 100,-

349 5 Franken 1885. Schützenfest in Bern. Davenport 391, Divo 60, HMZ 2-1343 o. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 100,-

350 1/2 Franken 1910 B. HMZ 2 - 1206 t. Fast Stempelglanz 30,-

351 10 Franken 1922 B. Friedberg 503. GOLD. Vorzüglich - Stempelglanz 300,-

352 10 Franken 1922 B. Friedberg 503. GOLD. Vorzüglich - Stempelglanz 300,-

353 5 Franken 1922 B. Kursmünze. Davenport 393, Divo 8, HMZ 2-1199 a. Prachtexemplar. Stempelglanz 100,-

354 5 Franken 1923 B (2), 1939, Alphirt und Landesausstellung Zürich. 3 Stück. Kleine Kratzer und Randfehler, sehr schön 75,-

355 5 Franken 1936. Wehranleihe. Weitere 5 Franken 1941 - 1981, ohne Laupen. 14 Stück.
 Fast Stempelglanz, Stempelglanz 90,-

356 5 Franken 1936, 1939, 1948. Gedenkmünzen. 3 Stück. Fast Stempelglanz 50,-

357 5 Franken 1939. Schlacht bei Laupen. Divo/Tobler 331, HMZ 2-1223 b. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 50,-

358 Kursmünzensätze 1981 - 1991. 11 Stück. Polierte Platte 200,-

359 Kursmünzensatz 1981 (2), 1982. 3 Stück. Stempelglanz 40,-

360 5 Franken 1982-1990 (9). 20 Franken 1991-1996 (6). 15 Stück. Polierte Platte 100,-

361 20 Franken 1993 -  2007. Silbergedenkmünzen. 25 Stück. Polierte Platte und Stempelglanz 400,-

362 20 Franken Silber Gedenkmünzen 1996 (1), 1997 (2), 1998 (3), 1999 (2), 2000 (2), 2001 (2), 2002 (3), 2003 (1), 2004 (2), 
2005 (2). Dazu 5 Franken 1999 (2, 1x lose), 2000 (2), 2001-2005 (je 1x). 20x 20 Franken und 9x 5 Franken Stück. In 
Originalschachteln mit Zertifikaten. Polierte Platte 400,-

363 Kursmünzensätze 2000 - 2007. 8 Stück. Polierte Platte 200,-

364 Sammlung Schützentaler zu 50 Franken ab 1984 Oberhasli (Normalausführung und PP !), 1985 Altdorf, 1986 Appenzell, 
1987 Glarus, 1988 Brugg, 1989 Mensingen, 1990 Winterthur, 1991 Bern, 1992 Dielsdorf, 1993 Weinfelden, 1994 St. 
Gallen, 1995 Thun, 1996 Luzern, 1997 Schaffhausen, 1998 Schwyz, 1999 Sion, 2000 Tir, 2001 Urn, 2002, Zürich, 2003, 
Basel, 2004 Fribourg, 2005 Campagna Brusio. Dazu 20 Franken 1999 100 Jahre Schießlage Albisgütli und eine Unze 
Silber 1991, 700 Jahre Eidgenossenschaft. 25 Stück. Perfekte Stücke. Polierte Platte 1000,-

365 Schützentaler (5 Franken) 1874, St. Gallen (vz), 1879, Basel, (2, vz und 3x 5 Franken), 1876, Lausanne (ss-vz) und 3x 5 
Franken. 7 Stück. Meist vorzüglich 200,-

-Aargau, Kanton
366 5 Konkordatsbatzen 1826. Divo / Tobler 196, HMZ 2-22 j. Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

-Bern
367 Halber Neutaler 1796. Divo / Tobler 510 a, HMZ 2-219 a. Schöne Patina. Winziger Randfehler, vorzüglich + 100,-

368 Bronzemedaille 1930, von Burkhard. Auf die Fertigstellung der Lorraine-Brücke (1927-1930). Ansicht der Stadt Bern mit 
Lorrainebrücke, im Vordergrund unbekleidete Frau / Stadtwappen.  54,7 mm. Mattiert. Vorzüglich - prägefrisch 40,-

-Chur, Stadt
369 Taler o.J. (um 1625). Davenport 4672, Divo/Tobler 1518 a, HMZ 2-485 a. Fast sehr schön 100,-

-Genf, Stadt und Kanton
370 Versilberte Bronzemedaille 1896, von Hugues Bovy und Georges Hantz. Auf die schweizerische Landesausstellung in 

Genf. Thronende Stadtgöttin, hinter ihr ein Baumwipfel, unten zu den Seiten des Throns die Wappen von Genf und der 
Schweiz / Schrifttafel mit drei Zeilen Schrift über Zweigen, im Hintergrund Stadtansicht. Martin I, 70. 61,5 mm.

 Sehr schön - vorzüglich 20,-

-Kreuzlingen
371 Einseitige Zinn/Bleimarke o.J. des Augustiner-Chorherrenstiftes? Bischöfliches Wappen, unten rechts Wappen von 

Kreuzlingen, Rosetten und Sterne gepunzt. Ca. 30 x 30 mm. Gelocht, sehr schön 250,-



-Neuenburg, Grafschaft
372 Marie de Nemours 1694-1707. 16 Kreuzer 1694. Divo/Tobler 1651, HMZ 2-695 a. Sehr schön 50,-

-St. Gallen, Abtei
373 Beda Angehrn 1767-1796. Taler 1780. Bär mit Holzstück zwischen Palm- und Lorbeerzweig, unten Münzzeichen B / 

Ovales Familienwappen des Abtes auf einem Hermelinmantel und umgeben von Ordenskette, über dem Wappen 
Fürstenkrone, Mitra, Schwert und zwei Krummstäbe. Laubrand. Davenport 1779, Divo/Tobler 842 a, HMZ 2-867 e.

 Sehr schön 100,-

-St. Gallen, Stadt
374 Dicken 1511. HMZ 2-887 g. Schön - sehr schön 200,-

375 Taler 1622. Davenport 4677, Divo / Tobler 1400 k, HMZ 2-897 c. Schwach geprägt, sehr schön - vorzüglich 100,-

-Zürich, Stadt
376 1/2 Taler 1751. Divo/Tobler 435 q, HMZ 2-1165 tt. (ss+). Dazu: Aargau 5 Batzen 1826 (2x vz+). Basel. Zinnabschlag von 

den Stempeln des Doppeltalers 1795 mit Stadtansicht, mit Kupferstift (vz+). 4 Stück. Sehr schön, vorzüglich + 100,-

Spanien
377 Carlos III. 1759-1788. 4 Escudos 1788 C, Sevilla. Friedberg 285, Calicó/Trigo 238. GOLD. Sehr schön 900,-

378 Carlos IV. 1788-1808. 2 Escudos 1790 MF, Madrid. Friedberg 296, Calicó/Trigo 272. GOLD. Sehr schön 450,-

379 Alfonso XIII. 1886-1931. 25 Centimos 1925. K.M. 740. Vorzüglich + 20,-

Südafrika
380 George V. 1910-1936. Sovereign 1931 SA, Pretoria. K.M. 21, Friedberg 5.

 GOLD. Winziger Randfehler, vorzüglich - Stempelglanz 600,-

381 2 Shillings 1932. K.M. 22. In US Plastic-Holder NGC MS62. Schöne Patina. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 200,-

Tschechien
-Böhmen

382 Bretislaus II. 1092-1100. Pfennig. 0,57 g. Kopf von vorn / Brustbild des Heiligen mit Lanze über sichelförmigem Halbkreis. 
Cach 383. Vorzüglich 100,-

383 Svatopluk 1095-1107-1109. Pfennig. 0,66 g. Brustbild mit Kirchenmodell nach rechts / Der König rechts bittend vor dem 
Heiligen, dazwischen steht Kind. Cach 460. Etwas Korrosion, sehr schön 100,-

384 Boriwoi II. 1100-1107, 1109/1110, 1118-1120. Pfennig. 0,55 g. Hüftbild mit Kreuz nach links, rechts Kugel / Krieger mit 
erhobenem Schwert köpft knienden Gefangenen. Cach 418. Prägeschwäche, vorzüglich 50,-

385 Johann von Luxemburg 1310-1346. Prager Groschen o.J. Krone / Löwe nach links. Slg. Donebauer 817 ff, Weiller 336.S
chöne Patina. Sehr schön + 30,-

386 Neuzeit. Bronzeplakette 1906, von Sucharda. 'Böhmische Spinnstube'. Forrer Seite 713. 78,5 x 119,5 mm.
 Fast prägefrisch 100,-

387 Personenmedaillen. Gussmedaille 1526 (spätere Guss). Auf den Tod von Wenzel Beyer.  58,0 mm.
 Kleiner Fleck, sehr schön - vorzüglich 30,-

-Olmütz
388 Karl II. von Liechtenstein 1664-1695. 3 Kreuzer 1670, Kremsier. Suchomel/Videman 324. Schöne Patina. Vorzüglich + 40,-

-Prag, Stadt
389 Bronzemedaille 1744, von Kirk. Auf die Rückeroberung Prags aus preußischer Hand durch Karl Alexander von Lothringen. 

Reitender Feldherr / Vor Stadtansicht anrückende Österreicher und abziehende Preußen. 42,9 mm.
 Winzige Randfehler, fleckig, vorzüglich 75,-

390 Bronzemedaille 1848, von Seidan (mit Signatur). Auf die 500-Jahrfeier der Universität. Standbild Kaiser Karls IV. / Schrift 
zwischen Zweigen. Slg. Donebauer 4877, Serfas 221 Anm., Laverrenz 19, Wurzbach 7661, Hauser 130. 52 mm.

 Vorzüglich - Stempelglanz 40,-

391 Bronzemedaille 1896, von Pawlik. Auf den 2. Collegentag Prager Techniker der Studienjahrgänge 1847/1851. Im Zentrum 
Putto mit Technischen Geräten, dahinter Eule umgeben von sechs ovalen Medaillons der Technischen Fakultäten wie 
Theodolit, Eisenbahnbau, Montanwesen und Maschinenbau / Schrift. Hauser 4650, Serfas 238. 39,8 mm.

 Schöne Patina. Stempelglanz 75,-

Tschechoslowakei
392 10 Korun 1928, 20 Korun 1937 (2). 3 Stück. Vorzüglich - Stempelglanz 40,-

393 25 Korun 1969. Stachelrose. K.M. 67. Polierte Platte 100,-

394 500 Korun 1992. 400 Jahre Jan Amos Komensky. K.M. 158. Originalverpackt. Polierte Platte 100,-

395 Vergoldete Silbermedaille 1991. Anlässlich der Ausstellung der staatlichen Münzen in Prag. Mit Silberpunzen im Feld. 
40,2 mm, 39,72 g. Fast Stempelglanz 50,-

-Slowakei
396 Bronzeplakette 1940. Preis des Wagenrennens in Nove Zamky, ungarisch Ersekujvar (deutsch Neuhäusel). 50,3 x 70 mm. 

Abgeschliffene Befestigungsschrauben auf der Rückseite. Vorzüglich 50,-

397 Republik. Ab 1993. 100 Korun 1993. K.M. 162, 163. 2 Stück. Originalverpackt. Polierte Platte 100,-

398 500 Korun 1994. Nationalpark. K.M. 28. Auflage 2400 Stück. Originalverpackt. Polierte Platte 100,-

399 200 Korun 1996. Samuel Jurkovic. K.M. 30. Auflage 1600 Stück. Originalverpackung mit Zertifikat. Polierte Platte 50,-

400 200 Korun 1997 (2), 1998 (2), 2000. 5 Stück. Originalverpackungen mit Zertifikaten. Polierte Platte 250,-

401 500 Korun 1999. 500 Jahre erste Talerprägung in Kremnitz. K.M. 50. Auflage 1400 Stück.
 Originalverpackung mit Zertifikat. Polierte Platte 300,-

402 200 Korun 1993-1995. 5 Stück. 4x Polierte Platte (originalverpackt), 1x Stempelglanz 150,-



-Tschechische Republik
403 500 Korun 1993. 100 Jahre Tennis. K.M. 164. Auflage 3000 Stück, davon 1838 eingeschmolzen.

 Originalverpackt. Polierte Platte 300,-

404 200 Kronen 1994. Landung der Alliierten in der Normandie. K.M. 12. Gekapselt. Polierte Platte 150,-

405 200 Kronen 1994. Artenschutz. K.M. 14. Gekapselt. Polierte Platte 250,-

406 200 Korun. Diverse Stücke. Alle gekapselt und in Originalboxen, bzw. 1 Stück in Originalverpackung. Dazu 200 Kronen 
1999 in stgl. Beiliegend 25 Karten mit Münzabdrücken der tschechischen Nationalbank. 12x PP, 1x stgl.

 12x Polierte Platte, 1x Stempelglanz 600,-

Türkei
407 Abdul Mejid (AH 1255-1277) 1839-1861. Bronzemedaille 1854, von Hart. Auf die Schlachten an der Donau und am 

Schwarzen Meer. Brustbild des Sultans fast von vorn, am Rand acht Kartuschen mit den Namen der Befehlshaber und 
Politiker der alliierten Truppen / Vor einer Pyramide sitzende, diese beschriftende geflügelte Victoria, zu ihren Füßen 
Lorbeerzweig und Schlange, im Hintergrund Moschee mit Minarett. Nuri Pere 1104. Edhem Eldem S. 171, Slg. Dogan 
6539, Collignon 1168. Mit altem Etui. 72,0 mm. Prachtexemplar. Herrliche Patina. Winzige Randfehler, fast Stempelglanz 750,-

408 Muhammad V. (AH 1327-1336) 1909-1918. 20 Kurush 1917. 2 Stück. Vorzüglich und sehr schön 50,-

Ungarn
409 Regentschaft des Reichsverwesers Miklos Horty 1920-1944. Bronzemedaille 1938, von Lajos. Zur 300-Jahrfeier der 

Universität in Debrecen Universitätsgebäude / Zwei Studenten an einem Tisch.  41,0 mm. Vorzüglich + 30,-

410 Einseitige Bronzeplakette o.J.,, von Alajos Rigele. Prämie der studentischen Selbsthilfe. Zwei sich gegenseitig stützende, 
unbekleidete Jünglinge. Huszár-Procopius 4506. 90,8 x 87,3 mm. Vorzüglich 60,-

411 Volksrepublik 1946-1989. Bronzegussmedaille 1952. Auf den Numismatiker Bela Ötven.  82,3 mm. Vorzüglich 40,-

412 Medaillen. Einseitige Bronzegussplakette o.J., von Remeny. 100 x 138 mm. Vorzüglich 30,-

413 Große Bronzegussmedaille o.J., von Renner. Auf Szeki Tibor.  90,0 mm. Vorzüglich 30,-

-Budapest, Stadt
414 Bronzemedaille 1865, von Radnitzky. Auf die Eröffnung des neuen Gebäudes der Ungarischen Akademie der 

Wissenschaften. Ansicht der Fassade des Palastes / Sechs Zeilen ungarische Legende. Wurzbach-Tannenberg 1062, 
Serfas 280. 51,0 mm. Winziger Kratzer, fast Stempelglanz 50,-

415 Bronzemedaille 1934. Auf den 50. Todestag von Jenö Enyvvári, Gründer der Budapester Bibliothek.  79,5 mm.
 Vorzüglich 50,-

-Kremnitz, Stadt
416 Georgstaler o.J., Kremnitz. St. Georg im Kampf mit Drachen / Schiff auf stürmischer See. 42 mm, 25,20 g.

 Henkelspur, bearbeitet, sehr schön 100,-

Vereinigte Staaten von Amerika
417 Dollar 1852. K.M. 73, Friedberg 84. GOLD. Kratzer, sehr schön + 125,-

418 Dollar 1853. Liberty Head. Typ I. Friedberg 84. GOLD. Leicht berieben, sehr schön - vorzüglich 150,-

419 Dollar 1854. Liberty Head. Typ II. Friedberg 89. GOLD. Sehr schön 250,-

420 Dollar 1934 D, u. a. 6 Stück. Sehr schön und besser 120,-

421 10 Dollars 2003. 1/10 Unze Platin. In US Plastic-Holder NGC MS69. Platin. Stempelglanz 100,-

422 Gedenkmünzen. 1/2 Dollar 1920. Pilgrim Tercentenary. K.M. 147. Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

423 1/2 Dollar 1924. Huguenot - Walloon Tercentenary. K.M. 155. Vorzüglich + 50,-

424 1/2 Dollar 1936. San Francisco - Oakland Bay Bridge. K.M. 174. Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

425 1/2 Dollar 1936. Long Island. K.M. 182. Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

426 1/2 Dollar 1936. Rhode Islands. K.M. 185. Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

427 1/2 Dollar 1936. Arkansas Centennial. K.M. 187. Fast Stempelglanz 50,-

428 1/2 Dollar 1937. Roanoke-Island. K.M. 186. Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

429 Token. Token. 12 Stück. Sehr schön / sehr schön - vorzüglich 75,-

430 Token. 8 Stück. Sehr schön und besser 50,-

431 Token. 6 Stück. Sehr schön - vorzüglich / vorzüglich 50,-

432 Token. 10 Stück. Teilweise mit Fehlern. Fast sehr schön / sehr schön / sehr schön + 50,-

Lots Goldmünzen
433 USA. 10 Dollars 1910. Türkei 100 Piaster AH 1277/2. Österreich. 10 Kronen 1909. 25 Schilling 1929. Großbritannien. 1/2 

Sovereign 1890. Preußen. 10 Mark 1907 (2). 7 Stück. 40,72 Gramm Feingold. GOLD. Sehr schön 3300,-

434 20 Mark Bayern (4), Preußen (1), Sachsen (1), Württemberg (2). 8 Stück. GOLD. Sehr schön 4700,-

Ausland LOTS
435 Baltikum. Kleinmünzen Livländischer Orden, Riga Stadt. 6 Stück. Schön - sehr schön, sehr schön 80,-

436 Metz. Taler 1639 und weitere Silbermünzen. 7 Stück. Fast sehr schön, sehr schön 200,-

437 Südafrika. 2 Shillings 1897 (vz). Uruguay. 1 Peso 1942 (fast stgl). 2 weitere Stücke. 4 Stück.
 Sehr schön - fast Stempelglanz 50,-

438 Großbritannien. Crown 1937. Norwegen. 2 Kronor 1913 (2). Schweiz. 5 Franken 1907, 1923 (fast vz). 5 Franken 1936, 
1948, 1963 (2) vz-stgl. Dollar 1887 (2), 1923 vz+. Iran. 5 Rial. 13 Stück. Sehr schön bis fast Stempelglanz 350,-

439 Europa. 10 Euro 2012. Europäische Künstler. Belgien, Finnland, Malta, San Marino, Irland, Österreich, Slowakei, Spanien. 
8 Stück. Gekapselt. 175 g Silber 925. Polierte Platte 150,-

440 Diverse Silbermünzen und einige Stücke aus nicht edlen Metallen. 70 Stück. Bruttogewicht der Silbermünzen ca. 1 kg 
(unterschiedliche Legierungen). Sehr schön - Stempelglanz 500,-

441 Silbermünzen mit Tiermotiven. 23 Stück. Polierte Platte und Stempelglanz 400,-

442 Silbermünzen mit Tiermotiven, Belize, Cayman Islands, Sierra Leone, Sambia, Jamaika, Türkei, Neuseeland, Kiribati, 400,-



Turks & Caicos, Laos, Thailand, u. a. 23 Stück. Polierte Platte
443 Konvolut Kursmünzensätze aus aller Welt, USA 2 x Prestige Set 1987, Österreich, Andorra, Polen, u. a. 85 Stück.

 Polierte Platte und Stempelglanz 400,-

444 Proof Sets der Franklin Mint, Bahamas, Barbados, Belize (2), British Virgin Islands, Guyana, Papua-Neuguinea (4), 
Philippinen. 11 Stück. Polierte Platte 400,-

445 Kanada. Silbergedenkmünzen 2001 -  2022. 17 Stück. Polierte Platte 350,-

446 Armenien. Silbermünzen mit Tiermotiven. 11 Stück. Polierte Platte 300,-

447 Silbermünzen mit Tiermotiven. 16 Stück. Fast Stempelglanz 300,-

448 Silbermünzen aus aller Welt, Ägypten, Bulgarien, Ecuador, Iran, Lettland, Mexiko, u. a. 19 Stück.
 Unterschiedlich erhalten 300,-

449 Silbermünzen, teilweise in Originalverpackungen, Kanada, Kontiki, Haiti, Russland, USA State Quarters Silver Proof Set, 
Barbados (Proof Set), u. a. 18 Stück. Polierte Platte und Stempelglanz 300,-

450 Italien. Neapel, Sardinien, Venedig, Toskana. Größere Silbermünzen. 8 Stück. Meist sehr schön 200,-

451 Arabische Welt. Kupfermünzen. 10 Stück. Meist sehr schön 200,-

452 2 Euro Stücke in Originalfoldern. Vatican 2004, 2005, 2007-2010, 2011, 214, 2015 (9 Stück). San Marino 2004-2013, 2014 
(2), 2015 (2) 14 Stück. Andorra 20914, 2015 (2). 3 Stück. Dazu 6 Kleinmünzen von Monaco. 26 Folder und 6 
Kleinmünzen, zum Teil hoher Katalogwert. Stempelglanz 200,-

453 Cook Islands. Silbermünzen mit Tiermotiven. 12 Stück. Polierte Platte 200,-

454 Konvolut Weltmünzen in 11 Alben, mit Silbermünzen, Baltikum, Mauritius, Polen, CSSR, Rumänien, Ungarn, u. a. 
Bruttogewicht: 14,5 Kilogramm. Unterschiedlich erhalten 200,-

455 Kursmünzensätze und Blister aus aller Welt. 38 Stück. Sehr schön bis Polierte Platte 200,-

456 Arabische Welt. Silbermünzen. 10 Stück. Sehr schön, vorzüglich 150,-

457 Frankreich. Besancon und Metz. Testone und Silberkleinmünzen. 8 Stück. Sehr schön 125,-

458 Somalia und Sambia. Silbermünzen mit Tiermotiven. 3 Stück. Polierte Platte und Stempelglanz 125,-

459 Bulgarien, Bhutan, Frankreich. Silbermünzen mit Tiermotiven. 7 Stück. Polierte Platte 125,-

460 Andorra. Silbermünzen mit Tiermotiven. 5 Stück. Polierte Platte 125,-

461 Schweiz. Kleinmünzen. 51 Stück. Schön, sehr schön 100,-

462 Reste einer Sammlung. Dazu Reichskleinmünzen nach Jahrgängen. Ca. 2,8 kg. Meist sehr schön 100,-

463 Oman. Silbermünzen mit Tiermotiven. 3 Stück. Polierte Platte und Stempelglanz 100,-

464 Indonesien und Malaysia. Silbermünzen mit Tiermotiven. 3 Stück. Polierte Platte 100,-

465 Mongolei. Silbermünzen mit Tiermotiven. 4 Stück. Polierte Platte 100,-

466 Südafrika. Silbermünzen mit Tiermotiven. 3 Stück. Polierte Platte 100,-

467 Kupfernickel Crowns aus aller Welt. 106 Stück. Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

468 Ungarn. Silbermünzen (8), u. a. 10 Stück. Polierte Platte und Stempelglanz 100,-

469 Album mit Münzen aus aller Welt (mit Silberstücken), Rumänien 20 Bani 1900, Russland 1/2 Kopeke 1842, Norwegen 50 
Öre 1919, Ceylon 5 Cents 1890, GB 1/2 Penny 1806, u. a. ca. 249 Stück. Unterschiedlich erhalten 100,-

470 Kursmünzensätze, Blister, Gedenkmünzen, u. a. 80 Stück. Unterschiedlich erhalten 100,-

471 FAO. Konvolut in unedlen Metallen. ca. 87 Stück. Fast Stempelglanz 100,-

472 Sammlung Rappen Schweiz (79). Moderne Münzen (82). Dazu Reichsbanknoten: 4x 10000 Mark 1910 und 4x 5 Mark 
1.10.142 (Ros. 179 b, kassenfrisch / fast kassenfrisch). 170 Stück. Sehr schön , vorzüglich 90,-

473 Silbermünzen aus Japan (2), Lesotho, Lettland. 4 Stück. Vorzüglich bis Polierte Platte 90,-

474 Frankreich. Lothringen. Suiten Eisemgussmedaillen von St. Urbain. 11 Stück. Fast sehr schön, sehr schön 75,-

475 Bulgarien. 5 Lewa 1885, 1894. 2 Stück. Sehr schön 75,-

476 Diverse Münzen. 16 Stück. Sehr schön und besser 75,-

477 Arabische Welt. 7 Stück. Sehr schön 75,-

478 Thailand. Silbermünzen mit Tiermotiven. 2 Stück. Stempelglanz 75,-

479 San Marino. Silbermünzen mit Tiermotiven. 4 Stück. Polierte Platte 75,-

480 USA. Silbermünzen. 6 Stück. Sehr schön und besser 75,-

481 Alte Kupfermünzen, u. a. 99 Stück. Gering erhalten bis sehr schön 75,-

482 Arabische Welt. Indien. 6 Stück. Schön - sehr schön, sehr schön 50,-

483 Kupfermünzen. 56 Stück. Sehr schön 50,-

484 Namibia. Essai 10 Mark 1990 (Löwe). Polierte Platte 50,-

485 Danzig Schilling 1547, u. a. 13 Stück. Gering erhalten bis sehr schön 50,-

486 Albanien. Frang 1935 u. a. 11 Stück. Sehr schön und besser 40,-

Banknoten-Deutschland
Reichsbanknoten

487 500 Mark 27.3.1922. Rosenberg 71 a. Fast Kassenfrisch 10,-

488 100 000 Mark 9.8.1923 WZ Hakensterne. Probedruck, beidseitig mit zusätzlich grünem Aufdruck auf der Rückseite. 
Rosenberg - vergl. 90 a. Leicht gebraucht - gebraucht 20,-

489 200 000 Mark 9.8.1923 Papier braun ohne Fasereinlagen. Probedruck, beidseitig mit zusätzlich rotem Aufdruck auf der 
Rückseite. Rosenberg - vergl. 99 d. Winzige Fehlstelle, leicht gebraucht - gebraucht 20,-

Ausgaben der Städte und Gemeinden
Einswerden (Nordenham)

490 Werft J. Frerichs & Co. 1914er Scheine 12 Stück, darunter 3 blanko ohne Nummern. Weitere Ausgaben 1917/1921 (13, 
darunter ein 10 Pfg mit Fehldruck "Aktien-Gesellschaff"). 25 Scheine. Meist leicht gebraucht 50,-



Leer (Ostfriesland)
491 Nicht aufgeschnittener Bogen mit 8 Scheinen. Unter Glas. Fast Kassenfrisch 20,-

Nordenham (Ostfriesland)
492 Kartonschein. Widgard Deutsche Seeverkehrs-Aktiengesellschaft. 5 Mark o.J. (Nr. 63). Gebraucht 10,-

Oldenburg
493 Nicht aufgeschnittener Bogen. 4x 50 Pfennig. Kassenfrisch 10,-

Lots
494 Meist städtisches Notgeld. 20 Stück. Gebraucht, stärker gebraucht 20,-

Altdeutschland
Aachen

495 Städtische Prägungen. 1/2 Taler 1568. Menadier 136 a. Winziger Schrötlingsfehler, sehr schön 900,-

Andernach, königliche und bischöfliche Münzstätte
496 Erzbischof Pilgrim 1021-1036 und Kaiser Konrad II. 1027-1039. Pfennig. 0,99 g. Ohne Namen des Münzherrn. Kirche, 

auf der Front LR-NA / ///// Kreuzförmig angeordneter Name N-ILOCI-R. Hävernick 735 c.
 Prägeschwäche, sehr schön 100,-

Anhalt
497 Bernhard von Sachsen 1170-1212. Brakteat, Köthen. 0,68 g. WERN - HRDVS Brustbild des heiligen Moritz von vorn mit 

Helm, Schwert und Schild unter Dreibogen mit sieben Türmen, im Feld rechts Stern. Thormann -, Slg. Bonhoff -, 
Slg. Löbbecke -, Berger -. Exemplar aus dem Fund von Weeze Nr. 24. Prägeschwäche, sehr schön 250,-

Anhalt-Bernburg
498 Victor Friedrich 1721-1765. 2/3 Taler 1733. Mann 596, Davenport 209.

 Schöne Patina. Winziger Schrötlingsfehler, sehr schön 100,-

499 1/12 Taler 1760. 6 Pfennig 1757. 1/2 Gulden 1799. 1/2 Taler 1799. Mann 637, 663 a, 728. 4 Stück. Vorzüglich 100,-

500 Friedrich Albrecht 1765-1796. Gulden, 1/3 und 1/6 Taler. 6 Stück. Sehr schön und besser 125,-

501 Alexius Friedrich Christian 1796-1834. Gulden 1806 HS. Jaeger 50, AKS 3. Kleine Kratzer, fast vorzüglich 90,-

502 Taler 1806. Jaeger 51 a, Thun 1, AKS 2, Kahnt 2. Sehr schön 200,-

Anhalt-Bernburg-Schaumburg
503 Karl Ludwig 1772-1806. Ausbeutetaler 1774, der Holzappeler Gruben. Von Sonne bestrahlte Gegend um Holzappel mit 

zwei Berghaspeln und Bergwerksgebäuden / Schrift. Mann 846, Davenport 1907, Müseler 1.4/1, Jaeger 22.
 Schöne Patina. Kleine Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 1000,-

Anhalt-Dessau
504 Leopold Friedrich 1817-1871. Taler 1869 A. Jaeger 79, AKS 30. Winzige Randfehler, sehr schön 75,-

Anhalt-Köthen
505 August Ludwig 1728-1755. Senioratsgulden 1747 IIG, Stolberg. Mann 495, Davenport 207. Sehr schön + 150,-

506 Senioratsgulden 1747 IIG, Stolberg. Mann 495, Davenport 207. Sehr schön 125,-

507 1/3 Taler 1750 AW. Mann 497. Schöne Patina. Winziger Randfehler, sehr schön - vorzüglich 60,-

Anhalt-Zerbst
508 Johann August 1718-1742. 2/3 Taler 1728 IIG, Stolberg. Münzmeister Johann Jeremias Grundler. Monogramm unter 

Fürstenhut / Wappen unter Fürstenhut. Mann 332, Davenport 205. Kleiner Kratzer, sehr schön 100,-

509 Friedrich August 1747-1793. 4 Pfennig 1749 HCRF. Mann 359. Winziges Zainende, vorzüglich - Stempelglanz 40,-

Augsburg, Bistum
510 Bruno 1. Periode 1006-1009. Pfennig. 1,04 g. Erster Typ. Letternkirche mit Münzmeisternamen VVI. AVGSTACIV / 

PRVNEPIS Kreuz. Hahn 142 a 2, Steinhilber 11 i. Vorzüglich - Stempelglanz 200,-

Augsburg, Stadt
511 1/3 Taler 1626. Stadtansicht. Forster 187. Sehr schön 100,-

512 3 1/2 Kreuzer 1758, mit doppelter Wertbezeichnung 2 1/2 Kreuzer Reichswährung. Forster 598. Sehr schön + 30,-

513 20 Kreuzer 1763. Forster 634. Vorzüglich 50,-

514 Taler 1642 (Felder bearbeitet), 1765 (2). 3 Stück. Sehr schön 250,-

515 1/2 Taler 1760. 1/3 Taler 1626. 1/6 Taler 1623. Klippe 1704. 17 Stück.
 Zum Teil mit Fehlern, schön - sehr schön, sehr schön 150,-

516 Silbermedaille 1717, von P.H. Müller. Auf das Reformationsjubiläum. Religio neben Altar / Luther schlägt Thesen an 
Kirchentür. Forster 93, Slg. Whiting 155. 32 mm, 9,03 g. Sehr schön 50,-

517 Silberabschlag von den Stempeln des Dukaten 1717. Auf das Reformationsjubiläum. Engel mit Buch / Schrift. Forster 98, 
Slg. Whiting 156. 21,1 mm, 2,17 g. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 75,-

518 Silbermedaille 1730, von Christoph Müller. Auf das Konfessionsjubiläum. Stadtansicht unter strahlendem Gottesnamen / 
Verlesung der Konfession vor Kaiser Karl V. im Reichstag. Variante: Signatur M. Forster 103, Slg. Whiting 366. 41 mm, 
28,38 g. Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 150,-

519 Zinnmedaille 1883. Zur Erinnerung an die Lutherfeier. Brustbild Luthers nach rechts / Sieben Zeilen Schrift zwischen 
Lorbeerzweigen. Slg. Whiting.  34,0 mm. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 30,-



Baden-Durlach
520 Karl Friedrich 1738-1806. Einseitiger 1/2 Kreuzer 1741. Wielandt 675. Sehr schön 50,-

521 Taler 1766. Wielandt 710, Davenport 1934. Sehr schön 100,-

522 Karl Friedrich 1806-1811. Cu Kreuzer 1803, 1812, 1813 (2), 1816, 1817. Cu 1/2 Kreuzer 1826. 7 Stück. Sehr schön 50,-

523 3 Kreuzer 1806, 1820, 1821. 6 Kreuzer 1804. 10 und 20 Kreuzer 1808. Gulden 1823 (schön). 1/2 Gulden 1856. Prinz 
Regent. 8 Stück. Meist sehr schön 200,-

524 Karl Ludwig Friedrich 1811-1818. Kronentaler 1813. Jaeger 20, Thun 14, AKS 24, Kahnt 16. Sehr schön 150,-

525 Taler 1815. Jaeger 21, Thun 15, AKS 25, Kahnt 17. Schöne Patina. Sehr schön + 200,-

526 Ludwig 1818-1830. Kronentaler 1819. Jaeger 23, Thun 16 A, AKS 51, Kahnt 19. Kleine Schrötlingsfehler, sehr schön + 300,-

527 Kronentaler 1819. Jaeger 24, Thun 16, AKS 52, Kahnt 18. Sehr schön - vorzüglich 300,-

528 Doppelgulden 1824. Jaeger 32, Thun 17, AKS 54, Kahnt 20. Sehr schön + 150,-

529 Leopold 1830-1852. Kronentaler 1832. Jaeger 47, Thun 19, AKS 77, Kahnt 23. Sehr schön 100,-

530 Taler 1832, auf den Münzbesuch. Jaeger 48, Thun 20, Kahnt 24. Etwas berieben, fast vorzüglich 300,-

531 Taler 1836. Auf den Abschluss des Deutschen Zollvereins. Jaeger 51, Thun 23, AKS 87, Kahnt 28. Sehr schön 100,-

532 Doppeltaler 1841. Jaeger 57, AKS 88. Winziger Randfehler, sehr schön 200,-

533 Doppeltaler 1842. Jaeger 57, AKS 88. Winzige Kratzer, sehr schön - vorzüglich 200,-

534 Doppeltaler 1842. . Jaeger 57, Thun 24, AKS 88, Kahnt 29. Besserer Jahrgang. Sehr schön + 150,-

535 Doppeltaler 1844. Carl-Friedrich-Denkmal. Jaeger 59, AKS 110. Auflage: 4323 Exemplare.
 Winzige Kratzer, sehr schön - vorzüglich 250,-

536 Doppeltaler 1845. Jaeger 64, AKS 89. Winzige Randfehler, sehr schön - vorzüglich 200,-

537 Doppeltaler 1852. Jaeger 64, AKS 89. Leicht berieben, winzige Kratzer, sehr schön 200,-

538 Ausbeute Gulden 1852. Jaeger 66, AKS 96. Sehr schön - vorzüglich 60,-

539 Doppelgulden 1846. Taler 1869. Kronentaler 1830. Gulden 1826 (schön). 4 Stück. Meist sehr schön 200,-

540 Friedrich I. 1852-1907. 1/2 Gulden 1865. Jaeger 75 b, AKS 127. Vorzüglich + 50,-

541 Gedenkgulden 1857. Münzbesuch. Jaeger 77, AKS 135. Gereinigt, vorzüglich 200,-

542 Cu Gedenkkreuzer 1869. Evangelische Kirche zu Seckenheim. Moderner Goldabschlag. Jaeger zu 92.  3,98 g.
 GOLD. Stempelglanz 400,-

543 Cu Gedenkkreuzer 1869. Evangelische Kirche zu Seckenheim. Jaeger 92. Sehr schön - vorzüglich 50,-

544 Cu Gedenkkreuzer 1871. Siegesfeier Offenburg. Jaeger 95. Vorzüglich + 50,-

545 Bronzemedaille 1858, unsigniert, von Carl Voigt. Auf die Versammlung der Naturforscher und Ärzte in Karlsruhe. Kopf 
nach rechts / Erdkugel mit den Kontinenten Südamerika, Afrika, Europa und Asien. Darum Mond, Sternzeichen der 
Waage und des Skorpions und Sonne. Wielandt/Zeitz 289, Medicina in Nummis 2417. 47 mm.

 Winziger Randfehler, vorzüglich - Stempelglanz 90,-

546 Silbermedaille 1906. Auf seine Goldene Hochzeit mit Luise, Tochter Wilhelms I. von Preußen. Beider Brustbilder 
nebeneinander nach links / Auf einem Podest schmücken drei kleine Genien ein rundes Medaillon mit der Jubiläumszahl 
50. Mit Randpunze: SILBER 0,900. 32 mm, 17,46 g. Kleine Kratzer, vorzüglich 50,-

-Karlsruhe, Stadt
547 Bronzegussplakette 1926, signiert C.D. Auf den 100. Todestag des Architekten und Städteplaners Johann Jakob Friedrich 

Weinbrenner (*1766 Karlsruhe, +18267 Karlsruhe), Widmung des Bundes Deutscher Architekten, Landesbezirk Baden. 
Kopf nach links / ???. 104 x 80 mm. Vorzüglich 50,-

Barby, Grafschaft
548 Albrecht Friedrich und Justus Günther 1617-1641/51. Kipper Cu Dreier 1622. Mehl 141. Randunebenheiten, schön 50,-

Bayern
549 Maximilian II. Emanuel 1679-1726. Madonnentaler 1694. Drapiertes und geharnischtes Brustbild nach rechts / Maria mit 

Nimbus und Krone, in der Rechten Zepter, in der Linken hält sie das Kind, welches auf dem mit Kurhut bedeckten und 
einer Vlieskette behängten Wappen sitzt. Hahn 199, Davenport 6099. Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 250,-

550 Karl Albert 1726-1745. 1/4 Karolin 1726. Hahn 253, Friedberg 231.
 GOLD. Kleine Bearbeitungsstelle am Hals, sehr schön 250,-

551 1/2 Karolin 1730. Hahn 255, Friedberg 230. GOLD. Sehr schön + 350,-

552 Karolin 1733, München. Hahn 259, Friedberg 232. GOLD. Leichte Fassungsspuren, sehr schön 1000,-

553 Maximilian III. Joseph 1745-1777. Madonnentaler 1774 und 1775. Davenport 1953. 2 Stück. Sehr schön 75,-

554 Karl Theodor 1777-1799. 1/2 Taler 1784 AS, Mannheim. Hahn 392, Wittelsbach 2416 Anm. Sehr schön 60,-

555 Maximilian I. Joseph 1806-1825. Königstaler 1806. Löwen schauen nach innen. Jaeger 3, Thun 40, AKS 45, Kahnt 65.
 Sehr schön 100,-

556 Kronentaler 1819. Jaeger 14, AKS 44. Kleine Kratzer und Randfehler, sehr schön 50,-

557 Taler 1822. Jaeger 16, Thun 46, AKS 49, Kahnt 70. Vorzüglich 200,-

558 Ludwig I. 1825-1848. Kronentaler 1828. Jaeger 23, Thun 47, AKS 75. Sehr schön + 100,-

559 Kronentaler 1832. Jaeger 30, Thun 48, AKS 76, Kahnt 75. Fast vorzüglich 125,-

560 Geschichtstaler 1825. Regierungsantritt. Jaeger 31, Thun 49, AKS 112, Kahnt 76. Winzige Kratzer, vorzüglich 250,-

561 Geschichtstaler 1826, Fraunhofer (s-ss), 1828. Segen des Himmels (Kratzer, Felder berieben), 1835. Maximiliansdenkmal 
(Felder berieben). Doppeltaler 1845. Erbprinz Ludwig. Jaeger 32, 37, 51, 76. 4 Stück.

 Mit Fehlern, sehr schön 400,-

562 Geschichtstaler 1826. Landshut. Jaeger 33, Thun 50, AKS 115, Kahnt 78. Sehr schön - vorzüglich 150,-

563 Geschichtstaler 1827. Zollverein. Jaeger 34, Thun 52, AKS 116, Kahnt 79. Vorzüglich + 300,-

564 Geschichtstaler 1827. Stiftung des Ludwig-Ordens. Jaeger 35, Thun 53, AKS 118, Kahnt 80. Vorzüglich 300,-

565 Geschichtstaler 1827. Stiftung des Theresienordens. Jaeger 36, Thun 54, AKS 119, Kahnt 81.
 Schöne Patina. Feine Kratzer, vorzüglich 250,-

566 Geschichtstaler 1828. Verfassungssäule. Jaeger 38, AKS 123. Leicht berieben, winzige Kratzer, vorzüglich 250,-

567 Geschichtstaler 1829. Handelsvertrag zwischen Bayern, Preußen, Württemberg und Hessen. Jaeger 39, Thun 57, 200,-



AKS 124, Kahnt 84. Fast vorzüglich
568 Geschichtstaler 1830. 'Bayerns Treue'. Jaeger 40, AKS 125.

 Schöne Patina. Leicht berieben, winziger Schrötlingsfehler, vorzüglich - Stempelglanz 300,-

569 Geschichtstaler 1830. Bayerns Treue. Jaeger 40, Thun 58, AKS 125, Kahnt 85. Sehr schön - vorzüglich 200,-

570 Geschichtstaler 1831. 'Gerecht und Beharrlich'. Jaeger 41, Thun 59, AKS 126, Kahnt 86. Winzige Kratzer, vorzüglich 250,-

571 Geschichtstaler 1832. Otto von Griechenland. Jaeger 42, Thun 60, AKS 127, Kahnt 87. Sehr schön 150,-

572 Geschichtstaler 1833. Zollverein. Jaeger 43, Thun 61, AKS 128, Kahnt 89. Sehr schön - vorzüglich 200,-

573 Geschichtstaler 1833. Denkmal der 30.000 Bayern. Jaeger 44, Thun 62, AKS 129, Kahnt 88.
 Winzige Kratzer, vorzüglich + 300,-

574 Geschichtstaler 1834. Landtag. Jaeger 45, Thun 63, AKS 130, Kahnt 90. Fast vorzüglich 200,-

575 Geschichtstaler 1834. Denkmal zu Oberwittelsbach. Jaeger 46, Thun 64, AKS 131, Kahnt 91.
 Kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich 150,-

576 Geschichtstaler 1835. Beitritt Badens zum Zollverein. Jaeger 47, Thun 65, AKS 132, Kahnt 92. Sehr schön - vorzüglich 200,-

577 Geschichtstaler 1835. Errichtung der bayerischen Hypothekenbank. Jaeger 48, Thun 66, AKS 133, Kahnt 93.
 Sehr schön + 150,-

578 Geschichtstaler 1835. Denkmal Aibling. Jaeger 49, Thun 67, AKS 134, Kahnt 94.
 Randfehler, feine Kratzer, fast vorzüglich 200,-

579 Geschichtstaler 1835. Erste Eisenbahn von Nürnberg nach Fürth. Jaeger 50, Thun 68, AKS 135, Kahnt 95.
 Minimal berieben, fast vorzüglich 150,-

580 Geschichtstaler 1837. St. Michaels-Orden. Jaeger 54, Thun 72, AKS 139, Kahnt 99. Sehr schön - vorzüglich 200,-

581 Doppeltaler 1840. Jaeger 64, AKS 73. Winzige Kratzer, sehr schön - vorzüglich 200,-

582 Doppeltaler 1840. Jaeger 64, Thun 73, AKS 73, Kahnt 100. Winziger Randfehler, sehr schön 125,-

583 Doppeltaler 1841. Jaeger 64, AKS 73. Erstabschlag. Winzige Kratzer, vorzüglich 300,-

584 Doppeltaler 1839. Jaeger 65, AKS 74. Winzige Kratzer, vorzüglich 300,-

585 Doppeltaler 1843. Jaeger 65, AKS 74. Winzige Kratzer, vorzüglich + 400,-

586 Doppeltaler 1844. Jaeger 65, AKS 74. Kleine Kratzer, winzige Randfehler, vorzüglich - Stempelglanz 500,-

587 Doppeltaler 1848. Jaeger 65, AKS 74. Randfehler, sehr schön + 200,-

588 Doppeltaler 1848. Jaeger 65, Thun 74, AKS 74, Kahnt 101. Winzige Kratzer, sehr schön - vorzüglich 150,-

589 Geschichtsdoppeltaler 1837. Münzvereinigung. Jaeger 66, Thun 75, AKS 98, Kahnt 102. Sehr schön - vorzüglich 250,-

590 Geschichtsdoppeltaler 1837. Münzvereinigung. Jaeger 66, Thun 75, AKS 98, Kahnt 102.
 Kleine Kratzer, kleine Randfehler, sehr schön 150,-

591 Geschichtsdoppeltaler 1837. Münzvereinigung. Jaeger 66, AKS 98. Kleine Kratzer, Randfehler, sehr schön - vorzüglich 150,-

592 Geschichtsdoppeltaler 1838. Einteilung des Königreiches. Jaeger 67, Thun 76, AKS 99, Kahnt 103. Vorzüglich 300,-

593 Geschichtsdoppeltaler 1838. Einteilung des Königreichs. Jaeger 67, AKS 99.
 Winzige Kratzer, kleine Randfehler, sehr schön - vorzüglich 200,-

594 Geschichtsdoppeltaler 1839. Reitersäule Maximilians I. Jaeger 68, Thun 77, AKS 100, Kahnt 104.
 Sehr schön - vorzüglich 200,-

595 Geschichtsdoppeltaler 1839. Reiterstandbild. Jaeger 68, AKS 100.
 Etwas berieben, winzige Kratzer und Randfehler, sehr schön - vorzüglich 200,-

596 Geschichtsdoppeltaler 1840. Dürer. Jaeger 69, AKS 101. Kleine Kratzer und Randfehler, sehr schön 200,-

597 Geschichtsdoppeltaler 1841. Richterstandbild. Jaeger 70, Thun 79, AKS 102, Kahnt 106.
 Winzige Kratzer, sehr schön - vorzüglich 250,-

598 Geschichtsdoppeltaler 1841. Richter. Jaeger 70, AKS 102. Starker Randfehler, berieben, kleine Kratzer, vorzüglich 200,-

599 Geschichtsdoppeltaler 1842. Walhalla. Jaeger 71, AKS 103. Kleine Kratzer und winzige Randfehler, sehr schön + 250,-

600 Geschichtsdoppeltaler 1842. Walhalla. Jaeger 71, Thun 80, AKS 103, Kahnt 107. Sehr schön - vorzüglich 200,-

601 Geschichtsdoppeltaler 1842. Vermählung. Jaeger 72, AKS 104.
 Kleine Kratzer, winzige Randfehler, sehr schön - vorzüglich 250,-

602 Geschichtsdoppeltaler 1842. Vermählung. Jaeger 72, Thun 81, AKS 104, Kahnt 108. Randfehler, sehr schön 100,-

603 Geschichtsdoppeltaler 1843. Hochschule zu Erlangen. Jaeger 73, AKS 105.
 Winzige Kratzer und Randfehler, sehr schön + 200,-

604 Geschichtsdoppeltaler 1844. Feldherrnhalle. Jaeger 74, AKS 106.
 Etwas berieben, kleine Kratzer, winzige Randfehler, vorzüglich 300,-

605 Geschichtsdoppeltaler 1844. Feldherrnhalle. Jaeger 74, Thun 83, AKS 106, Kahnt 110. Fast vorzüglich 250,-

606 Geschichtsdoppeltaler 1845. Kreyttmayrstandbild. Jaeger 75, Thun 84, AKS 107, Kahnt 111. Sehr schön - vorzüglich 300,-

607 Geschichtsdoppeltaler 1847. Mespelbrunn. Jaeger 78, Thun 87, AKS 110, Kahnt 114. Winzige Kratzer, vorzüglich + 400,-

608 Geschichtsdoppeltaler 1848. Übergabe der Krone. Jaeger 79, Thun 88, Kahnt 115. Kleine Flecken, vorzüglich 1250,-

609 Maximilian II. Joseph 1848-1864. 1/2 Gulden 1858. Jaeger 81, AKS 152. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 60,-

610 Gulden 1852. Jaeger 82, AKS 151. Vorzüglich 40,-

611 Doppelgulden 1853. Jaeger 83, Thun 90, AKS 150, Kahnt 117. Winzige Kratzer, vorzüglich 100,-

612 Doppelgulden 1856. Jaeger 83, AKS 150. Vorzüglich - Stempelglanz 125,-

613 Doppelgulden 1855. Mariensäule. Jaeger 84, Thun 97, AKS 168, Kahnt 118. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

614 Doppelgulden 1855. Mariensäule. Jaeger 84, AKS 168. 2 Stück. Leicht berieben, winzige Randfehler, fast vorzüglich 100,-

615 Doppeltaler 1852. Jaeger 85, AKS 146. Minimal berieben, winzige Kratzer, winziger Randfehler, vorzüglich / vorzüglich + 250,-

616 Doppeltaler 1854. Jaeger 85, AKS 146. Leicht berieben, winzige Randfehler, fast vorzüglich 200,-

617 Doppeltaler 1855. Jaeger 85, AKS 146. Leicht berieben, winzige Kratzer, vorzüglich 250,-

618 Doppeltaler 1855. Jaeger 85, Thun 91, AKS 146, Kahnt 119. Randfehler, sehr schön + 100,-

619 Geschichtsdoppeltaler 1848. Verfassung. Jaeger 86, Thun 92, AKS 163, Kahnt 120.
 Kleine Flecken, winzige Kratzer, minimal berieben, vorzüglich 350,-

620 Geschichtsdoppeltaler 1849. Orlando di Lasso. Jaeger 88, Thun 94, AKS 165, Kahnt 122. Sehr schön 500,-

621 Geschichtsdoppeltaler 1854. Glaspalast. Jaeger 89, AKS 166. Kleine Kratzer, vorzüglich + 400,-



622 Geschichtsdoppeltaler 1854. Glaspalast. Jaeger 89, Thun 95, AKS 166, Kahnt 123.
 Berieben, etwas bearbeitet, sehr schön - vorzüglich 100,-

623 Geschichtsdoppeltaler 1856. Denkmal in Lindau. Jaeger 90, Thun 96, AKS 167, Kahnt 124.
 Winzige Kratzer, sehr schön - vorzüglich 350,-

624 Doppeltaler 1861. Jaeger 96, AKS 148. Etwas berieben, kleiner Randfehler, winzige Kratzer, sehr schön + 250,-

625 Doppeltaler 1864. Jaeger 96, AKS 148. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz / vorzüglich 1000,-

626 Doppelgulden 1855. Mariensäule. Taler 1857, 1866. Doppelgulden 1848. Gulden 1840, 1842, 1844. Madonnentaler 1866. 
8 Stück. Meist sehr schön 350,-

627 Ludwig II. 1864-1886. 6 Kreuzer 1866. 1/2 Gulden 1870. Gulden 1869. Jaeger 98, 102, 103. 3 Stück.
 Sehr schön - vorzüglich, vorzüglich 150,-

628 Gulden 1864. Jaeger 100, AKS 177. Prooflike. Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

629 Taler 1866. Jaeger 101, AKS 173. Schöne Patina. Winziger Randfehler, vorzüglich - Stempelglanz 150,-

630 Madonnentaler o.J. Jaeger 105, Thun 140, AKS 176, Kahnt 131. Vorzüglich 50,-

631 Madonnentaler 1867. Jaeger 107, AKS 176. Leicht berieben, winziger Kratzer, fast vorzüglich 50,-

632 Madonnentaler 1871. Jaeger 107, Thun 105, AKS 176, Kahnt 131. Schöne Patina. Vorzüglich + 60,-

633 Vereinstaler 1871 (Stempel von Voigt). Jaeger 108, Thun 106 A, AKS 174 Rs.-Variante, Kahnt 129. Sehr schön 100,-

634 Prinzregent Luitpold 1886-1913. Silbermedaille 1897, von Gube. Auf die Allgemeine Ausstellung von Erzeugnissen für 
Kinderpflege, Ernährung und Erziehung zu Nymphenburg. Hauser 619, Wittelsbach 2928, Slg. Brettauer 4344. 45,4 mm, 
40,12 g. Etwas vergoldet, winziger Randfehler, sehr schön - vorzüglich 50,-

635 Silbermedaille o.J. (1911), von Bleeker. Auf seinen 90. Geburtstag. Kopf nach links / Personifizierte Ars mit Statue und 
Wappenschild. Bernhart 12.  43,0 mm, 25,50 g. Mattiert. Vorzüglich 40,-

636 Silbermedaille o.J., von Voigt. Auf Herzog, Maximilian von Bayern. Brustbild nach rechts / Sieben Zeilen Schrift in 
Eichenkranz. Hauser 188, Wittelsbach 3088. 41 mm, 35,55 g. Herzog Max in Bayern war der Vater der späteren 
österreichischen Kaiserin Elisabeth, genannt Sissi. Er war bekannt für seine, angesichts seines Standes vollkommen 
ungewöhnliche, Volkstümlichkeit. Stücke wie die vorliegende Medaille verschenkte der Herzog persönlich an Besucher 
und Gäste als Andenken. Schöne Patina. Vorzüglich + 125,-

637 Silbermedaille o.J., von Börsch. Prämie des landwirtschaftlichen Vereins für Dienstboten. Pflug auf Ackerboden / Schrift in 
Eichenzweigen. Hauser 668. 47 mm, 49,26 g. Leicht Haarlinien, Prooflike, vorzüglich - Stempelglanz 50,-

638 Ludwig III. 1913-1918. Silbermedaille 1918, von Dasio. Auf die Goldene Hochzeit mit Maria Theresia von Österreich-Este. 
Gestaffelte Brustbilder nach rechts / Krone über 'L'. 23 mm, 5,99 g. Vorzüglich + 30,-

-Altötting
639 Silberne Wallfahrtsanhänger, signiert beiderseits mit 'VS'. Die Altöttinger Madonna auf Sockel / Verkündungsengel nach 

links. Slg. Peus 43 ("prachtvolles Schmuckstück"). Ca. 52 x 44 mm, 14,14 g. Das Stück der Sammlung Peus erzielte 1982 
den Preis von 410 Mark. Vorzüglich 300,-

640 Vergoldete Wallfahrtsmedaille o.J., von Paul Seel. Das in einer Ädikula stehende, von der Heiligen Dreifaltigkeit gekrönte 
Gnadenbild zwischen zwei Engeln mit Spruchbändern / Kapellplatz mit kniendem und schreitenden Pilger. 
Slg. Peus 17 ('Unikum'). 45 x 40 mm. Alter Guss. Originalöse. Sehr schön 100,-

-Landshut, Stadt
641 Bronzemedaille 1897. Auf die 44. Generalversammlung Deutscher Katholiken. Christusbüste nach links zwischen Zweigen 

/ Wappen und Schrift.  42,5 mm. Schöne Patina. Stempelglanz 30,-

Brandenburg-Ansbach
642 Friedrich, Albert und Christian 1625-1634. Taler 1627. Über Leiste drei Brustbilder nebeneinander von vorn, darunter 

Wappen und Jahreszahl / Dreifach behelmtes zwölffeldiges Wappen. Slg. Wilmersdörffer 869, Davenport 6237.
 Sehr schön 150,-

643 Taler 1630 Nürnberg. Über Leiste drei Brustbilder nebeneinander von vorn, darunter Wappen und Jahreszahl / Dreifach 
behelmtes zwölffeldiges Wappen. Slg. Wilmersdörffer 871. Sehr schön + 150,-

644 Johann Friedrich 1667-1686. 2/3 Taler 1675. Slg. Wilmersdörffer 899, Davenport 308. Schrötlingsfehler, sehr schön 75,-

645 Karl Wilhelm Friedrich 1729-1757. Taler 1754 ISG. Slg. Wilmersdörffer 1014, Davenport 1985.
 Fast sehr schön / sehr schön 75,-

646 2/3 Taler 1753. Mmz. ISG. Slg. Wilmersdörffer 1023, Davenport 313.
 Schöne Patina. Winziger Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 75,-

647 30 Kreuzer 1736. Slg. Wilmersdörffer 1032. Sehr selten. Schön + 50,-

648 1/6 Taler 1756. Slg. Wilmersdörffer 1034. Vorzüglich 50,-

649 Cu Pfennig 1752. Slg. Wilmersdörffer 1040. Sehr schön 30,-

650 2/3 Taler 1753. Dazu 14 Kleinmünzen, u.a. 1/4 Taler 1769 (Felder gestichelt). 15 Stück. Meist sehr schön 250,-

651 Alexander 1757-1791. Guldenförmiger Jeton aus achtlötigem Silber o.J. Brustbild nach rechts / Stadtansicht von 
Bayreuth. Slg. Wilmersdörffer 1050, Fischer/Maué 5.015. 34,5 mm, 14,57 g. Vorzüglich / fast vorzüglich 75,-

652 Taler 1757, Schwabach. Münzmeister Johann Jakob Ebenauer. Stempelschneider Johann Samuel Götzinger. Nach dem 
Vorbild der preußischen Kuranttaler des 14-Taler-Fußes von 1750 ('Graumannscher Münzfuß'). Variante mit schmalem 
Porträt. Slg. Wilmersdörffer 1075, Davenport 1989. Sehr schön 150,-

653 Taler 1766 (fast ss), 1768 (kleine Bearbeitungsstelle), 1769 (poliert), 1769 (kleine Schrötlingsfehler), 1776 (Felder 
gestichelt), 1779 (Hsp, bearbeitet, s-ss). Slg. Wilmersdörffer 1082, 1084, 1087, 1086, 1097, 1102. 6 Stück.

 Fehler, schön - sehr schön, sehr schön 400,-

654 Taler 1769 S, Schwabach. Auf die Vereinigung der beiden Fürstentümer. Die Brustbilder Georg Friedrichs und Alexanders 
einander gegenüber / Altar mit aufgeschlagenem Buch, zu den Seiten die Wappen der beiden Linien. 
Slg. Wilmersdörffer 1086, Davenport 1999. Winziger Kratzer, sehr schön - vorzüglich 250,-

655 Taler 1774, Schwabach. Brustbild / Löwe mit vierfeldigem Wappen. Slg. Wilmersdörffer 1092, Davenport 2008.
 Sehr schön 100,-

656 Taler 1775, Schwabach. Münzmeisterzeichen W-K. Slg. Wilmersdörffer 1096, Davenport 2013. Sehr schön + 100,-

657 Taler 1777, Schwabach. Slg. Wilmersdörffer 1098, Davenport 2014. Sehr schön - vorzüglich 150,-

658 Taler 1778, Schwabach. Slg. Wilmersdörffer 1100, Davenport 2016. Schöne Patina. Sehr schön + 125,-

659 Taler 1779, Schwabach. Auf den Frieden von Teschen. Slg. Wilmersdörffer 1106, Davenport 2022.
 Kleine Kratzer, vorzüglich 600,-



660 Taler 1779. Auf den Frieden von Teschen. Unter strahlender, die Wolken durchbrechender Sonne, steht Germania mit 
ausgebreiteten Armen neben Altar mit angelehntem Doppeladlerwappen / Drei Zeilen Schrift in Kranz. 
Slg. Wilmersdörffer 1108, Davenport 2023. Sehr schön + 200,-

661 1/2 Taler 1760. Slg. Wilmersdörffer 1117. Sehr schön + 90,-

662 1/4 Taler 1765, Schwabach. Auf die Kreisobristenwürde. Slg. Wilmersdörffer 1126, Slg. Grüber 4583. Sehr schön 60,-

663 1/4 Taler 1775, Schwabach. Slg. Wilmersdörffer 1127. Winziger Schrötlingsfehler, sehr schön + 90,-

664 1/6 Taler 1757. Kriegsprägung. Slg. Wilmersdörffer 1130. Vorzüglich 50,-

665 Silbermedaille 1767, von Götzinger. Auf die Bruckberger Porzellanfabrik. Brustbild nach rechts / Gebäudeansicht. Dazu 
ein zweites kleineres Stück. Slg. Wilmersdörffer 1056, 1058. 2 Stück.

 Schrötlingsfehler, sehr schön und sehr schön  - vorzüglich 90,-

666 Lotteriegulden und Kleinmünzen. 14 Stück. Meist sehr schön 100,-

Brandenburg-Bayreuth
667 Georg Wilhelm 1712-1726. Groschen 1717. Auf das Reformationsjubiläum. Slg. Wilmersdörffer 700, Slg. Grüber 3756, 

Slg. Whiting 157. Kleine Schrötlingsfehler, sehr schön 50,-

668 Georg Friedrich Karl 1726-1735. Silbermedaille 1730. Auf die 200-Jahrfeier der Übergabe der Augsburger Konfession. 
Stadtansicht von Bayreuth / Senkblei über Buch auf Altar. Slg. Wilmersdörffer 713, Slg. Whiting 379, Bernheimer 253. 
30 mm, 7,01 g. Patina. Minimal gewellt, winziger Randfehler, sehr schön 100,-

669 Friedrich 1735-1763. Leichter Taler 1752. Signatur H. Slg. Wilmersdörffer - vergl. 751, Davenport 2032 B.
 Fast sehr schön 50,-

670 Cu Kreuzer 1752 (fast ss) und 1/2 Kreuzer 1752 (ss). Slg. Wilmersdörffer 782, 783. 2 Stück.
 Fast sehr schön, sehr schön 75,-

671 Silbermedaille 1742, von Hanf. Auf die Kreisobristenwürde. Der nach rechts reitende Markgraf / Gekrönter Adler mit 
Schwert über zwei Bäumen mit Kriegsemblemen. Slg. Wilmersdörffer 737, Fischer/Maué 2.507. 47 mm, 36,42 g.

 Henkelspur, viele kleine Kratzer, sehr schön 100,-

672 Jeton (1/6 Taler) 1743. Auf die Kundmachung der Privilegien der Universität Erlangen. Drei gekrönte Säulen vor 
Landschaft / Schrift. Slg. Wilmersdörffer 743, Laverrenz 201. Sehr schön + 75,-

673 Friedrich Christian 1763-1769. Taler 1766, Bayreuth. Slg. Wilmersdörffer 797, Davenport 2042.
 Winziger Schrötlingsfehler, fast vorzüglich / vorzüglich 100,-

674 Brandenburg-Franken. Sterbemünzen. 6 Stück. Sehr schön 200,-

675 Brandenburg-Franken. Silbermünzen. 7 Stück. Sehr schön 200,-

676 Brandenburg-Franken. Meist Silbermünzen. 18 Stück. Sehr schön 150,-

Brandenburg-Preußen
677 Friedrich II. 1440-1470. Groschen o.J., Havelberg. Adlerschild / Wappenschild. Bahrfeldt 37 f.

 Erhebliche Prägeschwäche. Schön - sehr schön 100,-

678 Georg Wilhelm 1619-1640. 1/24 Taler 1634 LM, Cöln. Bahrfeldt 749 a. Winziger Schrötlingsfehler, sehr schön 30,-

679 Kippermünzen der Städte. Kipper Dreier 1622, Sorau. Bahrfeldt (Städte) 207. Sehr schön - vorzüglich 20,-

680 Friedrich Wilhelm 1640-1688. Taler 1648 CT, Berlin. v. Schrötter 178, Bahrfeldt 111, Davenport 6182.
 Winzige Henkelspur, Rand und Felder leicht bearbeitet, sehr schön + 1000,-

681 2/3 Taler 1688 LCS, Berlin. v. Schrötter 313, Bahrfeldt 333, Davenport 252. Winziger Schrötlingsfehler, sehr schön 90,-

682 2/3 Taler 1675 GDZ, Minden. v. Schrötter 384, Davenport 261 A. Kleiner Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön 125,-

683 1/16 Taler 1660, Lünen. v. Schrötter 2099. Schön / fast sehr schön 100,-

684 Taler 1675, Berlin. Auf den Sieg bei Fehrbellin. Belorbeerter Kurfürst reitet mit erhobenem Schwert nach rechts, unter ihm 
Schlachtfeld / Pax hält mit der Linken Palmzweig und Lorbeerkranz, mit der Rechten deutet sie auf den mit der Kurkrone 
bedeckten Kurschild. v. Schrötter 2193, Bahrfeldt 387, Davenport 6201 A.

 Henkelspur, Felder geglättet, sehr schön 600,-

685 Friedrich III. 1688-1701. Albertustaler 1695 LCS, Berlin. v. Schrötter 38 a, Davenport 6221. Fast sehr schön 300,-

686 2/3 Taler 1693 LCS, Berlin. v. Schrötter 119 ff, Davenport 270. Sehr schön 80,-

687 2/3 Taler 1692 WH, Emmerich. v. Schrötter 309, Davenport 282. Sehr schön 100,-

688 1/3 Taler 1693 LCS, Berlin. v. Schrötter 369. Schöne Patina. Sehr schön 100,-

689 Friedrich I. 1701-1713. Taler 1704 CS, Berlin. Münzmeister Christoph Stricker. Belorbeertes, geharnischtes und 
drapiertes Brustbild nach rechts, unter dem Arm die Initialen CFL des Stempelschneiders Christian Friedrich Lüders / 
Gekröntes Monogramm aus FR umgeben von der Kette des schwarzen Adlerordens, unten geteilte Jahreszahl und die 
Initialen des Münzmeisters. v. Schrötter 57, Davenport 2563, Martin 57. Winzige Kratzer, sehr schön. 4000,-

690 Friedrich Wilhelm I. 1713-1740. Dukat 1736 EGN, Berlin. v. Schrötter 76 ff, Friedberg 2338.
 GOLD. Belegstück. Starke Fassungsspuren, gestopftes Loch, gewellt, schön 350,-

691 Friedrich II. 1740-1786. Taler 1750 A, Berlin. Olding 9 c 2, Davenport 2582. Sehr schön 125,-

692 1/6 Taler 1751 A, Berlin. Olding 22, v. Schrötter 244. Schöne Patina. Vorzüglich + 100,-

693 Taler 1771 A, Berlin. Olding 69 d, v. Schrötter 457. Sehr schön + 75,-

694 Taler 1776 A, Berlin. Olding 70, Davenport 2590. Fast sehr schön 90,-

695 Taler 1778 A. Olding 70, Davenport 2590. Kleine Schrötlingsfehler, sehr schön 75,-

696 Taler 1783 A, Berlin. Olding 70, Davenport 2590. Etwas korrodiert, gereinigt, Kratzer, sehr schön 50,-

697 Sterbetaler 1786 A, Berlin. Olding 70, Davenport 2590. Leicht berieben, kleiner Kratzer, sehr schön 100,-

698 Taler 1781 B, Breslau. Olding 86, Davenport 2590. Winzige Schrötlingsfehler, fast sehr schön 75,-

699 1/6 Taler 1766 F, Magdeburg. Olding 129, v. Schrötter 634. Schöne Patina. Vorzüglich + 50,-

700 Friedrichs d'or 1783 A, Berlin. Olding 435, Friedberg 2411. GOLD. Feine Kratzer, kleine Randkerbe, fast sehr schön 750,-

701 6 Gröscher 1761, Königsberg. Russische Besetzung. Olding 454 a. Sehr schön - vorzüglich 200,-

702 3 Gröscher 1761, Moskau. Olding 457 a, Bitkin 1926 f. Schöne Patina. Schrötlingsfehler am Rand, fast vorzüglich 200,-

703 Taler 1764 F, 1769 A, 1776 A, 1786 A (ss+). 4 Stück. Sehr schön 200,-

704 Taler 1785 B und 1790 A. 2 Stück. Justiert, schön - sehr schön 75,-

705 Medaillen Friedrichs II. Silbermedaille 1757, von G. W. Kittel. Auf die Schlacht bei Lissa. Schlachtenszene / Glocke mit 
der Aufschrift GLORIA. Olding 916, Fr.u.S. 4372. 29,11 mm, 12,26 g. Winzige Kratzer, fast vorzüglich 400,-



706 Goldmünzengewichte 1750-1918. 2 Friedrichs d'or 1821. Passiergewicht. Olding 8, G1 + G4, Tewes 34.
 Sehr schön - vorzüglich 75,-

707 Friedrich Wilhelm II. 1786-1797. Schilling 1788 E, Königsberg. Jaeger 17. Sehr schön 50,-

708 Taler 1789 B, Breslau. Jaeger 23, Davenport 2597. Fast sehr schön 60,-

709 Taler 1796 A. Jaeger 25, Davenport 2599, Olding 3. Schöne Patina. Leicht justiert, vorzüglich 200,-

710 Taler 1794, Berlin. Für Ansbach-Bayreuth. Jaeger 182, Davenport 2600. Fast vorzüglich 250,-

711 Taler 1795, Berlin. Für Ansbach-Bayreuth. Jaeger 182, Davenport 2600. Sehr schön 150,-

712 2/3 Taler 1792 S, Schwabach. Für Ansbach-Bayreuth. Jaeger 208 a. Sehr schön 50,-

713 2/3 Taler 1794 S, Schwabach. Für Ansbach-Bayreuth. Jaeger 208 b. Vorzüglich 100,-

714 21 Batzen 1796. Für Neuenburg. Jaeger 231. Prägeschwäche, sehr schön 150,-

715 21 Batzen 1796. Für Neuenburg. Jaeger 231. Sehr schön 100,-

716 Kleinmünzen für Ansbach-Bayreuth. 14 Stück. Sehr schön und besser 150,-

717 Kleinmünzen für Neuenburg. 11 Stück. Sehr schön 125,-

718 Friedrich Wilhelm III. 1797-1840. Pfennig 1804 A. Kleines Monogramm und arabische Wertzahl. Jaeger zu 2 b, AKS 39.
Sehr schön - vorzüglich 50,-

719 18 Kreuzer 1808 G, Glatz. Jaeger 14, AKS 46. Fast sehr schön 75,-

720 4 Groschen 1803 A. Jaeger 27, AKS 23, Olding 109. Schöne Patina. Kleiner Schrötlingsfehler, vorzüglich - Stempelglanz 100,-

721 Taler 1799 A. Jaeger 29. Sehr schön + 50,-

722 Taler 1808 A. Mit V. PREUSSEN. Jaeger 30, Thun 242 Anm., AKS 10 Anm., Kahnt 361. Fast sehr schön 50,-

723 1/3 Taler 1809 A. Jaeger 32, AKS 21. Vorzüglich 200,-

724 Taler 1814 A. Jaeger 33, Thun 244, AKS 11, Kahnt 362, Olding 103. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

725 Kammerherrentaler 1816 A. Jaeger 35, Thun 245, AKS 12, Kahnt 364. Winziger Schrötlingsfehler, sehr schön 250,-

726 Kammerherrentaler 1816 A. Jaeger 35, Thun 245, Kahnt 364. Schrötlingsfehler, fast sehr schön 150,-

727 Taler 1820 A. Jaeger 37, Thun 246, AKS 13, Kahnt 365, Olding 106. Winzige Schrötlingsfehler, vorzüglich + 100,-

728 Cu Pfennig 1821 B. Cu 2 Pfennig 1823 D. Cu 3 Pfennig 1833 A. Jaeger 42, 43, 44. 3 Stück.
 Vorzüglich, vorzüglich - Stempelglanz 50,-

729 Taler 1829 A. Jaeger 59, Thun 247, AKS 14, Kahnt 367, Olding 182. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

730 Doppeltaler 1839 A. Jaeger 64, AKS 9. Etwas berieben, winzige Kratzer, sehr schön + 150,-

731 Doppeltaler 1840 A. Jaeger 64, AKS 9. Sehr schön + 150,-

732 Doppeltaler 1840 A. 'Champagnertaler'. Jaeger 64, Thun 252, AKS 9, Kahnt 372. Winziger Randfehler, sehr schön 125,-

733 Doppeltaler 1840 A. "Champagnertaler". Jaeger 64, Thun 252, AKS 9, Kahnt 372.
 Winzige Randfehler und Kratzer, sehr schön 125,-

734 Friedrichs d'or 1798 A. 'Friedenstyp'. Jaeger 101, Olding 207, Friedberg 2425.
 GOLD. Belegstück. Schläge im Feld, starke Kratzer, gewellt, fast sehr schön 500,-

735 Doppelter Friedrichs d'or 1800 A. Jaeger 105, Divo/Schramm 153, Mues/Olding 206, Friedberg 2421.
 GOLD. Sehr schön 1000,-

736 Doppelter Friedrichs d'or 1811 A. Jaeger 105, Divo/Schramm 153, Friedberg 2421.
 GOLD. Rückseite berieben und bearbeitet, sehr schön 900,-

737 Doppelter Friedrichs d'or 1813 A. Jaeger 105, AKS 1, Divo/Schramm 153, Olding 206, Friedberg 2421.
 GOLD. Kleine Randfehler, sehr schön 1000,-

738 Friedrichs d'or 1828 A. Jaeger 109, AKS 5, Divo/Schramm 162, Olding 216, Friedberg 2429. Besserer Jahrgang.
 GOLD. Sehr schön + 1000,-

739 21 Batzen 1799. Für Neuenburg. Jaeger 245 a. Sehr schön 150,-

740 2/3 Taler 1794. Taler 1791 (kleiner Kratzer), 1814 A, 1820 A, 1823 A, 1828 A, 1829 A (2), 1855. Ausbeutetaler 1828, 
1833, 1852, 1854. 12 Stück. Meist sehr schön 500,-

741 Stüber und 2 Stüber 1804. Für Ostfriesland. 9 Kreuzer 1808 G. 1/3 Taler 1809 A. 1/6 Taler 1853. 5 Stück. Sehr schön 180,-

742 Bronzemedaille 1814, von Brandt. Auf die Wiedervereinigung von Neuenburg mit Preußen nach dem Pariser Frieden. 
Brustbild in Uniform nach links / Kirchenansicht. Slg. Henckel 5458, Slg. Marienburg 5660, Bolzenthal 71, Schweizer 
Medaillen 1487, Slg. Julius -. 41,0 mm. Kleine Randverprägung, vorzüglich + 75,-

743 Silbermedaille 1817, von Loos. Auf das dritte Reformationsjubiläum. Brustbild Luthers von vorn / Luther schlägt seine 95 
Thesen an die Tür der Schlosskirche zu Wittenberg an. Sommer A 203,  Brozatus 1200, Sammlung Opitz 3119 a. 
42,5 mm, 27,51 g. Schöne Patina. Kleine Kratzer, vorzüglich / vorzüglich - Stempelglanz 100,-

744 Versilberte Bronzemedaille 1817,, von Brandt. Auf die 300-Jahrfeier der Reformation. Die Brustbilder Luthers und Calvins 
nach rechts / Geöffnete Bibel in Strahlenkranz. Slg. Whiting 582 42,0 mm. Kleine Kratzer, vorzüglich 50,-

745 Silbermedaille 1829, von Pfeuffer. Auf die 300-Jahrfeier der Speyerer Protestation. Die fünf protestierenden Fürsten / Die 
fünf Fürsten und ein Repräsentant der vierzehn protestierenden Städte um Gedenkstein. Mit Randschrift: WERTH VON 
EINEM SPECIES THALER FEIN SILBER. Sommer P 30/2, Slg. Merseburger 2144, Ehrend 8, Schnell 321, Slg. Whiting 
646, Brozatus 1303. 41,0 mm, 23,44 g. Schöne Patina. Winzige Randfehler, vorzüglich 75,-

746 Bronzemedaille 1829, von Pfeuffer. Auf die 300-Jahrfeier der Speyerer Protestation. Die fünf protestierenden Fürsten / Die 
fünf Fürsten und ein Repräsentant der vierzehn protestierenden Städte um Gedenkstein. Sommer P 30/2, Slg. 
Merseburger 2144, Ehrend 8, Slg. Whiting 648. 41,0 mm. Vorzüglich 40,-

747 Friedrich Wilhelm IV. 1840-1861. Taler 1841 A. Bergbautaler 1841 A. Jaeger 69, 70, Thun 254, 255, AKS 72, 73, 
Kahnt 373, 374. 2 Stück. Sehr schön - vorzüglich und sehr schön 100,-

748 Doppeltaler 1841 A. Jaeger 71, AKS 69. Winzige Randfehler, sehr schön - vorzüglich 150,-

749 Doppeltaler 1842 A. Jaeger 71, AKS 69. Winzige Kratzer, sehr schön 150,-

750 Doppeltaler 1844 A. Jaeger 71, AKS 69. Etwas berieben, winzige Kratzer, sehr schön - vorzüglich 150,-

751 Doppeltaler 1845 A. Jaeger 71, AKS 69. Leicht berieben, winzige Kratzer, sehr schön - vorzüglich 150,-

752 Taler 1848 A. Jaeger 73 b, Thun 256, AKS 74, Kahnt 375. Winziger Randfehler, vorzüglich + 100,-

753 Taler 1848 A. Jaeger 73 b, Thun 256, AKS 74, Kahnt 375. Vorzüglich 90,-

754 Doppeltaler 1844 A. Jaeger 74, Thun 258, AKS 69. Winzige Randfehler, sehr schön + 100,-

755 Doppeltaler 1850 A. Jaeger 74, AKS 69. Berieben, etwas bearbeitet, sehr schön 100,-

756 Doppeltaler 1851 A. Jaeger 74, AKS 69. Etwas berieben, kleine Kratzer, vorzüglich 200,-



757 Taler 1853 A. Jaeger 80, AKS 76. Erstabschlag. Vorzüglich - Stempelglanz 200,-

758 Doppeltaler 1856 A. Jaeger 82, AKS 70. Kleine Kratzer, vorzüglich + 300,-

759 Doppeltaler 1856 A. Jaeger 82, Thun 259, AKS 70. Winzige Kratzer, sehr schön - vorzüglich 150,-

760 Gulden 1852 A. Für Hohenzollern. Jaeger 23, AKS 20. Sehr schön - vorzüglich 90,-

761 Silbermedaille 1854, von Kullrich. Auf die Silberne Hochzeit des Prinzen Wilhelm (I.) und der Prinzessin Augusta von 
Sachsen-Weimar-Eisenach. Beider Büsten nach rechts / Brautpaar, flankiert von Brautführer und Brautjungfer, reicht sich 
vor Altar mit beflügeltem Genius die Hände. Slg. Marienburg 10131.  51,0 mm, 54,97 g.

 Schöne Patina. Stärkerer Kratzer auf der Vorderseite, sonst fast Stempelglanz 150,-

762 Wilhelm I. 1861-1888. Krönungstaler 1861 A. Siegestaler 1866 A. Siegestaler 1871 (2). Jaeger 87, 98, 99. 4 Stück.
 Sehr schön + und vorzüglich 125,-

763 Krönungstaler 1861 A. Siegestaler 1871. Jaeger 87, 99. 2 Stück. Vorzüglich - Stempelglanz 90,-

764 Krönungstaler 1861. Jaeger 87, Thun 265, AKS 116. Vorzüglich - Stempelglanz 75,-

765 Taler 1861 A. Jaeger 92, AKS 97. Sehr schön - vorzüglich 50,-

766 1/6 Taler 1865 A. Jaeger 95, AKS 101. Vorzüglich 60,-

767 Doppeltaler 1867 C. Jaeger 97, AKS 96. Kleine Kratzer, winzige Randfehler, vorzüglich 400,-

768 Doppeltaler 1867 C. Jaeger 97, Thun 269 C, AKS 96, Kahnt 392. Brandstück, Kratzer, bearbeitet, sehr schön 100,-

769 Siegestaler 1866 A. Jaeger 98, AKS 117. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 125,-

770 Siegestaler 1866 A. Jaeger 98, Thun 271, AKS 117, Kahnt 389, Olding 407. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 90,-

771 Siegestaler 1866 A. Sieg über Österreich. Jaeger 98, Thun 271, AKS 117, Kahnt 389, Olding 407. Randfehler, vorzüglich 50,-

772 Siegestaler 1871. Jaeger 99, Thun 272, AKS 118, Kahnt 390, Olding 408. 3 Stück. Vorzüglich 120,-

773 Wilhelm II. 1888-1918. Vergoldete Bronzemedaille 1898, von Beyenbach. Auf die Palästinareise des Kaiserpaares. Beider 
Köpfe nebeneinander nach rechts / Ansicht der evangelischen Erlöserkirche in Jerusalem. Andere Ansicht der Kirche. 
Slg. Marienburg -. 39 mm. Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

774 Silbermedaille 1898. Auf die Palästinareise des Kaiserpaares. Kopf Kaiser Wilhelms II. nach rechts / Ansicht der 
evangelischen Erlöserkirche in Jerusalem. Slg. Marienburg 7130. 35 mm, 19,13 g.

 Prooflike, winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 75,-

775 Bronzemedaille 1904, von Haverkamp. Auf die Enthüllung des Kaiser-Friedrich-Denkmals und die Einweihung des 
Kaiser-Friedrich-Museums in Berlin. Brustbild Wilhelms II. nach links / Ansicht des Denkmals und des Museums. 
Slg. Marienburg 7209.  69,5 mm. Winziger Randfehler, vorzüglich 70,-

776 Bronzemedaille 1913, unsigniert. Auf sein 25jähriges Regierungsjubiläum. Brustbild nach links / Adler in vertieftem Viereck 
unter Krone. Slg. Marienburg 10539.  40,0 mm. Mattiert. Prägefrisch 20,-

777 Bronzemedaille 1913. Auf sein 25-jähriges Regierungsjubiläum. 40 mm. Vorzüglich + 30,-

778 Lots. Ort 1622. Stüber 1670 für Kleve (ss+). 1/4 Taler 1750. Stüber 1764 (schön). Silberkleinmünzen. 8 Stück.
 Meist sehr schön 125,-

779 1/4 Taler 1750 und weitere Kleinmünzen. 32 Stück. Schön - vorzüglich 125,-

780 1/2 Taler 1750 A. 8 Gute Groschen 1753 A, 1/4 Taler 1765 A, 18 Gröscher 1754 E. 1/3 Taler 1780 E, 1774 B. 6 Stück.
 Meist sehr schön 150,-

781 Taler 1765 zu 60 Stüber, Kleve. Taler 1794. 2/3 Taler 1797. Taler 1814 A. Taler 1829 A. 5 Stück.
 Schön - sehr schön, fast sehr schön 180,-

782 Taler 1785 A, 1790 A, 1794 A, 1803 A, 1805 A, 1817 A. 2/3 Taler 1794 S. 7 Stück. Sehr schön 300,-

783 1/3 Taler 1797 E, 1802 A. 18 Gröscher 1765 E. 1/48 Taler 1746, Kleve. 1/12 Taler 1693 LCS, 1693 BH. 6 Stück.
 Fast sehr schön, sehr schön 75,-

784 Taler 1846 A, 1854 A, 1867 A. Ausbeutetaler 1844 A, 1854 A, 1858 A. 6 Stück. Sehr schön, sehr schön - vorzüglich 280,-

785 Ausbeutetaler 1859,  1861. Taler 1862, 1866. Siegestaler 1866. 5 Stück. Sehr schön 200,-

786 Kleinmünzen. 6 Stück. Vorzüglich, fast Stempelglanz 150,-

787 2/3 Taler 1690 LCS, 1690 IE. 1/3 Taler 1675 HS. 3 Stück. Sehr schön 150,-

788 8 Gute Groschen 1753  A (Schrf., fast vz). 1/3 Taler 1773 A. 4 Mariengoschen 1756 D. 4 Groschen 1805 A, 1817 A. 1/6 
Taler 1849. 6 Pfennig 1688 ICS (ss-vz). 7 Stück. Sehr schön + 150,-

789 Silberkleinmünzen. 26 Stück. Schön - sehr schön, sehr schön 100,-

790 Kupferkleinmünzen. 38 Stück. Schön - sehr schön, sehr schön 75,-

791 Silberkleinmünzen. 13 Stück. Meist sehr schön 60,-

-Berlin, Stadt
792 Bronzemedaille 1890, von Lauer, auf den Besuch von Albert Victor Prince of Wales in Berlin. Dessen Brustbild in Uniform 

nach links / Schrift.  50,0 mm. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz 90,-

793 Briefbeschwerer mit Darstellung einer alten Lokomotive, von der Aktiengesellschaft für Feld- & Kleinbahnen-Bedarf 
Orenstein & Koppel in Berlin. Ca. 62 x 112 mm. Vorzüglich 75,-

Braunschweig-Grubenhagen
794 Wolfgang 1551-1595. Taler 1593, Osterode. Welter 530, Davenport 9020. Zainende, Prägeschwäche, sehr schön 200,-

Braunschweig-Wolfenbüttel
795 Heinrich Julius 1589-1613. Taler 1597, Goslar. Wahrheitstaler. Welter 629, Davenport 9091.

 Henkelspur, etwas bearbeitet, sehr schön 100,-

796 August der Jüngere 1635-1666. Dukat 1658, Goslar. Welter 765, Friedberg 638.  3,41 g. GOLD. Gewellt, sehr schön. 1500,-

797 I. Glockentaler 1643 HS, Zellerfeld. Glocke mit der Inschrift TSGSB, ohne Klöppel. Unten *SIC*NISI*. Welter 806, 
Davenport 6363. Schöne Patina. Attraktives vorzüglich 600,-

798 7. Glockentaler 1643 HS, Zellerfeld. Wappen / Von drei Armen geläutete Glocke mit Klöppel. Welter 816, Davenport 6375.
Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 250,-

799 6. Halbglockentaler 1643 HS, Zellerfeld. Hüftbild / Glocke. Welter 830. Sehr schön +. 250,-

800 August Wilhelm 1714-1731. Kleine Silbermedaille o.J. (1730), von Werner. Auf das Konfessionsjubiläum. Brustbild Ernst 
des Bekenners nach links / Schrift in Kranz. Brockmann 5 (Vestner), Slg. Whiting 383 (Au). 21,3 mm, 3,55 g.

 Schöne Patina. Vorzüglich + 50,-



801 Ludwig Rudolph 1731-1735. Taler 1731C, Zellerfeld. Pferd. Welter 2463, Davenport 2138.
 Minimal poröser Schrötling, vorzüglich 500,-

802 Silbermedaille o.J. von Vestner. Geharnischtes Brustbild mit Allongeperücke und mit umgelegtem Mantel nach rechts / 
Zwei Löwen halten das gekrönte, zwölffeldige Wappen (Lüneburg, Braunschweig, Eberstein, Homburg, beide Grafschaften 
Diepholz, Lohra, Hoya, Hohnstein, Regenstein, Klettenberg und Blankenburg). Brockmann 352. 32,20 mm, 14,52 g.Schöne
 Patina. Fast vorzüglich 300,-

803 Karl I. 1735-1780. Ausbeutetaler Grube König Karl 1752 IBH. Clausthal. Variante ohne Schlägel und Eisen. Welter 2726, 
Davenport 2168, Müseler 10.3/58. Schöne Patina. Sehr schön + 2000,-

804 Wilhelm 1831-1884. Doppeltaler 1842 CvC. Jaeger 245, AKS 72. Berieben, Kratzer und kleiner Randfehler, sehr schön 150,-

805 Doppeltaler 1843 CvC. Jaeger 245, AKS 72. Mehrere Randfehler, sehr schön 125,-

806 Doppeltaler 1855 B. Jaeger 251, AKS 73. Berieben, winzige Kratzer, winzige Randfehler, vorzüglich 250,-

807 Doppeltaler 1856 B. Regierungsjubiläum. Jaeger 252, AKS 97. Etwas berieben, Kratzer, vorzüglich 200,-

808 Taler 1866. Jaeger 257, Thun 123, AKS 81. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 150,-

809 10 Taler 1834 CvC. Jaeger 324, AKS 65, Divo / Schramm 64, Friedberg 745, Welter 3079.
 GOLD. Winzige Randfehler, sehr schön + 1500,-

810 Ernst August 1913-1918. Silbermedaille 1913, von Oertel. Auf seinen Regierungsantritt. Brockmann 585.  36,0 mm, 
16,24 g. Fast Stempelglanz 50,-

-Ratzeburg, Bistum
811 August der Ältere von Braunschweig 1611-1636. Doppelschilling 1617, Schönberg? Münzmeister Jacob Mirendorf. 

Dreifach behelmtes achtfeldiges Wappen / Münzzeichen Ligatur MJ in der Umschrift. Welter vergl. 871, Bahrfeldt -.
 Prägeschwäche, sehr schön 50,-

Exemplar der Auktion Künker 64, März 2001, Nr. 4504.

Braunschweig-Lüneburg-Celle
812 Christian Ludwig 1648-1665. Löser zu 4 Talern 1657 LW, Clausthal. Nach links springendes Pferd über der Stadtansicht 

von Celle / Gekröntes Monogramm umgeben von Wappenkranz. Mit Wertpunze. Welter 1484, Davenport 155.Rand bearbe
itet, berieben, sehr schön 2500,-

813 Löser zu 3 Talern 1654 LW, Clausthal. Nach links springendes Pferd über der Stadtansicht von Celle / Gekröntes 
Monogramm umgeben von Wappenkranz. Mit Wertpunze. Welter 1485, Davenport 153.  86,40 g.

 Minimal berieben, sehr schön. 4500,-

Braunschweig-Calenberg-Hannover
814 Georg Wilhelm 1648-1665. Löser zu 1 1/4 Taler 1661, Zellerfeld. Brustbild / Personifizierte Gottesfurcht und Gerechtigkeit 

in Landschaft. Welter 1568, Davenport 6531, Fiala 1261. Prachtexemplar. Schöne Patina. Vorzüglich 4500,-

815 Johann Friedrich 1665-1679. Palmbaumtaler 1679 RB, Zellerfeld. Brustbild / Palme auf Felsen im Meer. Welter 1707, 
Davenport 6575. Fast vorzüglich 2000,-

816 Ernst August 1679-1698. Taler 1697, Clausthal. Ausbeute der Grube St. Andreas. Münzmeister Heinrich Bonhorst. Ohne 
Münzmeisterintialen HB und mit Jahreszahl 16 - 97 unten in der Umschrift. Welter 1949, Davenport 6628, 
Müseler 10.5/10, Fiala 2776. In US Plastic-Holder NGC MS61. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 2000,-

817 Georg Ludwig 1698-1714. Ausbeutetaler 1705 HB, Clausthal. Welter 2137, Davenport 2062.
 Winzige Randfehler, kleine Kratzer, sehr schön 150,-

818 Georg II. 1727-1760. Goldgulden zu 2 Talern 1750 IAS, Hannover. Münzmeister Johann Anton Schröder. Büste nach links 
/ Doppelte Wertbezeichnung und Münzmeisterinitialen. Welter 2519, Friedberg 611, Smith 103. GOLD. Sehr schön 400,-

819 Ausbeutetaler 1756 IBH, Zellerfeld. Ausbeute der Grube 'Güte des Herrn'. Unter strahlendem Himmel mit Wolken drei mit 
Tannen bewaldete Harzberge, darüber die Metallzeichen für Silber, Kupfer und Blei, vor dem mittleren ein 
Stollenmundloch, davor Bergleute mit Förderwagen / Gekröntes und verziertes vierfeldiges Wappen. Welter 2563, 
Davenport 2100, Müseler 10.6.3/49, Fiala 3972. Schöne Patina. Winzige Randfehler, vorzüglich + 2000,-

820 Ausbeutetaler 1752 IBH, Zellerfeld. Ausbeute der Grube 'Regenbogen'. Regenbogen über Harzlandschaft mit 
Ausbeutegebäuden / Gekröntes vierfeldiges Wappen in barockem Rahmen. Welter 2567, Davenport 2101, 
Müseler 10.6.3/39, Smith 130. Schöne Patina. Winzige Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich. 800,-

821 Georg IV. 1820-1830. 16 Gute Groschen 1824 M. Jaeger 23, AKS 38. Leicht berieben, winzige Kratzer, vorzüglich 50,-

822 Wilhelm IV. 1830-1837. Taler 1834 B. Jaeger 49, AKS 62. Sehr schön 50,-

823 Georg V. 1851-1866. Doppeltaler 1855 B. Jaeger 88, AKS 142. Kleine Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz / vorzüglich 250,-

824 Taler 1866 B. Jaeger 96, AKS 144 b. Leicht berieben, winzige Randfehler, vorzüglich + 100,-

825 Doppeltaler 1862 B. Jaeger 97, AKS 143. Sehr schön 150,-

826 Taler 1865 B. Waterloo. Jaeger 98, AKS 160. Leicht berieben, vorzüglich - Stempelglanz 100,-

827 Taler 1865 B. Upstalsboom. Jaeger 100, AKS 162. Auflage: 2000 Exemplare.
 Fassungsspuren, Rand und Felder bearbeitet, schön - sehr schön 50,-

828 Krone 1866 B. Jaeger 135, AKS 140, Divo / Schramm 117, Friedberg 1183.
 GOLD. Im Feld der Vorderseite links feine Kratzer, winzige Randfehler, sehr schön - vorzüglich 1000,-

Bremen, Stadt
829 Taler 1742 GLC. * MONETA NOVA REIPUBL BREMENSIS Von zwei Löwen gehaltenes, gekröntes, reich verziertes 

ovales Wappen mit Bremer Schlüssel / CAROL VII D G ROM IMP SEMP AUG 1742. Gekrönter Doppeladler mit 
Reichsapfel auf der Brust, unten die geteilten Münzmeisterinitialen. Jungk 509, Davenport 2047, Wittelsbach 1973.

 Schöne Patina. Winzige Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 6000,-

830 Taler 1865 B. Auf das Zweite Deutsche Bundesschiessen. Jaeger 16, AKS 27.
 Winziger Randfehler, vorzüglich - Stempelglanz 100,-

831 Taler 1863 B. Auf die 50-jährige Jubelfeier der Befreiung. Jaeger 26, AKS 14. Winzige Kratzer, kleine Flecken, vorzüglich 90,-

832 Siegestaler 1871 B. Jaeger 28, AKS 17. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 150,-

833 Siegestaler 1871 B. Jaeger 28, AKS 17. Starker Kratzer, sehr schön + 75,-



Cham (Oberpfalz)
834 Goldbronzemedaille o.J. zum Andenken an das Redemptoristenkloster 'Mariahilf'.  40,4 mm.

 Originalöse. Vorzüglich - Stempelglanz 40,-

Deutscher Orden
835 Maximilian I. 1590-1618. Taler 1618, Hall. Neumann 115, Davenport 3324. Sehr schön 100,-

Dinkelsbühl
836 Silbermedaille 1755, von Oexlein. Auf die zweite Säkularfeier des Religionfriedens. Stadtansicht / Schrift. Slg. Whiting 498. 

31 mm, 7,08 g. Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 150,-

Donauwörth, Stadt
837 1/2 Taler 1543. Gebhart 93/94, Schulten 757. Schrötlingsfehler, sehr schön 300,-

838 Taler 1546. Gebhart 105 ff, Schulten 756, Davenport 9170. Fast sehr schön / sehr schön 200,-

Dortmund
839 Otto III. 983-1002. Pfennig. 1,26 g. Der Stadtname THERT-MANNI in zwei Zeilen / Kreuz, in den Winkeln je eine Kugel. 

Berghaus 2 a. Randfehler, sehr schön 100,-

840 Konrad II. 1024-1039. Pfennig. 1,26 g. Stark stilisierter Kopf nach links / Kreuz, in den Winkeln je eine Kugel. Beiderseits 
retrograde Umschriften: CONRADVS//. Berghaus 23, Dannenberg 756. Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 100,-

Duisburg, königliche und kaiserliche Münzstätte
841 Heinrich IV. 1056-1106. Pfennig. 1,42 g. HEINRICHVSR-P Gekrönter, bärtiger Kopf nach rechts, davor ein Kugelzepter / 

In vier Kreisen: DI - VS - BV - RG, in der Mitte ein Kreuzchen. Dannenberg 1515, Kluge, Salier 169, Slg. Bonhoff 1613, 
Berghaus Abb. 10:2a. Leicht gewellt, sehr schön 100,-

Eichstätt, Bistum
842 Joseph Graf von Stubenberg 1790-1802. 1/2 Taler 1796, München. Cahn 150.

 Gereinigt, etwas justiert, fast vorzüglich 100,-

Elberfeld, Stadt
843 Bronzegussmedaille o.J., von F. Klimsch. Widmung für Johannes Bindokat (graviert) anlässlich seines 50jährigen 

Berufsjubiläums bei den Farbwerken vorm. Friedrich Bayer. Kniende weibliche Person nach links hält Feuerschale empor / 
Sieben Zeilen Schrift.  121,0 mm. Vorzüglich - gussfrisch 100,-
Friedrich Bayer, eigentlich Friedrich Beyer, war ein deutscher Unternehmer. Er gründete 1863 in Elberfeld, in der damaligen preußischen 
Rheinprovinz zusammen mit dem Chemiker Johann Friedrich Weskott die Farbenfabrik Friedrich Bayer, die heutige Bayer AG.

Ellwangen, Abtei
844 Johann Jakob Blarer von Wartensee 1621-1654. 1/2 Batzen 1624. Mayer 5. Sehr schön 50,-

Emden, gräflich hamaländische Münzstätte
845 Hermann von Kalvelage 1020-1051. Pfennig. 0,69 - 0,76 g. Kopf nach rechts / Doppelfadenkreuz, in den Winkeln 

A-HN-TH-ON. Dannenberg 772/773. 3 leicht varierende Exemplare. Sehr schön - vorzüglich 100,-

Erfurt, erzbischöflich mainzische Münzstätte
846 Bardo von Oppertshofen 1031-1051. Pfennig. 0,91 g, 1,20 g. Holzkirche, zu den Seiten spiegelverkehrtes R und 

Bischofsstab / Kreuz, in den Winkeln je eine Kugel. Dannenberg 877 - 878, Slg. Walther 17 var., Slg. Bonhoff 1083. 2 
Stück. Schön - sehr schön 80,-

Erlangen, Stadt
847 Bronzemedaille 1889. Zur Eröffnung des Bubenreuther Hauses. Burschenschaftswappen / Gebäudeansicht. Finn 130. 

55,0 mm. Vorzüglich - Stempelglanz 90,-

Esslingen, königliche Münzstätte
848 Heinrich II. 1002-1024. Pfennig. 1,07 g. Roh gezeichneter gekrönter Kopf nach rechts / Stilisierte segnende Hand, zu den 

Seiten Beizeichen. Dannenberg 951, 4. Erhebliche Prägeschwäche, sehr schön 100,-

Fränkischer Kreis
849 1/2 Batzen 1624, Fürth. Helmschrott -, Heller 128, Slg. Wilmersdörffer 641. Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön + 75,-

850 2/3 Taler 1693. Helmschrott 463, Heller 269, Slg. Wilmersdörffer 1250, Davenport 518. Sehr schön 90,-

851 15 Kreuzer 1726, Nürnberg. Heller 331, Slg. Wilmersdörffer 1252. Sehr schön 50,-

Frankfurt, Stadt
852 1/4 Taler 1617. Auf das Reformationsjubiläum. Auf Wolken schwebender Engel mit Buch in doppelter Umschrift / Schrift. 

J.u.F. 332, Slg. Whiting 54. Sehr schön 150,-

853 Taler 1620. Mit Titel Ferdinands II., Münzmeister Caspar Ayrer. Adler auf Kreuz in Bogenkreis / Gekrönter Doppeladler mit 
Reichsapfel auf der Brust. J.u.F. 334/359 c, Davenport 5285/5287. Winziger Schrötlingsfehler, vorzüglich 1500,-

854 Silberabschlag von den Stempeln des Halbdukaten 1658. Auf die Krönung Leopolds I. Hände halten Zepter und Schwert 
über gekrönten Globus / Krone mit Palmzweigen über Schrift. J.u.F. 503, Förschner 91.2.  1,18 g.

 Schöne Patina. Vorzüglich 50,-

855 1/4 Taler 1711. Auf die Wahl Karls VI. Gekrönter Adler über Stadtansicht / Schrift. J.u.F. 636, Förschner 128.
 Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön - vorzüglich 100,-

856 Taler 1717. Auf das Reformationsjubiläum. Strahlendes Auge Gottes über Bibel auf Felsen im Meer / Zehn Zeilen Schrift. 
J.u.F. 694, Davenport 2218. Slg. Whiting 169. Sehr schön 900,-

857 Silberabschlag von den Stempeln des Doppeldukaten 1742. Auf die Wahl Karls VII. Brustbild nach rechts / Der Kaiser und 
die personifizierte Gerechtigkeit reichen sich die Hände. J.u.F. 735, Förschner 253. Kleine Kratzer, vorzüglich 60,-

858 Silberabschlag von den Stempeln des Dukaten 1742. Auf die Wahl Karls VII. Brustbild nach rechts / Bundeslade mit 
Gesetzbuch. Vorderseitenumschrift endet mit einem Punkt. J.u.F. 744, Förschner 250. Vorzüglich + 50,-



859 Taler 1772. Stadtansicht. J.u.F. 877 a, Davenport 2226. Winziger Randfehler, sehr schön - vorzüglich 200,-

860 Taler 1772. Stadtansicht. J.u.F. 877 a, Davenport 2226. Sehr schön 150,-

861 Kreuzer 1773 Stadtansicht. J.u.F. 880. Vorzüglich - Stempelglanz 20,-

862 Dukat 1796. Kontribution. Aus den Gefäßen der Kirchen. Stadtansicht / Schrift in Kranz. J.u.F. 964, Friedberg 1025.
 GOLD. Belegstück. Schön 250,-

863 1/2 Taler 1791. 20 Kreuzer 1770. Fürstprimatische Staaten. Gulden 1809. 3 Stück. Sehr schön 100,-

864 Silberabschläge von den Stempeln der Dukaten und deren Teilstücke auf Kaiserkrönungen. 8 Stück. Sehr schön 250,-

865 Silberabschläge von den Stempeln der Dukaten und deren Teilstücke auf Kaiserkrönungen. 5 Stück.
 Vorzüglich - Stempelglanz 200,-

866 Silberabschläge von den Stempeln der Dukaten und deren Teilstücke auf Kaiserkrönungen. 6 Stück. Vorzüglich 150,-

867 Bronzemedaille 1745 (2x Hsp.), 1792. Zinnmedaillen 1745. J.u.F. 303, 769, 784, 950, 2515 vergl. 5 Stück.
 Zum Teil Fehler, sehr schön 75,-

868 Münzförmige Silbermedaille 1658. Auf die Kaiserkrönung Leopolds I. Unter strahlendem Auge Gottes halten zwei Arme 
aus Wolken Schwert und Zepter über gekrönte Erdkugel / Krone mit Palmzweigen über Schrift. J.u.F. 493, Förschner 87. 
21,36 g. Etwas berieben, Prägeschwäche, sehr schön 150,-

869 Astrologische Zinnmedaille 1711, von P.H. Müller. Auf die Kaiserwahl Karls VI. Sternenbild am Tag der Kaiserwahl / 
Ausschnitt aus der Vorderseitendarstellung mit dem Sternbild der Waage. J.u.F. 627, Förschner 134, Slg. Julius 805, Slg. 
Montenuovo 1358. 49,0 mm. Mit Kupferstift. Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

870 Zinnmedaille 1711, von Christian von Loh. Auf die Krönung Karls VI. Stadtgöttin hält Medaillon mit dem Medaillon Karls 
VI., darüber drei weitere Medaillons / Sternkreiszeichen über Weltkugel. J.u.F. 653. Forster 773, Förschner 162. 49 mm.

 Mit Kupferstift. Fast Stempelglanz 50,-

871 Bronzemedaille 1742, von Vestner. Auf die Kaiserwahl Karls VII. Brustbild nach rechts / Löwe und Doppeladler halten Oval 
mit Namenszug. J.u.F. 719, Bernheimer 324. 44 mm. Vorzüglich + 100,-

872 Silbermedaille 1742, von Vestner. Auf die Kaiserwahl Karls VII. Brustbild nach rechts / Unter göttlichem Auge Schild mit 
Kaiserkrone zwischen Reichsadler und pfälzischem Löwen. J.u.F. 719, Förschner 258, Bernheimer 324, Wittelsbach 1878. 
44,0 mm, 28,36 g. Zwei kleine Stiftlöcher, Randfehler, sehr schön 75,-

873 Silbermedaille 1742, von P.P. Werner. Auf die Kaiserwahl Karls VII. Geharnischtes Brustbild rechts / Gekrönter 
Doppeladler auf Postament zwischen Karl dem Großen und Ludwig dem Bayern. J.u.F. 726, Förschner 265, Wittelsbach 
1875. 44,0 mm, 29,47 g. Feld der Vorderseite etwas bearbeitet, fast vorzüglich / vorzüglich + 150,-

874 Zinnmedaille 1742, von P.P. Werner. Auf die Kaiserwahl Karls VII. Belorbeertes Büste nach rechts / Stadtgöttin von 
Nürnberg opfert am Altar. Gewidmet von der Stadt Nürnberg. J.u.F. 732, Förschner 266, Wittelsbach 1885. 32,5 mm.

 Mit Kupferstift. Fast Stempelglanz 50,-

875 Silbermedaille 1745, von Oexlein. Auf die Kaiserwahl Franz' I. Brustbild nach rechts / Apollo im Sonnenwagen auf Wolken. 
Umschrift der Vorderseite durchgehend. J.u.F. 773, Förschner 297.  32,0 mm, 14,85 g. Sehr schön 50,-

876 Silbermedaille 1745, von Holtzhey. Auf die Krönung Franz' I. Gekröntes Brustbild im Harnisch nach rechts / Am Altar 
stehen die Erzbischöfe von Trier, Mainz und Köln und krönen den König, daneben die Kurfürsten von Sachsen, 
Brandenburg und der Pfalzgraf bei Rhein, im Hintergrund sitzt Maria Theresia. J.u.F. 781, Slg. Montenuovo 1765, 
Förschner 334, Slg. Julius 1612. 49 mm, 40,31 g. Vorderseitenfeld bearbeitet, sehr schön 75,-

877 Silbermedaille 1755. Auf die 200-Jahrfeier des Religionsfriedens. Adler mit Schriftband über Erdhalbkugel / Stadtgöttin mit 
Wappen opfert am Altar. J.u.F. 809, Slg. Whiting 501. 36,5 mm, 14,29 g. Winzige Kratzer, vorzüglich 100,-

878 Silbermedaille 1790, von Reich in Fürth, unsigniert. Auf seine Krönung. Brustbild nach links / Eine weibliche Gestalt 
überreicht dem auf einem Thron sitzenden Kaiser die Krone. J.u.F. 933, Slg. Julius -, Slg. Montenuovo -, Förschner 398. 
27 mm, 6,67 g. Vorzüglich 50,-

879 Silbermedaille 1790, von Reich in Fürth, signiert. Auf seine Krönung. Brustbild nach links / Eine weibliche Gestalt 
überreicht dem auf einem Thron sitzenden Kaiser die Krone. J.u.F. 934, Slg. Montenuovo -, Förschner 399. 27 mm, 
7,83 g. Sehr schön - vorzüglich 50,-

880 Zinnmedaille 1792, von Reich. Auf die Krönung Franz' II. Erster Typ. Brustbild nach links / Minerva und Fecunditas neben 
Altar mit Krönungsinsignien. J.u.F. 946, Förschner 412. 43 mm. Mit Kupferstift. Vorzüglich - Stempelglanz 60,-

881 Zinnmedaille o.J. (1762), von Samson. Auf die Krönung. Brustbild nach rechts / VT LAETTEN-TVR Adler über Erdball. 
J.u.F. 1951, Slg. Montenuovo -, Förschner -, Slg. Julius 2671. 44 mm. Fast vorzüglich 50,-

882 Doppeltaler 1841. Stadtansicht. Jaeger 15, Thun 130, AKS 3. Schöne Patina. Winziger Kratzer, vorzüglich + 300,-

883 Doppeltaler 1841. Stadtansicht. Jaeger 15, AKS 3. Berieben, sehr schön 175,-

884 Doppeltaler 1843. Stadtansicht. Jaeger 15, AKS 3. Leicht berieben, winzige Kratzer, sehr schön - vorzüglich 200,-

885 3 Kreuzer 1846. 6 Kreuzer 1851. Jaeger 19, 25. 2 Stück. Fast Stempelglanz 50,-

886 Doppeltaler 1841. Jaeger 23, AKS 2. Sehr schön - vorzüglich 200,-

887 Doppeltaler 1842. Jaeger 23, AKS 2. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 300,-

888 Doppeltaler 1842. Jaeger 23, AKS 2. Schöne Patina. Winzige Randfehler, kleine Kratzer, fast vorzüglich 250,-

889 Doppeltaler 1844. Jaeger 23, AKS 2. Etwas berieben, fast vorzüglich 200,-

890 Doppeltaler 1846. Jaeger 23, AKS 2. Kleine Randfehler, sehr schön - vorzüglich 200,-

891 Doppeltaler 1847. Jaeger 23, AKS 2. Leicht berieben, winziger Randfehler, sehr schön 150,-

892 Gulden 1852. Jaeger 27, AKS 12. Vorzüglich + 90,-

893 Taler 1858 und 1860. Jaeger 40, 41, AKS 7, 8. 2 Stück. Kleine Kratzer und Randfehler, sehr schön 125,-

894 Doppeltaler 1860. Jaeger 43, Thun 145, AKS 4. Kleine Kratzer, vorzüglich 150,-

895 Doppeltaler 1860. Jaeger 43, AKS 4. Leicht berieben, winzige Kratzer und Randfehler, sehr schön + 125,-

896 Doppeltaler 1861. Jaeger 43, AKS 4. Winziger Randfehler, kleine Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 300,-

897 Doppeltaler 1862. Jaeger 43, AKS 4. Leicht berieben, winzige Kratzer, sehr schön - vorzüglich 150,-

898 Doppelgulden 1848. Erzherzog Johann. Taler 1863, Fürstentag. Jaeger 46, 52. 2 Stück. Vorzüglich 150,-

899 Doppelgulden 1848. Erzherzog Johann von Österreich. Jaeger 46, Thun 135, AKS 39, Kahnt 176.
 Schöne Patina. Vorzüglich + 100,-

900 Doppelgulden 1848. Erzherzog Johann. Jaeger 46, AKS 39. Winziger Randfehler, sehr schön - vorzüglich 50,-

901 Taler 1859. Schillers Geburtstag. 1862. Schützenfest. Jaeger 50, 51. 2 Stück. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 150,-

902 Taler 1862. Schützenfest. Jaeger 51, AKS 44. Berieben, winziger Randfehler, vorzüglich 60,-

903 Taler 1863. Fürstentag. Jaeger 52, Thun 147, AKS 45, Kahnt 172. Vorzüglich 150,-

904 Dukat 1853. Adler / Wert in Kranz. Jaeger 53, AKS 1, J.u.F. 71, Divo/Schramm 71, Friedberg 1027. 300,-



 GOLD. Winziger Henkelspur, Felder berieben, sehr schön - vorzüglich
905 Doppeltaler 1841. 2 Gulden 1847, 1848 (Rf.). Taler 1858, 1860, 1865. 6 Stück. Meist sehr schön 300,-

906 1/2 Gulden 1841, 1849. Gulden 1849, 1844. Sehr schön, sehr schön - vorzüglich 100,-

907 Silberabschläge von Dukatenstempeln. Auf Kaiserkrönungen. 6 Stück. Vorzüglich 150,-

908 Dukat 1817. Auf die 300-Jahrfeier der Reformation. Beiderseits Schrift. J.u.F. 1016, Friedberg 1026, Slg. Whiting 551. 
3,49 g. GOLD. Winziger Randfehler, vorzüglich + 250,-

909 Silbermedaille 1817. Auf das Reformationsjubiläum. Beiderseits Schrift. J.u.F. 1014, Slg. Whiting 553. 38,5 mm, 21,91 g. 
Weitere silberne Jetons auf das Reformationsjubiläum. 12 Stück. Meist vorzüglich 200,-

910 Bronzeplakette 1903, von Frei. Auf den Chemiker Carl Graebe (*1841 Frankfurt, +1927 Frankfurt) und die Tagung der 
Naturforscher und Ärzte in Kassel. Brustbild nach rechts / Graebe schreibt Formel auf Tafel, oben Stadtansicht mit Main 
und Brücken, unten Aufzählung von Orten seines Schaffens: Heidelberg, Königsberg, Marburg, Leipzig. 70,5 x 55,5 mm.

 Originaletui. Prägefrisch 100,-

911 Judenpfennige. 15 Stück. Sehr schön / sehr schön - vorzüglich 75,-

912 21 Stück. Meist sehr schön und besser 75,-

Fugger-Babenhausen-Wellenburg
913 Maximilian II. 1598-1629. Taler 1621, Babenhausen. Kull 98 b, Davenport 6673.

 Schöne Patina. Zainende, Schrötlingsfehler am Rand, vorzüglich + 1250,-

Goslar, Stadt
914 Kippergroschen o.J. (1619). BBK 240 a. Vorzüglich - Stempelglanz 80,-

Halberstadt, Domkapitel
915 1/24 Taler 1619. Besser/Brämer/Bürger 45.83, Slg. Schwanecke 167, Zepernick -. Vorzüglich - Stempelglanz 80,-

Halle an der Saale
916 Große quadratische Bronzegussplakette o.J. (2002), von Burgeff. Auf die 'Fridericiana Leucorea', Universität von 

Halle-Wittenberg in Halle (heute Martin-Luther-Universität). Zweigeteiltes Medaillon, oben Zentaur, unten Arbeitspult / 
Schrift. 136 x 136 mm. Die Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg (MLU) in Sachsen-Anhalt mit Hauptsitz in Halle 
(Saale) ging 1817 aus zwei Vorgängereinrichtungen hervor. Die ältere wurde 1502 als Leucorea in Wittenberg gegründet. 
Die jüngere Friedrichs-Universität entstand 1694 auf Veranlassung des Brandenburgischen Kurfürsten Friedrich III. in 
Halle. Ihren heutigen Namen erhielt die Universität im Jahr 1933 zum 450. Geburtstag von Martin Luther.

 Gussfrisch 50,-

Hall in Schwaben
917 1/2 Taler 1777. Stempel von Oexlein, Münzmeister Georg Nikolaus Riedner, Wardein G. Knoll. Brustbild Kaiser Josephs II. 

nach rechts, darunter Stempelschneidersignatur OE(XLEIN) / Drei Schilde kleeblattförmig angeordnet, unten Signatur K-R 
und N für die Münzstätte Nürnberg. Raff 53.1.

 Schöne Patina. Schrötlingsfehler am Rand, Feld der Vorderseite berieben, sehr schön - vorzüglich 100,-

918 Groschen 1748, von L.G. Laufer. Auf die Jahrhundertfeier des Westfälischen Friedens. Drei Wappen / Schrift in Kranz. 
Silberabschlag von den Stempeln des Dukaten (kleine Druckstellen). Dazu Silberabschlag von den Stempeln des 
Vierteldukaten. Raff 130, 131. 2 Stück. Vorzüglich + 50,-

919 Silberkleinmünzen. 6 Stück. Sehr schön, sehr schön - vorzüglich 100,-

Hamburg
-Stadt

920 Taler 1730. Auf das Konfessionsjubiläum. Gaedechens 524, Davenport 2282, Jaeger 52.
 Schöne Patina. Winzige Prägeschwäche, vorzüglich 250,-

921 Silbermedaille 1717. Auf das Reformationsjubiläum. Brustbild Luthers halbrechts / Bibel auf Altar auf Felsen zwischen 
Sturm und Blitzen, oben strahlendes Auge Gottes. Gaedechens 1745, Slg. Whiting 181. 33 mm, 14,39 g. Sehr schön + 75,-

922 Dukat 1855. Jaeger 93 a, AKS 10, Friedberg 1142. GOLD. Winzige Fassungsspuren am Rand, vorzüglich + 500,-

923 Silbermedaille 1817, unsigniert. Auf das Reformationsjubiläum. Brustbild Luthers nach links / Schrift über Stadtburg. 
Gaedechens 2029, Slg. Whiting 557. 41 mm, 24,92 g. Schöne Patina. Winziger Kratzer, fast vorzüglich 60,-

924 Goldbronzemedaille 1826. Auf das neue Bankgebäude. Stehende Hamonia / Gebäudeansicht. Gaedechens III, 2042. 
42,0 mm. Feine Kratzer, vorzüglich 30,-

925 Silbermedaille 1829, von Loos. Auf die 300-Jahrfeier des Johanneums. Brustbild Bugenhagens nach links / Acht Zeilen 
Schrift in Kranz. Gaedechens 2046. 37 mm, 14,39 g. Schöne Patina. Winzige Kratzer, vorzüglich 75,-

926 Silbermedaille 1918. Verdienstmedaille des Germania Ruder Clubs. Ansicht des Vereinshauses / Schrift. Randpunzierung: 
Silber 990. 25 mm, 5,30 g. Mattiert, fast prägefrisch 50,-

927 Bronzemedaille 1926. Auf die Versammlung Deutscher Hals- Nasen und Ohrenärzte.  34,0 mm. Prägefrisch 30,-

Hameln, Stadt
928 1/24 Taler 1616. Kalvelage / Schrock 129 b. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 60,-

Hanau-Münzenberg
929 Wilhelm IX. von Hessen-Kassel 1760-1785. Ausbeutetaler 1778, Hanau. Schütz 2088, Davenport 2289.

 Schöne Patina. Winziger Randfehler, sehr schön + 250,-

Hanau-Lichtenberg
930 Johann Reinhard I. 1599-1625. Testone (5). 12 Kreuzer 1620, 1630, o.J. Silberkleinmünzen (7). 15 Stück.

 Schön - sehr schön, sehr schön 350,-

931 Philipp Wolfgang 1625-1641. 2 Kreuzer 1631, Wörth. Suchier 460 ff. Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 50,-



-Gesamthaus
932 Friedrich Casimir 1641-1685. 60 Kreuzer 1672, o.J. Suchier 488, 483. 2 Stück. Sehr schön 200,-

933 Philipp Reinhard 1685-1712. 60 Kreuzer 1694. Suchier 680, Davenport 550. Sehr schön 100,-

Hannover, Stadt
934 Taler 1872. Auf das Bundesschießen. Jaeger 100, Kahnt 246.

 Berieben, kleine Randfehler, winzige Kratzer, sehr schön - vorzüglich 75,-

Harz
935 Mittelalterliche Prägungen im Gebiet des Harzes. Anonym. Um 1000. Otto-Adelheid-Pfennige. Kirche / Kreuz. 5 Stück.

Sehr schön - vorzüglich, sehr schön 100,-

Heilbronn, Stadt
936 Silbermedaille 1817, von P. Bruckmann. Auf das dritte Reformationsjubiläum. Brustbild Luthers halblinks / Die Wartburg. 

Binder 10, Slg. Whiting 558. 39 mm, 19,87 g. Schöne Patina. Vorzüglich 60,-

Hessen
937 Heinrich III. zu Marburg 1458-1483. Horngroschen 1467, Eschwege. Münzzeichne Dreiblatt. Schütz 302, Levinson I-109 

a. ????????? Schöne Patina. Stärkere Prägeschwäche sonst sehr schön + 400,-

938 Horngroschen 1468, Treysa. Münzzeichen Lilie. Behelmter, schräg stehender Löwenschild / Behelmter, schräg stehender 
Schild von Ziegenhain. Schütz 342.6, Hoffmeister -, Slg. Fiorino -. Slg. Buchenau 2870, Levinson I-117 a. ?????????????
Schöne Patina. Winziger Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön 750,-

939 Philipp der Großmütige 1509-1567. Einseitige Bronzemedaille um 1550, nach einem Modell von Andreas Herber. 
Hüftbild Philipps mit Federhut, die Rechte zum Schwur erhoben, außen ein Laubkranz. Schütz 468, Habich II, 1 Nr. 2191. 
58 x 50 mm. Spätere Arbeit. Vorzüglicher Guss 100,-

Hessen-Kassel
940 Wilhelm V. 1627-1637. Weidenbaumtaler 1632. Alter Henkel. Berieben, sehr schön 100,-

941 Karl 1670-1730. 4 Albus 1681. Schütz 1269, Müller 2450. Sehr schön 40,-

942 1/8 Taler 1693, 1689 und 1703. 3 Stück. Schrötlingsfehler, fast sehr schön / sehr schön 60,-

943 1/8 Taler 1702. Schöne Patina. Sehr schön + 75,-

944 1/8 Taler 1703. Hoffmeister 1670. Sehr schön 40,-

945 1/8 Taler 1703. Sehr schön 40,-

946 Zinnmedaille 1693, von P.H. Müller. Auf den Entsatz von Rheinfels und St. Goar. Ansicht der Festung Rheinfels / Rhenus 
zwischen zwei Säulen. Schütz 1324, Müller 2427, Forster 683. Mit Randschrift und mit Kupferstift. 45,0 mm.

 Leicht korrodiert, sehr schön 50,-

947 Zinnmedaille 1730, von Hedlinger. Auf den Tod von Landgraf Karl von Hessen-Kassel. Geharnischtes Brustbild des 
Landgrafen Karl von Hessen-Kassel mit umgelegtem Mantel nach rechts / Wolken über Pyramide, im Hintergrund 
Stadtansicht von Kasse. Schütz 1492, Müller 2444, Felder 115, Hildebrand II, 44, 34. 52,0 mm. Sehr schön 50,-

948 Friedrich I. 1730-1751. Silbermedaille o.J. (1720), von P.P. Werner. Auf die Übertragung der schwedischen Krone. Die 
Büsten des Landgrafen! und seiner Gemahlin einander gegenüber / Minerva und Mars reichen sich die Hände, darüber 
schweben die drei schwedischen Kronen. Schütz 1712 (Cu), Hoffmeister 2157, Müller 2525, Hildebrand 5. In Silber selten.
Etwas berieben, winziger Randfehler, sehr schön - vorzüglich 200,-

949 Silbermedaille o.J. (1730), von P. P. Werner. Auf die 200-Jahrfeier der Übergabe der Augsburger Konfession. 
Geharnischtes Brustbild Philipps des Großmütigen nach rechts / Fünf Zeilen Schrift zwischen Palm- und Lorbeerzweig. 
Schütz 487. 21 mm, 3,49 g. Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

950 Kleine Medaille o.J. (1730), von P.P. Werner. Auf die 200-Jahrfeier der Augsburger Konfession. Geharnischtes Brustbild 
des Landgrafen Philipp nach rechts / Schrift in Kranz. Hoffmeister 439, Slg. Whiting 394. 21 mm, 3,46 g.

 Schöne Patina. Stempelglanz 40,-

951 Kleine Medaille o.J. (1730), von P.P. Werner. Auf das Konfessionsjubiläum. Geharnischtes Brustbild des Landgrafen 
Philipp nach rechts / Schrift in Kranz. Hoffmeister 439, Slg. Whiting 394, Brozatus 1085. 21,0 mm, 3,55 g.

 Schöne Patina. Vorzüglich + 40,-

952 Friedrich II. 1760-1785. 2/3 Taler 1767. Schütz 1869. Etwas berieben, fast vorzüglich / vorzüglich 125,-

953 Sterntaler 1776, Kassel. Schütz 1945, Davenport 2303. Sehr schön 150,-

954 Sterntaler 1778. Schütz 1962, Davenport 2303. Kleiner Randfehler, minimal justiert, Stempelfehler, sehr schön 75,-

955 2/3 Taler 1766. 1/2 Taler 1776, 1789. 3 Stück. Sehr schön - vorzüglich 100,-

956 Bronzemedaille 1777, von Körner. Prämie der Kunstakademie. Kopf nach rechts / Löwe mit Schrifttafel, darum Insignien 
der Kunst. Schütz 1953 (Ag), Müller 2725 (Ag).  44,0 mm. Sehr schön - vorzüglich 75,-

957 Silbermedaille 1785, von Körner. Auf das 100jährige Bestehen der französischen Kirchengemeinde zu Kassel. Die Büsten 
Karls I. und Friedrichs II. einander zugewandt / Schrift. Schütz 1994, Müller 2727. 40 mm, 22,61 g.

 Gereinigt. Winziger Randfehler, winzige Kratzer, sehr schön - vorzüglich 75,-

958 Silbermedaille 1785, von Körner. Auf die 100-Jahrfeier der französischen Kirchengemeinde in Kassel. Die Köpfe Karls I. 
und Friedrichs II. einander gegenüber / Zehn Zeilen Schrift. Schütz 1994. 40 mm, 23,47 g.

 Rand etwas bearbeitet, winzige Kratzer und Randfehler, sehr schön 40,-

959 Wilhelm IX. 1785-1803. Ausbeutetaler 1789 FH, Hanau. Büste mit im Nacken gebundenen Haaren nach rechts, am 
Halsansatz Stempelschneidersignatur / Von zwei Löwen gehaltenes Wappen unter Fürstenkrone auf Podest. Schütz 2106, 
Davenport 2305. Leicht berieben, winzige Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 300,-

960 Zinnmedaille 1792, von Reich. Auf die Rückeroberung der Stadt Frankfurt aus den Händen der Franzosen. Büste nach 
rechts / Frankfurt unter Beschuss. Schütz 2125, J.u.F. 953. 42 mm. Mit Kupferstift. Sehr schön 30,-

961 Zinnmedaille 1803, unsigniert, vermutlich von Johann Christian Reich oder seinem Sohn. Auf die Eroberung Frankfurts 
1792 und die Erlangung der Kurwürde. Der nach links sprengende Kurfürst vor dem Friedberger Tor, dem 
Hessendenkmal, Truppen und Pulverdampf / Eine aus Wolken kommende Hand hält den Kurhut über den Kopf eines 
nach links stehenden Löwen, der an Armaturen lehnt. Schütz 2204, Müller 2935, J. u. F. 978. 54,5 mm.

 Kleine Kratzer und Randfehler, sehr schön 40,-

962 Silbermedaille o.J., von Körner. Prämie der Kunstakademie. Büste nach rechts / Schriftrolle und Zeichengeräte. 
Schütz 2199, Hoffmeister 2852, Müller 2933.  37,0 mm, 17,56 g. Etwas berieben, vorzüglich 125,-



963 Wilhelm I. 1803-1821. Silbermedaille 1803. Auf die Erhebung zum Kurfürstentum. Gewidmet von der Stadt Hanau. Zwei 
weibliche Personen vor Altar / Schrift. Variante mit kurzem Trennungsstrich. Hoffmeister 2751, Schütz 2206.1.  43,0 mm, 
28,72 g. Schöne Patina. Randfehler, kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich 60,-

964 Wilhelm II. 1821-1847. Silbermedaille 1821, von Loos und König. Huldigung der Stadt Hanau. Antike Baustelle / 11 Zeilen 
Schrift in Eichenkranz. Schütz 2293. 42 mm, 26,32 g. Broschierspuren, Kratzer, sehr schön - vorzüglich 30,-

965 Bronzene Verdienstmedaille o.J., von Körner. Prämie der Akademie der Bildenden Künste. Brustbild nach rechts / Schrift 
im Kranz. Schütz 2380, Hessenthal/Schreiber 670 Anm. (Ag). 37,5 mm.

 Ohne Randschrift. Mehrere Randfehler, zwei kleine Bohrversuche im Rand, sehr schön 30,-

966 Zinnmedaille 1831. Auf die Verfassung. Unter strahlendem Gottesauge reichen sich Soldat und Bürgergardist die Hände, 
im Hintergrund Löwe auf Gedenkstein zwischen Fahnen und Armaturen / Acht Zeilen Schrift. Schütz 2372, Hoffmeister 
2959. 44,3 mm. Kleiner Randfehler, vorzüglich 50,-

967 Kurfürst Wilhelm II. und Friedrich Wilhelm 1831-1847. Taler 1839. Jaeger 32, Thun 184, AKS 46, Kahnt 252, 
Davenport 692, K.M. 587. Auflage 2570. Sehr schön 100,-

968 Doppeltaler 1840. Jaeger 33, AKS 43. Randfehler, sehr schön 125,-

969 Friedrich Wilhelm I. 1847-1866. 2 1/2 Silbergroschen 1865. Jaeger 44, AKS 65.
 Winziger Schrötlingsfehler, Polierte Platte 100,-

970 Doppeltaler 1855. Jaeger 47, AKS 60. Kleine Kratzer, winzige Randfehler, sehr schön 150,-

971 Bronzemedaille 1853, von Kullrich. Auf seine Vermählung mit Marie Anna Friederike von Preußen. Beider Büsten nach 
rechts / Hymen führt den Prinzen in antiker Kleidung der thronenden Prinzessin zu, links ein Adler, rechts ein Löwe. 
Hoffmeister 5027, Slg. Henckel 2725, Menadier 480, Sommer K 7. 51 mm. Kratzer, sehr schön 30,-

972 Zinnmedaille o. J. (1862), von A. C. Lautenschläger. Auf den Verfassungsstreit um die Verfassung von 1831. Brustbild 
Philipps nach links / Schrift. Schütz 471.  50,0 mm. Fast vorzüglich / vorzüglich 40,-

973 Silbermedaille o.J. (nach 1849), von Kaupert. Prämie für Leistungen in der Pferdezucht. Züchter mit Stute und Fohlen / 
Schrift in Kranz. Schütz 2571, Hoffmeister 3106. Nach Schütz wurden in den Jahren 1849-1854 48 dieser Medaillen 
geprägt. 46,5 mm, 48,37 g. Randfehler, winzige Kratzer, fast vorzüglich 100,-

974 Silbermedaille o.J. (nach 1849), von Kaupert. Prämie für Leistungen in der Pferdezucht. Züchter mit Stute und Fohlen / 
Schrift in Kranz. Schütz 2571, Hoffmeister 3106. Nach Schütz wurden in den Jahren 1849-1854 48 dieser Medaillen 
geprägt. 46,5 mm, 48,73 g. Kleine Randfehler, Felder etwas geglättet, vorzüglich 75,-

975 Zinnmedaillen. 4 Stück. Sehr schön, vorzüglich 50,-

976 Bronzemedaillen und Jetons. Dazu 4 Nachgüsse von Medaillen. 10 Stück. Schön, sehr schön 50,-

Hessen-Darmstadt
977 Ludwig II. 1830-1848. Doppeltaler 1840. Jaeger 40, AKS 99. Sehr schön 180,-

978 Doppeltaler 1841. Jaeger 40, AKS 99. Winzige Kratzer, sehr schön - vorzüglich 200,-

979 Doppeltaler 1842. Jaeger 40, AKS 99. Etwas berieben, winzige Kratzer, fast vorzüglich 300,-

980 Doppeltaler 1844. Jaeger 41, AKS 100. Winzige Kratzer, vorzüglich 350,-

981 Ernst Ludwig 1892-1918. Silbermedaille 1893. Auf die Kunsthalle in Darmstadt. Kopf nach links / Gebäudeansicht. 
38,5 mm, 19,66 g. Kleine Kratzer, vorzüglich 40,-

-Marburg, Stadt
982 Bronzemedaille 1927, von Benno Elkan. Auf das 400jährige Bestehen der Philipps-Universität Marburg. Brustbild des 

Landgrafen Philipp von Hessen halblinks / Burg über Stadtansicht. 46 mm. Sehr schön - vorzüglich 40,-

Hildesheim, Bistum
983 Konrad II. oder seine Nachfolger 1240-1260. Brakteat. 0,73 g. Der stehende Bischof mit erhobenen Händen zwischen 

zwei Türmen, darüber jeweils ein Stern. Mehl 136, Berger 1130. Vorzüglich + 125,-

984 Brakteat. 0,71 g. Sitzender Bischof mit zwei Lilienstäben zwischen zwei Kuppeltürmen. Mehl 142, Berger 1143, 
Slg. Bonhoff 232. Winziger Schrötlingsriss, vorzüglich 100,-

985 Brakteat. 0,73 g. Zwischen zwei Zinnentürmen sitzender Bischof mit zwei Kreuzfahnen, zu den Seiten je ein A. Mehl 146, 
Fd. Hildesheim II, 4. Rechts etwas dunkel patiniert, kleines Schrötlingsloch, fast Stempelglanz 125,-

986 Otto von Braunschweig-Lüneburg 1260-1279. Brakteat, Alfeld. Mehl 188.  0,58 g.
 Winzige Schrötlingsfehler, sehr schön 50,-

987 Jobst Edmund von Brabeck 1688-1702. Ausbeutetaler 1698 HIS, Hahnenklee. Mehl 656, Davenport 5412, Müseler 30/2.
Schöne Patina. Winzige Schrötlingsfehler, vorzüglich 2000,-

Hohenlohe-Neuenstein-Öhringen
988 Ludwig Friedrich Karl 1765-1805. Silberabschlag von den Stempeln des Dukaten 1804 zu 10 Kreuzern. Albrecht 186.

 Sehr schön - vorzüglich 50,-

Hohenlohe-Schillingsfürst
989 Ludwig Gustav 1656-1697. Silberkleinmünzen. 5 Stück. Sehr schön 100,-

990 Carl Albrecht 1750-1793. 5 Kreuzer 1768. Albrecht 292. und vier weitere Münzen. 5 Stück. Vorzüglich 150,-

991 Silberkleinmünzen. 13 Stück. Meist sehr schön 200,-

Hohenlohe-Waldenburg-Pfedelbach
992 Ludwig Gottfried 1685-1728. Groschen 1717. Auf das Reformationsjubiläum. 6 Pfennig 1717. Gleicher Anlass. 

Albrecht 231, 233. 2 Stück. Fast vorzüglich 100,-

Hohenzollern-Sigmaringen
993 Carl 1831-1848. Doppeltaler 1847. Jaeger 16, Thun 207, AKS 9, Kahnt 276. Minimal berieben, fast vorzüglich 400,-

994 1/2 Gulden 1842. Gulden 1842. Hechingen. Gulden 1847. Für Preußen. 1/2 und 1 Gulden 1852. 5 Stück. Sehr schön 250,-



Jever, herzoglich billungische Münzstätte
995 Hermann 1059-1086. Pfennig, 0,86 g. HEDEMON Gekrönter Kopf von vorn / Kreuz mit Kugeln in den Winkeln. 

Dannenberg 597, Tergast 5. Prägeschwäche im Randbereich. Vorzüglich 60,-

996 Pfennig. 0,83 g. HEDEMON Stilisierter gekrönter bärtiger Kopf mit spitzer Krone von vorn / Kreuz, in jedem Winkel eine 
Kugel. Dannenberg 597 a. Vorzüglich - Stempelglanz 200,-

Jülich-Berg
997 Johann 1511-1539. Hohlringheller, Hörde. Gespaltener Wappenschild Mainz / Jülich und Mark. Noss 269. Sehr schön 75,-

998 Sechstel Raderalbus o.J., Hörde. Noss 273. Schön - sehr schön 75,-

999 Wilhelm V. 1539-1592. Taler o.J., Mühlheim. Noss 295 ff, Davenport 8931, Schulten 1528.
 Schrötlingsfehler, fast sehr schön 200,-

1000 8 Albus 1585. Noss 391/392. Schrötlingsfehler, sehr schön 60,-

1001 Karl Philipp 1716-1742. Karolin 1733, Düsseldorf. Noss 927 Anm., Friedberg 1411.
 GOLD. Winziger Schrötlingsfehler, sehr schön 900,-

Kleve
1002 Adolf II. 1394-1448. Doppelgroschen, Kleve. Zwei behelmte Wappen / Kreuz mit aufgelegtem Adlerschild, in den Winkeln 

Lilien. Noss 109/110. Prägeschwäche, schön - sehr schön 75,-

1003 Johann I. 1448-1481. 1/2 Weißpfennig 1475, Wesel. Jahreszahl LXXV. Noss 145, Levinson I-138.
 Randfehler, schön - sehr schön 100,-

1004 Johann II. 1481-1521. Stüber 1490, Wesel. Jahreszahl als MC-CCCXC. Noss 163, Schulten 1467, Levinson I-248.
 Prägeschwäche im Bereich der Jahreszahl, schön - sehr schön 75,-

Köln, königliche und kaiserliche Münzstätte
1005 Otto I. oder II. 936-973-983. Pfennig. 1,83 g, 1,78 g. COLONIA-Monogramm / OTTOREX+ Kreuz, in den Winkeln je eine 

Kugel. Hävernick 34. 2 Stück. Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 150,-

Köln, Erzbistum
1006 Pilgrim 1021-1036 und Kaiser Konrad 1024-1039. Pfennig. 1,54 g. Fünfsäulige Kirche mit spitzem Giebel / Kreuz, in den 

Winkeln PI-LI-GR-IM. Hävernick 222, Dannenberg 381. Leicht gewellt, sehr schön 50,-

1007 Anno 1056-1075. Pfennig. 1,07 g. HENRICVS///// Kreuz, in den Winkeln A-N-N-S, an den Enden des Kreuzes je eine 
Kugel / SCACONONIACIR/ Fünfsäulige Kirche mit spitzem Dach, darin AGR - PINA. Hävernick 313, Dannenberg 390.

 Schön - sehr schön 50,-

1008 Dietrich von Mörs 1414-1463. Goldgulden 1437, Riel. Noss 357, Felke 1240, Friedberg 797, Levinson I-43
 GOLD. Gewellt, Prägeschwäche, fast sehr schön 300,-

1009 Hermann von Wied 1515-1547. Albus 1517, Deutz. Noss 581. Sehr schön 75,-

1010 Josef Klemens von Bayern 1688-1723. Bronzemedaille o.J. (1723), von Du Vivier. Auf die Stiftung des St. Michael 
Ordens. Erzengel Michael schwebt in den Strahlen des Auges Gottes über fünf in Wolken abstürzenden Teufeln / Auf dem 
Untergrund der bayerischen Rauten der ovale, von Flammen und Blitzpfeilen umgebene Michaelsschild, außen die Kollane 
des Michaelordens. Weiler 1668, Wittelsbach 1758, Merle 376, Slg. Meyer-Colonensis 457. Josef Clemens stiftete den St. 
Michaels-Orden 1693 in München. Er selbst war Großmeister dieses Ordens. 73,0 mm.

 Kleine Randfehler, sehr schön 250,-

1011 Bronzene Abgüsse, meist von mittelalterlichen Siegeln. 20 Stück. Sehr schön 60,-

Köln, Stadt
1012 Bronzemedaille o.J. (1890), unsigniert (Wilhelm Mayer, Stuttgart). Prämie für hervorragende Leistungen, verliehen vom 

Fischzuchtverein für den Regierungsbezirk Köln. Kugelaquarium am Ufer eines Gewässers mit Segelschiff / Kölner 
Wappen mit Helm und Helmzier. Weiler 2901.  42,5 mm. Vorzüglich 30,-

1013 Bronzemedaille 1905, von Fassbinder. Auf den 70. Geburtstag des Oberbürgermeisters Wilhelm Becker. Brustbild nach 
links / Colonia hält eine Rosengirlande mit sechs Schilden mit Namen Kölner Vororte. Weiler 3391.  67,5 mm. Vorzüglich 50,-

1014 Bronzegussmedaille 1926, von Gorsemann, Bremen. Auf die Deutschen Kampfspiele, verliehen  an die siegreiche 
Schlagballmannschaft der Frauen. Zwei unbekleidete Kämpfer / Stilisierte Darstellung des Doms. 
Weiler vergl. 3779 (ohne Text).  85,5 mm. Vorzüglich 50,-

1015 Ovale schwere Bronzegussmedaille auf Sockel 1927, von Grasegger. Prämie der Stadt Köln für den Sieger im 
Zwölf-Kampf. Kölsche Boor mit Speer und Wappenschild / Schrift und Gravur unter Eichenzweig. 138 x 90 mm.

 Gussfrisch / Fleckige Patina, vorzüglich 50,-

1016 Große, einseitige Bronzegussplakette 1943, Guss Buderus. Auf das Zunfthaus der Fassbinder am Filzengraben, erbaut 
1539 und 1943 im Krieg zerstört. Fassade des Zunfthauses mit Figuren an den Giebelseiten, die wohl Agrippa und 
Marsilius darstellen sollten, vorne zwei Löwen mit Wappenschild. 230 x 143 mm. Vorzüglich 70,-

1017 Einseitige quadratische Bronzegussplakette o.J. (1972), von Burgeff. 'DANK DER FACHHOCHSCHULE KÖLN'. In 
vertieftem Queroval Häuserblock mit angedeutetem Gesicht auf einer der Hauswände. 96,5 x 94 mm. Gussfrisch 50,-

Konstanz, Stadt
1018 15 Kreuzer 1715. Mit Gegenstempel. Nau 280. 2 Stück.

 Durchgehender Schrötlingsfehler, sehr schön und fast sehr schön 100,-

Lippe
-Lippstadt, Stadt

1019 Messing Biermarke o.J. Torfkuhle P. Erdmann. GUT FÜR I FLASCHE BIER. Slg. Weweler -. Fast sehr schön 50,-



Löwenstein-Wertheim-Rochefort
1020 Karl Thomas 1735-1789. Silberabschlag von den Stempeln des Dukaten 1754. Wibel 228. und 14 weitere Münzen. 15 

Stück. Meist sehr schön 200,-

1021 Silberabschlag von den Stempeln des Dukaten 1754. Wibel 228. Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 75,-

1022 1/2 Taler 1769. Wibel 303. Sehr schön 100,-

1023 Dominik Constantin 1789-1806. 1/3 Talerklippe 1789. Auf den Regierungsantritt. Wibel 320. Sehr schön - vorzüglich 100,-

Lübeck, Stadt
1024 Breiter eineinhalbfacher Taler o.J. (1619-1627). St. Johannes mit Lamm und aufgeschlagenem Buch, rechts ein Baum, am 

Ende der Umschrift das Zeichen des Bürgermeisters H. v. Klären / Gekrönter Doppeladler über dem Wappen des 
Bürgermeisters Alexander Lüneburg. Behrens 139 c, Davenport 330. Leichte Schrötlingsfehler, sehr schön 1500,-

1025 Breiter doppelter Taler o.J. (1619-16244). Auf die Trauung und Hochzeit in Kanaa. Christus segnet ein Brautpaar, das sich 
die Hände reicht//Drei Personen sitzen an Hochzeitstafel, rechts zwei weitere, stehende Personen, im Vordergrund fünf 
Weinkrüge. Behrens 727 vergl.  59,5 mm, 58,55 g. Schöne Patina. Sehr schön + 1000,-

Mainz, königliche Münzstätte
1026 Heinrich III. 1039-1056. Pfennig. 1,16 g. Gekrönter bärtiger Kopf von vorn / Kirchengebäude, darin Christogramm. 

Dannenberg 793, Slg. Walther -, Kluge, Salier 139. Prägeschwäche, sehr schön 100,-

1027 Heinrich III. mit Erzbischof Lupold von Bogen 1051-1056. Pfennig. 1,13 g. Bärtiger Kopf des Kaisers von vorn / Kreuz 
über zweitürmigem Gebäude. Dannenberg 807, Slg. Walther 16, Kluge, Salier 447. Prägeschwäche, sehr schön 80,-

Mainz, Erzbistum
1028 Siegfried I. von Eppstein 1060-1084. Obol. 0,42 g. Büste des Kaisers von vorn / Kirche darin D/BIAIR/O. Beiderseitig 

Schriftreste. Dannenberg 808/809 var., Slg. Walther -. Prägeschwäche, sehr schön 100,-

1029 Johann II. von Nassau 1397-1419. Goldgulden o.J. Stehender Johannes Baptista mit Kreuzstab / Gespaltener 
Wappenschild Mainz/Nassau, oben zu den Seiten zwei Wappen. Friedberg 1616. 3,39 g. GOLD. Sehr schön 400,-

1030 Johann Friedrich Karl Graf von Ostein 1743-1763. Kupfermünzen (8). Dazu Bronzemedaille 1760. 9 Stück.
 Meist sehr schön 50,-

1031 Silbermedaille 1758, von Oexlein. Auf Lothar Georg Joseph Graf von Stadion und sein Jubiläum als Domherr und 
Scholastikus. Acht Zeilen Schrift / Das Familienwappen in Kartusche zwischen Ecclesia und Spes. Slg. Walther 718. 
43 mm, 21,83 g. Schöne Patina. Kleine Henkelspur, vorzüglich 150,-

1032 Emmerich Joseph 1763-1774. Taler 1769, Mainz. Münzmeister Damian Fritsch. Brustbild nach rechts / Unter Kurhut das 
mit Schwert, Kreuz- und Krummstab besteckte vierfeldige Wappen Mainz/Worms mit Herzschild Breidbach mit den 
Basilisken als Schildhalter, unten Wertzahl in Kartusche und Münzmeisterinitialen. Slg. Walther 617, Davenport 2427.

 Schöne Patina. Vorzüglich 600,-

1033 Silbermedaille 1784, von Stieler. Auf die 300-Jahrfeier der Universität Mainz. Brustbild in geistlichem Ornat nach rechts / 
Runder, offener Säulentempel mit brennendem Altar. Slg. Walther 645, Laverrenz 69. 56,0 mm, 87,07 g.

 Herrliche Patina. Winzige Kratzer, vorzüglich + 500,-

Mark, Grafschaft
1034 Adolf I. 1199-1249. Sterling, Iserlohn. 1,16 g. Gekrönter Kopf von vorn / Sterlingskreuz mit Kugelkreuzen in den Winkeln, 

im ersten Winkel eine sechsblättrige Rosette. Menadier 8. Prägeschwäche, leicht verkratzt, schön 100,-

1035 Engelbert I. 1249-1277. Pfennig, Hamm. 0,96 g. Thronender Graf mit Schwert und emporgehaltenem A / Dreitürmige 
Toranlage. Menadier 24, Slg. Lejeune 1185, Kennepohl 4. Korrodiert, schön - sehr schön 90,-

1036 Pfennig, Iserlohn. 0,73 g. Sitzender Graf mit segnender Rechten und Lilienzepter / Gebäude in Vierpass. Menadier 31-33, 
Slg. Lejeune vergl. 1183. Prägeschwäche, sehr schön 90,-

1037 Engelbert II. 1308-1328. Engelbert II./III. Pfennige von Hattingen, Iserlohn und Unna. Dazu ein Pfennig von Limburg. 8 
Stück. Fast sehr schön 250,-

Marsberg, städtische Münzstätte
1038 1/24 Taler 1611. Stadelmaier vergl. 73 - 77, Schwede 33 B/b. Vorzüglich - Stempelglanz 80,-

1039 1/24 Taler 1607. Kirchengiebel zwischen zwei Türmen, darin A und Schlüssel / Reichsapfel. Stadelmaier -, Noss 225, 
Schwede 19 A / a. Leicht gebogen, sehr schön 200,-

Mecklenburg-Schwerin
1040 Friedrich 1756-1785. 32 Schillinge 1764. Kunzel 341, Jaeger 9. Winzige Kratzer, vorzüglich 200,-

Minden, königliche Münzstätte
1041 Anonym 11. Jahrhundert. Pfennig. 1,52 g. Sitzender Münzer mit Hammer und Stempel? / Kreuz, in den Winkeln je eine 

Kugel. Stange -, Ilisch, P. Die Anfänge der Münzprägung in Minden, in: Zwischen Dom und Rathaus, Minden 1977, Abb. 
21, Dannenberg 729. Prägeschwäche, schön 50,-

Montfort, Grafschaft
1042 Ulrich 1564-1574. 3 Kreuzer 1570, 1571 und 5 weitere Kleinmünzen. Ebner 35. 7 Stück. Fast sehr schön, sehr schön 100,-

1043 Hugo und Johann 1619-1625. Taler 1621. Ebner 42, Davenport 7077, Rutishauser 264 a. Sehr schön 300,-

1044 Taler 1623. Ebner 55, Slg. Wurster 1503, Davenport 7081, Rutishauser 268. Wie üblich sehr schwach geprägt, schön 200,-

1045 Johann VIII. 1662-1686. Gulden 1675, Langenargen. Ebner 99, Davenport 682. Zainende, justiert, sehr schön 100,-

1046 2/3 Taler 1675. Hammerprägung. Ebner 102, Rutishauser 281 a. Stärkerer Schrötlingsfehler, schön - sehr schön 100,-

1047 Cu Pfennig 1676. Ebner 106, Rutishauser 292. Dunkle Patina. Sehr schön 50,-

1048 2/3 Taler 1678. Ebner 109, Davenport 684, Rutishauser 283 a. Sehr schön - vorzüglich 150,-

1049 2/3 Taler 1679. Ebner 114 var., Davenport 684, Rutishauser 284 a. Sehr schön 100,-

1050 2/3 Taler 1675 (Prägeschwäche, ss), 1675 (ss), 1679 (Zainende, ss), 1690 (Hsp., ss). 15 Kreuzer-Stücke (4, fast ss). 8 
Stück. Fast sehr schön, sehr schön 300,-

1051 15 Kreuzer 1676 (2), 1679, 1690, 1692 (3), 1693. 8 Stück. Sehr schön, sehr schön + 400,-

1052 Anton als Vormund 1686-1693. Gulden zu 60 Kreuzer 1690. Mit Gegenstempel des fränkischen Kreises. Ebner 125, 
Davenport 686, Rutishauser 293 b. Sehr schön + 150,-



1053 Gulden zu 60 Kreuzer 1690. Ebner 125, Davenport 686, Rutishauser 293 a. Sehr schön 100,-

1054 Gulden zu 60 Kreuzer 1690. Mit Gegenstempel des fränkischen Kreises. Ebner 127, Davenport 686, Rutishauser 293 b.
 Gereinigt, sehr schön + 150,-

1055 Gulden zu 60 Kreuzer 1691. Ebner 131, Davenport 687, Rutishauser 293 c. Sehr schön 100,-

1056 Anton 1693-1733. 1/2 Taler 1717 (schön). 30 Kreuzer 1734 (s-ss). Zinnguss des Talers 1738. Ebner 198, 281, 
Rutishauser 306 f (äußerst selten), 353 a, vergl. 348 b. 3 Stück. Schön - sehr schön 100,-

1057 Gegenreformationstaler 1730. St. Johannes von Montfort im Harnisch mit Fahne und Wappen / Madonna mit Kind und 
Stab auf Erdkugel, darüber Gottvater auf Wolken und der Heilige Geist. Ebner 250, Slg. Wurster 1542, Davenport 2452, 
Rutishauser 305 b. Rand minimal bearbeitet, sehr schön + 750,-

1058 Kleinmünzen, u.a. einige Halbkreuzer, Rentkreuzer 1737, 3 Kreuzer 1749, 6 Kreuzer 1759. 28 Stück. Meist sehr schön 300,-

1059 Ernst 1730-1758. 1/6 Taler 1758 (2). 6 Kreuzer 1759. 20 Kreuzer 1761, 1762. Ebner 347, 353, 355, 357. 5 Stück.
 Meist sehr schön 200,-

1060 Franz Xaver 1758-1780. Taler 1759. Wappenschild nach rechts geneigt, geknoteter Mantel. Ebner 352, Davenport 2459, 
Rutishauser 370 a. Leicht gestichelt, sehr schön 100,-

Münster, Domkapitel
1061 Cu 3 Pfennig 1593 mit Gegenstempel Doppellilie (Schmiesing) auf der Rückseite. Weinrich 22 a, Weingärtner 23.

 Schön / schön - sehr schön 30,-

1062 Cu 4 Pfennig 1692. Weinrich 46, Weingärtner 37. Fast vorzüglich 30,-

1063 Cu 2 Pfennig 1699. Weinrich 46, Weingärtner 52. Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön 30,-

1064 Kupfermünzen. 15 Stück. Schön - sehr schön / sehr schön und besser 100,-

1065 Kupfermünzen. 6 Stück. Sehr schön / sehr schön + 30,-

Nabburg
1066 Heinrich IV. als König (II.) 1002-1009. Pfennig. 1,64 g. Münzmeister ECIC rückläufig. Letternkirche / Kreuz. Hahn 74 b 1.L

eichte Prägeschwäche, vorzüglich 100,-

Nassau
1067 Wilhelm 1816-1839. Kronentaler 1836. Jaeger 41, Thun 230, AKS 42, Kahnt 311. Winziger Randfehler, sehr schön + 100,-

1068 Adolph 1839-1866. Doppelgulden 1846. Jaeger 50, AKS 62. Sehr schön 100,-

1069 Doppeltaler 1840. Jaeger 51, Thun 231, AKS 58, Kahnt 317. Kleine Randfehler und Kratzer, sehr schön 150,-

1070 Doppeltaler 1860. Jaeger 61, AKS 61. Kleiner Kratzer, fast vorzüglich 400,-

1071 Taler 1860, 1863, 1864. Gulden 1843, 1846. 5 Stück. Sehr schön 200,-

Nürnberg, Stadt
1072 1/4 Lammdukatenklippe o.J. (1700), Münzmeisterzeichen GFN. Lamm / Schild. Kellner 95, Friedberg 1892.

 GOLD. Vorzüglich 200,-

1073 1/4 Lammdukatenklippe o.J. (1700), Münzmeister Georg Friedrich Nürnberger. Lamm / Schild. Kellner 95, 
Slg. Erlanger 602, Friedberg 1892. GOLD. Fassungsspuren, sehr schön 60,-

1074 1/8 Lammdukatenklippe o.J. (1700). Kellner 99, Slg. Erlanger 609, Friedberg 1894, Widhalm 18.
 GOLD. Henkelspur, vorzüglich 50,-

1075 Taler 1680. Stadtansicht. Kellner 259, Davenport 5661. Winzige Kratzer, vorzüglich 500,-

1076 Taler 1759 MF. Kellner 338, Davenport 2485. Winzige Kratzer, sehr schön 100,-

1077 Taler 1761. Mit Titel Franz I. Kellner 339, Davenport 2487. Sehr schön 100,-

1078 30 Kreuzer 1765. Kellner 355. Schöne Patina. Vorzüglich 60,-

1079 6 Kreuzer 1806. Kellner 367. Schöne Patina. Vorzüglich + 50,-

1080 Cu Bürgergulden zu 80 Kreuzern 1744. Kellner 424, Slg. Erlanger 892. Fast vorzüglich 100,-

1081 Kerzendreier o.J. Slg. Erlanger 969. Vorzüglich 30,-

1082 Silbermedaille 1717 (Chronogramm), von Vestner. Auf das Reformationsjubiläum. Brustbild Luthers nach rechts / Ansicht 
von Jerusalem. Slg. Erlanger 2801, Slg. Whiting 230, Bernheimer 114. 43,5 mm, 28,90 g. Sehr schön + 100,-

1083 Silbermedaille 1717, von Vestner und P.H. Müller. Auf das Reformationsjubiläum. Brustbild Luthers nach rechts / Vor 
einem Altar kniende Religio mit Kreuz und Kelch. Slg. Erlanger 2720, Forster 809, Slg. Whiting 231, Bernheimer 118. 
44 mm, 29, g. Schöne Patina. Winzige Kratzer, vorzüglich 100,-

1084 Bronzemedaille 1741, von Vestner. Auf die 50jährige Mitgliedschaft der Ärzte Johann Georg Volkamer und Gottfried 
Thomasius im Collegium medicum. Bernheimer 474. Slg. Erlanger 1861 (Sn). 49 mm.

 Prachtexemplar. Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

1085 Silbermedaille 1755, von P.P. Werner. Auf die 200-Jahrfeier des Religionsfriedens. Die Brustbilder Karls V. und Franz I. 
einander gegenüber / Zwei Arme über Altar. Slg. Erlanger 2426, Slg. Whiting 504, Slg. Belli 2073. 44 mm, 29,11 g.

 Minimal berieben, kleine Prüfspur bei zwölf Uhr, vorzüglich 100,-

1086 Medaillen. Goldmedaille im Gewicht eines Dukaten 1717. Auf das Reformationsjubiläum. Brustbild Luthers nach rechts / 
Palme. Slg. Erlanger 2333. Slg. Whiting 223, Brozatus 912, Schnell 163 (Ag), Fr. 1902 a. 20,2 mm, 3,38 g.

 GOLD. Fast vorzüglich 300,-

1087 Silbermedaille 1717 (Chronogramm), von P.H. Müller. Auf das Reformationsjubiläum. Brustbild Luthers nach rechts / 
Palme in Flusslandschaft. Slg. Erlanger 2718, Slg. Whiting 226, Forster 807. 32 mm, 14,85 g.

 Schöne Patina. Fast vorzüglich / vorzüglich 75,-

1088 Silbermedaille 1730, unsigniert, vermutlich von P. P. Werner. Auf die 200-Jahrfeier der Übergabe der Augsburger 
Konfession. Nürnberger Wappenschild / Vier Zeilen Schrift, umher Palm- und Lorbeerzweig. Slg. Erlanger 1103, Slg. 
Whiting -, Fischer/Maué 241. 21,4 mm, 3,59 g. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

1089 Goldmedaille im Dukatengewicht 1730, von Dockler. Auf das Konfessionsjubiläum. Brustbilder Luthers und Melanchthons 
nach rechts / Rauchaltar zwischen Strahlen. Slg. Erlanger 2203, Slg. Whiting 411. 21,5 mm, 3,42 g.

 GOLD. Etwas gewellt, kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich 300,-

1090 Silbermedaille 1730, von P.P. Werner. Auf das Konfessionsjubiläum. Brustbilder Luthers und Melanchthons 
nebeneinander nach rechts / Übergabe der Konfession auf dem Reichstag. Slg. Erlanger 2894, Slg. Whiting 418. 
43,5 mm, 29,03 g. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 200,-

1091 Silbermedaille 1730, von Werner. Auf das Konfessionsjubiläum. Brustbilder Luthers und Melanchthons nebeneinander 100,-



nach rechts / Übergabe der Konfession auf dem Reichstag. Slg. Erlanger 2894, Slg. Whiting 418. 43,5 mm, 28,77 g.
 Schöne Patina. Fast vorzüglich / vorzüglich

1092 Taufdukat o.J. (um 1750), unsigniert. Büste Jesu nach rechts auf kleinem Podest / Lamm Gottes auf Erdhalbkugel. 
Slg. Erlanger vergl. 2443, Slg. Goppel vergl. 1069. 3,44 g. GOLD. Henkelspur, sehr schön / vorzüglich 300,-

1093 Dukatenförmige Goldmedaille o.J. (18. Jahrhundert). Auf das vierte Gebot. Drei Bäume in Kübeln, darunter DAS HILF 
HERR IESU / Zwei Schrifttafeln, darunter Arabeske. Slg. Erlanger 2447, Slg. Goppel 1142. 21,5 mm, 3,45 g.

 GOLD. Minimal gewellt, vorzüglich 300,-

1094 Silbermedaille 1755, von P.P. Werner. Auf die 2. Säkularfeier der Reformation. Vor einem Tempel überreicht ein Genius 
der Stadtgöttin ein Füllhorn / Drei aneinandergekettete Altare mit Büchern. Slg. Whiting 505, Slg. Rumpf 719, Slg. Belli 
2073. 39 mm, 14,53 g. Randfehler, vorzüglich 60,-

Öttingen
1095 Ludwig Eberhard 1622-1634. 1/2 Batzen 1624. Löffelholz 246 ff. /ss-vz) und 11 weitere Silberkleinmünzen. 12 Stück.

 Schön - sehr schön und besser 150,-

1096 Kreuzer o.J. Löffelholz 288. Sehr schön 50,-

1097 Albert Ernst 1659-1683. Gulden zu 60 Kreuzern 1675. Löffelholz 328 ff, Davenport 736.
 Schöne Patina. Stempelfehler, sehr schön 100,-

1098 Kreuzer 1680. Löffelholz 387. Schrötlingsfehler, sehr schön 50,-

Öttingen-Wallerstein-Spielberg
1099 Johann Aloys I. 1730-1780. 12 Kreuzer 1759. Wappen über Rautennetz. Löffelholz 415. Sehr schön 100,-

1100 12 Kreuzer 1759. Wappen über Leiste. Löffelholz 418. Fast sehr schön 100,-

1101 Kreuzer 1759. Mit Münzzeichen. Löffelholz 431. Sehr schön 40,-

Oldenburg
1102 Paul Friedrich August 1829-1853. Bronzemedaille 1832, von Pfeuffer. Auf das 50jährige Dienstjubiläum des 

Staatsministers August Georg von Brandenstein (1755-1836). Kopf nach links / Schrift in Kranz. Merzdorf 329, Sommer P 
50. 51 mm. Minimal Grünspan, Stempelglanz 30,-

1103 Friedrich August 1900-1918. Vergoldete Bronzemedaille 1905. Auf die Allgemeine Landes-, Industrie-, Gewerbe- und 
Kunstausstellung in Oldenburg. Kopf nach links / Sieben Zeilen Schrift. 40 mm. Vorzüglich 40,-

1104 Medaillen, zum Teil aus Silber, dazu 2 Marken. 14 Stück. Sehr schön - Stempelglanz 60,-

Oldenburg, Stadt
1105 Bronzemedaille 1860, von Kölbel. Auf das 50jährige Dienstjubiläum des Präsidenten des Oldenburger Appellationsgerichts 

Friedrich Wilhelm Anton Römer. Kopf nach links / Zehn Zeilen Schrift. Oldenburger Münzfreunde Bd. 3, 1.03. 50,7 mm.
 Minimal Grünspan auf dem Rand, fast Stempelglanz 30,-

Pfalz
-Kurlinie

1106 Karl Philipp 1716-1742. Silbermedaille 1727, signiert IP. Auf die Wiederherstellung des Großen Fasses in Heidelberg. 
Das Große Fass / Schrift. Slg. Memmesheimer 2407/2408, Berstett 329, Stemper 457. 36 mm, 21,85 g.

 Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 600,-

1107 Karl Theodor 1742-1799. Taler 1765. Slg. Noss 379, Slg. Memmesheimer 2492/93, Davenport 2540. Sehr schön 90,-

-Zweibrücken
1108 Johann II. 1604-1635. Taler 1623. Slg. Memmesheimer 2691 var, Slg. Noss 367/8, Davenport 7187.

 Etwas berieben, sehr schön 250,-

Pommern
-Stralsund, Stadt

1109 Taler 1640. Strahl in dreifachem Umschriftskreis / Gekrönter Doppeladler. Bratring 81b, Davenport 5832, S.B. 8 a. 
Exemplar der Auktion Künker 170, Nr. 4507.

 Schöne Patina. Übliche leichte Prägeschwäche, winzige Schrötlingsfehler, sehr schön 2000,-

Quedlinburg, Abtei
1110 Hedwig von Sachsen 1457-1519. Breiter Groschen auf Meissener Schlag (2). Weitere Kleinmünzen Dorothea Sophie von 

Sachsen-Altenburg (3). 5 Stück. Schön, sehr schön 100,-

1111 Dorothea 1610-1617. 1/24 Taler 1615. Typus V. Mehl 391 a. Vorzüglich 60,-

1112 Dorothea Sophie von Sachsen-Altenburg 1617-1645. Kippergroschen 1619. Typus I. Mehl 438 var.
 Vorzüglich - Stempelglanz 80,-

Regensburg
-kaiserliche und königliche Münzstätte

1113 Heinrich IV. (II.) als König 1002-1009. Pfennig. 1,12 g. Münzmeister IICIC. Letternkirche / Kreuz. Hahn 27 b 1.
 Fast Stempelglanz 100,-

1114 Pfennig. 1,08 g. Münzmeister ECCO. Letternkirche / Kreuz. Hahn 27 c 1. Vorzüglich - Stempelglanz 80,-

1115 Pfennig. 1,20 g. Münzmeister MACCO. Letternkirche / Kreuz. Hahn 27 f 1. Vorzüglich 80,-

1116 Pfennig. 1,65 g. Münzmeister ICCIS. Letternkirche / Kreuz. Hahn 27 h 1. Vorzüglich 80,-

1117 Pfennig. 0,86 g. Münzmeister ICIC. Letternkirche / Kreuz. Hahn 27 b 2. Kleine Prägeschwäche, fast Stempelglanz 100,-

1118 Pfennig. 1,52 g. Münzmeister ECCO. Letternkirche / Kreuz. Hahn 27 c 2. Breitrandiges Exemplar. Vorzüglich 80,-

1119 Pfennig. 0,99 g. Münzmeister OWNI. Letternkirche / Kreuz. Hahn 27 j 2. Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

1120 Pfennig. 1,13 g. Münzmeister ANNO. Letternkirche / Kreuz. Hahn 27 a 3. Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

1121 Pfennig. 1,09 g. Münzmeister ENCO. Letternkirche / Kreuz. Hahn 27 d 8. Fast Stempelglanz 100,-



-Stadt
1122 10 Kreuzer 1532. Reichsadler / Jahr über Wappen. Beckenbauer 1107. Sehr schön + 50,-

1123 Silbermedaille 1653, von Federer. Auf die Kaiserkrönung Ferdinands IV. und den Reichstag in Regensburg (sign. HF). 
Adler auf Reichsapfel über Landschaft / Schrift in Kranz. Slg. Montenuovo 843.  34,0 mm, 9,75 g. Sehr schön - vorzüglich 100,-

1124 Silberabschlag vom Halbdukaten 1653. Auf die Kaiserkrönung Ferdinands IV. und den Reichstag in Regensburg. 
Sonnenblume mit Schriftband über zwei Palmzweigen / Krone über Schrift. Plato 123, Slg. Montenuovo 846. 18 mm, 
1,21 g. Schöne Patina. Vorzüglich 30,-

1125 Silbermedaille 1742, von Oexlein, im Gewicht eines 1/8 Talers. Auf die 200-Jahrfeier des Religionsfriedens. Altar / Schrift. 
Plato 56, Slg. Whiting 487. 25 mm, 2,75 g. Vorzüglich 60,-

1126 Bronzegussmedaille o.J., von F. Lommel. Auf die Vermählung von Hermann Schöppler (*1908 Regensburg) und seiner 
Frau Paula, geborene Kirchmair. Zwei Putten pflanzen Bäumchen / Stadtwappen von Regensburg von Band umgeben. 
57,5 mm. Gussfrisch 50,-

1127 Versilberte Medaillenklippe o.J. Madonna mit Kind / Liegendes Lamm Gottes mit Fahne und Kelch in einem verzierten 
Oval, unten das Regensburger Wappen. Plato 288. 31 x 31 mm. Angeprägte Öse. Sehr schön - vorzüglich 30,-

-Fürstentum
1128 Carl Theodor von Dalberg 1806-1810. Taler 1809. Jaeger 7, Thun 275, AKS 7, Kahnt 396.

 Winziger Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön + 250,-

1129 Taler 1809 CB. Jaeger 7, AKS 7. Berieben, etwas justiert, fast vorzüglich 400,-

Reuss
-ältere Linie zu Untergreiz

1130 Heinrich III. 1733-1768. 1/4 Taler 1751. Weitere Kleinmünzen von Reuss. 6 Stück. Sehr schön 150,-

-Gera, Stadt
1131 Bronzeplakette 1904, von Paul Düyffcke. Auf den 75. Geburtstag des Geheimen Regierungsrats Robert Fischer. Brustbild 

halbrechts, um den Hals Band mit freimaurerischem Winkelmaß, oben links Rosenstrauß / Auf Wolke das 
Freimaurerzeichen der Loge Archimedes über Schrift. Schmidt u. Knab 702. 60,5 x 40,5 mm. Vorzüglich 40,-
Robert Julius Fischer (1829-1905) stammte aus einer Malerfamilie aus Gera. Im Jahre 1857 wurde er in der Loge "Archimedes zum ewigen 
Bunde" aufgenommen, war seit 1863 mit einer Unterbrechung von 1879-86 deren Stuhlmeister.

Reutlingen
1132 Silbermedaille 1817, von Wagner. Auf das dritte Reformationsjubiläum. Stadtansicht / Schrift in Kranz. Slg. Whiting 586, 

Binder 6, Slg. Wurster 1761.  41,0 mm, 28,31 g. Winziger Stempelfehler, winzige Henkelspur, vorzüglich 75,-

Rothenburg ob der Tauber, Stadt
1133 Silberabschlag von den Stempeln des Dukaten 1744. Auf das Reformationsjubiläum in Rothenburg. Stadtburg unter 

Sonne / Schrift. Slg. Whiting 492, Slg. Erlanger 2138. Winzige Randfehler, vorzüglich 50,-

1134 Silbermedaille 1744, von Johann Leonhard Oexlein. Auf das 200jährige Jubiläum der Reformation in Rothenburg. 
Strahlende Sonne über Stadtansicht / Neun Zeilen Schrift. Slg. Whiting -, Slg. Belli 2034, Slg. Erlanger 2270. Geprägtes 
Original. 44,0 mm, 29,52 g. Alter Henkel. Felder gestichelt, sehr schön 200,-

1135 Silbermedaille 1744, von Oexlein. Auf das Reformationsjubiläum in Rothenburg. Stadtgöttin kniet vor Altar / Schrift. 
Slg. Whiting 493, Slg. Belli 2035, Slg. Erlanger 2272, Brozatus 1135, Slg. Grüber 4988. 37,5 mm, 14,47 g.

 Kleiner Stempelfehler am Rand, vorzüglich 150,-

Sachsen-Kurfürstentum
1136 Friedrich III, Georg und Johann 1500-1507. Zinsgroschen o.J., Freiberg. Münzzeichen beiderseits Rosette, kleine 

Rosetten als Trennungszeichen zwischen den Buchstaben der Umschriften. Keilitz vergl. 35, Slg. Merseburger 375, 
Keilitz/Kohl vergl. 33. Sehr schön 80,-

1137 Friedrich III., Johann und Georg 1507-1525. Klappmützentaler, Annaberg. Münzzeichen Kreuz auf beiden Seiten, das 
Kreuz auf der Rückseite eng zwischen Wappen und MONE. Keilitz 44, Slg. Merseburger 380, Schnee 21, Schulten 2996.

 Schöne Patina. Henkelspur, sehr schön 400,-

1138 Georg 1530-1533. Taler 1533, Annaberg. Münzmeisterzeichen Kreuz und Stern. Barhäuptiges Brustbild nach links / Fünf 
Wappen ins Kreuz gestellt. Keilitz 108, Schnee 666, Davenport 9785. Vorzüglich 2500,-

1139 Johann Friedrich und Moritz 1541-1547. Taler 1547. Freiberg. Ausbeute der Freiberger Gruben. Münzmeister Hans und 
Paul Weller. Brustbild Johann Friedrich rechts im Kurornat mit geschultertem Schwert / Hüftbild Moritz im Harnisch teilt 
Jahreszahl. Keilitz 192.1, Slg. Merseburger 525, Schnee 115, Davenport -. Exemplar der Auktion Fritz Rudolf Künker 20, 
Osnabrück 1991, Nr. 3094. 28,76 g. Äußerst selten. Winzige Kratzer, sehr schön - vorzüglich 5000,-

Sachsen-Albertinische Linie
1140 August 1553-1586. Doppeltaler 1580. Keilitz/Kahnt 70, Schnee 723, Davenport 9797. Kahnt erwähnt als einziges 

Vorkommen am Markt die Lagerlist Redder  von Oktober 1930. Es dürfte sich um dieses Exemplar handeln.
 Schrötlingsfehler, sehr schön + 8000,-

1141 Christian II. und seine Brüder unter Vormundschaft 1591-1601. Taler 1592. Drei Brustbilder in gleicher Höhe. 
Keilitz/Kahnt 183, Slg. Merseburger 776, Schnee 750, Davenport 9820 A. Sehr schön 125,-

1142 Taler 1593 HB. Keilitz/Kahnt 186, Schnee 754, Davenport 9820. Leichte Prägeschwäche, vorzüglich - prägefrisch 400,-

1143 Johann Georg I. 1615-1656. Taler 1623, Münzzeichen Schwan. Clauss/Kahnt 156, Slg. Merseburger 1027, Schnee 818, 
Davenport 7601. Sehr schön 150,-

1144 1/4 Taler 1617. Auf das Reformationsjubiläum. Hüftbild Johann Georgs im Kurornat mit geschultertem Schwert nach 
rechts, davor vierfeldiges Wappen mit den Kurschwertern als Mittelschild / Hüftbild Friedrichs des Weisen mit 
geschultertem Schwert nach rechts, davor der zweifeldige kursächsische Schild. Clauss/Kahnt 276, Slg. Merseburger 883, 
Kohl 192, Slg. Whiting 68. Sehr schön 100,-

1145 Taler 1630. Auf das Konfessionsjubiläum. Clauss/Kahnt 323, Slg. Merseburger 1064, Schnee 860, 
Davenport 7605 (falsche Abb.). Winziger Schrötlingsfehler, sehr schön 200,-

1146 1/4 Taler 1630. Auf das Konfessionsjubiläum. Clauss/Kahnt 326, Slg. Merseburger 1067, Kohl 211 ff, Slg. Whiting 114.
 Sehr schön 75,-

1147 1/8 Taler 1630. Auf das Konfessionsjubiläum. Clauss/Kahnt 327, Slg. Merseburger 1068, Kohl 214, Slg. Whiting 117/118 
(ungenau). Kleine Kratzer, sehr schön 75,-



1148 4 Dukaten 1630, Dresden. Auf die Hundertjahrfeier der Augsburger Konfession. Clauss/Kahnt 399, Friedberg 2699. In US 
Plastic-Holder NGC AU DETAILS  Removed from jewelry.

 GOLD. Leicht gewellt, Fassungsspuren, sehr schön - vorzüglich 5000,-

1149 Kipper 60 Groschen 1622, Neustadt/Orla. Mzz. N in Schild. Slg. Merseburger 950 (Naumburg), Rahnenführer/Krug 423. In 
US Plastic-Holder PCGS MS62. Prachtexemplar. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 2250,-

1150 Taler 1627, Dresden. Mit Gegenstempel 100 000 Mark. Schnee 845, Davenport 7601.
 Gegenstempel sehr schön, Münze bearbeitet, Broschierspur, sehr schön 250,-

1151 Silbermedaille 1617, von Christian Maler. Auf das Reformationsjubiläum. Der Kurfürst und Luther neben einem Tisch mit 
der Bibel / Zehn Zeilen Schrift. Slg. Merseburger 869, Slg. Whiting -, Brozatus 684. 41 mm, 25,31 g.

 Altvergoldet. Kleine Kratzer, vorzüglich 100,-

1152 Silbermedaille 1617, von Christian Maler. Auf das Reformationsjubiläum. Der Kurfürst und Luther neben einem Tisch mit 
der Bibel / Zehn Zeilen Schrift. Slg. Merseburger 869 var., Slg. Whiting 79. 41 mm, 27,76 g. Fast sehr schön 75,-

1153 Johann Georg III. 1680-1691. Silbermedaille o.J. (1690). Auf die Wahl Josephs I. zum Kaiser in Augsburg. Der nach 
rechts reitende sächsische Kurfürst / Wolke über am Boden liegenden Türkenkopf. Ein zweites Exemplar, gleicher Anlass. 
Brustbild nach rechts / Wappen. Slg. Merseburger 1258, 1257. 2 Stück. Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

1154 Friedrich August I. 1694-1733. Talerklippe 1708. Auf das Vogelschießen zu Ehren der Landstände. Gekröntes 
Spiegelmonogramm / Ansicht des Schießplatzes. Slg. Merseburger 1458, Schnee 1006, Davenport 2651, Kahnt 258.

 Schöne Patina. Winzige Prägeschwäche, sehr schön. 1500,-

1155 Taler 1713 ILH. Slg. Merseburger 1507, Schnee 1009, Davenport 2653. Schöne Patina. Sehr schön + 1500,-

1156 Silbermedaille 1717, von G. Hautsch. Auf das zweite Reformationsjubiläum. Friedrich der Weise und Luther an Altar / Acht 
Zeilen Schrift. Slg. Merseburger 1514, Slg. Whiting 247. 44 mm, 22,83 g. Dazu das gleiche Stück aus Zinn mit Kupferstift. 
2 Stück. Kleine Stempelfehler am Rand, vorzüglich 150,-

1157 Silbermedaille 1717 (Chronogramm). Auf das zweite Reformationsjubiläum. Brustbild Luthers nach rechts / Leuchtturm am 
Meeresufer mit Schiffen. Slg. Merseburger 1516, Slg. Whiting 255. 42,5 mm, 28,27 g.

 Schöne Patina. Winzige Randfehler, sehr schön + 100,-

1158 Friedrich August III. 1763-1806. Doppelter Ausbeutetaler 1786, Dresden. Ausbeute der Grube "Beschert Glück". 
Schnee 1085, Davenport -, Müseler 56.1.4/26. Auflage 700 Stück. Sehr schön + 1500,-

1159 Silbermedaille 1797, von Krüger. Auf die Geburt des Kronprinzen. Genius mit sächsischem Schild / Schrift. 
Slg. Merseburger 2183. 26,5 mm, 7,01  g. Vorzüglich 40,-

1160 Silbermedaille 1797, von Krüger. Auf die Geburt des Kronprinzen. Genius mit sächsischem Schild / Schrift. 
Slg. Merseburger 2183. 26,5 mm, 6,81 g. Schöne Patina. Vorzüglich + 40,-

1161 Friedrich August I. 1806-1827. 1/3 Taler 1811. Dazu 1/6 Taler 1827. Jaeger 10, AKS 35. 2 Stück.
 Winzige Kratzer, vorzüglich und sehr schön 50,-

1162 2/3 Taler 1811 SGH, Dresden. Jaeger 11, AKS 32. Leicht justiert, vorzüglich 50,-

1163 1/3 Taler 1818 IGS. Jaeger 29, AKS 36. Prachtexemplar. Kleine Schrötlingsfehler, fast Stempelglanz 250,-

1164 Anton 1827-1836. Silbermedaille 1830, von König. Auf das Konfessionsjubiläum. Brustbild des Kurfürsten Johann nach 
rechts / Verschleierte Religio mit Palmzweig und Schriftrolle zwischen zwei Kandelabern. Slg. Merseburger 2150 (Br.), Slg. 
Whiting 661. 41,5 mm, 27,65 g. Winziger Randfehler, vorzüglich 90,-

1165 Silbermedaille 1830, von Pfeuffer. Auf das Konfessionsjubiläum. Luther und Melanchthon / Übergabe der Konfession. Mit 
Randschrift: WERTH VON EINEM JOACHIMSTHALER FEIN SILBER. Slg. Merseburger 2151, Slg. Whiting 659, Sommer 
P 37/2. 43,2 mm, 27,30 g. Schöne Patina. Vorzüglich 75,-

1166 Silbermedaille 1830, von Pfeuffer. Auf das Konfessionsjubiläum. Luther und Melanchthon / Übergabe der Konfession. Mit 
Randschrift: FEIN SILBER WERTH VON EINEM JOACHIMS THALER. Slg. Merseburger 2151, Slg. Whiting 659, Sommer 
P 37-2. 44,3 mm, 27,05 g Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 75,-

1167 Bronzemedaille 1830, von Pfeuffer. Auf das Konfessionsjubiläum. Luther und Melanchthon / Übergabe der Konfession. Mit 
Randschrift: WERTH VON EINEM JOACHIMSTHALER FEIN SILBER. Slg. Whiting 660, Sommer P 37/1. 43 mm.

 Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

1168 Goldbronzemedaille 1830, von König. Auf das Konfessionsjubiläum. Brustbild des Kurfürsten Johann nach rechts / 
Verschleierte Religio mit Palmzweig und Schriftrolle zwischen zwei Kandelabern. Slg. Merseburger 2150, Slg. Whiting 662. 
41,5 mm, 27,65 g. Vorzüglich 50,-

1169 Bronzemedaille 1830, von Pfeuffer. Auf das zweite Konfessionsjubiläum. Übergabe der Konfession / Sächsisches Wappen 
in Wappenkranz. Slg. Merseburger 2153 (Ag), Slg. Whiting 670, Sommer P 38/1. 44,0 mm. Vorzüglich + 50,-

1170 Friedrich August II. 1836-1854. Taler 1838 G. Jaeger 74, AKS 97. In US Plastic-Holder PCGS MS63.
 Schöne Patina. Winziger Kratzer, fast Stempelglanz 750,-

1171 Taler 1846 F. Jaeger 76, AKS 99. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

1172 Taler 1848 F. Jaeger 76, AKS 99. Schöne Patina. Winziger Kratzer, fast vorzüglich 75,-

1173 Doppeltaler 1840 G. Jaeger 78, AKS 94. Kleine Kratzer und Randfehler, sehr schön + 200,-

1174 Doppeltaler 1841 G. Jaeger 78, AKS 94. Leicht berieben, winzige Kratzer und Randfehler, sehr schön - vorzüglich 200,-

1175 Doppeltaler 1842 G. Jaeger 78, AKS 94. Kleine Kratzer, sehr schön + 200,-

1176 Doppeltaler 1843 G. Jaeger 78, AKS 94. Kleine Kratzer, winzige Randfehler, sehr schön 200,-

1177 Doppeltaler 1847 F. Jaeger 78, AKS 94. Leicht berieben, winzige Kratzer, vorzüglich 200,-

1178 Doppeltaler 1854 F. Jaeger 78, AKS 94. Winziger Randfehler, sehr schön - vorzüglich 200,-

1179 Doppeltaler 1854. Auf seinen Tod. Auflage: 6148 Exemplare. Winzige Kratzer, winzige Randfehler, vorzüglich 300,-

1180 Johann 1854-1873. Doppeltaler 1855 F. Jaeger 104, AKS 125. Etwas berieben, kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich 150,-

1181 Doppeltaler 1857 F. Jaeger 109, AKS 126. Winzige Kratzer, sehr schön - vorzüglich 150,-

1182 Doppeltaler 1859 F. Jaeger 112, AKS 126. Sehr schön 150,-

1183 Doppeltaler 1861 B. Jaeger 120, AKS 127. Winziger Randfehler, vorzüglich  / vorzüglich + 300,-

1184 2 Neugroschen 1863. Jaeger 125, AKS 144. Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 20,-

1185 Doppeltaler 1872 B. Auf die Goldene Hochzeit. Jaeger 133, AKS 160. Leicht berieben, kleine Kratzer, fast vorzüglich 125,-

1186 Albert 1873-1902. Silbermedaille 1889, von Barduleck. Auf die 800- Jahrfeier des Hauses Wettin. Brustbild nach rechts / 
Saxonia bekränzt und schmückt den sächsischen Wappenschild. Slg. Merseburger 2484, Barduleck 119. 33 mm, 17,76 g. 
Auflage: 1051 Exemplare. Prooflike, winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 100,-

1187 Silbermedaille 1896, von Glaser & Sohn. Geprägt in Dresden in Gegenwart seiner Majestät des Königs. Stadtansicht / 10 
Zeilen Schrift. 35 mm, 20,15 g. Leicht berieben, winzige Kratzer, Polierte Platte 350,-



-Weissenfels
1188 Christian 1712-1736. Silbermedaille 1730, von Vestner. Auf das Konfessionsjubiläum. Brustbild nach rechts / Zwei Säulen 

an Hafeneinfahrt, im Hintergrund Meereslandschaft mit Segelschiffen. Slg. Merseburger 2363, Bernheimer 259, 
Slg. Whiting 448. Mit Randschrift. 45,0 mm, 28,45 g. Winziger Randfehler, Felder minimal bearbeitet, fast vorzüglich 150,-

-Crimmmitschau, Stadt
1189 Versilberte Bronzemarke o.J. zu 5 Mark der Firma Hezinger in Crimmitschau. 'Spezial Weste Stabil'. Brustbild 

Hindenburgs / Weste. 40,4 mm. Vorzüglich - Stempelglanz 30,-

-Dresden, Stadt
1190 Bronzegussmedaille 1923, von Albiker. Ehrenpreis der Jahresschau 'Spiel-Sport' in Dresden. Drei unbekleidete Läufer 

nach rechts / Fünf Zeilen Schrift.  78,0 mm. Vorzüglich 50,-

-Leipzig, Stadt
1191 Altvergoldete Silbermedaille 1905, unsigniert. Preismedaille der Internationalen Kochkunst- und Fachausstellung des 

Gastgewerbes. Sitzende Lipsia mit Lorbeerzweig vor Stadtsilhouette und Schrift / Diptychon mit Koch links und Weinküfer 
rechts. Gebauer 1905.7.1. Silberpunze im Rand. 61,2 mm, 73,12 g. Schöne Patina. Mattiert. Vorzüglich + 125,-

1192 Einseitige Bronzemedaille o.J., von Seffner. Auf den Arzt Ferdinand Hermann Wilhelm Goetz (* 1826 Leipzig, +1915 
Leipzig).  31,0 mm. Originalöse. Vorzüglich 30,-

-Wittenberg, Stadt
1193 Silbermedaille 1892. Auf die Einweihung der neu umgestalteten Schlosskirche am 31. Oktober. Brustbild Martin Luthers 

fast von vorn / Ansicht der Schlosskirche in Wittenberg. Mit Randschrift. Slg. Whiting 799.  34,0 mm, 18,86 g.
 Schöne Patina. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 50,-

Sachsen-Coburg-Eisenach (Alt-Gotha)
1194 Johann Casimir und Johann Ernst 1572-1633. Taler 1614. Grasser 113, Slg. Merseburger -, Schnee 188, 

Davenport 7429, Kozinowski/Otto/Ruß 157. Sehr schön 100,-

1195 Johann Casimir, allein 1624-1633. Breiter Doppeltaler 1626, Grasser 190, Slg. Merseburger 3001, Schnee 195, 
Davenport LS 413. Schöne Patina. Vorzüglich +. 15000,-

Sachsen-Gotha-Altenburg
1196 Friedrich I. 1675-1691. Taler 1673, Saalfeld. Auf die Übernahme der Regierung im Fürstentum Altenburg. Wappen. / 

Leine aus Wolken führt Wanderer in einen Garten. Steguweit 30, Slg. Merseburger 3059, Schnee 446, Davenport 7459.
 Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 2000,-

1197 2/3 Taler 1676, 1679. Steguweit 62, 66, Slg. Merseburger 3060, 3061, Davenport 856. 2 Stück. Sehr schön + 100,-

1198 3 Pfennig 1680. Pfennig 1697. 3 Pfennig 1701. Cu Heller 1713. Steguweit 92, 187, 176, 197. 4 Stück.
 Sehr schön, sehr schön - vorzüglich 75,-

1199 Breiter 1 1/2facher Feinsilbertaler nach Zinnaischem Fuß o.J. IGW, Gotha. Steguweit 143, Schnee 472, 
Davenport 423 a (als Doppeltaler). Schöne Patina. Winzige Randfehler, fast vorzüglich 3000,-

1200 Friedrich II. 1691-1732. 2/3 Taler 1693. Brustbild nach rechts / Wappen unter Fürstenhut zwischen Palmzweigen, unten 
Wertzahl. Mit Gegenstempel des fränkisches Kreises zu Kreuzer (Nürnberg). Steguweit 161, Davenport 865, Slg. 
Merseburger 3129. Münze justiert, schön - sehr schön, Gegenstempel vorzüglich 100,-

1201 Taler 1717. Auf das Reformationsjubiläum. Stempel von Christian Wermuth. Brustbild nach rechts / Hinter Weinberg 
bergige Landschaft mit Kirche. Steguweit 213, Slg. Merseburger 3172, Davenport 2712 A, Schnee 514, Slg. Whiting 269.

 Felder leicht verkratzt, sehr schön 250,-

1202 1/8 Taler 1717. Auf das Reformationsjubiläum. Stempel von Wermuth. Steguweit 217, Slg. Merseburger 3176, Slg. 
Whiting 274. Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 75,-

1203 Doppelgroschen und Groschen 1717. Auf das Reformationsjubiläum. Steguweit 218, 219, Slg. Merseburger 3177, 3178, 
Slg. Whiting 275, 277. 2 Stück. Fast vorzüglich und sehr schön 75,-

1204 1/6 Taler zu 4 Groschen 1730. Auf das Konfessionsjubiläum. Silberabschlag von den Stempeln des Doppeldukaten. 
Steguweit 228, Slg. Merseburger 3142 (1/8 Taler), Slg. Whiting 443. Leichte Prägeschwäche, vorzüglich 100,-

1205 Groschen 1730. Auf die 200-Jahrfeier der Augsburger Konfession. Steguweit 229, Slg. Merseburger 3193, Slg. Whiting 
444. Prägeschwäche, vorzüglich 50,-

1206 Friedrich III. 1732-1772. 4 Groschen 1755. Auf den Religionsfrieden. Brustbild nach rechts / Schrift in Kranz. 
Steguweit 278, Slg. Merseburger 3239 (1/8 Taler), Slg. Whiting 509 (1/8 Taler). Dazu: Groschen 1755. Steguweit 279. 2 
Stück. Sehr schön + 50,-

1207 Groschen 1755. Doppelgroschen 1772. 1/24 Taler 1764. Steguweit 279, 268, 288. 3 Stück. Fast Stempelglanz 100,-

Sachsen-Coburg-Gotha
1208 Ernst I. 1826-1844. Taler 1827. Jaeger 250, Thun 357, AKS 71, Kahnt 486. Auflage nur 2000 Stück.

 Felder geglättet, Rand abgedreht, sehr schön 100,-

1209 Taler 1829. Jaeger 251, Thun 359, AKS 72, Grasser 581 b, Kahnt 488, Kozinowski/Otto/Ruß 1091.1. Sehr schön 250,-

1210 10 Kreuzer 1834, 1835. 20 Kreuzer 1831, 1836. Jaeger 252, 260, 253, 261. 4 Stück. Sehr schön 125,-

1211 1/2 Taler 1834. Jaeger 254, AKS 74, Kahnt 484. Sehr schön 150,-

1212 1/2 Taler 1835, mit H.F. am Halsabschnitt. Jaeger 262, AKS 74, Kahnt 485, Kozinowski/Otto/Ruß 1099.
 Etwas fleckige Patina, vorzüglich 150,-

1213 Ernst II. 1844-1893. 1/6 Taler 1848 F. Jaeger 284, AKS 105. Winzige Kratzer, vorzüglich + 75,-

1214 Taler 1846 F, 1852 F, 1864 B, 1869 B. 4 Stück. Sehr schön 250,-

-Coburg
1215 Albrecht III. 1680-1699. 1/6 Taler 1693 HEA, Coburg. 1/24 Taler 1681. 1/12 Taler 1687. Grasser 379, 387, 399. 3 Stück.S

ehr schön 125,-



Sachsen-Meiningen
1216 Bernhard 1680-1706. 1/12 Taler 1689. Grobe 21, Slg. Merseburger 3412. Sehr schön 60,-

1217 Bernhard Erich Freund 1803-1866. Doppeltaler 1841. Jaeger 435, Thun 375, AKS 180, Kahnt 507.
 Randfehler, winzige Kratzer, sehr schön 250,-

1218 Doppelgulden 1854. Jaeger 445, AKS 183. Winzige Randfehler, sehr schön 125,-

1219 Doppeltaler 1854. Jaeger 446, AKS 182. Sehr schön + 750,-

1220 Doppelgulden 1854. Gulden 1831, 1838. 1/2 Gulden 1839, 1843, 1854. 6 Stück. Sehr schön 200,-

Sachsen-Saalfeld
1221 Johann Ernst VIII. 1680-1729. 1/2 Taler 1717. Auf das Reformationsjubiläum. Grasser 437, Slg. Merseburger 3615, 

Kozinowski/Otto/Ruß 725. Sehr schön 250,-

1222 Ausbeutetaler 1720, Saalfeld. Ausbeute der Saalfelder Gruben. Grasser 427, Slg. Merseburger 3619, Schnee 591, 
Davenport 2743. Schöne Patina. Winzige Kratzer, kleiner Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 2500,-

Sachsen-Coburg-Saalfeld
1223 Christian Ernst und Franz Josias 1729-1745. Silberabschlag von den Stempeln des Doppeldukaten 1743. Auf den Tod 

von Christiane Friederike, Gemahlin Christian Ernsts. Sarkophag in doppeltem Schriftkreis / Schrift. Dazu Silberabschlag 
von den Stempeln des Dukaten. Grasser 483, 485, Slg. Merseburger 3659, 3658, Kozinowski/Otto/Ruß 806, 805. 2 Stück.S
chöne Patina. Vorzüglich 90,-

1224 Silbermedaille 1745. Auf den Tod von Christian Ernst. Trauernde an Grabmal / Schrift in Kranz. Grasser 486, 
Slg. Merseburger 3654. 33,9 mm, 10,06 g. Winzige Henkelspur, sehr schön 50,-

1225 Franz Josias 1745-1764. Silberkleinmünzen. Grasser -, 499, 506, 497, 542, 544, 538, 533. 8 Stück. Sehr schön 200,-

1226 Franz 1800-1806. 1/24 Taler 1805. Für Saalfeld. Jaeger 212, Grasser 557, Slg. Merseburger 3698. Vorzüglich 50,-

1227 Silber- und Kupferkleinmünzen. 12 Stück. Sehr schön 100,-

1228 Ernst 1806-1826. 20 Kreuzer 1813 L. Für Coburg. 20 Kreuzer 1824 S. Jaeger 231, 237, AKS 130, 131. 2 Stück.
 Vorzüglich, sehr schön - vorzüglich 90,-

1229 Taler 1817. Laubrand. Jaeger 232, Thun 372, AKS 126, Kahnt 501. Prägeschwächen, sehr schön 150,-

Sachsen-Alt-Weimar
1230 Johann 1603-1605. Taler 1604, Saalfeld. Münzmeister Wolf Abrecht. Geharnischtes Brustbild neben offenem Turnierhelm 

nach rechts / Dreifach behelmtes dreizehnfeldiges Wappen. Koppe 181, Slg. Merseburger -, Schnee 338, Davenport -.Win
zige Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 2000,-

Sachsen-Weimar-Eisenach
1231 Anna Amalia 1758-1775. 2/3 Taler 1765 FS, Weimar. Koppe 575, Slg. Merseburger -. Schrötlingsfehler, sehr schön 100,-

1232 Carl August 1775-1828. Taler 1813. Slg. Merseburger 4004, Jaeger 515, AKS 1, Davenport 842, Thun 381, Kahnt 512.
 Schöne Patina. Fast vorzüglich 250,-

1233 1/2 Taler 1813. Slg. Merseburger 4005, Jaeger 514, AKS 3, Kahnt 511. Sehr schön 100,-

1234 Kleinmünzen. 23 Stück. Meist sehr schön 60,-

1235 Carl Friedrich 1828-1853. Taler 1841 A. Taler 1858. Jaeger 531, 535. 2 Stück. Winziger Randfehler, sehr schön 125,-

1236 Doppeltaler 1848 A. Jaeger 532, AKS 20. Randfehler, sehr schön 400,-

1237 Carl Alexander 1853-1901. Taler 1866 A. Jaeger 535, AKS 33. Schöne Patina. Vorzüglich 150,-

1238 Taler 1870 A. Jaeger 535, AKS 33. Schöne Patina. Fast vorzüglich 100,-

Sachsen-Eisenach
1239 Johann Wilhelm 1698-1729. 1/6 Taler 1718. Kranich / Wappen. Slg. Merseburger 4092. Sehr schön 50,-

1240 Wilhelm Heinrich 1729-1741. Silbermedaille 1730, von Bär. Auf die 200-Jahrfeier der Augsburger Konfession. Altar mit 
Bibel und sächsischem Wappen an der Seite / Schrift. Slg. Merseburger -, Slg. Whiting 440. 26,2 mm, 4,78 g.

 Winziger Randfehler, sehr schön 75,-

-Weimar, Stadt
1241 Silbermedaille 1896. Auf die Einweihung des Goethe-Schiller-Archivs in Weimar. Gebäudeansicht / Schrift über Zweigen. 

Frede 96. 42,5 mm, 27,90 g. Schöne Patina. Vorzüglich + 75,-

Sachsen-Altenburg
1242 Johann Philipp und seine drei Brüder 1603-1625. 1/2 Taler 1606, Saalfeld. Taler 1623, Saalfeld. Schnee 278, 

Davenport 7371, Kernbach 1.3, 6.2. 2 Stück. Winzige Henkelspur, sehr schön und Schrötlingsfehler, sehr schön 150,-

1243 Friedrich Wilhelm II. 1639-1669. 1/4 Taler 1669. Auf seinen Tod. Grasser 338, Slg. Merseburger 4250, Kernbach 65.1.
 Felder leicht berieben, kleiner Randfehler, sehr schön 150,-

1244 Joseph 1834-1848. Doppeltaler 1847 F. Jaeger 108, Thun 353 F, AKS 48, Kahnt 481.
 Scharf gereinigt, etwas berieben, vorzüglich 300,-

Schlesien
1245 Mittelalter. Silberheller. Öls (10), Liegnitz (10), Schweidnitz (10), Breslau (10). 40 Stück. Sehr schön 700,-

1246 Neuzeit. Altvergoldete silberne Patenmedaille o.J. (um 1700), unsigniert. Christus mit Kreuzbanner und segnender 
Rechten von vorn in Gloriole / Auferstehung Christi. Fr.u.S. 5043, vergl. Slg. Goppel 1080 a. 39,6 mm, 14,39 g.

 Felder bearbeitet, sehr schön - vorzüglich 70,-

1247 Silbermedaille 1740, von Kittel. Auf den harten Winter 1739/40. Bauer fährt mit Schlitten durch stürmische 
Winterlandschaft / Bauer sitzt auf einem Felsbrocken, dahinter Pflug. Fr.u.S. 4244, Slg. Brettauer 1879, Slg. Goppel 1191. 
30 mm, 6,71 g. Winzige Kratzer, vorzüglich 75,-



-Liegnitz-Brieg
1248 Georg Rudolf 1602-1653. Kipper 24 Kreuzer 1622. Überdurchschnittlich erhalten. Fr.u.S. 1634. Sehr schön - vorzüglich 150,-

-Württemberg-Öls
1249 Sylvius Friedrich 1664-1697. Silberkleinmünzen 15 Kreuzer 1675 (1x ss-vz), 1694 und 7 weitere Kleinmünzen. 12 Stück.S

ehr schön 100,-

Schleswig-Holstein-Norburg-Plön
1250 Friedrich Karl 1729-1761. Taler 1761, Rethwisch. Lange 770 a, Davenport 1354. In US Plastic-Holder PCGS XF45.

 Schöne Patina. Fast vorzüglich 1250,-

-Kiel, Stadt
1251 Versilberte Bronzemedaille 1931. Auf die 100-Jahrfeier der Wilhelminen-Schützengilde.  40,5 mm.

 Originalöse. Mattiert. Vorzüglich + 40,-

Schmalkalden
1252 Bronzemedaille 1837, von Held. Auf die 300-Jahrfeier der Schmalkaldener Artikel. Luther neben Altar / Kirche. 

Hoffmeister 2996, Slg. Whiting 689. 30 mm. Vorzüglich + 50,-

1253 Bronzemedaille 1925. Auf die 400-Jahrfeier der Reformation. Philipp von Hessen und Luther / Wappen und Schrift. 
Slg. Whiting 878 (Ag).  40,5 mm. Mattiert. Vorzüglich - prägefrisch 40,-

Schwarzburg-Sondershausen
1254 Günther Friedrich Karl II. 1835-1880. Doppeltaler 1845 A. Jaeger 74, AKS 37. Auflage: 8600 Exemplare.

 Gereinigt, winzige Kratzer, fast vorzüglich 750,-

Schweinfurt, Stadt
1255 Kleine Silbermedaille 1817. Auf das Reformationsjubiläum, gewidmet der Schuljugend. Slg. Whiting 598.  21,6 mm, 

2,66 g. Vorzüglich + 50,-

Soest, erzbischöflich kölnische Münzstätte
1256 Philipp von Heinsberg 1167-1191. Pfennig. 1,38 g. COLONIA-Monogramm / Kreuz, im ersten Winkel Kugel und Soester 

Zeichen, in den anderen Winkeln je ein V. Hävernick 882. Dazu ein Pfennig Ottos III. aus Soest mit Legende 
ODOXNIANVIRN. 2 Stück. Sehr schön + 100,-

Speyer, kaiserliche und königliche Münzstätte
1257 Heinrich III. 1039-1056. Pfennig, 1,05 g. Gekröntes Brustbild mit Zepter und Reichsapfel von vorn / Kreuz, in den Winkeln 

je eine Kugel. Ehrend 2/16, Dannenberg 831. Größere Prägeschwäche im Randbereich, vorzüglich 100,-

1258 Pfennig. 1,04 g. Auf den Bau des Speyerer Domes. Kirche mit großem Turm, darin CN/OH / Madonna segnend mit 
einfachem Heiligenschein. Ehrend 2/25, Dannenberg 838. Prägeschwäche, sehr schön 150,-

Speyer, Bistum
1259 Konrad I. 1056-1060. Pfennig. 0,79 g. Barhäuptiges Brustbild von vorn / Kirchengebäude. Ehrend 2/51, Dannenberg 839.G

rößere Prägeschwäche, fast sehr schön 100,-

Stade, Stadt
1260 Silberabschlag von den Stempeln des Dukaten 1739. Auf die dritte Säkularfeier der Antonius-Brüderschaft. Hl. Antonius 

mit Schwein und Stab / Acht Zeilen Schrift. Bahrfeldt 44 b. Minimal gewellt, sehr schön - vorzüglich 75,-

Stolberg-Stolberg
1261 Christoph Friedrich und Jost Christian 1704-1738. Ausbeute 1/12 Taler 1733 IIG. Friederich 1742, Müseler 66.2/64.

 Schöne Patina. Vorzüglich 100,-

1262 Christoph Ludwig und Friedrich Botho 1739-1761. Ausbeute 1/12 Taler 1748 IIG. Friederich 1894, Müseler 66.3/54, 
Slg. Friederich 1119. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 150,-

Stolberg-Wernigerode
1263 Ernst 1672-1710. Taler 1710, Stolberg. Auf seinen Tod. Geharnischtes Brustbild mit großer Allongeperücke und in 

verziertem Harnisch nach rechts / Sechzehn Zeilen Schrift, unten die Signatur Gründlers. Friederich 1387, 
Slg. Friederich 761, Davenport 2790 A. In US Plastic-Holder PCGS MS62.

 Prachtexemplar. Schöne Patina. Vorzüglich - prägefrisch 4500,-

Trier, Erzbistum
1264 Werner von Falkenstein 1388-1418. Goldgulden (1414-1417), Oberwesel. Stehender St. Johannes, zwischen den Füßen 

Mondsichel und Kreuz. Noss 360, Friedberg 3424. GOLD. Sehr schön 400,-

1265 Johann Philipp von Walderdorff 1756-1768. 1/6 Taler 1757. v. Schrötter 1160. Sehr schön - vorzüglich 60,-

Ulm, königliche Münzstätte
1266 Friedrich II. 1212-1250. Brakteat. 0,46 g. Gekrönter Kopf zwischen Blütenzweig und Turm. Cahn 186 (Lindau), 

Slg. Bonhoff 1863, Berger 2598, Slg. Wüthrich 303. Vorzüglich - Stempelglanz 75,-

Ulm, Stadt
1267 5 Kreuzer 1767. Nau 167. Vorzüglich 50,-

1268 Silbermedaille 1913, von Mayer und Wilhelm. Für Verdienste bei der Jubiläums Fachausstellung für das Hotel- und 
Wirtschaftswesen. Germania mit Schild nach links / Stadtansicht. Randpunze: 1000 Silber. 50 mm, 47,49 g.

 Winziger Kratzer, vorzüglich 125,-



Wehnen
1269 Bronzemedaille o.J. Oldenburgisches Landeskrankenhaus Wehnen.  32,0 mm. Fast vorzüglich 30,-

Weißenburg
1270 2 Kreuzer 1630. Hagenau. 2 Kreuzer 1625. Straßburg. 2 Kreuzer (2). 4 Stück. Sehr schön 90,-

Wetzlar
1271 Philipp von Schwaben 1198-1208. Leichter Pfennig. 0,76 g. In einem Faltstuhl sitzender König mit Zepter und 

Reichsapfel / Kreuz, in den Winkeln je eine Kugel. Hävernick 320. Prägeschwäche, sehr schön 20,-

Wied-Neuwied
1272 Johann Friedrich Alexander 1737-1791. 3 Kreuzer 1749. Schneider 22 var. Fast sehr schön 50,-

1273 3 Kreuzer 1749. Schneider 24. Prägeschwäche, sehr schön 100,-

1274 Silberkleinmünzen. Schneider 37, 41, 43 (2), 49 (Hsp.), 55, 56 (Hsp.), 60, 72. 9 Stück.
 Zum Teil Fehler, schön - sehr schön 150,-

1275 Stüber 1752. Schneider 42. Sehr schön 50,-

1276 Feinsilber Viertelgulden 1753. Brustbild nach rechts / Ansicht von Neuwied. Schneider 56. Sehr schön 90,-

1277 12 Kreuzer 1754. Schneider 58. Sehr schön 50,-

1278 30 Kreuzer 1755. Schneider 61 b. Schön - sehr schön 150,-

1279 1/6 Taler 1756. Brustbild und Wappen. Schneider 64, 65. 2 Stück. Sehr schön + 100,-

1280 1/3 Taler 1766, Feinsilber, Neuwied. Auf die Vermählung seines Sohnes Friedrich Carl mit Maria Louise Wilhelmine von 
Sayn-Wittgenstein. Schrift / Stadtansicht. Schneider 72. Fast sehr schön 75,-

1281 Cu 1/4 Stüber. 10 Stück. Schön - sehr schön, sehr schön 75,-

1282 Silbermedaille 1752, von Dobicht und Fritsch. Auf die Eintracht mit seinem Bruder Franz Karl Ludwig. Die Büsten der 
Brüder nebeneinander nach rechts / Von Lorbeerzweig und Palmwedel umwundener Obelisk in Landschaft, im 
Hintergrund das Neuwieder Schloss. Schneider 51.  40,0 mm, 25,59 g.

 Kleine Randfehler, Felder leicht bearbeitet, sehr schön 100,-

1283 Stadt Neuwied. Briefmarkenkapselgeld. Adlerdrogerie. Vorzüglich 20,-

1284 Medaillen. 1899, Liedertafel. 1901, Bundesschießen (Hsp.). 1906, Gauturnfest. 1912, Rasselstein. 1912, 
Gewerbeausstellung. 1925, Adolf Kolping. 1937, Herbstregatta. Napoleonische Bronzemedaille auf General Hoche mit 
Nennung der Städte Weißenburg, Landau und Neuwied. Zinnguss der Medaille 1738. Regierungsantritt. 9 Stück.

 Sehr schön - fast Stempelglanz 100,-

Wied-Runkel
1285 Hermann II. *1580, +1631. Eisengussmedaille 1631. Drapiertes Brustbild nach rechts / Adam und Eva vor Baum mit 

Inschrift SALVS IN CHRISTO. Schneider 10, Hildebrand 208. 39,5 x 33,5 mm. Vorzüglich 100,-

1286 Johann Ludwig Adolf 1706-1762. Kreuzer 1758, Dierdorf. Brustbild nach rechts / Wert in Kartusche. Schneider 88 b, 89. 
2 Stück. Fast sehr schön, sehr schön 150,-

1287 1/6 Taler 1758. Schneider 95. Vorzüglich - Stempelglanz 60,-

Worms, königliche und kaiserliche Münzstätte
1288 Heinrich IV. 1056-1105. Pfennig. 0,75 g. Gekröntes Brustbild von vorn / Kreuz, in den Winkeln je eine Kugel, in einem 

Winkel zusätzlich eine Sichel. Joseph vergl. 44, Dannenberg 852. Prägeschwäche, sehr schön 50,-

Worms, Stadt
1289 Taler 1617. Auf die Säkularfeier der Reformation. Joseph 329, Davenport 5955, Slg. Whiting 102.

 Schöne Patina. Sehr schön + 2000,-

1290 Silbermedaille 1817, von Doell. Auf die 300Jahrfeier der Reformation. Strahlendes Auge Gottes über Bibel auf Altar / Fünf 
Zeilen Schrift in Palmkranz. Joseph 437, Slg. Whiting 607. 29,4 mm, 11,37 g. Schöne Patina. Vorzüglich + 60,-

Württemberg
1291 Johann Friedrich 1608-1628. Taler 1624, Christophstal. Davenport 7859. Zangenjustierungen, schön - sehr schön 400,-

1292 Julius Friedrich, Administrator 1631-1633. 15 Kreuzer 1632. Klein/Raff 535, Ebner 7.
 Sehr selten. Prägeschwäche, sehr schön 100,-

1293 Friedrich Karl 1677-1693. Kleinmünzen diverser Herrscher, zwei Cu Rechenpfennige, 8 einseitige Pfennige. 35 Stück.
 Fast sehr schön 250,-

1294 Eberhard Ludwig 1693-1733. Taler 1697. Stempel von P.H. Müller, anlässlich seiner Vermählung mit Johanna Elisabeth 
von Baden-Durlach. Brustbild nach rechts / Dreifach behelmter, quadrierter Wappenschild. Mit Randschrift: FRISCH 
GEWAGT UND TREU GEMEINT. Klein/Raff 41 b, Davenport 7884. Oben und unten Henkelspur, sonst sehr schön 750,-

1295 1/2 Taler 1694, Stuttgart. Klein/Raff 47 a. Rand schräg geriffelt. Sehr schön 600,-

1296 Karl Eugen 1744-1793. Taler 1759. Klein/Raff 359, Ebner 131, Davenport 2859. Sehr schön + 300,-

1297 Taler 1761. Klein/Raff 362 b, Davenport 2862. Fast sehr schön / sehr schön 150,-

1298 Friedrich II. 1797-1805. Taler 1803. Klein/Raff 16, AKS 18, Davenport 935, Kahnt 566.
 Starker Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön + 500,-

1299 Friedrich I. 1806-1816. 20 Kreuzer 1810. Jaeger 13, AKS 44, Klein/Raff 39. Am Kopf justiert, vorzüglich 50,-

1300 Taler 1810. Jaeger 22, Thun 423, AKS 34, Klein/Raff 29 a, Kahnt 574. Schöne Patina. Sehr schön + 500,-

1301 Taler 1810. Jaeger 23, Thun 424, AKS 35, Klein/Raff 29.3, Kahnt 575. Sehr schön 400,-

1302 Taler 1812. Wappenschild durchbricht die Abschnittsleiste. Jaeger 25, Thun 426, AKS 37, Klein/Raff 31.1, Kahnt 577 var.
 Mehrere Schrötlingsfehler, fast sehr schön / sehr schön 200,-

1303 Wilhelm I. 1816-1864. 20 Kreuzer 1818. Jaeger 35, AKS 88, Klein/Raff 54. Kleiner Schrötlingsfehler, vorzüglich + 75,-

1304 Kronentaler 1837. Jaeger 55, Thun 434, AKS 66, Klein/Raff 65.5, Kahnt 586. Sehr schön - vorzüglich 100,-

1305 Kronentaler 1833. Handelsfreiheit. Jaeger 56, AKS 67. Winzige Randfehler, sehr schön 100,-

1306 6 Kreuzer 1851. Jaeger 68, AKS 100. Kleine Flecken, fast Stempelglanz 30,-

1307 Doppeltaler 1842. Jaeger 71, AKS 62. Kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich 150,-



1308 Doppeltaler 1843. Jaeger 71, AKS 62. Kleine Kratzer, sehr schön 150,-

1309 Doppeltaler 1854. Jaeger 71, AKS 62. Winzige Kratzer, vorzüglich 250,-

1310 Doppeltaler 1855. Jaeger 71, AKS 62. Leicht berieben, Kratzer, winzige Randfehler, sehr schön 150,-

1311 Doppelgulden 1847 und 1851. Jaeger 72, AKS 76. 2 Stück. Kleine Kratzer und Randfehler, sehr schön 125,-

1312 Doppeltaler 1846. Auf die Vermählung des Kronprinzen mit Olga von Russland. Jaeger 79, AKS 122. Auflage: 5808 
Exemplare. Kleine Kratzer, winzige Randfehler, vorzüglich 250,-

1313 Taler 1864. Jaeger 83, AKS 77. Winzige Randfehler, etwas berieben, fast vorzüglich 75,-

1314 Gulden 1824.  12 Kreuzer 1824. 10 Kreuzer 1818. Gulden 18371841, 1855. 1/2 Gulden 1841, 1847, 1864. 9 Stück.
 Meist sehr schön 250,-

1315 Doppelgulden 1852, Gulden 1838. 2 Stück. Leicht berieben, winzige Kratzer, sehr schön - vorzüglich und sehr schön 100,-

1316 Karl 1864-1891. 1/2 Gulden 1870. Jaeger 84, AKS 127, Klein/Raff 115.4. Winzige Kratzer, vorzüglich + 75,-

1317 Taler 1866. Jaeger 85 a, Thun 440, AKS 126, Klein/Raff 113.1, Kahnt 592. Kleine Kratzer, vorzüglich 75,-

1318 Doppeltaler 1871. Ulmer Münster. Jaeger 87, AKS 131. Auflage: 7972 Exemplare.
 Prooflike, winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 750,-

1319 'Doppeltaler' 1871. Ulmer Münster. Jaeger 87, Thun 442, AKS 131, Klein/Raff 16 a, Kahnt 595.
 Kleiner Randfehler, sehr schön - vorzüglich 300,-

1320 Taler 1866. (etwas Belag). Kronentaler 1833, Handelsfreiheit. Doppelgulden 1847. 3 Stück.
 Sehr schön - vorzüglich und sehr schön 200,-

1321 Vergoldetet Bronzemedaille 1889, von Mayer. Auf das 25jährige Regierungsjubiläum. Die Büsten des Königspaares nach 
rechts / Löwe und Hirsch halten behelmtes württembergisches Wappen. Klein/Raff 46, Ebner 136, Slg. Wurster 879. 
50,2 mm. Kleiner Fleck, vorzüglich - Stempelglanz 50,-

-Stuttgart, Stadt
1322 Vergoldete Silbermedaille 1900. Auf die 1. Süddeutsche Fachausstellung für Blechindustrie und Installationswesen in 

Stuttgart. 30 mm, 9,99 g. Vorzüglich - Stempelglanz 40,-

Würzburg, Bistum
1323 Anonym, Zeit Bischof Meginhards I. 1018-1034. Pfennig. 1,08 g. Roh gezeichneter Kopf nach rechts / Holzkirche mit 

Ringel auf der Front und Kugel im Giebel. Ehwald 1600, Kellner 33, Dannenberg 859.
 Prägeschwäche, schön - sehr schön 50,-

1324 Bruno 1034-1045. Pfennig. 0,73 g. Bruno-Monogramm / Kirche. Ehwald 1700, Dannenberg 864, Kellner 43.
 Prägeschwäche, sehr schön + 50,-

1325 Anonym. Zeit Adalberos 1050-1090. Pfennig. 0,75 g. Kopf des Bischofs rechts mit Stab / Mauerring mit vier Türmen. 
Ehwald 1800, Slg. Piloty 814, Kellner 57. Prägeschwäche, schön 50,-

1326 Adam Friedrich von Seinsheim 1755-1779. Herzogstaler 1766. Brustbild im Hermelin nach rechts / Stehender Bischof 
neben von einem Löwen gestützten, gekrönten Wappen auf gekröntem Fürstenmantel. Helmschrott 758, Davenport 2900, 
Slg. Piloty 1244. Fassungsspuren, bearbeitet, berieben, sehr schön 300,-

1327 Franz Ludwig von Erthal 1779-1795. Taler 1779. Helmschrott 883, Davenport 2904.
 Leicht justiert, winzige Schrötlingsfehler, vorzüglich 350,-

LOTS
Deutsche Münzen bis 1871
Mittelalter

1328 Dortmund. Pfennige. Rudolf von Habsburg, Ludwig von Bayern. Grafschaft Mark. Eberhard II. Pfennig von Iserlohn. 
Großbritannien. Penny, wahrscheinlich kontinentale Nachahmung (HENRI ON LVNDE und WIDLEM ON CANT). 5 Stück.S
chön - sehr schön, sehr schön 150,-

1329 Braunschweig. Brakteat. Hohlpfennige (5). Halbbatzen. 7 Stück. Meist sehr schön 75,-

1330 8 Stück. Fast sehr schön / sehr schön 75,-

Allgemein
1331 Kempten. 1/4 Taler 1543. (schön +). Württemberg. 30 Kreuzer 1735. Gurk. 20 Kreuzer 1806.Pfalz-Zweibrücken. 12 

Kreuzer 1759. Brandenburg-Ansbach. 20 Kreuzer 1772. 5 Stück. Meist sehr schön 125,-

1332 Jülich-Berg. 3 Stüber 1583 (2). Schilling 1577. Possidierende Fürsten. Schilling o.J., mit Titel Matthias'. Schilling 1514. 
Stüber 1668. Köln. 2 Albus 1717. Lünen. Schilling und 6 Pfennig 1663 (selten, schön). Kupfermünzen von Soest und 
Hamm. Groschen von Ravensberg. 13 Stück. Meist sehr schön 180,-

1333 Nürnberg. Taler 1623, 1765, 1763 (2). 4 Stück. Sehr schön 350,-

1334 Württemberg. 15 Kreuzer 1639 (gelocht). 5 Kreuzer 1790 (ss+). Mömpelgard. Cu Liard 1715. Württemberg-Öls. 15 und 3 
Kreuzer. 6 Kreuzer 1674. Kipper Hirschgulden (3, gering erhalten). 9 Stück. Schön - sehr schön und besser 100,-

1335 Dortmund. 1/16 Taler 1671. Schilling 1631. 1/4 Stüber 1758. Schilling 1656 mit Gegenstempel. Dazu ein gering erhaltener 
halber Reinoldialbus. 5 Stück. Meist sehr schön 90,-

1336 Anhalt-Bernburg. 2/3 Taler 1679.  Dessau. 2/3 Taler 1675. Zerbst. 2/3 Taler 1678, 1679. Mann 838, 883 a, 252, 253. 4 
Stück. Sehr schön 200,-

1337 Römhild. 2/3 Taler 1691. Stolberg. 1/3 Taler 1673. Nassau-Holzappel. Kreuzer 1683. Gotha. 1/4 Taler 
Reformationsjubiläum. Heilbronn. Jeton. Reformationsjubiläum. Tübingen. Pfennig. Saalfeld. 1/24 Taler 1745. Leiden. 
Silbermedaille. Deutscher Orden. Kipper 2 Pfennig 1622. Kipper 12 Kreuzer von Löwenstein und Pfalz. Dazu 3 
Antoniniane und eine ägyptische Bronze. 21 Stück. Schön - sehr schön, sehr schön 250,-

1338 Nürnberg. 12 Kreuzer 1736 und 22 weitere Kleinmünzen. 23 Stück. Meist sehr schön 200,-

1339 Sachsen. Taler 1763 EDC, Leipzig. (kleiner Kratzer, ss). Dazu 6 weitere Taler. 7 Stück.
 Zum Teil kleine Fehler, sehr schön 250,-

1340 Brandenburg-Ansbach. Taler 1764, 1768, 1775. Saalfeld. Taler 1765. 4 Stück. Sehr schön 400,-

1341 Bayern. Madonnentaler 1778 (2). 1/2 Madonnentaler 1773. 3 Stück. Sehr schön 125,-

1342 Bamberg. Taler 1795. Salzburg. Taler 1770, 1788. Württemberg-Öls Taler 1785. 4 Stück.
 Schön - sehr schön, sehr schön 250,-

1343 Sachsen. Gulden 1800 (ss-vz). 1/3 Taler 1792, Vikariat (ss+). Weitere Kleinmünzen. 8 Stück. Sehr schön 100,-



1344 Bayern. Taler 1801, 1803, 1808. Kronentaler 1815. Verfassungstaler 1818. 5 Stück. Sehr schön 350,-

1345 Fürstenberg. 10 und 20 Kreuzer 1804. 1/2 Batzen von Fugger (3). 5 Stück. Sehr schön 150,-

1346 Hessen-Darmstadt. Doppeltaler 1841. Taler 1842, 1864. Gulden 1842 (2). 1/2 Gulden 1839. Homburg. Taler 1859. 7 
Stück. Sehr schön 250,-

1347 Baden. 1/2 Gulden 1844, 1847, 1864, 1867. Ausbeutegulden 1852. Gulden 1839 (Rf.), 1856 (Prinz und Regent, Rf.). Taler 
1866. 8 Stück. Meist sehr schön 250,-

1348 Frankfurt. Doppeltaler 1847 (s-ss). Frankreich. 5 Francs 1813 H. Sachsen. 3 Mark 1913 (fast stgl). 3x 
Briefmarkenkapselgeld. Eisenmedaille und eine moderne Silbermedaille. 8 Stück. Schön - sehr schön und besser 150,-

1349 Anhalt-Bernburg. Taler 1859 (2). Ausbeutetaler 1834, 1846, 1855, . Dessau. Taler 1858, 1863. 7 Stück.
 Sehr schön, sehr schön + 350,-

1350 Hohenzollern. Gulden 1859, 1852. Kleinmünzen von Nassau, Leiningen und Solms. 13 Stück.
 1x gelocht, schön - sehr schön, sehr schön 150,-

1351 Sachsen-Meiningen. Taler 1861, 1867. Altenburg. Taler 1841, 1858, 1869. 5 Stück. Sehr schön 250,-

1352 Reuss. Taler 1862, 1868. 2 Stück. Sehr schön 150,-

1353 Kleinmünzen 1800-1871, aus Sammlung, so gut wie keine Dubletten. 168 Stück. Schön - sehr schön, sehr schön 400,-

1354 Altdeutsche Kleinmünzen. Interessante Mischung. 41 Stück. Meist sehr schön 300,-

1355 Ältere Silberkleinmünzen in guter Erhaltung, u.a. Dreier von Löwenstein und dem Deutschen Orden. 14 Stück.
 Vorzüglich, vorzüglich - Stempelglanz 250,-

1356 Moderne Silberabschläge von alten Münzen, meist Talern. Dazu moderne Goldprägung in der Art eines Guinea-Dukatens 
(585er) und ein Zinnabguss von einem dreifachen Löser und ein Meißner Groschen aus Aluminium. 21 Stück. 
Bruttogewicht ca. 320 Gramm (835er - Feinsilber). Stempelglanz, Polierte Platte 250,-

1357 Taler. Hannover und Frankfurt. Württemberg. Kronentaler 1833. 5 Stück. Sehr schön 250,-

1358 Sachsen, Bergbautaler 1865, 1867, Siegestaler aus Bayern und Württemberg. 4 Stück. Leicht berieben, sehr schön 240,-

1359 Preußische Taler. 6 Stück. Fast sehr schön, sehr schön 220,-

1360 Anhalt Kleinmünzen. 10 Stück. Meist sehr schön 200,-

1361 Gulden von Sachsen-Römhild, Meiningen, Eisenach und Lauenburg. 4 Stück. Sehr schön 200,-

1362 Bayern. Madonnentaler (3, davon 1x gestichelt), 1/2 Taler (3). 30 Kreuzer 1731. 7 Stück. Meist sehr schön 200,-

1363 Altdeutsche Kleinmünzen, dazu einige Reichsmünzen. Über 200 Stück. Schlecht erhalten - fast sehr schön 200,-

1364 Taler. Preußen und Sachsen (4). 5 Stück. Winzige Randfehler, sehr schön 200,-

1365 Sayn, Wied, Salm. Kleinmünzen. 7 Stück. Sehr schön 150,-

1366 Deutscher Orden. 1/4 Taler 1612. Kleinmünzen. Fugger, Fürstenberg, Deutscher Orden, Salzburg, Andernach. 12 Stück.
 Meist sehr schön 150,-

1367 Silberkleinmünzen in guter Erhaltung. 23 Stück. Vorzüglich - fast Stempelglanz 150,-

1368 Kleinmünzen. 26 Stück. Meist sehr schön 150,-

1369 Taler ab 1650. 4 Stück. Alle Stücke mit Fehlern, schön - sehr schön, sehr schön 125,-

1370 Kleinmünzen aus Kupfer und Silber, Anhalt, Hessen, Reuss, Sächsische Nebenlinien, u. a. ca. 87 Stück.
 Unterschiedlich erhalten 125,-

1371 Braunschweig. Gulden (3). Bremen. 36 Grote. 4 Stück. Sehr schön 120,-

1372 Pfalz. 12 Kreuzer-Stücke. 4 Stück. Sehr schön, sehr schön + 100,-

1373 Pfalz. Silberkleinmünzen. 8 Stück. Sehr schön 100,-

1374 Murbach und Lüders, Hagenau, Weissenburg, Thann, Lixheim. 13 Stück. Schön - sehr schön, sehr schön 100,-

1375 Sachsen-Meiningen. 2/3 Taler 1691 und 21 weitere Kleinmünzen. 22 Stück. Schön - sehr schön, sehr schön 100,-

1376 Anhalt Kleinmünzen. 20 Stück. Meist sehr schön 100,-

1377 Sachsen-Gotha, Sachsen-Eisenach. Silberkleinmünzen. 7 Stück. Schön - sehr schön, sehr schön 100,-

1378 Einseitige Pfennige. Pfalz (3, 1x Heidelberg), Pfennig Straßburger Schlag, Baden?, Ravensburg, Sachsen, Basel, 
Ravensburg. 9 Stück. Sehr schön 100,-

1379 Bayern. 20 Kreuzer 1801, 1811. 1/2 Gulden 1850. Baden. Gulden 1856. 4 Stück. Schön, sehr schön 100,-

1380 Deutscher Orden. Schilling Konrad und Heinrich. Danzig. 6 Gröscher 1763. Cu Schilling 1801 1812. 3 Groschen 1816 B 
für Posen. 6 Stück. Sehr schön 100,-

1381 Köln. Tournose, Bonn (Kratzer). Dietrich von Mörs. Weißpfennig (Schrötlingsriss). Engelbert. Pfennig, Köln. Otto-Adelheid 
Pfennig. Einseitiger süddeutscher Pfennig. 5 Stück. Sehr schön 100,-

1382 Batzen. Konstanz (4), Isny (1). 5 Stück. Sehr schön 100,-

1383 Kupfermünzen und einige aus Silber. 60 Stück. Sehr schön 100,-

1384 Kleinmünzen. 13 Stück. Zum Teil Fehler, schön - sehr schön, sehr schön 75,-

1385 Württemberg. Silberkleinmünzen. 5 Stück. Sehr schön 50,-

1386 Kupferkleinmünzen in guter Erhaltungen. 10 Stück. Vorzüglich und besser 50,-

1387 Kupfermünzen. 31 Stück. Schön / schön - sehr schön / sehr schön 50,-

1388 Preußen. Kleinmünzen, Sechsgröscher 1770 E, 6 Kreuzer 1755 B, 1/12 Taler 1766, 3 Kreuzer 1780 A, Cu 3 Pfennig 1761 
A, Cu 2 Pfennig 1814 A, u. a. 23 Stück. Schön, sehr schön 50,-

1389 Sachsen. Dreier. 15 Stück. Sehr schön, schön - sehr schön 50,-

1390 Nürnberg. Silbermedaille 1755, von Werner. Religionsfrieden. Whiting 504 (Kratzer, ss). Silbermedaille 1730, Augsburger 
Konfession. Whiting 417 (ss). Silberklippe o.J. (1789). Elisabeth Krauss (Felder gestichelt, fast vz). Silberne 
Steckenreiterklippe (Hsp). 4 Stück. Mit Fehlern, meist sehr schön 200,-

1391 Taler, Doppeltaler, Medaillen, u.a. Medaille auf den Frieden von Hubertusburg (gebogen, vz-stgl). 12 Stück.
 Alle Stücke mit Fehlern, schön - sehr schön, sehr schön 250,-

1392 Kaufbeuren. Kleine Silbermedaille 1748. Nau 131. Pfennig von Buchhorn. Silberkleinmünzen von Konstanz . Kreuzer von 
Ravensburg. Silberklippe von Breisach (schön). 13 Stück. Meist sehr schön 150,-



Haus Habsburg
Grafschaft Tirol

1393 Leopold IV. 1395-1406. Vierer o.J., Meran. Adler / Kreuz, in den Winkeln fünfblättrige Rosetten. CNA J 40. Sehr schön 30,-

Haus Habsburg
1394 Erzherzog Sigismund 1477-1490. Guldiner 1486, Hall. Stehender Erzherzog mit geschultertem Zepter zwischen Wappen 

und Helm mit Federbusch / Nach rechts springender Turnierreiter über Jahreszahl zwischen Wappenkranz. 
Schulten 4424, Davenport 8087, Voglhuber 1/4, Moser-Tursky 64. In US Plastic-Holder PCGS Genuine Scratch-XF Detail.K
leiner Kratzer, sehr schön + 7500,-

1395 Maximilian I. 1486-1508-1519. Cu Rechenpfennig o.J. Doppeladler /  VIDIT . / DEVS . CVN . / QVE . FECIT / ET . ER . 
VAL . / BONA . Probszt -, Neumann 32995 (unbestimmt), Auktion Lanz 101, 2000, Nr. 74. Sehr schön 75,-

1396 Ferdinand I. 1521-1564. 10 Kreuzer 1561, Hall. Moser/Tursky 149. Kleine Prägeschwäche, sehr schön 50,-

1397 Rudolf II. 1576-1612. Taler 1605, Hall. Moser/Tursky 376, Voglhuber 96/6, Davenport 3005. Sehr schön 150,-

1398 Erzherzog Leopold V. 1619-1632. Taler 1621, Ensisheim. Voglhuber 174/3, Davenport 3345.
 Schöne Patina. Kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich 200,-

1399 Ferdinand II. 1619-1637. 1/2 Kippertaler zu 60 Kreuzern 1621, Joachimsthal. Kleine Schrötlingsfehler, fast sehr schön 1000,-

1400 Erzherzog Ferdinand Carl 1632-1662. Doppeltaler o.J. (1646), Hall. Drapiertes und geharnischtes Brustbild mit 
Löwenkopfschulter nach rechts / Tiroler Adler mit Ährenkranz nach links blickend. Davenport 3363, Moser/Tursky 502.

 Schöne Patina. Sehr schön 1000,-

1401 Leopold I. 1657-1705. Breiter Doppeltaler 1675, Graz. Herinek 565, Davenport 292.
 Schöne Patina. Winzige Schrötlingsfehler, sehr schön + 1500,-

1402 Taler 1695 IAK, Hall. Herinek 642, Voglhuber 221/6, Davenport 3245. Schöne Patina. Vorzüglich 200,-

1403 15 Kreuzer 1665 KB, Kremnitz. Herinek 1036, Huszár 1423. Vorzüglich 50,-

1404 Duarius 1703, Kremnitz. Herinek 2030. Kleiner Randfehler, sehr schön 50,-

1405 Josef I. 1705-1711. Silberne Jetons auf die Kaiserkrönung. 4 Stück. Sehr schön - vorzüglich bis vorzüglich + 100,-

1406 St. Veit / Kärnten. Jeton Burgfriedbereitung. St. Veit im Kessel zwischen S-V / Putte über Jahreszahl. Probszt 304.
 Sehr schön + 100,-

1407 Karl VI. 1711-1740. 1/2 Taler 1716 KB, Kremnitz. Herinek 533. Schöne Patina. Vorzüglich 250,-

1408 Maria Theresia 1740-1780. Dukat 1744 KB, Kremnitz. Herinek 237, Friedberg 180.
 GOLD. Winziger Randfehler, fast vorzüglich 750,-

1409 Dukat 1765 KB, Kremnitz. Herinek 258, Friedberg 180. In US Plastic-Holder PCGS AU55.
 GOLD. Winziger Randfehler, vorzüglich + 900,-

1410 Dukat 1756 NB, Nagybanya. Herinek 270, Friedberg 181. GOLD. Fast vorzüglich / vorzüglich 1750,-

1411 2 Souverain d'or 1757, Antwerpen. Herinek 334, Friedberg 133.
 GOLD. Starke Broschierspuren auf der Rückseite, sehr schön 600,-

1412 Taler 1760, Wien. Herinek 409. Geputzt, bearbeitet, justiert, sehr schön 75,-

1413 Taler 1765, Wien. Herinek 414, Davenport 1112. Leicht berieben, kleine Kratzer, vorzüglich 250,-

1414 Taler 1766, Günzburg. Auf Leiste stehen zwei Greifen und halten gekröntes Wappen von Österreich-Burgau mit großer 
Bügelkrone mit Kronenbügel nach links / Zwischen zusammengebundenem Palm- und Lorbeerzweig vier Zeilen Schrift. 
Herinek 497, Voglhuber 272/2, Davenport 1148. Sehr schön - vorzüglich 50,-

1415 1/12 Taler 1741, Hall. Herinek 752. Kleiner Randfehler, sehr schön 100,-

1416 6 Kreuzer 1743,  15 Kreuzer 1746 KB, 20 Kreuzer 1780, 7 Kreuzer 1802 A. 4 Stück. Schön - sehr schön, sehr schön 50,-

1417 Bronzemedaille 1772, von Krafft. Auf den Bau der Akademie zu Mantua. Brustbild nach rechts / Das Gebäude. 
Slg. Montenuovo 2041. 49 mm. Vorzüglich + 100,-

1418 Josef II. 1780-1790. Madonnentaler 1782 B, Kremnitz. Sitzende Engel. Herinek 147, Davenport 1168, Jaeger/Jaeckel 27.F
ast vorzüglich 50,-

1419 Taler 1783 B, Kremnitz. Herinek 148, Davenport 1168. Winzige Randfehler, sehr schön 75,-

1420 1/2 Taler 1782 B, Kremnitz. Herinek 167. Sehr schön - vorzüglich 75,-

1421 Leopold II. 1790-1792. Kronentaler 1792 M, Mailand. Herinek 45, Jaeger/Jaeckel 95, Voglhuber 302, Davenport 1389.
 Schöne Patina. Sehr schön - vorzüglich 50,-

1422 Franz II.(I.) 1792-1835. Dukat 1815 E, Karlsburg. Herinek 121, Jaeger/Jaeckel 176, Friedberg 216. GOLD. Sehr schön 300,-

1423 Taler 1806 A, Wien. Deutsche Kaiserkrone. Herinek 279, Jaeger/Jaeckel 155, Davenport 4, Kahnt 335. Sehr schön 100,-

1424 Taler 1830 A, Wien. Für Ungarn. Herinek 358, Jaeger/Jaeckel 202, Davenport 121.
 Winzige Randfehler, sehr schön - vorzüglich 150,-

1425 Taler 1831 A, Wien. Bänder anliegend. Herinek 360, Jaeger/Jaeckel 208, Kahnt 340. Sehr schön 90,-

1426 1/2 Taler 1833 B, Kremnitz. Herinek 460, Jaeger/Jaeckel 218, Kahnt -. Kratzer, fast vorzüglich / vorzüglich 150,-

1427 Kronentaler 1795 H, Günzburg. Herinek 484. Etwas berieben, sehr schön - vorzüglich 75,-

1428 1/2 Kronentaler und Kronentaler 1797 C, Prag. Herinek 509, 476. 2 Stück.
 Winzige Kratzer, sehr schön und sehr schön - vorzüglich 100,-

1429 1/2 Scudo 1825 V, Venedig. Herinek 572, Jaeger/Jaeckel 227. Sehr schön - vorzüglich 100,-

1430 20 Kreuzer 1796 G, Nagybanya und 20 Kreuzer 1806 B, Kremnitz. Herinek 666. 2 Stück.
 Schrötlingsfehler am Rand, vorzüglich und fast Stempelglanz 50,-

1431 20 Kreuzer 1832 M, Mailand. Herinek 818, Jaeger/Jaeckel 213. Fast vorzüglich 40,-

1432 Achteckige Bronzemedaille 1793. Auf die Siege Erzherzog Carls in Belgien. Brustbild des Erzherzogs nach rechts / Schrift 
zwischen Girlanden und Zweigen. Slg. Montenuovo 2291, Slg. Julius 696. 34 x 34 mm. Vorzüglich 60,-

1433 Bronzemedaille 1826, von Lang. Auf die Säkularfeier der Hofbibliothek. Bibliotheksgebäude / Sechs Zeilen Schrift. 
Slg. Montenuovo 2503.  51,3 mm. Winzige Kratzer, vorzüglich + 60,-

1434 Bronzemedaille 1835, von Brandt. Zur Erinnerung an die Gedächtnisfeier in Wien anlässlich seines Todes. Büste nach 
links / Sieben Zeilen Schrift in Lorbeerkranz. Slg. Montenuovo 2540 (Ag). 45 mm. Vorzüglich - Stempelglanz 30,-

1435 Ferdinand I. 1835-1848. 4 Dukaten 1848. Herinek 13, Friedberg 480.
 GOLD. Feine Kratzer, minimal gewellt, vorzüglich / vorzüglich - Stempelglanz 5000,-



1436 Taler 1837 M, Mailand. Herinek 147. Leicht berieben, winzige Kratzer und Randfehler, vorzüglich / vorzüglich + 1500,-

1437 Franz Joseph I. 1848-1916. Dukat 1859 A. Herinek 82, Jaeger/Jaeckel 297, Friedberg 490.
 GOLD. Sehr schön - vorzüglich 250,-

1438 Dukat 1867 E. Herinek 132, Jaeger/Jaeckel 337, Friedberg 236. GOLD. Sehr schön 200,-

1439 20 Franken (8 Forint) 1870 GYF, Karlsburg. Herinek 262, Friedberg 241.
 GOLD. Winzige Randfehler, wizige Kratzer, sehr schön + 450,-

1440 20 Franken (8 Forint) 1880 KB. Herinek 264, Friedberg 243. GOLD. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 450,-

1441 4 Gulden = 10 Francs 1885. Herinek 286, Jaeger/Jaeckel 361, Friedberg 503. GOLD. Vorzüglich + 250,-

1442 10 Kronen 1908. Regierungsjubiläum. Herinek 386, Jaeger/Jaeckel 398, Friedberg 516.
 GOLD. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 250,-

1443 Taler 1863 B, Kremnitz. Herinek 456. Kleiner Randfehler, schön - sehr schön 40,-

1444 Feinsilbertaler 1868. Auf das Dritte Deutsche Bundesschießen in Wien. Herinek 482.
 Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 200,-

1445 Doppelgulden 1859 B, 1882. Herinek 491, 511, Jaeger/Jaeckel 329, 343. 2 Stück. Sehr schön - vorzüglich 150,-

1446 Gulden 1860 E, Karlsburg. Herinek 543. Winziger Randfehler, vorzüglich + 100,-

1447 5 Kronen 1907 KB. Jubiläum der ungarischen Krönung. Herinek vergl. 779, Jaeger/Jaeckel vergl. 416. Gekennzeichnete 
offizielle Neuprägung. Mattiert. Polierte Platte 50,-

1448 Doppelgulden und Gulden 1854 A. Vermählung. Herinek 822, 823, Jaeger/Jaeckel 300, 299, Davenport 19, Kahnt 351. 2 
Stück. Sehr schön + 100,-

1449 Doppelgulden 1854 A. Vermählung. Herinek 822, Jaeger/Jaeckel 300, Davenport 19, Kahnt 351. Fast vorzüglich 200,-

1450 Doppelgulden 1879. Silberhochzeit. Herinek 824, Jaeger/Jaeckel 369. In US Plastic-Holder NGC MS62.
 Schöne Patina. Fast Stempelglanz 200,-

1451 Doppelgulden 1879. Silberhochzeit. Herinek 824, Jaeger/Jaeckel 369. Fast vorzüglich 60,-

1452 Gulden 1860 E, Karlsburg, Forint 1868 GYF, 1869 KB. 3 Stück.
 Leicht berieben, winzige Kratzer und Randfehler, sehr schön, sehr schön - vorzüglich 100,-

1453 Gulden 1888. Prachtexemplar. Schöne Patina. Stempelglanz 30,-

1454 Zinnmedaille 1848, von Neuss. Radetzky in der Schlacht bei Sommacampagna und Custozza. Schlachtszene / 
Doppeladler über Tropaion. Hauser 240.  41,0 mm. Minimale Flecken, vorzüglich - Stempelglanz 30,-

1455 Bronzemedaille 1852, von Fabris. Auf die Vollendung des Grabmals für den Maler Vecellio Tiziano (1477-1578) in der 
Kirche S. Maria dei Frari. Ansicht des Mausoleums von Aloisio und Petro Zandomeneghi / Acht Zeilen Schrift in einem 
Kranz mit dem österreichischen und dem venezianischen Wappen. Wurzbach 8778, Slg. Montenuovo 1778. Das Grabmal 
wurde von Kaiser Ferdinand I. 1838 gestiftet und 1852 unter Kaiser Franz Josef fertiggestellt. Erbaut wurde es von 
Schülern Canovas. 61,5 mm. Vorzüglich - Stempelglanz 90,-

1456 Vergoldete Bronzemedaille 1890. Auf die Hochzeit der Erzherzogin Marie Valerie, Tochter des Kaisers, mit Erzherzog 
Franz Salvator von Österreich-Toscana in Ischl. Brustbild des Brautpaares nach links / Fünf Zeilen Schrift. 
Wurzbach 2783. 30 mm. Trageöse, fast vorzüglich 40,-

1457 Messingmedaille 1891, von Christlbauer. Auf die vor 25 Jahren bei Augsburg Gefallenen. Brustbild nach rechts / Schrift. 
36 mm. Trageöse. Vorzüglich 50,-

1458 Messingmedaille 1895. Auf das 12. Bundesfest des Deutschen Radfahrbundes. 32 mm. Trageöse. Fast vorzüglich 50,-

1459 Bronzeplakette o.J. (1900), von Pawlik. Auf die Beteiligung Österreichs an der Pariser Weltausstellung. In der Mitte des 
dreiteiligen Bildes thront Austria, darüber Portrait des Kaisers, links Seeleute und Merkur, rechts Maler mit Schüler / Kopf 
der Marianne, links Schmied vor Fabrikgebäude, rechts Bauer. Wurzbach 2617. 52 x 80 mm.

 Mattiert. Vorzüglich - prägefrisch 90,-

1460 Bronzeplakette 1907, von Cizek. Zum 25jährigen Bestehen der Pensionskasse für Angestellte des Handels und der 
Industrie, gegründet 1882. 73,3 x 47 mm. Vorzüglich 40,-

1461 Große schwere Eisenmedaille 1915, von Hartig. Für das Kriegs-Fürsorgeamt, das Kriegshilfsbüro und das Rote Kreuz. 
78 mm, ca. 600 Gramm. Vorzüglich 100,-

1462 Einseitige Zinkplakette 1916. Automobil Corps, 1. Weltkrieg, 1914 - 1916. 44 x 27 mm. Kleiner Fleck, vorzüglich 50,-

1463 Große einseitige Bronzemedaille o.J., von Pawlik. Phoibos Apollo in Quadriga im Gewölk, auf Sonne weisend. 95 mm.
 Vorzüglich 75,-

1464 Bronzeplakette o.J., von Marschall. Verdienstplakette der Landwirtschaftskammer Wien. 50 x 80 mm. Vorzüglich + 30,-

1465 Versilberte Bronzemedaille o.J., von Schwerdtner. Verdienstmedaille des Landwirtschaftlichen Bezirksvereins Mistelbach. 
Dampfmaschine im Ernteeinsatz im Kreis landwirtschaftlicher Produkte / Stadtwappen. Wurzbach 6320.  46,0 mm.

 Vorzüglich 30,-

1466 Erzherzog Karl I. 1916-1918. Große geschwärzte Zinngussmedaille 1917. Auf das k.k. Landwirtschaftliche 
Infanterieregiment Wien Nr. 24. Soldat marschiert nach links, säender Bauer rechts /  Auf gekreuzten Schwertern liegt 
eine Tafel mit Inschrift: "Biedere und wackere Weinbauern unseres herrlichen Niederösterreichs usw.  82,0 mm.

 Gussfrisch 50,-

1467 Lots. 10 Kreuzer 1625, 1627, 1629, 1630  und 11 Kleinmünzen. 15 Stück. Sehr schön 150,-

1468 Taler 1766 (ss-vz). 1/2 Ducaton 1749 (ss+). 1/2 Madonnentaler 1786 B (vz). Herinek 497, 1899, 170. 3 Stück.
 Sehr schön - vorzüglich, vorzüglich 150,-

1469 Taler 1780 B 1783 B, 1786 B. 1/2 Taler 1782 B. 4 Stück. Sehr schön, sehr schön - vorzüglich 200,-

1470 1/4 Kronentaler 1792 A. Dazu weitere Münzen in guter Erhaltung. 11 Stück. Vorzüglich 60,-

1471 Kronentaler 1795 H (2), 1794 M. Taler 1822 A, 1832 A (geputzt). 5 Stück. Meist sehr schön 200,-

1472 Kronentaler 1795 H, 1792 M, 1797 B. Taler 1815 A. 1/2 Kronentaler 1797. 5 Stück. Sehr schön - vorzüglich 200,-

1473 Kronentaler 1795 H 1790 M, 1794 M, 1785 Brüssel. 1/2 Kronentaler 1791 H. 5 Stück. Sehr schön 150,-

1474 Taler 1858 A. 1/2 Taler 1832 A, 1841 A. 5 Kreuzer 1820 A. 20 Kreuzer 1815 A, 1825 A. 6 Stück. Sehr schön - vorzüglich 200,-

1475 5 Kronen 1900, 1907, 1909. 3 Stück. Vorzüglich 100,-

1476 Doppeltaler Medici (gestopftes Loch). Taler 1638 (Hsp). Guldentaler 1563 (Schrf., s-ss). Taler 1745, Kremnitz (gereinigt). 
Kronentaler 1766 (ss). 5 Stück. Zum Teil mit Fehlern, fast sehr schön, sehr schön 350,-

1477 Silbermünzen, Taler 1857 A, 8 x 5 Kronen, 3 x Gulden, 7 Kreuzer 1802 A, 4 x 2 Kronen, 9 x 1 Krone. 26 Stück.
 Unterschiedlich erhalten 250,-

1478 Silbermünzen. 13 Stück. Sehr schön 200,-

1479 Silbermünzen. 28 Stück. Sehr schön 150,-



1480 Doppelgulden 1879, 4 x 5 Kronen. 5 Stück. Kleine Randfehler, sehr schön 150,-

1481 Konvolut Kleinmünzen, Tirol Cu Kreuzer 1809, Cu Kreuzer 1780 K, 1794 H, Cu 1/2 Kreuzer 1772 G, 1777 S, 1789 H, Cu 
Mezzo Soldo 1777, Salzburg Cu 1783, 1805, Cu 2 Pfennig 1798, Cu Pfennig 1789, Nachtschilling, u. a. ca. 96 Stück.

 Unterschiedlich erhalten 125,-

1482 Silber- und Kupfermünzen, 5 Schilling 1935, 5 Kronen 1908 (2), Forint 1878 KB, Gulden 1860, 1878, 20 Kreuzer 1765 BG, 
1808 A, 15 Kreuzer 1664, 6 Kreuzer 1681 KB, 11 x 1 Krone, u. a. 30 Stück. Unterschiedlich erhalten 125,-

1483 Silbermünzen. 7 Stück. Vorzüglich - Stempelglanz, fast Stempelglanz 100,-

1484 Silber- und Kupfermünzen. Reste einer Sammlung, kaum Dubletten. 73 Stück. Schön, sehr schön 100,-

1485 Kupfermünzen. 9 Stück. Sehr schön 50,-

1486 Diverse Münzen, u.a. 1/4 Taler 1724 NB (gelocht). 34 Stück. Meist sehr schön 50,-

1487 Kupfer- und Silbermünzen. 22 Stück. Unterschiedlich erhalten 50,-

1488 Bronzeplakette 1908, von Marschall. Auf den 1. Internationalen Laryngo-Rhinologenkongress in Wien. Einseitige Medaille 
Wien 1891 und Zinkmedaille 1915. 3 Stück. Kleine Randfehler, sehr schön - vorzüglich 50,-

Österreich
1489 Erste Republik 1918-1938. 2 Schilling 1928 - 1937. Komplette Serie. 10 Stück. Vorzüglich 80,-

1490 Zweite Republik nach 1945. 25 Schilling 1956 und 1961, Mozart und Burgenland. 2 Stück.
 Winzige Kratzer, Polierte Platte 70,-

1491 25 Schilling 1959. Erzherzog Johann. Polierte Platte 75,-

1492 500 Schilling-Stücke. 36 Stück. Stempelglanz, Polierte Platte 900,-

1493 500 Schilling-Stücke. 13 Stück. Stempelglanz, Polierte Platte 350,-

Wien, Stadt
1494 Silbernes Abzeichen o.J. der Hilfsgesellschaft 'Zum Blauen Stern'. Silberpunzen. Ca. 30 mm, 14,38 g.

 Emailliert. Vorzüglich 30,-

1495 Bronzemedaille 1856, von Radnitzky. Auf die Versammlung deutscher Naturforscher und Ärzte in Wien. Sitzende 
Vindobona / Widmung, darunter vielbrüstige Natur. Slg. Brettauer 2416. 68,5 mm. Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

1496 Messingmedaille 1893. Karl Adolf Bachofen von Echt. Auf die Zwillingsgeburt seiner Enkel Fritz und Karl Knaur. Zwei 
Wickelkinder / Namen und Titel der Eltern in sieben Zeilen. Hauser 7528, Wurzbach 4649, Unger 4246, Slg. Brettauer 
4941. Seine Tochter Luise war mit dem Arzt Dr. Fritz Knaur (*1862 in Ostrava) verheiratet. 23,7 mm. Vorzüglich + 20,-

1497 Silberplakette 1907, von Hujer. Auf den Rechtsanwalt und Präsidenten des Wiener Eislaufvereins Dr. Karl Korper von 
Marienwert. Widmung zu seinem 40jährigen Jubiläum. Brustbild über Schrift nach rechts / Schlittschuh laufendes Paar, im 
Hintergrund Vereinsgebäude. Wurzbach 4703. 78 x 50 mm, 105,94 g. Vorzüglich 100,-

1498 Silbermedaille 1909, von Winder. Auf den Wettbewerb 'Wien im Blumenschmuck'. Brustbild des Bürgermeisters Dr. Karl 
Lueger nach rechts /  Frau schmückt Balkon. Hauser 3111.  52,0 mm, 55,53 g. Mattiert. Vorzüglich 60,-

1499 Einseitige achteckige Bronzeplakette 1912, von Hartig. Ehrenpreis für Blumenschmuck. Stadtansicht mit Stephansdom, im 
Vordergrund drei nackte Kinder mit Blumengirlande. 73 x 72 mm. Mattiert. Vorzüglich 40,-

1500 Bronzemedaille 1914, von Neuberger. Auf den Beginn des Krieges. Medaille des Kriegs-Fürsorge-Amtes. Brustbild in 
Uniform nach rechts / Liegende Soldaten mit Gewehren, dahinter Siegesgöttin. Wurzbach 2681. 49,5 mm.

 Mattiert. Vorzüglich + 50,-

1501 Große Bronzemedaille 1926, von Hartig. 200 Jahrfeier der Nationalbibliothek. Sicht in den Prunksaal / Schrift. 
Wurzbach 9527.  80,2 mm. Vorzüglich + 75,-

Salzburg, Erzbistum
1502 Heinrich II. 1002-1024. Pfennig. 1,41 g. Erste Prägeperiode. Münzmeister OZEC rückläufig / Letternkirche / Kreuz. 

Hahn 89 a 2. Vorzüglich - Stempelglanz 300,-

1503 Pfennig. 1,18 g. Erste Prägeperiode. Münzmeister OZO. Letternkirche / Kreuz. Hahn 89 a 5.
 Prägeschwäche, sehr schön -vorzüglich 200,-

1504 Paris von Lodron 1619-1653. Taler 1625. Probszt 1199, Davenport 3504. Sehr schön 100,-

1505 1/4 Taler 1642. Probszt 1276, Zöttl 1549. Fast vorzüglich 200,-

1506 1/9 Talerklippe 1644. Probszt 1312, Zöttl 1616. Schöne Patina. Sehr schön 100,-

1507 Max Gandolph Graf Kuenburg 1668-1687. 1/6 Talerklippe 1669. Probszt 1675, Zöttl 2019. Sehr schön 60,-

1508 1/9 Talerklippe 1669. Probszt 1680, Zöttl 2025. Stempelfehler, sehr schön 60,-

1509 1/9 Talerklippe 1673. Probszt 1682, Zöttl 2027. Sehr schön 60,-

Neufürsten
-Paar

1510 Wenzel 1792-1812. Taler 1794, Wien. Holzmair 71, Davenport 1194, K.M. 6.
 Winzige Schrötlingsfehler am Rand, vorzüglich 2000,-

Klosterneuburg, Stift
1511 Ambros Lorenz 1772-1782. Ovale geprägte Silbermedaille o.J. Abt über Stiftswappen und Wappen der Abtei, darunter 

Ansicht des Klosters mit Donau / Hl. Leopold und Hl. Agnes knien vor Holunderstrauch mit dem Schleier, darüber 
Muttergottes in Wolken. Slg. Peus 2064, Nentwich 134. 31 x 44 mm, 10,70 g. Originalöse. Kleine Kratzer, sehr schön 250,-

Waagen und Gewichte
Münzwaagen

1512 Bergische Münzwaage (Stahl), datiert 17??, des Abraham Kruse (1745-1814) aus Schwelm. Herstelleretikett auf der 
Innenseite des Deckels, Datum getilgt. Mit Brandzeichen für privil. Justierung, über den Gruben die 
Nominalbezeichnungen in roter Farbe. Im rechteckigen (18 cm x 9,3 cm) hölzernen Kasten 18 quadratische Münzgewichte 
mit Griffstäbchen und Marken. Dazu drei Aßgewichte (4, 5, 6) in der Lade mit Messingdeckel. Gewichte scheinen alle 
original und passgenau. Guter Zustand 250,-

1513 Bergische Münzwaage (Stahl), datiert 17??, des Johann Peter Braselmann aus Wichlinghausen (*1730, +1791). 
Herstelleretikett auf der Innenseite des Deckels (leicht beschädigt). Mit Brandzeichen für privil. Justierung, über den 
Gruben die Nominalbezeichnungen in roter Farbe. Im rechteckigen (18 cm x 9,3 cm) hölzernen Kasten 18 quadratische 200,-



Münzgewichte mit Griffstäbchen und Marken. Dazu vier Aßgewichte (4, 4, 5, 6) in der Lade mit Messingdeckel. Gewichte 
scheinen alle original und passgenau. Waagebalken angerostet, sonst in gutem Zustand

Münzen des Deutschen Kaiserreichs
Kleinmünzen

1514 50 Pfennig 1877 B. Jaeger 7. Vorzüglich - Stempelglanz
75,-1515 1 Mark 1873 C, 1909 J. Jaeger 9, 17. 2 Stück. Schön, sehr schön 80,-

1516 5 Pfennig 1909 A. Jaeger 12. In US Plastic-Holder PCGS PR65DCAM. Polierte Platte 150,-

1517 5 Pfennig 1911 J. Jaeger 12. In US Plastic-Holder NGC PR64 ULTRA CAMEO. Polierte Platte 150,-

1518 10 Pfennig 1906 F. Fehlprägung mit fast kopfstehender Rückseite. Jaeger zu 13. Fast sehr schön 50,-

1519 50 Pfennig 1896 A. Jaeger 15. Vorzüglich + 200,-

1520 1/2 Mark 1906 F. Jaeger 16. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Schöne Patina. Stempelglanz 50,-

1521 1/2 Mark 1915 E. Dazu 1916 G. Jaeger 16. Stempelglanz 20,-

1522 1 Mark 1900 F. Jaeger 17. In US Plastic-Holder PCGS MS65. Falsche Jahreszahl auf dem Holder. Fast Stempelglanz 150,-

1523 10 Pfennig 1918 D. Jaeger 298. In US Plastic-Holder PCGS Genuine. Leicht korrodiert, sehr schön - vorzüglich 500,-

1524 5 Pfennig 1874 A (vz-stgl und vz+), 1974 E (vz), 1876 F (vz+), 1909 E (2x stgl). 10 Pfennig 1875 H (winz. Rf., vz), 1876 C 
(fast stgl), 1876 A (vz+). 20 Pfennig 1887 A (vz). 10 Stück. Vorzüglich, vorzüglich - Stempelglanz 120,-

Anhalt
1525 Friedrich I. 1871-1904. 2 Mark 1876 A. Jaeger 19. Fast sehr schön 100,-

1526 2 Mark 1896 A. Jaeger 20. Vorzüglich 200,-

1527 Friedrich II. 1904-1918. 3 Mark 1914 A. Silberhochzeit. Jaeger 24. Winziger Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 50,-

1528 5 Mark 1914 A. Jaeger 25. Minimal berieben, kleine Kratzer, winzige Randfehler, vorzüglich - Stempelglanz 200,-

Baden
1529 Friedrich I. 1856-1907. 5 Mark 1876 und 1899. Jaeger 27, 29. 2 Stück. Winzige Randfehler, sehr schön 50,-

1530 5 Mark 1902. Regierungsjubiläum. Jaeger 31. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 125,-

1531 2 Mark 1902 G. Jaeger 32. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 100,-

1532 2 Mark 1906. Goldene Hochzeit. Jaeger 34. Stempelglanz 20,-

1533 2 Mark 1902, 1906, 1907, 3 Mark 1908 G. 4 Stück. Winzige Kratzer, vorzüglich bis fast Stempelglanz 100,-

1534 Friedrich II. 1907-1918. 2 Mark 1911 G. Jaeger 38. Sehr schön - vorzüglich 100,-

Bayern
1535 Ludwig II. 1864-1886. 2 Mark 1876 D. Jaeger 41. Sehr schön 50,-

1536 5 Mark 1875 D und 1901 D. Jaeger 42, 46. 2 Stück. Kleine Randfehler, sehr schön, fast vorzüglich 50,-

1537 10 Mark 1873 D. Jaeger 193. GOLD. Erstabschlag. Vorzüglich + 400,-

1538 5 Mark 1877 D. Jaeger 195. GOLD. Kleiner Kratzer, sehr schön - vorzüglich 250,-

1539 5 Mark 1877 D. Jaeger 195. GOLD. Sehr schön - vorzüglich 250,-

1540 Otto 1886-1913. 5 Mark 1888 D. Jaeger 44. Winziger Randfehler, vorzüglich + 500,-

1541 5 Mark 1913 D. Jaeger 46. Kleine Kratzer, fast Stempelglanz 50,-

1542 Luitpold. 2 Mark und 3 Mark 1911 D, 3 Mark 1914 D. Jaeger 48,49,52. 3 Stück. Vorzüglich 50,-

1543 2 und 3 Mark 1911 D. Jaeger 48, 49. 2 Stück. Stempelglanz 50,-

1544 5 Mark 1911 D. Jaeger 50. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 75,-

Braunschweig
1545 Ernst August 1913-1916. 3 Mark 1915 A. Ohne 'Lüneburg'. Jaeger 55. In US Plastic-Holder PCGS MS64.

 Fast Stempelglanz 1800,-

1546 3 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Jaeger 57. Vorzüglich + 125,-

Hessen
1547 Ludwig III. 1848-1877. 2 Mark 1876 H. Jaeger 66. Fast vorzüglich 100,-

1548 5 Mark 1877 H. Jaeger 215. GOLD. Feilspuren am Rand, sehr schön - vorzüglich 500,-

1549 Ludwig IV. 1877-1892. 5 Mark 1891 A. Jaeger 71. Sehr schön 250,-

1550 Ernst Ludwig 1892-1918. 5 Mark 1899 A. Jaeger 73. Winziger Randfehler, sehr schön + 100,-

1551 5 Mark 1904. Landgraf Philipp der Großmütige. Jaeger 75. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 150,-

1552 5 Mark 1904. Auf den 400. Geburtstag Philipps des Großmütigen. Jaeger 75. Vorzüglich + 125,-

1553 3 Mark 1910 A. Jaeger 76. Schöne Patina. Vorzüglich + 75,-

Lübeck
1554 2 Mark 1905 A. Jaeger 81. Kleiner Randfehler, sehr schön - vorzüglich 75,-

Mecklenburg-Strelitz
1555 Adolf Friedrich V. 1904-1914. 2 Mark 1905 A. Jaeger 91.

 Schöne Patina. Winziger Kratzer, winzige Randfehler, vorzüglich 500,-

Oldenburg
1556 Nicolaus Friedrich Peter 1853-1900. 2 Mark 1891 A, 1901 A. Jaeger 93, 94. 2 Stück. Sehr schön 200,-

1557 Friedrich August 1900-1918. 5 Mark 1901 A. Jaeger 95. Kleine Kratzer, sehr schön 300,-



Preußen
1558 Wilhelm I. 1861-1888. 5 Mark 1877 A. Jaeger 244. GOLD. Sehr schön + 180,-

1559 10 Mark 1872 B, 1875 A, 1888 (geputzt), 1900. 20 Mark 1873 C. 6 Stück. 28,64 g Feingold. GOLD. Sehr schön 2300,-

1560 Friedrich III. 1888. 2 Mark 1888 A. Jaeger 98. Fast Stempelglanz 60,-

1561 2 Mark 1888 A. Jaeger 98. Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 50,-

1562 2 Mark 1888 A. Jaeger 98. Fast Stempelglanz 50,-

1563 5 Mark 1888 A. Jaeger 99. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 200,-

1564 5 Mark 1888 A. Jaeger 99. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 150,-

1565 5 Mark 1888 A. Jaeger 99. Leicht berieben, winzige Randfehler, vorzüglich - Stempelglanz 125,-

1566 5 Mark 1888 A. Jaeger 99. Vorzüglich 100,-

1567 20 Mark 1888 A. Jaeger 248. GOLD. Vorzüglich 600,-

1568 Wilhelm II. 1888-1918. 2 Mark 1888 A. Jaeger 100. Vorzüglich 250,-

1569 5 Mark 1888 A. Jaeger 101. Etwas fleckige Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 800,-

1570 5 Mark 1888 A. Jaeger 101. Sehr schön 200,-

1571 2 Mark 1903 A. Jaeger 102. Minimale Flecken, fast Stempelglanz 50,-

1572 3 Mark 1912 A. Jaeger 103. Prachtexemplar. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 50,-

1573 5 Mark. Interessante alte Juwelierarbeit. Jaeger 104. Sehr schön - vorzüglich 150,-

1574 3 Mark 1911 A. Uni Breslau. Jaeger 108. Winziger Kratzer, fast Stempelglanz 40,-

1575 3 Mark 1915 A. Mansfeld. Jaeger 115. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 500,-

1576 3 Mark 1915 A. Mansfeld. Jaeger 115. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 500,-

1577 20 Mark 1914 A. Kaiser in Uniform. Jaeger 253. GOLD. Winziger Kratzer, vorzüglich 550,-

1578 20 Mark 1887, 1889, 1896 und 1903. 4 Stück. GOLD. Kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich / vorzüglich 2400,-

1579 Preußische Gedenkmünzen. 7 Stück. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz, fast Stempelglanz 150,-

Reuss, ältere Linie
1580 Heinrich XXII. 1859-1902. 2 Mark 1899 A. Jaeger 118. Winzige Kratzer, fast vorzüglich 200,-

1581 2 Mark 1901 A. Jaeger 118. Prachtexemplar. Erstabschlag. Fast Stempelglanz - Stempelglanz 600,-

Reuss, jüngere Linie
1582 Heinrich XIV. 1867-1913. 2 Mark 1884 A. Jaeger 120. Sehr schön 100,-

Sachsen
1583 Albert 1873-1902. 2 Mark 1902 E. Auf seinen Tod. Jaeger 127. Fast Stempelglanz 50,-

1584 Georg 1902-1904. 2 Mark 1904 E. Jaeger 132. Winziger Kratzer, fast Stempelglanz 40,-

1585 Friedrich August III. 1904-1918. 5 Mark 1907 E. Jaeger 136.
 Kleine Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz / fast Stempelglanz 100,-

1586 2 und 5 Mark 1909. Universität Leipzig. Jaeger 138, 139. 2 Stück. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 200,-

1587 5 Mark 1909. Uni Leipzig. Jaeger 139. Kleine Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz / Stempelglanz 125,-

1588 10 Mark 1910 E. Jaeger 267. GOLD. Vorzüglich - Stempelglanz 400,-

Sachsen-Altenburg
1589 Ernst 1893-1908. 5 Mark 1903 A. Regierungsjubiläum. Jaeger 144. Vorzüglich + 200,-

Sachsen-Meiningen
1590 Georg II. 1866-1914. 2 Mark 1901 D. 75. Geburtstag. Jaeger 149. Vorzüglich 200,-

Sachsen-Weimar-Eisenach
1591 Wilhelm Ernst 1901-1918. 5 Mark 1903 A. Hochzeit. Jaeger 159. Winzige Kratzer, fast Stempelglanz 150,-

Schwarzburg-Rudolstadt
1592 Günther Victor 1890-1918. 2 Mark 1898 A. Jaeger 167. Sehr schön 100,-

Schwarzburg-Sondershausen
1593 Karl Günther 1880-1909. 2 Mark 1905. Regierungsjubiläum. Jaeger 169 a. Vorzüglich 50,-

1594 3 Mark 1909 A. Auf seinen Tod. Jaeger 170. Erstabschlag, winzige Kratzer, fast Stempelglanz 100,-

Württemberg
1595 Karl 1864-1891. 5 Mark 1874 F. Überdurchschnittlich erhalten. Jaeger 173. Sehr schön 40,-

1596 2 Mark 1876 und 1899, 3 Mark 1911 F (Silberhochzeit). 3 Stück. Sehr schön, vorzüglich, fast Stempelglanz 75,-

1597 Wilhelm II. 1891-1918. 2 Mark 1901 F. Jaeger 174. Schöne Patina. Winziger Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 50,-

1598 2 Mark 1907 F. Jaeger 174. Schöne Patina. Winzige Kratzer, winzige Randfehler, vorzüglich + 75,-

1599 3 Mark 1911 F. Jaeger 175. Winzige Kratzer, Polierte Platte 150,-

1600 3 Mark 1911. Silberhochzeit. Jaeger 177 a. Prachtexemplar. Stempelglanz 40,-

1601 3 Mark 1911 F. Silberhochzeit. Jaeger 177 a. In US Plastic-Holder PCGS MS66. Prachtexemplar. Stempelglanz 150,-

Lots
1602 50 Pfennig 1877 E. 1876 A. 1927 G, 1930 G. 4 Stück. Meist sehr schön 50,-

1603 Preußen. Friedrich III. 2 Mark 1888 (bearbeitet). 2, 3 und 5 Mark-Stücke und Gedenkmünzen, u.a. 3 Mark Uni Breslau vz 
aus PP. 16 Stück. Sehr schön, vorzüglich 300,-

1604 Hamburg. 2 Mark 1888. Hessen. 2 und 5 Mark. 2 Mark Bayern und Sachsen. 5 Stück. Schön - sehr schön, sehr schön 150,-

1605 Baden. 5 Mark 1902 (gereinigt, ss-vz). Bayern. 5 Mark 1904 (fast vz). Preußen. 5 Mark 1907 (vz). Württemberg. 5 Mark 
1875 (ss-vz), 1908 (winz. Rf., fast vz). 5 Stück. Sehr schön - vorzüglich, vorzüglich 200,-



1606 Bayern. 2 Mark 1911 Luitpold (Kleine Kratzer, berieben, aus Polierter Platte). 5 Mark 1911 (vz+). Preußen. 5 Mark 1901 
(winzige Kratzer, vz+). 3 Stück. Vorzüglich und besser 125,-

1607 Preußen. 10 Mark 1875 C, 1905 A. Baden. 10 Mark 1873, 1876, 1890. Bayern. 10 Mark 1872, 1875. Württemberg. 10 
Mark 1903. 8 Stück. GOLD. Sehr schön, sehr schön - vorzüglich 2000,-

1608 2 Mark-Stücke (10). 3 Mark (3). 13 Stück. Sehr schön 300,-

1609 1 Pfennig 1875 H, 1936 J. 2 Pfennig 1873 F, 1916 G. 5 und 10 Rentenpfennig 1923 G. 10 Pfennig 1924 Verprägung. 50 
Pfennig 1936 E, F, 1939 F. 1 Mark 1928 F. Danzig. Gulden 1932. Thale. Doppeltaler. Weitere Kleinmünzen und Kolonien / 
Nebengebiete. 43 Stück. Meist sehr schön 300,-

1610 5 Mark-Stücke. 9 Stück. Sehr schön 250,-

1611 Reichskleinmünzen nach Typen, u.a. einige etwas bessere Stücke. Dazu 3 Mark 1924 A, 2 Mark 1926 A, 50 Pfennig 1938 
A, 5 Mark Hindenburg und Potsdam (8) und 2 Mark (3). 86 Stück. Sehr schön und besser 250,-

1612 3 Mark-Stücke. Anhalt, Bayern, Hessen, Sachsen-Weimar. 4 Stück. Sehr schön - vorzüglich, vorzüglich 200,-

1613 Silbermünzen, 9 x 2 Mark, 6 x 3 Mark. 15 Stück. Schön bis sehr schön, sehr schön, vorzüglich, vorzüglich - Stempelglanz 200,-

1614 2 und  5 Mark-Stücke. Preußen. 12 Stück. Sehr schön 150,-

1615 5 Mark-Stücke. 5 Stück. Sehr schön +, fast vorzüglich 150,-

1616 2, 3 und 5 Mark-Stücke. 8 Stück. Sehr schön, vorzüglich 150,-

1617 Gepflegte Sammlung Reichskleinmünzen, ohne Seltenheiten, aber mit vielen guten Erhaltungen, z.B. 2 Pfennig 1877 A 
(fast stgl), 20 Pfennig 1887 A (vz+), 50 Pfennig 1876 A (fast stgl), 50 Pfennig 1939 A (vz), 50 Pfennig 1944 B (stgl). Dazu 
2 und 3 Mark Preußen. 61 Stück in Schubern. Sehr schön - Stempelglanz 150,-

1618 20 Pfennig (4). 25 Pfennig (7). 20 Pfennig J. 5 (1). 50 Pfennig (4). Dazu 10 Pfennig 1891 G, 1896 G. 50 Pfennig 1877 B 
(ss+). 1 Mark 1883 E, 1892 J, 1899 E. 22 Stück. Sehr schön und besser 150,-

1619 Gute Erhaltungen. 50 Pfennig 1877 A (vz+). 20 Pfennig 1876 F (vz-stgl). 50 Pfennig 1876 A (vz+). 10 Pfennig 1914 F. 1/2 
Mark 1905 D, 1906 F, 1909 F, 1911 E, 1913 D (aus PP), 1913 F, 1914 D, 1816 A. 50 Rentenpfennig 1924 D. 50 Pfennig 
1942 F. 14 Stück. Meist vorzüglich - Stempelglanz 125,-

1620 Silbermünzen, Baden 2 Mark 1906 (Hochzeit), Hamburg 2 Mark 1888, u. a. 9 Stück. Unterschiedlich erhalten 125,-

1621 3 und 5 Mark-Stücke. 5 Stück. Berieben, sehr schön 100,-

1622 Fünfmarkstücke, Hessen, Preußen (2), Sachsen. 4 Stück. Sehr schön, schön - sehr schön 100,-

1623 Kleinmünzen. 920 Stück. Meist sehr schön 90,-

1624 1 Pfennig 1892 E (vz), 1915 G (vz-stgl). . 2 Pfennig 1875 J (2x vz). 20 Pfennig 1874 H (ss+), 1876 E (vz+). 1/2 Mark 1906 
A (fast stgl), 1906 D (vz+), 1914 A (stgl), 1917 E (vz-stgl). 1 Mark 1875 C (vz), 1907 G (vz), 1910 G (vz-stgl). 13 Stück.

 Vorzüglich, vorzüglich - Stempelglanz 75,-

Proben
Schrötlings
- und Materialproben

1625 100 Mark 1922. Provinz Westfalen. Abschlag auf sehr dünnem Schrötling. Jaeger N 14. 3,37 g. Vorzüglich 40,-

Kolonien und Nebengebiete
1626 Kolonien und Notgeld, u.a. 3x Pesa (vz+). 10 Pfennig 1917, verprägt. 5 Mark Fichte, 2 Mark 1951. 92 Stück.

 Sehr schön  und besser 150,-

1627 Westfalen, Schleswig, Hamburg, Bremen. 24 Stück. Sehr schön, vorzüglich 100,-

Gent
1628 1 Frank 1915. Jaeger 617 I. Vorzüglich - Stempelglanz 125,-

1629 1 Frank 1915. Jaeger 617 I. Vorzüglich - Stempelglanz 125,-

1630 2 Franken 1918. Jaeger 617 II. Vorzüglich - Stempelglanz 125,-

1631 2 Franken 1918. Jaeger 617 II. Vorzüglich - Stempelglanz 125,-

Neuguinea
1632 1 Pfennig 1894 A. Jaeger 701. Vorzüglich 50,-

1633 Pfennig und 2 Pfennig 1894 A. Jaeger 701, 702. 2 Stück. Sehr schön - vorzüglich 175,-

1634 1 und 2 Pfennig 1894 A. Jaeger 701, 702. 2 Stück. Vorzüglich 125,-

1635 10 Pfennig 1894 A. Paradiesvogel. Jaeger 703. Winziger Kratzer, fast Stempelglanz 200,-

1636 10 Pfennig 1894 A. Jaeger 703. Vorzüglich 100,-

1637 1/2 Mark 1894 A. Jaeger 704. Fast vorzüglich 150,-

1638 Mark 1894 A. Paradiesvogel. Jaeger 705. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 400,-

1639 2 Mark 1894 A. Paradiesvogel. Jaeger 706. Minimal berieben, winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 600,-

Deutsch Ostafrika
1640 Rupie 1890. Jaeger 713. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 100,-

1641 Rupie 1901. Jaeger 713. Leicht berieben, winzige Kratzer, vorzüglich + 100,-

1642 Rupie 1906 A. Jaeger 722. Winzige Kratzer, vorzüglich + 80,-

1643 Rupie 1910 J. Jaeger 722. Leicht berieben, winzige Kratzer, fast vorzüglich 75,-

1644 Rupie 1911 J. Jaeger 722. Minimal berieben, winzige Kratzer, vorzüglich + 90,-

1645 Rupie 1912 J. Jaeger 722. Leicht berieben, winzige Kratzer, vorzüglich 80,-

1646 Rupie 1913 J. Jaeger 722. Winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 100,-

1647 20 Heller 1916 (3), 5 Heller 1916, Pesa 1890 (3), Rupie 1890 (Hksp.), u. a. 14 Stück. Sehr schön 50,-



-Südwestafrika
1648 S.M.S. Bremen. 10 Pfennig o.J. Im August 1913 besuchte die 'Bremen' die deutschen Kolonien Kamerun und Togo. 

Menzel 34022.3. Sehr schön + 100,-

1649 S.M.S. Strassburg. 10 Pfennig o.J. Werth - Marke. Am 8. Dezember 1913 wurde die Straßburg der „Detachierten 
Division" unter Konteradmiral Hubert von Rebeur-Paschwitz zugeteilt. Gemeinsam mit den Linienschiffen Kaiser und König 
Albert unternahm sie ab dem 9. Dezember eine Reise in den Südatlantik, die über Togoland (29. bis 31. Dezember), 
Kamerun (2. bis 15. Januar 1914, Zusammentreffen mit den Kanonenbooten Panther und Eber), Deutsch-Südwestafrika 
(21. bis 28. Januar), über St. Helena nach Brasilien, Argentinien, wo sie den Geschwaderchef nach Buenos Aires brachte, 
während die Linienschiffe in Mar del Plata verblieben, Uruguay, um Kap Hoorn bis nach Valparaíso (2. bis 11. April) in 
Chile und erneut Brasilien führte. Sehr schön - vorzüglich 200,-

1650 S.M.S. Württemberg. Biermarke o.J. Deckoffizier - Messe, S.M.S. Württemberg. 16 mm. Sehr schön + 200,-

1651 Kreuzer Emden. 50 Pfennig o.J. Kantine Emden. Menzel 34033.4. Etwas Korrosion und Belag, fast sehr schön 50,-

1652 S.M.S. Admiral Scheer. 10 Pfennig o.J. Aluminium. Winzige Kratzer, sehr schön 40,-

1653 S.M.S. Gneisenau. 5 Pfennig o.J. Kantine, Schlachtschiff Gneisenau. Aluminium. Sehr schön - vorzüglich 50,-

Kiautschou
1654 10 Cent 1909. Jaeger 730. Flecken, sehr schön + 75,-

Danzig
1655 10 Pfennig 1923. Jaeger D 5. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz - Stempelglanz 30,-

1656 1/2 Gulden und Gulden 1932, u. a. 8 Stück. Sehr schön 50,-

Saarland
1657 10, 20, 50 Franken 1954, 100 Franken 1955. Jaeger 801-804. 7 Stück. Vorzüglich 40,-

Provinz Westfalen
1658 1 Billion Mark 1923. Jaeger N 28. Winziger Randfehler, vorzüglich 400,-

1659 1 Billion Mark 1923. Jaeger N 28. Stärkere Prüfspur am Rand, vorzüglich 150,-

1660 50 Millionen Mark 1923, u. a. 45 Stück. Sehr schön, vorzüglich, vorzüglich - Stempelglanz 250,-

Bremen
1661 10, 20 und 50 Pfennig o.J. Jaeger N 42, N 43, N 45. 3 Stück. Vorzüglich , vorzüglich - Stempelglanz 100,-

1662 2, 5, 10, 20, 50 Pfennig o.J. 5 Stück. Sehr schön, vorzüglich 125,-

Freistaat Sachsen
1663 20 Pfennig bis 20 Mark 1921. Jaeger N 53-59. 7 Stück in Originaletui. Fabrikfrisch 50,-

Notmünzen deutscher Städte und Gemeinden
Lots

1664 Konvolut Notmünzen, Stettin, Vulcan - Werke 10 Pfennig, Bielefeld, Goldmark, u. a. 88 Stück. Unterschiedlich erhalten 100,-

1665 Notmünzen westfälischer Städte und Gemeinden. Darunter Beckum, Berleburg, Menden, Unna, dazu zwei Marken. 11 
Stück. Sehr schön, vorzüglich 50,-

Menden / Westfalen
1666 1, 2, 5 Millionen Mark 1923. 3 Stück. Fast Stempelglanz 40,-

Unna /Westfalen
1667 10 Pfennig 1917. Eisen vernickelt. Glatter Rand. Menzel 13503.8 (Probe), Frenzel P 556.5 (Probe), Funck -.

 Fast Stempelglanz 80,-

Werdohl
1668 0,20 Goldmark 1923. 100 g Hüttenaluminium der Firma Colsmann & Co. Frenzel 644.1. 98 mm. Vorzüglich 200,-

Porzellanmünzen und Medaillen
Reichsmünzen und Ausgaben der Städte
Deutsches Reich

1669 2 Mark 1920. Stehende Schwerter. Scheuch 15 a. Vorzüglich 30,-

Spendenmedaillen
Staatliche Porzellanmanufaktur Meißen

1670 Meißen. Ehrenmal der 178er 1922. Verschiedene Dekore. Scheuch 767. 8 Stück. Vorzüglich 60,-

Meißner Porzellanmedaillen
1671 Meißen. 40 Jahre Ruderclub Neptun 1922. Sechs verschiedene Dekore. Scheuch 1962. 7 Stück. Vorzüglich 60,-

1672 Oppenheim. 700-Jahrfeier der Stadt 1925. Scheuch 2188 a. 65 mm. Vorzüglich 20,-

Lots
1673 Porzellanmedaillen mit verschiedenen bunten Dekoren. Dazu Originaletui mit Steinzeug-Medaille Deutscher 

Reichsausschuss für Leibesübungen. 22 Stück. Vorzüglich 150,-

1674 Porzellanmedaillen und Spendenmedaillen. 25 Stück. Sehr schön 60,-



Weimarer Republik
1675 50 Rentenpfennig 1923 F. Jaeger 310. Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

1676 50 Pfennig 1924 A. Jaeger 318. Teilweise leicht korrodiert, sehr schön 250,-

1677 5 Mark 1925 A. Rheinlande. Jaeger 322. Schöne Patina. Winzige Kratzer, vorzüglich aus Polierte Platte 100,-

1678 50 Pfennig 1937 J. Jaeger 324. Vorzüglich 125,-

1679 5 Mark 1927 A. Bremerhaven. Jaeger 326. Randfehler, sehr schön - vorzüglich 200,-

1680 5 Mark 1927 A. Eichbaum. Jaeger 331. Vorzüglich + 75,-

1681 5 Mark 1928 A, 1931 A. Eichbaum. Jaeger 331. 2 Stück. Vorzüglich 150,-

1682 5 Mark 1928 G. Eichbaum. Jaeger 331. Fast vorzüglich 90,-

1683 5 Mark 1932 G. Eichbaum. Jaeger 331. Sehr schön - vorzüglich 90,-

1684 3 Mark 1928 D. Dürer. Jaeger 332. Vorzüglich 200,-

1685 3 Mark 1928 A. Naumburg. Jaeger 333. Winziger Kratzer, Stempelglanz 100,-

1686 5 Mark 1929 E. Meißen. Jaeger 339. Winzige Kratzer, vorzüglich + 200,-

1687 3 Mark 1929 F. Verfassungstreue. Jaeger 340. Fast Stempelglanz 50,-

1688 5 Mark 1930 A. Zeppelin. Jaeger 343. Vorzüglich - Stempelglanz 125,-

1689 3 Mark 1930 A. Vogelweide. Jaeger 344. Fast Stempelglanz 50,-

1690 3 Mark 1930 D. Vogelweide. Jaeger 344. Leicht berieben, Polierte Platte 200,-

1691 3 Mark 1930 A. Rheinlandräumung. Jaeger 345. Leicht berieben, Polierte Platte 150,-

1692 3 Mark 1931 A. Magdeburg. Jaeger 347. Berieben, vorzüglich 100,-

1693 3 Mark 1931 F. Kursmünze. Jaeger 349. Winzige Kratzer, sehr schön - vorzüglich 150,-

1694 3 Mark 1932 J. Kursmünze. Jaeger 349. Sehr schön - vorzüglich 200,-

1695 5 Mark 1932 F. Goethe. Jaeger 351. Etwas berieben, vorzüglich 1500,-

1696 5 Mark 1925 A, Rheinlande, 3 Mark 1929 D, Lessing. 2 Stück. Winzige Kratzer und Randfehler, fast vorzüglich 90,-

1697 3 Mark 1927, Marburg und Nordhausen. 2 Stück. Vorzüglich 100,-

1698 5 Mark 1932 A, Eichbaum (ss-vz). 5 Mark 1930 J. Rheinlandräumung (vz / vz-stgl). 2 Stück.
 Sehr schön - vorzüglich besser 150,-

1699 3 Mark-Stücke. Rheinlande, Lübeck, Nordhausen, Marburg, Waldeck, Meißen, Vogelweide, Stein, Goethe. 9 Stück.
 Zum Teil Patina, vorzüglich 400,-

Drittes Reich
1700 2 und 5 Mark 1933, Luther. 2 und 5 Mark 1934 F. Schiller. Jaeger 352, 353, 358, 359. 4 Stück. Sehr schön - vorzüglich 200,-

1701 1 Mark 1933-1939. Komplette Serie. Jaeger 354. 37 Stück. Sehr schön - vorzüglich, vorzüglich 500,-

1702 5 Pfennig (42) und 10 Pfennig (35) ab 1937. Jaeger 363, 364. 77 Stück. Sehr schön und besser 75,-

1703 5 Mark 1936 - 1939. Hindenburg. Jaeger 367. 62 Stück. Sehr schön 750,-

1704 50 Pfennig 1935 - 1943. Jaeger 368, 372. 43 Stück. Sehr schön 50,-

1705 50 Pfennig 1939 A, 1944 B (vz+), Reichskreditkassen, 5 und 10 Pfennig 1940 A. 4 Stück. Sehr schön - vorzüglich 50,-

Alliierte Besetzung
1706 Pfennig 1945 F, u. a. 9 Stück. Sehr schön, sehr schön - vorzüglich 40,-

Bundesrepublik Deutschland
1707 Pfennig 1948 J. Jaeger 376. Fast Stempelglanz - Stempelglanz 10,-

1708 50 Pfennig 1950 G. Bank Deutscher Länder. Jaeger 379. Sehr schön 60,-

1709 5 Mark 1957 F. Jaeger 387. Prachtexemplar. Fast Stempelglanz / Stempelglanz 75,-

1710 5 Mark 1952 D. Germanisches Museum. 5 Mark 1955 F. Schiller. 5 Mark 1955 G. Markgraf von Baden. 5 Mark 1957 J. 
Eichendorff. 5 Mark 1964 J. Fichte. Jaeger 388-391, 393. 5 Stück. Vorzüglich +, vorzüglich - Stempelglanz 450,-

1711 5 Mark 1952 D. Germanisches Museum (vz-stgl). 5 Mark 1955 F. Schiller. 5 Mark 1955 G. Markgraf von Baden. 5 Mark 
1957 J. Eichendorff. 5 Mark 1964 J. Fichte. Jaeger 388-391, 393. 5 Stück. Vorzüglich - Stempelglanz, vorzüglich 320,-

1712 5 Mark 1952 D. Germanisches Museum (Rf., berieben, vz). 5 Mark 1955 F. Schiller. 5 Mark 1955 G. Markgraf von Baden. 
5 Mark 1957 J. Eichendorff. Jaeger 388-391. 4 Stück. Vorzüglich und fast vorzüglich 400,-

1713 5 Mark 1952 Germanisches Museum, 1955 Schiller, 1955 Türkenlouis. Jaeger 388 ff. 3 Stück. Vorzüglich - Stempelglanz 350,-

1714 5 Mark 1952 - 1964. Die ersten Fünf. Germanisches Museum - Fichte. Vorzüglich 300,-

1715 5 Mark 1964 J. Fichte. Jaeger 393. (3x fast stgl, 1x vz+). 5 Mark Humboldt (5x PP lose, zum Teil winzige Kratzer). 9 Stück.
Stempelglanz, Polierte Platte 150,-

1716 5 Mark 1952 - 1964. 'Erste Fünf'. 5 Stück. Winzige Kratzer, vorzüglich, vorzüglich - Stempelglanz 350,-

Deutsche Demokratische Republik
1717 20 Mark 1983 A. Luther. Jaeger 1591. Polierte Platte 150,-

1718 20 Mark 1983 A. Luther. Jaeger 1591. Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

1719 20 Mark 1986 A. Grimm. Jaeger 1607. Vorzüglich - Stempelglanz 125,-

1720 20 Mark 1987 A. Stadtsiegel. Jaeger 1617. Fast Stempelglanz 125,-

1721 5, 10, 20 Mark ab 1969. 208 Stück. Sehr schön bis fast Stempelglanz 100,-

1722 10 Mark 1976, Weber, 5 Mark 1977, 1979 (Jahn, Einstein), u. a. 15 Stück. Unterschiedlich erhalten 40,-

1723 Numisbrief 1983, Meißen, 10 Mark 1967, 1969, 1973, 1975. 5 Stück. Fast Stempelglanz 100,-

1724 Kursmünzensatz 1986, Probe 5 Mark 1969, 10 Mark 1981 (Münzprägung), u. a. 165 Stück. Unterschiedlich erhalten 125,-

1725 Komplette Serie Gedenkmünzen. Nickel normale Erhaltungen. 123 Stück. Fast Stempelglanz 2200,-

1726 Silberne Gedenkmünzen. 20 Mark-Stücke. 12 Stück. Zum Teil mit Patina. Fast Stempelglanz / Stempelglanz 350,-

1727 Silberne Gedenkmünzen. 10 Mark-Stücke. 14 Stück. Zum Teil mit Patina. Fast Stempelglanz / Stempelglanz 250,-



1728 Gedenkmünzen. 5 Mark-Stücke (14). Dazu 5 Mark Material-Probe und 20 häufige Cu-Ni Stücke. 35 Stück.
 Vorzüglich, Stempelglanz 100,-

1729 Goldmedaille 1967. Auf den 450. Jahrestag der Reformation. Wartburg zu Eisenach / Vier Zeilen Schrift. 26 mm, 15,07 g.
 GOLD. Winzige Kratzer, winzige Randfehler, vorzüglich - Stempelglanz 1200,-

1730 Goldmedaille 1969, von Fitzenreiter. Auf den 20. Jahrestag der Gründung der DDR. Kopf Wilhelm Piecks nach links / 
Staatswappen, darüber XX / 1949-1969. 900er Gold. 26 mm, 15,27 g.

 GOLD. Winziger Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 1250,-

Medaillen
Astrologie

1731 Amulette. Amulett Zinn/Bleilegierung (Kriss-Rettenbeck Abb. 347). Dazu drei weitere Stücke. 4 Stück. Sehr schön 50,-

Befreiungskriege
Deutschland

1732 Siegespfennig 1813. Auf den Sieg an der Katzbach durch Blücher. 15 mm, 1,33 g.
 Trageöse, winzige Randfehler, vorzüglich 50,-

1733 Siegespfennig 1813. Auf den Sieg bei Möckern durch Blücher. 15 mm, 1,42 g. Trageöse. Schöne Patina. Vorzüglich 50,-

1734 Siegespfennig 1814 (Rhein), 1815 (Paris), Eiserner Siegespfennig 1814 (Laon). 3 Stück.
 Teilweise mit Kratzern und Randfehlern, sehr schön, sehr schön - vorzüglich 50,-

1735 Siegespfennig 1814. Befreiung von Hamburg und Übergabe der Stadt an Bennigsen. 15 mm, 1,43 g.
 Trageöse, winziger Kratzer, winzige Randfehler, vorzüglich 50,-

1736 Siegespfennig 1815. Auf den Sieg bei La Belle Alliance (Waterloo) durch Blücher und Wellington. 15 mm, 1,41 g.
 Trageöse. Schöne Patina. Winzige Kratzer, vorzüglich 40,-

Eisenbahn
1737 Deutschland. Bronzemedaille 1919. Auf den Stollendurchschlag für die niemals eröffnete rechtsufrige Moselbahn bei 

Treis-Bruttig. Stollenarbeiter / Sechs Zeilen Schrift im Weinrebenkranz. Döry-Kubinszky -. 35 mm.
 Trageöse. Fast prägefrisch 50,-

1738 Großformatige Plaketten. 5 Stück. Vorzüglich 100,-

Eisenguss
Deutschland

1739 Einseitige Eisengussmedaillen in Form antiker Gemmen um 1800-1820. Ca. 23 x 19 mm. 2 Stück.
 Sehr schön - vorzüglich 40,-

Gelegenheitsmedaillen
1740 Silbermedaille o.J. von Held bei Loos. Johannes der Täufer / Lamm Gottes auf Buch mit sieben Siegeln. Sommer -. 

35,0 mm, 13,77 g. Schöne Patina. Fast Stempelglanz 100,-

Kalender- und Neujahrsmedaillen
1741 Silbermedaille 1900, von Constantin Starck. Auf die Jahrhundertwende. Weibliche Person mit einer brennenden und einer 

am Boden gelöschten Fackel / Sphinx zwischen Jahreszahlen. Strothotte 1901-1, Heidemann 855. 38,5 mm, 25,47 g.Matti
ert. Vorzüglich 35,-

Kunstmedaillen
Unbekannter Künstler

1742 Bronzeplakette o.J., unsigniert. Säender und erntender Bauer, in der Mitte Medaillon mit Frauenkopf / Bauern beladen 
einen von einer Dampfmaschine betriebenen Drescher. 50,5 x 70 mm. Vorzüglich 40,-

Bosselt, Rudolf
1743 Einseitige Bronzeplakette o.J. (vor 1901). 'Früh übt sich wer ein Meister werden will'. Junge in Matrosenanzug sitzt an 

Tisch und betrachtet Kirchenmodell, links im Hintergrund Fenster. Losse 26, Heidemann 1168. 67 x 33,5 mm.
 Prägefrisch 40,-

1744 Einseitige Bronzegussplakette 1919. Auf den Pädagogen und Führer der Bodenreformbewegung Adolf Wilhelm Ferdinand 
Damaschke (*1865 Berlin, +1935 Berlin). Brustbild nach rechts. Losse 120. 110,5 x 78 mm. Vorzüglich 50,-

Calleen, Heribert
1745 Hochovale Bronzegussplakette o.J. (1953). Preisplakette der Kölner Werkschulen anlässlich deren 75-Jahrfeier. Brustbild 

eines einen Lorbeerzweig zeichnenden Künstlers vor einer Leinwand / Staffelei mit Tafel, darauf Stadtwappen von Köln 
(drei Kronen) und Widmung. 171 x 124 mm. Steguweit/Müller Seite 120, Nr. 5 Gussfrisch 70,-

Dubois, Henri
1746 Bronzeplakette 1903, von Dubois, der holländisch-belgischen Gesellschaft der Freunde der Kunstmedaille.  'BRUXELLES 

PORT DE MER'. 55 x 55mm. Vorzüglich - prägefrisch 50,-

Günzel, Wolfgang
1747 Bronzegussmedaille o.J. Auf Mutter Theresa.  78,0 mm. Vorzüglich 30,-

Güttler, Peter Götz
1748 Einseitige Weißmetallmedaille 2008. Auf den 190. Geburtstag von Ignaz Philipp Semmelweis.  93,0 mm. Gussfrisch 50,-

1749 Weißmetallmedaille 2011. 50 Jahre Klinik für Nuklearmedizin, Universitätsklinikum Essen.  83,0 mm. Gussfrisch 50,-



Hartig, Arnold
1750 Einseitige Bronzemedaille o.J., von Hartig. 'FEIERABEND'. Bauernfamilie auf dem Weg von der Arbeit. Ostmark 19. 70,5 

x 71,5 mm. Vorzüglich 50,-

Maurer, Dr. Hugo Erich
1751 Einseitige Silbermedaille o.J. (1975). Auf das Bonner Münster. Kirchenansicht.  70,0 mm, 110,40 g. Prägefrisch 50,-

Pawlik, Franz Xaver
1752 Einseitige Bronzeplakette o.J. 'Gänseliesel'. Junges Mädchen hütet Gänseschar. 60,5 x 45 mm. Prägefrisch 50,-

Scharff, Anton
1753 Bronzemedaille 1897. Auf den 70. Geburtstag des ungarischen Geschichtsforschers und Direktors der 

Universitätsbibliothek in Budapest Alexander Szilágyi (*1827, +1899). Brustbild nach links / Lehrer unterweist Schüler, 
unten Gebäude der ungarischen Akademie und Wappen. Loehr-Scharff 294, Wurzbach 8670, Hauser 7913, Serfas 262. 
57,5 mm. Schöne Patina. Winzige Randfehler, vorzüglich + 100,-

1754 Bronzemedaille o.J. (1899), von Scharff. Auf den 70. Geburtstag des Professors der Chirurgie an der Universität Wien, 
Joseph Weinlechner. Dessen erhabenes Brustbild nach rechts / Szene im Operationssaal mit Ärzten und 
Krankenschwestern. Gewidmet von seinen Freunden. Loehr-Scharff 334, Slg. Brettauer 1315. 57,5 mm. Vorzüglich + 100,-

Sturm, Paul
1755 Bronzemedaille 1927. Selbstporträt mit seiner Frau Heidi. Die Brustbilder des Paares nebeneinander nach rechts / 

Wohnhaus Sturms  in Frankenhausen. Steguweit, Die Medaille und Gedenkmünze des 20. Jahrhunderts in Deutschland, 
Nr. 160. 50,5 mm. Vorzüglich 75,-

Luftfahrt
1756 Silbermedaillen. 3 Stück. Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz / fast Stempelglanz 100,-

Medicina in nummis
1757 Moderne Bronzedaillen aus dem Sammelgebiet Medicina in nummis. 33 Stück. Vorzüglich - Stempelglanz 40,-

1758 Prägestempel aus dem Sammelgebiet Medicina in nummis. 6 Stück. Vorzüglich 20,-

1759 Moderne und ältere Medaillen aus dem Sammelgebiet Medicina in nummis. 50 Stück. Sehr schön, vorzüglich 100,-

1760 Medaillen aus dem Sammelgebiet Medicina in nummis. 44 Stück. Vorzüglich 75,-

1761 Medaillen, Abzeichen usw. Meist zu Thema Blutspende. Ca. 120 Stück. Unterschiedlich erhalten 50,-

1762 Medaillen und Plaketten. 9 Stück. Meist vorzüglich 50,-

1763 Porzellanmedaillen und Plaketten. 15 Stück. Vorzüglich 40,-

Epidemien
1764 Cholera. Bronzemedaille 1835,. von Caqué. Für Verdienste bei der Bekämpfung der Cholera in Marseille. Ovaler 

Stadtschild in gekrönter Kartusche / Schrift in Eichenkranz. Slg. Brettauer 1726. 57,1 mm.
 Kleine Randfehler, winzige Kratzer, vorzüglich 60,-

Medizinische Gesellschaften
1765 Gesellschaft für klinische Medizin. Bronzegussplakette o.J. (1983). Ehrenplakette. 80 x 96 mm. Vorzüglich 30,-

Personenmedaillen
1766 Bergmann, Ernst von *1837 Riga,  +1907 Wiesbaden, Chirurg in Berlin. Porzellanmedaille 1986. 100 Jahre Berliner 

Chirurgische Gesellschaft.  102,0 mm. Vorzüglich 30,-

1767 Einseitige Bronzeplakette o.J. 89,5 x 66 mm. Vorzüglich 20,-

1768 Koch, Robert *1843 Clausthal, +1910 Baden-Baden, Begründer der experimentellen Bakteriologie, fand den 
Tuberkelbazillus und den Choleraerreger, erhielt 1905 den Nobelpreis. Große Bronzegussmedaille o.J. In dekorativem 
Holzrahmen (etwas beschädigt). Sehr schön - vorzüglich 30,-

1769 Einseitige Bronzeplakette o.J., von Dautert. Brustbild nach rechts. 88 x 100 mm. Vorzüglich 30,-

1770 Kuhnt, Hermann *1850 Senftenberg, +1925 in Bonn), Ophthalmologe, Hochschullehrer in Jena, Königsberg und Bonn. 
Einseitige Bronzegussplakette 1906, von Kowarzik. Auf den Ophthalmologen Helmut Kuhnt. Brustbild nach rechts, 
darunter Teilansichten von Jena und Königsberg. 153 x 127 mm. 1881 erster Ordinarius für Augenheilkunde an der 
Uniklinik Jena, 1892-1907 an der Albertus-Universität Königsberg, dort Direktor der dortigen Universitätsaugenklinik, ab 
1907 Universität Bonn. Vorzüglich 125,-

1771 Langenbeck, Bernhard von *1810, +1877, Chirurg in Berlin. Bronzegussmedaille 1983, von Bronisch. Kopf nach links / 
Schrift. 97,5 mm. Vorzüglich 30,-

1772 Laskowski, S.L., Professor für Anatomie in Gent 1876-1916. Einseitige Bronzeplakette o.J., von Carazetti. Auf seinen 75. 
Geburtstag, gewidmet von seinen Freunden und Schülern. Kopf nach rechts über vier Zeilen Schrift. 52 x 66 mm.

 Vorzüglich 30,-

1773 Paracelsus, Theophrastus Bombastus von Hohenheim *1493 Einsiedeln/Schweiz, +1541 Salzburg, deutscher Arzt, 
Naturforscher und Philosoph. Bronzegussmedaille o.J. (1983.), von Günzel.  Auf den 490. Geburtstag.  81,0 mm.

 Vorzüglich 30,-

1774 Rasch, Carl 1861-1939, schwedischer Dermatologe. Bronzeplakette o.J., von Gunnar. Zum 60. Geburtstag des 
Universitätsprofessors, gewidmet von seinen Kollegen. Rasch über Büchern sitzend / Rasch untersucht ein Mädchen, 
dahinter Ärzte und Krankenschwestern. 66 x 58,6 mm. Originaletui. Prägefrisch 50,-

1775 Ringseis, Johann Nep. von *1785 Schwarzhofen (Oberpfalz), +1880 München, Professor der Medizin in München. 
Bronzemedaille 1862, von Ries. Auf sein 50jähriges Doktorjubiläum. Kopf nach links / Widmung der Ärzte Bayerns in 
sechs Zeilen, darum Lorbeerkranz. Slg. Brettauer 976, Hauser 382. 48 mm. Winzige Flecken, fast Stempelglanz 20,-

1776 Schweitzer, Albert *1875 Kaysersberg/Colmar, +1965 Lambarène/Gabun, elsäss. Arzt, Theologe, Musiker und 
Philosoph, erhielt 1952 den Friedensnobelpreis. Bronzemedaille o.J. (nach 1965), von Weiss. Kopf nach rechts / Hütten 
hinter Palmen.  63,2 mm. Prägefrisch 20,-

1777 Einseitige Bronzegussplakette o.J., Kopf nach rechts. Auf der Rückseite 3/5. 87 x 75,5 mm. Vorzüglich 30,-

1778 Vesal, Andreas (latinisiert Andreas Vesalius) *1514 Brüssel, +1564 Zakynthos Griechenland, flämischer Anatom und 
Chirurg. Große einseitige Bronzegussmedaille o.J., von Paul Huybrechts. Brustbild nach links.

 Anscheinend Unikum. Vorzüglich 60,-

1779 Weigert, Carl *1845 Münsterberg / Schlesien, +1904 Frankfurt, Direktor des pathologisch-anatomischen Institutes der 30,-



Senckenberg'schen Stiftung in Frankfurt. Bronzeplakette 1904, von Kowarzik, Frankfurt. Auf seinen Tod. Weigert am 
Mikroskop. 53 x 72 mm. Kleine Flecken, vorzüglich

Rotes Kreuz
1780 Silbermedaille 1890, von Dubois. Verdienstmedaille der französischen Frauenunion innerhalb des französischen Roten 

Kreuzes für geleistete Hilfe für kranke und verwundete Armeeangehörige während Kriegszeiten. Zwei Krankenschwestern 
kümmern sich im Spital um einen Verwundeten, im Abschnitt Rotes Kreuz / Vom Pferd gezogener Leiterwagen mit 
Verwundeten, davor Kartusche mit Schrifttafel auf Eichenzweig.  50,8 mm, 59,46 g.

 Schöne Patina. Vorzüglich - prägefrisch 100,-

Sonstiges
1781 Bronzeplakette 1911 der Veterinärschule in Lyon. 54,5 x 65,3 mm. Vorzüglich + 30,-

Städte
1782 Berlin. Einseitiges Bronzegussmedaillon o.J. (um 1988).  Auf das Humboldt-Krankenhaus in Berlin. Die Brustbilder der 

Gebrüder Humboldt nebeneinander halblinks. 191 mm. Hängevorrichtung auf der Rückseite. Vorzüglich 20,-

Münchner Medailleure
Goetz, Karl

1783 Geprägte Bronzemedaille 1923. Auf die französische Bordellverordnung an der Ruhr. Hahn mit phallusartigem Hals trägt 
französischen Soldatenhelm / Soldat nötigt Frau, im Hintergrund rauchende Schornsteine. Kienast 295. 36 mm.

 Riffelrand. Vorzüglich + 150,-

1784 Silbermedaille 1929. Auf die Weltfahrt des LZ 127. Brustbild Hugo Eckeners nach links / Zeppelin und fliegender Adler vor 
Globus mit Sternzeichen. Kienast 429.  36,0 mm, 19,91 g. Mattiert. Kleine Kratzer, vorzüglich + 90,-

1785 Silbermedaille 1930. Auf die 400-Jahrfeier der Augsburger Konfession. Brustbilder Melanchthons und Luthers leicht nach 
links gewandt / Übergabe der Konfession an Kaiser Karl V. Kienast 439, Slg. Whiting 887. 36 mm, 19,9 g. 36,0 mm, 
19,83 g. Mattiert. Vorzüglich - prägefrisch 100,-

1786 Bronzemedaille 1930. Auf die 400-Jahrfeier der Augsburger Konfession in Coburg. Brustbilder Luthers und Johann des 
Beständigen / Die Veste Coburg. Kienast 441, Slg. Whiting 897. 60 mm. Vorzüglich + 100,-

Lommel, Friedrich
1787 Versilberte Bronzemedaille 1913. zur Erinnerung an die Pädagogin Julie Reisinger-Kerschensteiner (*1878 München, 

+1950 Schondorf am Ammersee). Unbekleidete kniende Elfe hält brennende Öllampe in den Händen / Sechs Zeilen 
Schrift über Blüte. 24 mm. Originalöse. Vorzüglich + 30,-

Zutt, Richard Adolf
1788 Bronzegussmedaille 1914. Auf den Ausbruch des Ersten Weltkrieges. Herkules kämpft gegen Hydra / Schwert über 

Ährenbündel in Strahlenkranz zwischen Jahreszahl. Huszar/Procopius 6825. Wurzbach 8917. 82,5 mm.
 Vorzüglich - gussfrisch 100,-

Musiker
1789 Haydn, Franz Joseph *1732 Rohrau an der Leitha, +1809 Wien. Bronzemedaille 1800, von Gatteaux. Widmung von den 

Mitwirkenden der Aufführung der 'Schöpfung' in der Pariser Oper. Brustbild nach links / Flammende, antike Lyra, darüber 
Sternenkrone. Niggl 863, Slg. Julius 869, Bramsen 88, Ball 6796, Trésor 80.4. 55 mm.

 Schöne Patina. Vorzüglich + 50,-

1790 Rossini, Gioacchino Antonio *1792 Pesaro, *1868 Ruelle bei Paris. Bronzemedaille 1866, von Bovy. Auf Gioacchino 
Antonio Rossini. Niggl 1694.  60,5 mm. Fast Stempelglanz 20,-

Numismatik
Personen

1791 Windischgrätz, Ernst Fürst von 1827-1918. Bronzemedaille 1907, von Schneider. Widmung der österreichischen 
Gesellschaft für Münz- und Medaillenkunde anlässlich der 70jährigen numismatischen Tätigkeit ihres Ehrenmitgliedes. 
Brustbild nach rechts / Jugendliches Brustbild von vorn. Wurzbach 9832.  36,0 mm. Mattiert. Prägefrisch 20,-

Olympische Spiele
Olympische Spiel in Athen 1896

1792 Bronzemedaille 1896, von Pittner, Wien. Auf die ersten Olympischen Spiele in Athen vom 6.-15. April. Viktoria und Phönix 
vor der Akropolis / Stern über fünf Zeilen Schrift, umher Lorbeerkranz. 39 mm. Fast Stempelglanz 300,-

Personenmedaillen
1793 Bismarck, Otto von *1815, +1898, deutscher Reichskanzler. Silbermedaille 1894. Auf seine Versöhnung mit Wilhelm II. 

Brustbild in Uniform nach rechts / Brustbild des Kaisers in Uniform und Helm nach rechts. Randschrift: EIN 
GEDAECHTNISTHALER. Bennert 117. 33,5 mm, 17,95 g. Prooflike, winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 50,-

1794 Große versilberte Bronzemedaille 1894, von Mayer und Wilhelm. Auf seine Aussöhnung mit Fürst Otto von Bismarck am 
26. Januar. Brustbild Bismarcks leicht nach links gewandt / Fünf Zeilen Schrift in Eichen- und Lorbeerkranz. Bennert 118. 
100,0 mm. Randfehler, vorzüglich 60,-

1795 Silbermedaille 1895. Auf seinen 80. Geburtstag. Brustbild nach rechts / Stehende Germania. Bennert 150. 33 mm, 
18,09 g. Prooflike, winzige Kratzer, fast Stempelglanz 50,-

1796 Silbermedaille 1895. Auf seinen 80. Geburtstag sowie das Festschießen der Leipziger Schützengesellschaft. Brustbild mit 
Hut nach rechts / Schrift. Bennert 164. 33,91 mm, 14,99 g. Trageöse. Vorzüglich 50,-

1797 Silbermedaille 1901. Auf die Enthüllung seines Denkmals in Berlin. Brustbild nach rechts / Ansicht des Denkmals. 
Bennert 263. 32 mm, 17,99 g. Prooflike, winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 75,-

1798 Bronzemedaillen (12). Zinnmedaillen (4), darunter 2 Medaillen mit Bezug auf Afrika / Lüderitz-Land. 17 Stück.
 Vorzüglich, vorzüglich - Stempelglanz 200,-

1799 Bronzemedaillen. 6 Stück. Fast Stempelglanz 100,-

1800 Silbermedaillen. 4 Stück. Vorzüglich - Stempelglanz, Stempelglanz 100,-

1801 Bülow, Bernhard von *1849 Kl. Flottbeck (Holstein), +1929, deutscher Reichskanzler. Silbermedaille 1900. Auf seine 
Berufung zum Reichskanzler. Brustbild nach links / Dreifach behelmtes Wappen mit Helmzier. 32 mm, 18,23 g.

 Prooflike, winzige Kratzer, vorzüglich - Stempelglanz 75,-



1802 Caprivi, Leo von *1831 Charlottenburg, +1899 Gut Skyren, deutscher Reichskanzler. Silbermedaille 1894. Auf seine 
Amtszeit als Reichskanzler. Uniformiertes Brustbild von vorn / Behelmtes Wappen mit Helmzier. Randpunze: Silber 0,990. 
32 mm, 18,01 g. Prooflike, winzige Kratzer, fast Stempelglanz 90,-

1803 Goethe, Johann Wolfgang von *1749 Frankfurt, +1832 Weimar. Silbermedaille 1899, von Langa. Auf den 150. 
Geburtstag Goethes, von der Freimaurerloge Amalia in Weimar. Büste nach links / Winkel und Zirkel über Schrift. 
Förschner 488, J.u.F. 2366. 44 mm, 34,97 g. Schöne Patina. Winziger Randfehler, vorzüglich - Stempelglanz 100,-

1804 Einseitige Bronzeplakette 1900, von Marschall. Auf die Errichtung des Goethedenkmals, verliehen vom Wiener 
Goetheverein. Nackter Jüngling mit Blumengirlande schaut zum Goethedenkmal im Hintergrund, rechts sieben Zeilen 
Schrift. Förschner 476. 75,5 x 52,5 mm. Mattiert. Prägefrisch 40,-

1805 Silbermedaille 1932, von Kullrich. Auf seinen 100. Todestag. Büste nach rechts / Schrift. Förschner 83. 38 mm, 28,97 g.
 Mattiert, fast prägefrisch 40,-

1806 Goldbronzemedaille 1932, von Daniel Greiner. Kopf nach links / Stehende Unbekleidete mit wehenden Haaren.  60,0 mm.
 Vorzüglich 60,-

1807 Bronzegussmedaille 1932, von Bosselt. Ehrenpreis des Reichspräsidenten. Auf seinen 100. Todestag. Büste Johann von 
Goethe's nach links / Adler und zwei Schriftkreise.  77,5 mm. Vorzüglich 30,-

1808 Gutenberg, Johannes * um 1397 in Mainz, Erfinder des Buchdrucks um 1440. Bronzemedaille 1837, von Lorenz. Auf die 
Errichtung des Gutenberg-Denkmals in Mainz. Gutenbergstatue von Thorwaldsen / Gutenberg an Tisch sitzend erklärt 
Faust die Kunst des Buchdrucks. Jehne 29. 47,5 mm. Fast Stempelglanz 20,-

1809 Einseitige Bronzegussplakette o.J., von A. Wamper (1901-1977, Bildhauer und ab 1948 Leiter der Bildhauerklasse an der 
Folkwang-Schule). Stilisiertes Brustbild von vorn, Signatur links. Gewidmet von der Stemper AG in Frankfurt. 180 x 
122 mm. Vorzüglich 30,-

1810 Heyse, Paul *1830 Berlin, +1914 München, deutscher Dichter und Novellist. Bronzeplakette 1900, von Marschall. 
Widmung seiner Wiener Freunde und Verehrer zu seinem 70. Geburtstag. Brustbild nach links / Unbekleideter Jüngling 
mit Leier. Wurzbach 3697, Hauser 264. 74,5 x 51 mm. Originaletui. Prägefrisch 50,-
Paul Heyse studierte in Berlin und Bonn klassische, später romanische Philologie. Er wurde 1854 von König Maximilian II. nach München 
berufen. 1884 erhielt er von Kaiser Wilhelm I. den 'Großen Schillerpreis'.

1811 Hindenburg, Paul von Beneckendorff und von *1847 Posen, +1934 Neudeck, Generalfeldmarschall und 
Reichspräsident. Bronzegussmedaille 1925, von Otto Maith. Zur Erinnerung an die Schlacht bei Tannenberg. Brustbild 
nach links / Adler mit ausgebreiteten Schwingen. 62 mm. Fast vorzüglich 50,-

1812 Kneipp, Sebastian *1821 Stefansried, +1897 Wörishofen, Wassertherapeut. Vergoldete Bronzemedaille o.J. Büste 
nach rechts / Schrift in Eichen- und Lorbeerkranz.  39,5 mm. Fast Stempelglanz 30,-

1813 Lewinsky, Josef *1835 Wien, +1907 Wien, k.k. Hofschauspieler und Regisseur. Bronzemedaille 1898, von Marschall. Auf 
sein 40jähriges Bühnenjubiläum, Widmung seiner Freunde am Burgtheater. Brustbild nach rechts / Lewinsky in der 
Sterbeszene des Fritz Moor in Schillers Räuber. Hauser 7588. 56,5 mm. Mattiert. Prägefrisch 40,-

1814 Liebig, Justus von *1803 Darmstadt, +1873 München, deutscher Chemiker, Professor in Giessen und München. 
Bronzemedaille 1928. Auf das Liebiglaboratorium und das Museum in Gießen. Kopf Liebigs nach rechts / Frontalansicht 
des Gebäudes.  36,0 mm. Prägefrisch 30,-

1815 Lunge, Georg *1839 Breslau, +1923 Zürich, deutscher Chemiker. Bronzeplakette 1909, von Hans Frei. Zum 70. 
Geburtstag. Brustbild nach links / Lunge an chemischen Armaturen. 71x 52,5 mm. Vorzüglich 50,-

1816 Luther, Martin *10.11.1483 Eisleben +18.2.1546 Eisleben. Silbermedaille 1817, von Loos. Auf 300-Jahrfeier der 
Reformation. Büste nach rechts / Die Büsten von Zwingli und Melanchthon gegenüber. Slg. Whiting 578, Sommer A 192. 
39 mm, 19,08 g. Schöne Patina. Kleine Kratzer, vorzüglich 50,-

1817 Silbermedaille 1817, von Loos. Auf die 300-Jahrfeier der Reformation. Brustbild mit Bibel von vorn / Luther mit Leuchter 
öffnet Vorhang, hinter dem Christus erscheint. Slg. Whiting 581, Sommer A 202. 42 mm, 26,86 g.

 Schöne Patina. Vorzüglich + 90,-

1818 Silbermedaille 1917, von Loos. Auf die 300-Jahrfeier der Reformation. Brustbild nach rechts / Tabernakel. 
Slg. Whiting 568.  36,5 mm, 13,21 g. Schöne Patina. Kratzer, vorzüglich 60,-

1819 Silbermedaillen auf das Reformationsjubiläum (4). Dazu ein Stück aus Bronze und eines aus Zinn. 6 Stück.
 Sehr schön - vorzüglich 150,-

1820 Silbermedaillen auf das Reformationsjubiläum Nürnberg, Schweinfurt, Reutlingen, Bad Salzungen. 4 Stück.
 Fast vorzüglich, vorzüglich 90,-

1821 Menzel, Adolf *18.12.1815 Breslau, + 9.2.1905 Berlin, Maler und Zeichner. Bronzegussmedaille 1895, von Begas. 
Widmung der Akademie der Künste in Berlin zu seinem 80. Geburtstag. Brustbild nach links / Sechs Zeilen Schrift neben 
Eule auf Säulenstumpf, davor Palette mit Pinseln auf Lorbeerzweig. Slg. Marienburg -, Fr.u.S. 3896. 79,5 mm.

 Vorzüglich 30,-

1822 Moumie, Felix Roland *1925 Bamoun (Kamerun), +1960 Genf, antikolonialistischer kamerunischer Politiker. Große 
einstige Bronzegussmedaille o.J., von Weiss. Brustbild nach rechts. Moumie wurde am 3. November 1960 in Genf von 
einem Agenten des SDECE (französischer Geheimdienst) mit Thallium ermordet. 128,0 mm. Vorzüglich 50,-

1823 Schiller, Friedrich von *1759 Marbach/Württemberg, +1805 Weimar, Dichter und Arzt. Großes Bronzegussmedaillon 
o.J. (1839), von Fernkorn (*1813 Erfurt, 1878 Wien), entstanden anlässlich seiner Mitwirkung an der Herstellung des 
Denkmals bei Stiglmaier in München. Das Thorwaldsche Porträt mit Lorbeerkranz nach links / Schwebender Genius der 
Poesie, in der Linken Lyra, in der Rechten Plektrum, wie auf dem Podest des Denkmals. 
Slg. Brettauer - vergl. 1039 Anm. (Galvano), Klein/Raff 441 (dieses Ex.?), Binder -, vergl. Auktion Galerie des Monnaies 
15, Nr. 2191 (nicht dieses Exemplar). 97,5 mm. Kleine Gussfehler, winzige Kratzer, kleiner Randfehler, sehr schön 150,-

1824 Silbermedaille 1905. Auf seinen 100. Todestag. Kopf nach rechts / Schrift.  28,0 mm, 9,70 g.
 Herrliche Patina. Stempelglanz 30,-

Reformation
1825 Bronzemedaille 1859, von Bovy. 300 Jahre Reformation in Frankreich. Erste Synode / Geöffnete Bibel. Slg. Whiting 729, 

Brozatus 1413, Slg. Goppel 524, Slg. Opitz 3499. 68,6 mm. Vorzüglich + 60,-

1826 Braune Porzellanmedaille 1930. 400 Jahre Augsburger Konfession. Brustbild Martin Luther halblinks / Bekröntes Wappen. 
Innenspiegel der Vorderseite, Schriftband der Rückseite und Strahlenbündel. Scheuch 1022 d. 67,0 mm.

 Fabrikfrisch 50,-

1827 Silbermedaillen zum Reformationsjubiläum. Salzungen, Stuttgart, Zürich, Heidelberg, Frankfurt. 
Slg. Whiting 594, 606, 619, 626, 553. 6 Stück. Meist vorzüglich 125,-

1828 Medaillen auf Konfessions- und Reformationsjubiläen. 13 Stück. Fast vorzüglich, vorzüglich 350,-

1829 Medaillen auf Konfessions- und Reformationsjubiläen, Bronze und Zinn. 32 Stück. Sehr schön, vorzüglich 350,-

1830 Ältere Medaillen auf Konfessions- und Reformationsjubiläen. 11 Stück. Sehr schön, vorzüglich 250,-



1831 Medaillen zum Thema Reformation. Zwei Nachgüsse von Luther-Medaillen des 17. Jahrhunderts. Bronzemedaillen (6), 
versilberte Bronze (1), Eisen (3), Zinn (4). 16 Stück. Fast sehr schön - vorzüglich 200,-

1832 Medaillen. 7 Stück. Teils mit Fehlern. Meist sehr schön und besser 75,-

1833 Silbermedaillen. 3 Stück. Henkelspur (1x), Randfehler, sehr schön 60,-

Deutschland
1834 Silbermedaille 1917, von Hugo Kaufmann. Auf die 4. Säkularfeier der Augsburger Konfession aus Mansfelder Silber. Kopf 

Martin Luthers mit Mütze nach rechts / Faust auf Bibel. Slg. Whiting 836, Schnell 360.  34,0 mm, 16,68 g.
 Mattiert. Vorzüglich - prägefrisch 50,-

1835 Silbermedaillen und Dukatenabschläge. Auf das Reformationsjubiläum. 6 Stück. Sehr schön, vorzüglich 180,-

1836 Silbermedaillen und Dukatenabschläge. Auf das Reformationsjubiläum. 4 Stück. Mit Fehlern. Schön - sehr schön 50,-

Religion
Allgemein

1837 Silberabschlag von den Stempeln des Dukaten o.J. (um 1750). Jüngling im Kampf mit Engel / Engel mit gekröntem Kreuz. 
Slg. Goppel -. 20 mm, 2,94 g. Fast vorzüglich 50,-

1838 Einseitige Bronzemedaille o.J. (um 1820), von Putinati. Darstellung des letzten Abendmahls.  43,4 mm.
 Randfehler, vorzüglich 30,-

1839 Silbermedaille o.J. Auf das letzte Abendmahl. Jesus mit Heiligenschein an Tisch / Schrift. 26 mm, 5,65 g.
 Schöne Patina. Winzige Randfehler, vorzüglich 75,-

1840 Silbermedaillen o.J. Auf die Firmung. 2 Stück. 39,5 mm, 21,86 g und 37 mm, 16,89 g.
 Winzige Kratzer und Randfehler, vorzüglich 50,-

Wallfahrten
1841 Allgemein. Großer Bronzeanhänger o.J. (frühes 18. Jahrhundert). 90 x 59 mm. Originalöse. Kleines Loch, sehr schön 100,-

1842 Altes silbernes Abzeichen. Dazu ein Messingkreuz und ein altes Pilgerzeichen (17. Jahrhundert?). 3 Stück. Sehr schön 100,-

1843 Ovale Messing Wallfahrtsmedaille o.J. (17.Jahrhundert), wahrscheinlich von Paul Seel, süddeutsch / Bayern / Salzburg. 
Benedictus von Mursia / St. Georg den Drachen tötend. 39 x 34 mm. Fast sehr schön 100,-

1844 Ovale Messing Wallfahrtsmedaille o.J. (17.Jahrhundert), wahrscheinlich von Paul Seel, süddeutsch / Bayern / Salzburg. 
Benedictus von Mursia / St. Georg den Drachen tötend. 37,5 x 34,4 mm. Sehr schön - vorzüglich 100,-

Schifffahrt
1845 Marke zu 300 Pfennig o.J. Fast vorzüglich 75,-

1846 Oktagonale Marke zu 10 Pfennig o.J. Kantine, Kreuzer Karlsruhe. Sehr schön - vorzüglich 50,-

1847 5 Pfennig o.J. Kantine, Kreuzer Karlsruhe. Sehr schön 50,-

1848 Marke zu 500 Pfennig o.J. Kantine, Kreuzer Karlsruhe. Winzige Kratzer, sehr schön - vorzüglich 50,-

Schützenmedaillen
Elmshorn

1849 Tragbare Silbermedaille 1906. Auf das 25-jährige Dienstjubiläum des Hauptmanns der Schützengilde, Ferdinand Reusch. 
Brustbild in Schützenuniform leicht nach links / Schütze mit Büchse und Scheibe. 39 mm, 24,40 g.

 Trageöse, winzige Kratzer, vorzüglich 50,-

Gera
1850 Silbermedaille 1908. Auf das 24. Mitteldeutsche Bundesschießen. Schütze in mittelalterlicher Tracht vor Schlossansicht / 

In vertieftem Quadrat Löwenschild in Eichenkranz. 42,5 mm, 23,82 g. Entfernter Henkel, kleine Kratzer, fast vorzüglich 75,-

Hannover
1851 Silbermedaille 1905. Auf die Einweihung der neuen Schießstände. Brustbild des Senators Beuermann nach links / Ansicht 

des Stadthauses, unten Stadtschild auf Eichenzweigen. Slg. Peltzer 1276. 38 mm, 26,03 g. Originalöse. Vorzüglich 40,-

Mitteldeutscher Schützenbund
1852 Silberne Medaille o.J. Bundesmedaille mit Gravur "1913".  39,5 mm, 24,52 g.

 Kleiner Randfehler , vorzüglich - Stempelglanz 40,-

München
1853 Silbermedaille 1906, von G. Roemer. Auf das XV. Deutsche Bundesschießen. Kniender Bogenschütze / Kaiserkrone in 

vertieftem Quadrat. Peltzer 1489/90, Steulmann 2. 38 mm, 30,2 g. Originaletui. Vorzüglich 50,-

Kolonien
1854 Deutsch-Südwestafrika. Nickelmedaille o.J. Erinnerung an die Kriegsjahre in Deutsch-Südwestafrika. Stehende Germania 

mit Schwert und Schild, hinter ihr am Boden liegende Insignien / Sechs Zeilen Schrift, darunter strahlende Krone über 
Lorbeerkranz, Schutztruppenhut, Gewehr und Säbel. Slg. Grönegreß 1289.  39,0 mm.

 Originalöse. Sehr schön - vorzüglich 50,-

Erster Weltkrieg
Allgemeine Propaganda

1855 Siegespfennige 1914 und 1915, Tirlemont-Löwen und Soissons. 2 Stück. Trageösen. Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

1856 Bronzemedaille 1914. Für verdienstvolle Kriegshilfe. 23 x 36 mm. Originallochungen. Vorzüglich 30,-

1857 Große Eisengussmedaille 1916, von Löwental. Spottmedaille auf die britische Vertragstreue. Hund zerfetzt Vertrag / 
Schrift. 73 mm. Vorzüglich 100,-

Mitglieder fürstlicher Familien
1858 Friedrich August von Sachsen. Bronzemedaille 1914, von Mayer und Wilhelm. Auf die Kriegsgegner Frankreich, 

Russland, England, Belgien und Japan. Büste nach links / Stürmende Soldaten, im Vordergrund Soldat mit Fahne über 
totem Gegner.  33,5 mm. Mattiert. Winzige Flecken, vorzüglich 30,-



Personenmedaillen
1859 Beseler, Hans Hartwig von *1850 Greifswald, +1921 Neubabelsberg bei Potsdam. Silbermedaille 1914. Auf die 

Eroberung Antwerpens. Brustbild in Uniform und umgelegtem Mantel von vorn / Schwert zwischen Jahreszahl in 
Eichenkranz. Zetzmann 4041. 33,5 mm, 17,88 g. Winzige Kratzer, vorzüglich 50,-

1860 Mackensen, August von *1849 Haus Leipnitz (Kr. Wittenberg), deutscher Generalfeldmarschall. Einseitige 
Eisengussmedaille 1939, von Dautert, bei Lauchhammer. Auf den 90. Geburtstag des Generalfeldmarschalls. Brustbild 
nach rechts in Uniform. Mit Aufhängevorrichtung.  194,0 mm. Vorzüglich 30,-

1861 Einseitige Bronzeplakette o.J., von Buchner. Brustbild in Uniform nach rechts. 88,5 x 69,5 mm. Sehr schön - vorzüglich 30,-

Drittes Reich
1862 Marken zu 5, 10, 100 Pfennig o.J. Kantinenmarken des Kreuzers Admiral Hipper. 3 Stück. Vorzüglich 125,-

1863 Aluminium Spendenmarke zu 2 Schilling. NSDAP für das Winterhilfswerks Gau Wien.  40,0 mm.
 Winzige Kratzer, vorzüglich + 75,-

1864 Aluminium Spendenmarke zu 1 Schilling. NSDAP für das Winterhilfswerks Gau Wien.  26,0 mm.
 Winzige Kratzer, vorzüglich 30,-

1865 Silbermedaille 1933, von Gloeckler. Auf die Machtergreifung durch Adolf Hitler. Brustbild nach links / Adler, seine Kette 
sprengend. Colbert/Hyder 30.  36,0 mm, 21,62 g. Mattiert. Schöne Patina. Vorzüglich 100,-

1866 Bronzemedaille 1933, von Glöckler. Auf die Machtergreifung. Brustbild Hitlers nach links / Kettensprenger. 
Colbert/Hyder 30. 36 mm. Leicht berieben, fast vorzüglich 50,-

1867 Bronzemedaille 1933. Hindenburg und Hitler. Colbert/Hyder 33. 30 und 36 mm. 2 Stück. Vorzüglich 60,-

1868 Silbermedaille 1933, von Hörnlein. Auf die Machtergreifung und die Ernennung von Adolf Hitler zum Reichskanzler. Köpfe 
von Hindenburg und Hitler nach rechts / Hakenkreuz und Daten. Colbert/Hyder 38.  45,0 mm, 29,88 g.

 Mattiert. Schöne Patina. Winzige Kratzer, vorzüglich + 300,-

1869 Silbermedaille 1933, von F. Beyer. Brustbild Adolf Hitlers nach rechts / In vertieftem Feld Adlerkopf nach rechts vor 
Hakenkreuz. Colbert/Hyder 47.  36,0 mm, 24,74 g. Mattiert. Kleine Kratzer, vorzüglich 250,-

1870 Porzellanmedaille 1933. 'Kunst dem Deutschen Volke'. Scheuch 2064 a.  37,5 mm. Winziger Kratzer, prägefrisch 40,-

1871 Versilberte Bronzemedaille 1934, von Thiede. Auf die Einweihung der Ehrenhalle in Buchholz. Brustbild nach links / 
Ehrenhalle der Nationalsozialisten. Colbert/Hyder 72. 35 mm. Fast vorzüglich 50,-

1872 Porzellanmedaille 1934, von Hutschenreuter. Preismedaille der Stadt Nürnberg bei den Deutschen Kampfspielen. Adler 
mit Scheibe vor Burgansicht. Erlanger 1061. Fast prägefrisch 100,-

1873 Silbermedaille 1934. Prämie der bayerischen Hagel-Versicherungsanstalt.  35,5 mm, 19,95 g.
 Henkelspur, vorzüglich - Stempelglanz 30,-

1874 Aluminiummedaillen 1935. Propagandamarken für den Anschluss des Saarlandes an das Deutsche Reich. 2 Stück. 
23,0 mm. Winzige Kratzer, vorzüglich / vorzüglich + 50,-

1875 Silbermedaille 1936, von Roth. Auf die Olympischen Spiele in Berlin. Glocke / Siegesgöttin. 36 mm, 21,89 g.
 Schöne Patina. Winziger Randfehler, vorzüglich 40,-

1876 Einseitige Plakette 1937 zum 25. Beamtenjubiläum als Lokomotivführer, verliehen von der Fachschaftsgruppe der 
Ortsgruppe Hameln. Hoheitsadler mit Swastika zwischen modernen Zügen über alter Lok.  160,0 mm.

 Auf Holz montiert. Vorzüglich 60,-

1877 Silbermedaille 1938 von Hanisch-Concée, auf den Anschluss Österreichs an das Deutsche Reich. Kopf Hitlers nach rechts 
/ Innbrücke in Braunau. Colbert/Hyder 113. Mattiert. Kleine Kratzer, vorzüglich 150,-

1878 Silbermedaille 1938, von Hanisch-Concée. Kopf Hitlers nach rechts / Reichsapfel. Colbert/Hyder 114.  36,0 mm, 21,63 g.
 Mattiert. Schöne Patina. Vorzüglich 100,-

1879 Silbermedaille 1938, von Hanisch-Concée. Kopf des Reichskanzlers Adolf Hitler nach rechts / Reichsapfel. 
Colbert/Hyder 114.  36,0 mm, 21,96 g. Mattiert. Prägefrisch 100,-

1880 Kleine Bronzemedaille 1938, von Hartig. Dazu Opferspende '1 Mark'. 2 Stück. Fast vorzüglich 50,-

1881 Porzellanmedaille 1938. Auf den Einmarsch in das Sudetenland. Scheuch 1862 i. Prägefrisch 50,-

1882 Porzellanmedaille 1938. Auf die Angliederung der Ostmark. Scheuch 1859 i.  51,0 mm. Prägefrisch 50,-

1883 Versilberte Medaille 1938 (graviert).  33,0 mm. Originalöse. Sehr schön 30,-

1884 Aluminiumplakette 1938 zu 2 Schilling. Österreichische Gefangenenhilfe. Winzige Kratzer, vorzüglich 30,-

1885 Porzellanmedaille 1939 (Randfehler), Porzellanmedaille 1939 Tannenbergfeier (2x), Porzellanmedaille 1927 Nordhausen, 
Porzellanmedaille Saarland usw. 14 Stück. Randfehler (1x), meist vorzüglich und besser 50,-

1886 Silbermedaille 1939, von Hanisch-Concée. Kopf Hitlers nach rechts / Reichsapfel. Colbert/Hyder 116.  36,0 mm, 21,42 g.
 Mattiert. Schöne Patina. Vorzüglich 100,-

1887 Silbermedaille 1939, von Krischker. Auf den 50. Geburtstag Hitlers. Kopf nach links / Wappen von Braunau am Inn und 
Hakenkreuz über Schrift. Colbert/Hyder 117.  36,0 mm. Schöne Patina. Mattiert. Vorzüglich - prägefrisch 300,-

1888 Bronzemedaille 1939, von Krischker. Auf den 50. Geburtstag Hitlers. Kopf nach links / Wappen von Braunau am Inn und 
Hakenkreuz über Schrift. Colbert/Hyder 117.  36,0 mm. Prachtexemplar. Fast prägefrisch 200,-

1889 Große weiße Porzellanmedaille 1939. Gewidmet der Nürnberger Schuljugend vom Bürgermeister, anlässlich des 50. 
Geburtstags Adolf Hitlers. Büste nach rechts / Schrift. Rand leicht vergoldet. Colbert/Hyder 119.  89,0 mm. Vorzüglich 125,-

1890 Porzellanmedaille 1939. Auf die Besetzung der Tschechoslowakei. Scheuch 1864.  51,0 mm. Prägefrisch 50,-

1891 Porzellanmedaille 1939. Auf die Besetzung der Tschechoslowakei. Scheuch 1864 w.  48,0 mm. Prägefrisch 50,-

1892 Porzellanmedaille 1941. Feldzug in Afrika. Scheuch 1879 i. 50,5 mm, Vorzüglich - prägefrisch 50,-

1893 Porzellanmedaille 1941. Auf die Einnahme von Kreta. Scheuch 1874 a.  50,0 mm. Prägefrisch 40,-

1894 Porzellanmedaille 1942 Auf die Einnahme Singapurs durch japanische Truppen. Scheuch 1881 i. 50,5 mm.
 Prachtexemplar. Prägefrisch 200,-

1895 Porzellanmedaille 1942. Auf die Einnahme Singapurs durch japanische Truppen. Scheuch 1881 v.  48,0 mm.
 Vorzüglich - prägefrisch 125,-

1896 Porzellanmedaille 1942. Auf die Einnahme von Sewastopol. Scheuch 1882 a.  50,0 mm. Prägefrisch 40,-

1897 Porzellanmedaille o.J. Colbert/Hyder 2, Scheuch 882 n.  47,0 mm. Vorzüglich 50,-

1898 Silbermedaille o.J., von B.H. Mayer, Pforzheim. Colbert/Hyder 58.  40,7 mm. Henkel ausgebrochen, sehr schön + 50,-

1899 Vergoldetet Bronzemedaille o.J., von Klein bei Deschler. Erinnerungsmedaille des Anfang Mai 1942 aufgestellten 
Kradschützen-Bataillons 64 der 14. Panzerdivision.  75,0 mm. Prachtexemplar. Stempelglanz 300,-



1900 Porzellanmedaillen. 6 Stück. 50,0 mm. Vorzüglich 200,-

1901 Porzellanmedaillen. 4 Stück. 50,0 mm. Prägefrisch 150,-

1902 Porzellanmedaillen. 4 Stück. 50,0 mm. Prägefrisch 150,-

1903 Porzellanmedaillen. 4 Stück. 50,0 mm. Fast prägefrisch 150,-

1904 Aluminiummedaillen. 4 Stück. Winzige Kratzer, vorzüglich / vorzüglich - Stempelglanz 100,-

1905 Aluminiummedaillen. 4 Stück. Etwas korrodiert (1x), sehr schön - vorzüglich / fast vorzüglich 75,-

1906 Versilberte Bronzemedaille Spendenmarke zu 100 Schilling der NSDAP für das Winterhilfswerks Gau Wien.  40,0 mm.
 Kleine Kratzer, fast vorzüglich 50,-

1907 Aluminiummedaille o.J. 'Ehre Freiheit Brot'.  23,5 mm. Winzige Kratzer, vorzüglich + 30,-

1908 Aluminiummedaillen und eine Bronzemedaille. 4 Stück. Etwas korrodiert (1x), sehr schön und besser 30,-

Medaillen LOTS
Medaillen
Allgemein

1909 Württemberg. Silbermedaille 1823, von C. Voigt. Auf die Geburt des Kronprinzen Karl. Die Köpfe des Königspaares nach 
links / Weibliche Gestalt mit Mauerkrone und Neugeborenem neben Altar. Klein/Raff 115 a (fein verkratzt, vz). Vier weitere 
Medaillen. Sehr schön und besser 75,-

1910 Württemberg. Bronzemedaille 1844 (vz). Drei silberne Schulprämienmedaillen, eine weitere von HeilbronnSilbermedaille 
1889 (Hsp., vz). Karl. Verdienstmedaille. 10 Stück. Meist vorzüglich 125,-

1911 Konvolut teils großformatiger Medaillen, 1. Weltkrieg, Unesco Welterbe (oberes Mittelrheintal), Freimaurer 1793 (graviert), 
Deutsche Bundesbank 1968 (Originaletui), Kölner Dom 1928, Bronzemedaillon 1909, Otto Budde, u. a. 61 Stück.Unterschi
edlich erhalten 300,-

1912 Medaillen mit Aktdarstellungen, zum Teil mit erotischen Motiven. 54 Stück. Meist sehr schön und vorzüglich 250,-

1913 Medaillen. 10 Stück. Sehr schön, vorzüglich 150,-

1914 Preußen. Bronzemedaillen (3). Dazu eine Aluminiummedaille auf den Grafen Zeppelin. 4 Stück.
 Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

1915 Diverse Medaillen. 28 Stück. Schön, sehr schön 100,-

1916 Medaillen mit Aktdarstellungen, zum Teil mit erotischen Motiven. 13 Stück. Meist sehr schön 75,-

1917 Große Medaillen mit Aktdarstellungen. 9 Stück. Meist sehr schön 75,-

1918 Silbermedaille Ärztekammer Niedersachsen (72 g. 925er Silber), Frankreich Silbermedaille und weitere Medaillen. 12 
Stück. Sehr schön - vorzüglich / vorzüglich und besser 75,-

1919 Medaillen. 8 Stück. Sehr schön -vorzüglich / vorzüglich und besser 60,-

1920 Silbermedaillen mit Aktdarstellungen. 38 und 40 mm, 29,4 und 20,3 Gramm. 2 Stück. Vorzüglich 50,-

1921 Silbermedaille Hindenburg 1927. Versilberte Bronzemedaille 1903. Untergrombach bei Karlsruhe. Gesangswettbewerb. 36 
und 51 mm. 2 Stück. Vorzüglich + 50,-

1922 Medaillen. 14 Stück. Unterschiedlich erhalten 50,-

1923 Medaillen. 4 Stück. Vorzüglich 50,-

1924 Drittes Reich, Medaillen, u. a. 5 Stück. Unterschiedlich erhalten 50,-

1925 Bronzemedaille o.J. Für besondere Leistungen auf dem Gebiet der Meteorologie. 60 mm. Vorzüglich 50,-


